
خانه‌سازی‌ برای محرومان

آن روی زندگی 
نابغه جنگ

 شهرداری تهران طرح ساخت مسکن ارزان قیمت را 
در جنوب شهر عملیاتی کرده است

 مروری کوتاه بر زندگی  شهید باقری
به روایت  برادرش

یادداشت
محمداسماعیل کوثری؛ نماینده مجلس شورای اسلامی

  توجه مقام معظم رهبری به پیشرفت‌ تولیدات 
داخلی، دانش‌بنیان و دستاوردهای مربوط به حوزه 
فناوری و تکنولوژی، موضوعی مسبوق به سابقه بوده است. ایشان همواره تأکید 
خاصی داشتند که دشمنان قسم‌خورده ایران، همان‌هایی که از انقلاب اسلامی 
در طول این سال‌ها ضربه خورده اند، ما را رها نخواهند کرد‌ بنابر این، ضروری 
است تا ما بنا به نیاز و احتیاج کشور و حتی اقتضائات منطقه به دستاوردهای 

بازدارنده و حتی فراتر از آن برسیم.

  از این جهت رهبر معظم انقلاب  درباره روند پیشرفت و توسعه در زمینه‌های 
دانش‌بنیان، تسلیحات نظامی و... شخصا پیگیری قابل توجهی داشته‌اند و در 
جزئیات و ظرایف مسائل حساسیت نشان ‌داده‌اند. به‌طور مثال ایشان در بحث 
موشکی به شکل موشکافانه پیگیر نتایج و پیشرفت‌ها بودند و حتی در مسائلی 
نظیر برُد موشک‌ها، قدرت و توان آنها ذیل قدرت بازدارندگی، مسئولان را 
راهنمایی می‌کردند. نتیجه این حساسیت رهبری را می‌توان امروزه مشاهده کرد 
که ایران به قدرتی رسیده است که می‌تواند اقدامات ضدانقلاب را در آن‌سوی 
مرزها به مدد همین قدرت و تکنولوژی موشکی خنثی کند. علاوه بر این، پرتاب 
3ماهواره که اخیرا صورت گرفت، به خوبی بیانگر اهمیت موضوع پیشرفت‌ در 
حوزه فناوری و عرصه‌های دیگر چه نظامی و چه غیرنظامی است که شخص 

رهبری به شکل جدی روی آنها حساسیت و پیگیری داشته‌اند.

  از طرفی، ما در دنیایی هستیم که در آن نهادهای بین‌المللی و بسیاری از 
دولت‌های دنیا اسیر و بازیچه استکبار جهانی و صهیونیسم بین‌الملل هستند. 
به‌نحوی که دادگاه بین‌المللی لاهه، اسرائیل را محکوم می‌کند و در آن‌سو اصلا 
صهیونیست‌ها وقعی به آن ننهاده و به جنایات و تخریب‌های خود ادامه می‌دهند. 
در چنین جهانی چاره ما پیشرفت و اقتدار در زمینه‌های گوناگون بالاخص در 
بخش‌های دانش‌بنیان و فناوری است تا در مواجهه با آنها بتوانیم وضعیت خود را 

با این دستاوردهای بازدارنده حفظ کنیم.

  این در حالی است که وظیفه رهبر و کسی که هدایتگری یک جامعه را برعهده دارد، 
آینده‌نگری است. رهبر معظم انقلاب بر این ضرورت همواره تأکید دارند که تکنولوژی 
را باید به دست‌ آورد و کشورهای بیگانه آن را به راحتی در اختیار ما نخواهند گذاشت 
چرا که کسی به فکر ما نخواهد بود لذا از ابتدای امر و در زمان دفاع‌مقدس تا امروز دائماً 

بر لزوم پیشرفت و توسعه در عرصه‌های مختلف اشاره داشته‌اند.

  نکته دیگر اینکه امروزه شاید ما نسبت به برخی کشورهای پیشرفته دنیا 
از لحاظ تکنولوژی عقب‌تر به‌نظر بیاییم، اما باید دقت داشت سرعت ما بنا به 
ظرفیتی که داشته‌ایم و دستاوردهای به‌دست آمده این واقعیت را ثابت کرد که 
چگونه می‌توان حتی با شتاب بیشتری نسبت به همان کشورها به فناوری‌های 

جدید دست پیدا کنیم و گام‌های مؤثری برداریم.

  و بالاخره اینکه گرچه توجه و عنایات رهبر حکیم انقلاب در تسریع این روند، 
موجب پیشرفت غیرقابل انکاری شده است، اما موضوع حائز اهمیت اینکه مسائل 
مربوط به فناوری‌های دانش‌بنیان در هر عرصه‌ای، مسئله همگانی و هماهنگ 
است که باید دولت‌ها هم در راستای آن نقش ایفا کنند. به‌طور مثال در سالیان 
گذشته در برخی از دولت‌ها نه‌تنها پیشرفت خاصی حاصل نشد، بلکه گرفتار 

رکود نیز شدیم و از قافله علم عقب ماندیم.

 بازدارندگی 360درجه
با دانش‌بنیان‌ها

ضمیمه امروز

»محله « منتشر شد

مجرمان اینترنتی فقط به فکر خالی کردن حساب 
بانکی شما و سرقت پس‌اندازتان نیستند. آنها گاهی پا 
را فراتر می‌گذارند و با اقداماتی که انجام می‌دهند باعث 
می‌شوند که شما بی‌خبر از همه‌جا و ناخواسته تبدیل به 
شریک جرم آنها شوید. آن‌وقت است که ممکن است 
پلیس فتا سراغتان بیاید و حالا این شما هستید که 

باید ثابت کنید خودتان یک قربانی هستید نه مجرم...

چگونه ناخواسته تبدیل به شریک کلاهبردار اینترنتی می‌شوید؟
وقتی بی‌خبر مجرم می‌شوید

گفت‌وگو با خلبانی که با پهپادها به جنگ متخلفان می‌رود
ردیابی دشمنان طبیعت با پهپاد
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فصل سرشماری است و اصلی‌ترین روشی که برای سرشماری 
پرندگان و چهارپایان استفاده می‌شود، مشاهده مستقیم 
است. مشاهده مستقیم برای مساحت مناطق چهارگانه 

روشی زمان‌بر همراه با خطای انسانی است. چند سالی است 
که یگان حفاظت برخی استان‌ها با کمک تکنولوژی‌های 
جدید‌تر سرشماری‌ها را انجام می‌دهند. احمد دباغیان از 
کارشناسان محیط‌زیست و از نخستین کسانی است که از 

پهپاد برای سرشماری استفاده کرده است...

ویژه‌های‌ امروز

با اسکن این کیو آر کد ببینید کدام ایالت ساز جدایی از آمریکا را کوک 
کرده و چرا؟

صفحه3

با اسکن این کیو آر کد ببینید مدیران شهری چه نسخه‌ای برای پیشگیری 
از فرونشست‌های تهران پیچیده‌اند.
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 اعتبار و قوام اسناد در طهران 
چگونه تأمین می‌شد؟

ازدواج، خرید یا واگذاری مغازه و خانه، طلاق و معاملاتی که 
نیاز به ثبت و شاهد داشت در روزگاری که خبری از دفاتر 
ثبت نبود، توسط معتمدان محله انجام می‌شد. هنگام نوشتن سند، آنچه مورد معامله قرار 
گرفته بود باید به‌طور دقیق و با جزئیات نوشته می‌شد؛ زمین، دکان، باغ، باغچه، توتستان، 
زمین مزروعی و هر آنچه مورد معامله قرار می‌گرفت. استفاده از قید شمال و جنوب مرسوم 
نبود، اما حدود اربعه آن ملک کاملًا مشخص می‌شد. حدود اربعه نزد طرفین معامله کاملًا 
شناخته شده بود و هیچ‌کس نمی‌تواند بگوید که حدود آن را نمی‌شناختم. برای مشخص 
شدن این حدود، می‌نوشتند محدود است به شارع، به ملک فلان فرد یا به باغ فلان شخص.

با نگاهی به برگه‌های سند ازدواج یا سند مالکیت زمین به کلماتی برمی‌خوریم که هر 
کلمه توصیفی از طرفین معامله را دربردارد و حاوی بار معنایی مذهبی است. نوشتن این 
کلمات و عبارات در مقدمه هر سند، حاکی از قداست بخشیدن به سند است. بیشتر مردم 
معتقد و متدین بودند و با نوشتن این کلمات پایبندی خود را به عهدی که بسته‌اند محکم‌تر 
می‌کردند. اگر سند ازدواج یا معامله یا هر تعهد دیگری را می‌خواستند ثبت کنند، نوشتن 

این کلمات در کنار تعهدنامه به آن سند قوام و دوام متفاوتی می‌بخشید.
 با نگاهی دقیق به اسناد قدیمی شمیران نظیر این عبارات زیاد به چشم می‌خورد: »غرض از 
تحریر این کلمات شرعیه آن است که حضور به هم رساندند در محضر شرع مطاع لازم‌الاطباع 
عالی‌ شأن و سعادت نشان ... « و بعد از این عبارات توصیفی نام فرد مورد وثوق را می‌نوشتند. 
علاوه بر این از یکسری کلمات استفاده می‌کردند که ناظر بر توصیف شخصیت طرفین عقد 

بود. نوشتن اسم و رسم طرفین معامله یا بیع حتماً دقیق و موجز بیان می‌شد.
مردم معمولاً برای ثبت سند نزد افرادی می‌رفتند که مورد وثوق و اطمینان اهالی یک 
محله یا شهر بودند. به این افراد »ثقه« گفته می‌شد و معمولاً روحانیون هر محله یا قریه 
یا قسمتی از شهر بودند. در موارد خاص هم برای ثبت یک سند به مراجع تقلید مراجعه 
می‌کردند. در میان کسانی که در تهران مورد رجوع بودند نام مرحوم آشیخ هادی نجم‌آبادی 
دیده می‌شود. بعدها می‌بینیم که شیخ فضل‌الله‌نوری، آسید عبدالله بهبهانی، آسیدمحمد 

طباطبایی نیز از افراد مورد وثوق در ثبت سند بوده‌اند.
 در تهران امور حسبیه شامل تولد، مرگ، طلاق و ازدواج را ثبت می‌کردند، ولی ثبت ازدواج 
بیشتر اهمیت داشت. ثبت طلاق اگر متضمن بار مالی بود و باید ملکی جابه‌جا می‌شد یا چیزی 
داده می‌شد نزد اهل ثقه انجام می‌شد. آشیخ رستم‌آبادی و آشیخ حسن رحمتی اوینی از افراد 
مورد اطمینان یا ثقه در شمیران بودند. معتمدان، معمرین، کهنسالان و ریش‌سفیدان از افراد 
ثقه و مورد اطمینان بودند. این افراد به حدی مورد اطمینان بودند که اگر سندی گم می‌شد 
سخن آنها میان طرفین دعوا فصل‌الخطاب به شمار می‌آمد. سندهای ازدواج، هویت فرد به 

و طرفین در نگهداری آن کوشا بودند. کتابت اسناد موقوفه، بیع‌نامه‌ها، اسناد شمار می‌رفت 
ازدواج، باغ، خانه، زمین‌های زراعی و حتی اسناد شبکه نهرها در زندگی 
گذشتگان به‌صورت حرفه و شغل بود. در زمانی که از ماشین تحریر خبری نبود، 

معمولاً کاتبان خوش‌خط را برای نوشتن اسناد استخدام می‌کردند.

سیدمهدی اعرابی؛ تهران‌پژوه

مرکز تهران پژوهی همشهری داده‌نما

 21میلیون تن 
کالای اساسی وارد کشور شد

۲۰میلیون و ۹۳۴ هزار تن کالای اساسی به ارزش ۱۳ میلیارد و ۶۱۹میلیون 
دلار در ‌۱۰ماه سال‌جاری )ابتدای فروردین تا پایان دی‌ماه( وارد کشور شده 
است. به گزارش از گمرک ایران، این میزان کالای اساسی وارداتی در این 
مدت به لحاظ وزنی 2صدم درصد افزایش و از نظر ارزش ۸.۲۴درصد کاهش 

را نشان می‌دهد.

 ۳۲میلیون و ۶۸۳هزار تن مجموع کالاهای وارداتی 
در 10 ماهه سال‌جاری به ارزش ۵۴میلیارد و ۳۵۹میلیون دلار 

مقایسه ۵ قلم اول کالاهای اساسی به لحاظ ارزش 

افزایش 3قلم اول کالاهای اساسی

‌ کاهش 2قلم دیگر کالا‌های اساسی

 ۳میلیارد و 
۲۲۰میلیون دلار 

ذرت 

۱۲,۹۳ درصد 
 ذرت 

  یک 
میلیارد دلار

گندم 

1,64 درصد 
  روغن‌های نیمه‌جامد،

مایع و خام 

 یک میلیارد و 
110میلیون دلار

 برنج 

3,۹4 درصد 
 انواع دانه‌های روغنی 

۲میلیارد و ۱۶۷میلیون دلار 
روغن‌های نیمه جامد، مایع و خام

یک میلیارد و ۹۰۰میلیون دلار
انواع دانه‌های روغنی 

بیشترین افزایش در ارزش
 گوشت قرمز سبک گرم، گوشت قرمز سرد سنگین، انواع بذر

کودشیمیایی و لاستیک سنگین
بیشترین کاهش به لحاظ ارزش 

چای خشک، شکر خام، برنج، گندم و حبوبات 

46,52 درصد 
 برنج 

35,61درصد 
 گندم 
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ایالات متفرقه آمریکا

اسکن  اعماق زمین

‌ساز استقلال طلبی ایالت تگزاس، افول آمریکا را تسریع کرده است

دستگاه‌هایی برای ردیابی تأسیسات فرسوده تهران 
خریداری می‌شود

درپایتخت انجام می‌شود

بازدید بازدید 44ساعته رهبر انقلاب  از نمایشگاه توانمندی‌های داخلیساعته رهبر انقلاب  از نمایشگاه توانمندی‌های داخلی
صفحه6

صفحه‌های 2 و 19

صفحه15

  واحد مسکونی در بافت 
فرسوده شهر

‌20هزار
واحد مسکونی در 

محدوده‌های عادی شهر

‌60هزار
واحد مسکونی در اراضی و 

عرصه‌های ناکارآمد

‌100هزار

5

 چه تولیداتی از
  دانشمندان  ایرانی 
 در این نمایشگاه به 
نمایش درآمد؟



سه‌شنبه سه‌شنبه 1010 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 290169016

ویترین اقتدار
رهبر معظم انقلاب از نمایشگاه توانمندی‌های تولید داخل بازدید کردند

امیر قشقایی، علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازانخبرسازان

تیتر خبر

خبر

رئیسی به هرمزگان می‌رود
مهدی دوستی، استاندار هرمزگان اعلام 
کرد سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور، 
روزهای ۱۲ و ۱۳ بهمن‌ماه به این استان 
سفر می‌کند و علاوه‌ بر بررسی روند 
پیشرفت و تحقق مصوبات سفر نخست، 

با نخبگان، دانشگاهیان و قشرهای مختلف مردم هرمزگان 
دیدار خواهد کرد. / ایرنا

هم‌افزایی بودجه‌ای دولت‌ و مجلس
محمدباقر قالیباف، رئیس‌مجلس 
با بیان اینکه رویکرد کلی مجلس در 
تصویب بودجه، همراهی با لایحه دولت 
بوده‌است، گفت: تغییر قابل‌توجهی در 
ارقام بودجه صورت نگرفته و در کنار 

شفاف‌سازی و مدیریت هزینه‌ها، تغییرات به موارد ضروری 
محدود شده‌است. / خانه‌ملت

اتهام‌زنی مغرضانه به ایران
سیدمجید میراحمدی، معاون امنیتی 
وزیرکشور در سفر به سوریه با بیان 
اینکه نسبت دادن حملات به پایگاه‌های 
آمریکایی به ایران مغرضانه است، گفت: 
رزمندگان خود تصمیم‌گیرنده هستند 

و مسئولیت حملات‌شان را هم پذیرفته‌اند و ترسی از 
تهدیدهای دشمنان ندارند. / فارس

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  حکم اعدام 4عضو تیم عملیاتی سازمان جاسوسی 
رژیم‌صهیونیستی که سال گذشته در جریان اجرای عملیات 
بمب‌گذاری در اصفهان دستگیر شده بودند، صبح دوشنبه 

اجرا شد.

  محمد رشیدی، عضو هیأت‌رئیسه مجلس اعلام کرد طرح 
شفافیت قوای سه‌گانه به‌زودی برای اجرا، ابلاغ خواهد شد.

  نمایندگی ایران در سازمان ملل متحد در پی حمله 
پهپادی اخیر به نیروهای آمریکایی اعلام کرد که ایران هیچ 

ارتباطی با این حملات ندارد.

  مجتبی ذوالنوری، نایب‌رئیس مجلس اعلام کرد مجلس 
هفته آینده نشست علنی ندارد و جلسه بعدی سه‌شنبه 

۲۴بهمن تشکیل می‌شود.

  اکبر نصراللهی، سخنگوی هیأت‌منصفه دادگاه‌های 
سیاسی و مطبوعاتی گفت: اعضای هیأت‌منصفه مدیرمسئول 
سایت خبری »صراط نیوز« را درباره شکایت 2 نماینده 

مجلس با اکثریت آرا مجرم نشناخت.

  حسینعلی حاجی‌دلیگانی، عضو کمیسیون قضایی مجلس 
خواستار رسیدگی به طرح تشدید مجازات همکاری‌کنندگان 

با اقدامات کشورهای متخاصم شد.

تا انتخابات

رویکرد »اعتدال و توسعه« به انتخابات 
دبیرکل حزب اعتدال و توسعه درباره ائتلاف حزب 
متبوعش با سایر اصلاح‌طلبان گفت: عقل سیاسی 
حکم می‌کند با سایر دوستان تا جایی که امکانش 
هست، ائتلاف کنیم. ائتلاف قدرت ما را بیشتر 

می‌کند و به ما انسجام می‌بخشد./ تسنیم

مناظره کاندیداها در صداوسیما؟
دبیر ستاد انتخابات صداوسیما از افتتاح رسمی 
کانال‌های انتخاباتی در ایام دهه فجر خبر داد و گفت: 
هریک از کاندیداهای انتخاباتی می‌توانند در فضای 
مجازی ما )تلوبیون( صفحه‌ای اختصاصی داشته 
باشند و به‌طوررایگان تا ۱۰ساعت برنامه  در صفحه 
شخصی‌شان بارگذاری کنند. محمدصالح مفتاح 
درباره برگزاری مناظره‌های انتخاباتی هم عنوان‌کرد: 
درحال برنامه‌ریزی برای این موضوع هستیم تا 
بتوانیم در شبکه‌ها آن را انجام دهیم. به‌دلیل تعدد 
حوزه‌ها و همچنین نامزدها، تولید مناظره تلویزیونی 
کار بسیار پیچیده‌ای است که درحال بررسی است 
تا دستورالعملش نوشته شود و بتوانیم آن را برگزار 

کنیم./ایسنا

آخرین آمار از تأییدصلاحیت‌شدگان در تهران
رئیس ستاد انتخابات استان تهران اعلام کرد: با 
تأیید صلاحیت ۲۰۸ داوطلب نمایندگی مجلس، 
تعداد کاندیداها به ۲هزارو ۹۰۸نفر رسید. سیدعباس 
جوهری افزود: تاکنون ۵۱درصد داوطلبان 
نمایندگی مجلس دوازدهم تأیید صلاحیت شده‌اند 
که در مقایسه با دوره گذشته، ۱۷درصد رشد 
نشان می‌دهد. شورای‌نگهبان تا ۱۹بهمن‌ماه به 

اعتراض‌های داوطلبان رسیدگی می‌کند./ایرنا

راهکاری برای اجرای طرح‌های عظیم ملی
به‌منظور اجرای طرح‌های عظیم اقتصادی ملی، نهاد مردمی غیردولتی‌ای ایجاد می‌شود. نمایندگان مجلس 
مصوب کرده‌اند، نهادمردمی غیردولتی‌ای برای اجرای طرح‌های عظیم اقتصادی ملی، پیشران، زیرساختی، روزآمد 

و مبتنی بر آینده‌نگری و حل مسائل راهبردی کشور ایجاد شود./ خانه‌ملت

اقدام‌های مردمی برای پاسداشت شهدا
درسال‌جاری ۵۰هزار یادواره مردم‌پایه شهدا در کشور برگزار شده‌است. سردار غلامرضا سلیمانی، رئیس سازمان 
بسیج مستضعفین اعلام‌کرد، علاوه‌براین، 10کنگره ملی در سراسرکشور برای شهدا برگزار و فعالیت‌های دیگری 

مانند چاپ کتاب و ساخت فیلم نیز ازسوی مردم انجام شده‌است. / فارس

تکذیب ادعاهای آمریکا در روزهای اخیر
نشست خبری ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه دیروز 
)دوشنبه( با حضور خبرنگاران و رسانه‌ها برگزار شد. کنعانی در 
این نشست آخرین موضع‌گیری‌های ایران در سیاست خارجی را 

تشریح کرد. در ادامه مهم‌ترین محورهای این نشست آمده‌‌است:
  گروه‌های مقاومت منطقه از ایران دستور نمی‌گیرند. ایران در 
تصمیمات آنها در حمایت از فلسطین یا دفاع از خود دخالتی ندارد. 
تکرار اتهامات به ایران فرافکنی از سوی کسانی است که منافع 
خود را در کشاندن پای آمریکا به منطقه می‌بینند تا از این طریق 

مشکلات خود را پوشش دهند.
  خبرنگاران همواره به منابع اعتبار و رسمی مراجعه کنند؛ 
درخواست چین از ایران برای مهار حملات یمن اساسا مطرح 

نیست و ریشه این خبر نمی‌دانم از کجا نشات گرفته است.
  همواره رایزنی‌های مشترکی با چین داشته‌ایم. موضع چین هم 
کاملا روشن است. تحولات دریای سرخ سرریزِ ظلم آشکاری است 

که در غزه شاهد هستیم، این موضع چین است.
  دولت سوئد به تعهدات دیپلماتیک خود پایبند باشد. با جدیت 
موضوع تعرض به سفارت ایران را پیگیری می‌کنیم. مقامات دولت 
سوئد گزارش داده‌اند تاکنون 5نفر از افراد مهاجم بازداشت شده‌اند.

  ما از هیچ منبع رسمی‌ای هشدار آمریکا به ایران درخصوص 
حمله تروریستی کرمان را نشنیدیم. ادعا در این مورد به اعتقاد ما 
با اهداف خاص برای بهره‌برداری سیاسی منتشر شده است. لازم 

نمی‌دانیم در  این مورد واکنش خاصی داشته باشیم.

برگزاری اجلاسیه شهدای اطلاعات 
اجلاسیه شهدای اطلاعات و گرامیداشت شهادت سرلشکر 
شهید حسن باقری، با حضور مقام‌های لشکری و جمعی از 
خانواده‌های معظم شهدا در پادگان حضرت ولی‌عصر)عج( 

سپاه تهران برگزار شد./ عکس: فارس

عکس خبر

10توافق مهم ایران و پاکستان
وزیر امورخارجه ایران در جریان سفر به اسلام‌آباد با مقام‌های 
ارشد پاکستانی، ازجمله وزیر امورخارجه و نخست‌وزیر 
موقت این کشور گفت‌وگو کرد؛ دیدارهایی که نشان‌دهنده 
عزم دوجانبه به‌منظور تقویت بیش‌ از پیش مناسبات تهران 

– اسلام‌آباد است.
سفر حسین امیرعبداللهیان به پاکستان، آن‌ هم پس ‌از ایجاد 
تنش مقطعی اخیر در روابط دوجانبه، با دستورکارهای 
مختلفی همراه بود که به‌نظر می‌رسد مهم‌ترین آنها، گسترش 
هرچه بیشتر همکاری‌های سیاسی – امنیتی دوطرف 
به‌منظور مقابله مؤثر با فعالیت‌ گروه‌های تروریستی بوده 
‌است. امیرعبداللهیان درجریان سفر به اسلام‌آباد، علاوه ‌بر 
گفت‌وگو با جلیل عباس جیلانی، همتای پاکستانی، با انوار 

الحق، نخست‌وزیر موقت این کشور نیز دیدار کرد.
حضور وزرای امور خارجه ایران و پاکستان در نشست 
‌خبری مشترک، از دیگر دستور کارهای سفر رئیس دستگاه 
دیپلماسی ایران به اسام‌آباد بود که با طرح موضوع‌های 
مهمی همراه بود. دوطرف در این نشست‌ از دستیابی به 
توافق‌هایی خبر دادند که اجرایی‌سازی آنها چشم‌انداز نوینی 

پیش‌روی مناسبات دوجانبه ترسیم خواهد کرد.
  توسعه بازارچه‌های مرزی و افتتاح 5بازارچه دیگر
  ایجاد مکانیسم مشورتی در سطح وزرای خارجه 

  گسترش همکاری‌های دوطرف در زمینه مبارزه با تروریسم
  اعزام افسران رابط 2کشور به شهرهای تربت بلوچستان 

و زاهدان 
  توسعه روابط اقتصادی میان 2 کشور در ابعاد مختلف

  ایجاد مناطق آزاد
  تبدیل مرزهای 2 کشور به مرزهای »اعتقادی« و 

»تجاری«
  گسترش همکاری‌های دوجانبه در حوزه گردشگری

  نهایی کردن توافق‌های مربوط به انرژی
  توافق ایران و پاکستان برای تشکیل مکانیسم مشورتی و 

اعزام افسران رابط بین 2 کشور

رهبر معظم انقلاب اسلامی دیروز )دوشنبه( در 

2نوبت صبح و عصر از نمایشگاه توانمندی‌های 
تولید داخل که در محل حسینیه امام 
خمینی)ره( برپا شده بود، بازدید کردند. 
مهم‌ترین ویژگی نمایشگاه امسال تولید داخل 
با محوریت شرکت‌های دانش‌بنیان و زنجیره 

تامین تولید بود. در این نمایشگاه شرکت‌های 
دانش‌بنیان در بخش‌های »انرژی«، »صنعت 
نفت و پتروشیمی«، »صنایع خودروسازی«، 
»معدن و صنایع معدنی و فلزی«، »ارتباطات 
و فناوری اطلاعات و ساخت ماهواره«، »صنایع 

غذایی و کشاورزی«، »تجهیزات پزشکی«، 
»صنایع‌دستی«، »حمل‌ونقل هوایی، دریایی، 
ریلی و زمینی«، »صنایع نساجی« و »مسکن 
و لوازم خانگی« آخرین دستاوردها و تولیدات 

خود را به نمایش گذاشته بودند.

اتاق عمل کاملا ایرانی
بخش معدن، صنایع معدنی و فلزی و ماشین‌آلات سنگین ازجمله 
بخش‌های این نمایشگاه بودند که شرکت‌های دانش‌بنیان 
تولیدات خود را عرضه کرده بودند. بخش زنجیره تولید خودرو 
نیز از دیگر بخش‌های مربوط به صنعت خودروسازی بود. یکی 
از بخش‌های قابل‌توجه این نمایشگاه، اتاق عمل کاملًا ایرانی 
بود که تمام تجهیزات آن در داخل تولید شده بود. بخش صنایع 
بسته‌بندی، تولید خوراک آبزیان، مدیریت آبیاری و آبیاری 
هوشمند، تولید نهال و دانه‌های زراعی، آبخیزداری، محصولات 
باغی، گیاهان دارویی، پرورش ماهی و زنجیره تولید مرغ و گوشت 
از دیگر بخش‌های این نمایشگاه بودند. تولیدات صنایع‌دستی 
و ظرفیت‌های متنوع کشور در این زمینه نیز در نمایشگاه 
توانمندی‌های تولید داخل عرضه شده بودند. شبکه ملی اطلاعات 
و تجهیزات مربوط به زیرساخت آن و همچنین شرکت‌های 
مرتبط با ساخت ماهواره ازجمله بخش‌های نمایشگاه بودند. خانه 
تمام ایرانی با محصولاتی کاملا ایرانی از بخش‌های قابل‌توجه در 
نمایشگاه بود. فعالیت‌های صنعت هواپیمایی و بخش مسکن 
و حمل‌ونقل نیز در نمایشگاه ارائه شده بودند. شرکت‌های 
دانش‌بنیان فعال در حوزه برق و نیروگاه نیز دستاوردها و 
توانمندی‌های خود را در این نمایشگاه عرضه کرده بودند. 
شرکت‌های دانش‌بنیان مرتبط با صنعت آب و اقتصاد دریامحور 

نیز در این نمایشگاه حضور داشتند.

تولید 8هزار مگاوات برق
در هنگام بازدید رهبر معظم انقلاب از غرفه دانش بنیان‌ها 
در حوزه برق و نیروگاه‌ها، علی‌اکبر محرابیان، وزیر نیرو در 
گفت‌و‌گو  با رهبرمعظم انقلاب با اشاره به برنامه‌های دولت در این 
بخش گفت: در شروع دولت سیزدهم برای توسعه شرکت‌های 
دانش‌بنیان فعال در حوزه انرژی، 2بخش را پیش‌بینی کردیم؛ 
یکی رفع ناترازی و دیگری مدیریت مصرف و بهینه‌سازی‌. در 
بخش توسعه نیز موضوع تولید انرژی و شبکه را مدنظر قرار 
دادیم؛ چراکه همزمان با توسعه نیروگاه، نیاز است تا شبکه نیز 
توسعه پیدا کند. در بخش تولید انرژی، ساخت نیروگاه‌های 
حرارتی و تجدیدپذیر را در دستور کار قرار دادیم. همچنین قرار 
شد در نیروگاه‌های حرارتی در اقصی نقاط کشور 10هزار مگاوات 
انرژی تولید شود که تاکنون 8هزار مگاوات آن انجام شده است. 
عمدتا این نیروگاه‌ها خورشیدی هستند، اما نیروگاه‌های بادی نیز 
در میان آنها وجود دارد. همچنین به نیروگاه‌های گازی و سیکل 
ترکیبی مطابق توصیه‌های شما توجه شده است. در حال حاضر 
نیز نیروگاهی قوی در خمین در دست اجراست که کل زنجیره از 

سیلیکون تا تولید پنل را پشتیبانی می‌کند.

راهبرد دانش‌بنیان کردن شرکت‌های بزرگ
در جریان بازدید رهبرمعظم‌انقلاب از غرفه‌های صنعتی نیز یکی 
از مسئولان وزارت صمت با اشاره به اینکه شرکت‌های دانش‌بنیان 
بزرگ و شرکت‌های تولیدکننده‌ای که عمق ساخت داخل دارند 
را در 8صنعت شناسایی کردیم، گفت: قصد داریم استارت‌آپ‌ها 
و شرکت‌های دانش‌بنیان کوچک را به شرکت‌های بزرگ صنعتی 

تبدیل کنیم و گام‌های بلندی را در این مسیر برداریم.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در جریان بازدید از این غرفه با اشاره 
به راهبرد دانش‌بنیان کردن شرکت‌های بزرگ، به راهکار تحقق 
این موضوع اشاره کردند و فرمودند: این موضوع با متصل کردن 

شرکت‌های دانش‌بنیان کوچک انجام می‌شود.
در ادامه این بازدید، مسئولان مربوطه با اشاره به طراحی 
راهکارهایی به‌منظور متصل کردن شرکت‌های دانش‌بنیان کوچک 
به یکدیگر و تبدیل آنها به شرکت‌های بزرگ، گزارشی از اقدام‌های 

انجام شده در این زمینه به رهبر معظم ‌انقلاب ارائه کردند.

افزایش تولید محصولات دیم
غرفه دستاوردهای حوزه کشاورزی که درآن محصولات شرکت‌های دانش‌بنیان این 
عرصه به نمایش درآمده بود، بخش دیگری از بازدید رهبرمعظم ‌انقلاب از نمایشگاه 
توانمندی‌های تولید داخل را تشکیل می‌داد. مسئولان حاضر در غرفه کشاورزی، 
در جریان این بازدید اعلام کردند درحال‌حاضر 98درصد بذر مورد نیاز کشور در 
داخل تولید می‌شود. همچنین اعلام شد با جهش تولید در مزارع دیم، شاهد افزایش 

20درصدی تولید این نوع محصولات هستیم.

12ماهواره دیگر در صف پرتاب به فضا
بازدید از غرفه حوزه فضایی کشور از دیگر برنامه‌های حضور رهبرمعظم‌انقلاب در نمایشگاه 
توانمندی‌های تولید داخل در نوبت عصر بود. در این غرفه توانمندی‌های پژوهشگاه فضایی 
ایران و شرکت‌های دانش‌بنیان فعال در این عرصه به نمایش گذاشته شده بود. در شرایطی 
که طی روزهای اخیر 3ماهواره ایران با موفقیت به فضا پرتاب شده‌اند و این دستاورد بازتاب 
جهانی گسترده‌ای را نیز به‌دنبال داشته‌است، در جریان بازدید حضرت آیت‌الله خامنه‌ای از 

غرفه حوزه فضایی کشور اعلام شد تا پایان سال 12ماهواره دیگر آماده پرتاب خواهند شد.

کارنامه وزارت نفت 
جواد اوجی، وزیر نفت در بازدید حضرت آیت‌الله 
خامنه‌ای از نمایشگاه توانمندی‌های تولید 
داخل، مهم‌ترین دستاوردهای دولت سیزدهم 
در صنعت نفت را تشریح کرد .برنامه‌های 
افزایش تولید نفت و گاز، ظرفیت‌های صنعت 
نفت، سرمایه‌گذاری‌های انجام‌شده، حمایت از 
شرکت‌های دانش‌بنیان، توسعه بخش بالادستی 
صنعت نفت با کمک هلدینگ‌های بزرگ 
پتروشیمی، تکمیل زنجیره ارزش‌افزوده در 
صنعت نفت، صادرات خدمات فنی و مهندسی، 
احیای چاه‌های مرده و کم‌بازده و جمع‌آوری 
گازهای مشعل به کمک شرکت‌های دانش‌بنیان 
ازجمله مهم‌ترین محورهای ارائه‌شده از سوی 

وزیر نفت به مقام معظم رهبری بود.

نسل جدید موتورهای کم‌مصرف
هنگام بازدید رهبر معظم انقاب از غرفه خودروها و 
موتورسیکلت‌های برقی و شارژرهای آنها و موتورهای 
بهینه‌سازی شده، عباس علی‌آبادی، وزیر صنعت، معدن 
و تجارت به رهبرمعظم انقلاب گفت: یکی از چالش‌های 
جدی که در آینده با آن مواجه خواهیم بود، موضوع 
بنزین و آلودگی محیط‌زیست است. یکی از موضوعاتی 
که در مسیر این انتقال باید دنبال شود، تبدیل موتورهای 
قدیمی به موتورهای جدید است که کم‌مصرف هستند. 
در ادامه منوچهر منطقی، معاون وزارت صمت نیز با 
اشاره به طراحی موتور 3سیلندر جدید و کم‌مصرفی که 
پیش ‌از این وعده آن داده شده بود، از راه‌اندازی خط 
تولید این نوع موتورها در سال‌آینده خبر داد و گفت: 
یکی از دستاوردهای حاضر در نمایشگاه، موتورهای 
معمولی پایه‌گازسوز شده‌است. یکی از راهبردهای مدنظر 
وزارت صمت، استفاده از موتورهای کم‌مصرف است و در 
تولیدات این حوزه، به اجرایی‌سازی راهبردها به‌منظور 

کاهش مصرف سوخت توجه ویژه‌ای شده‌است.

درخشش دانش‌بنیان‌ها
توانمندی‌های شرکت‌های دانش‌بنیان در طراحی و ساخت تجهیزات صنایع حفاری چاه‌های نفت و صنعت 
پتروشیمی و کاتالیست‌ها یکی از بخش‌های این نمایشگاه بود .افزون بر این، شرکت‌های دانش‌بنیان فعال در 
حوزه برق و نیروگاه نیز دستاوردها و توانمندی‌های خود را در این نمایشگاه عرضه کرده بودند. همچنین خودروها 
و موتورسیکلت‌های برقی و شارژرهای آنها و موتورهای بهینه‌سازی شده خودرو با مصرف پایین در معرض دید 
رهبر معظم انقلاب قرار گرفته بودند. از طرفی، برنامه‌ریزی‌های انجام شده برای دانش‌بنیان شدن شرکت‌های 
بزرگ صنعتی و همچنین فعالیت شرکت‌های دانش‌بنیان نیز در بخش‌های مختلف در این نمایشگاه توضیح 
داده شد. صنعت فولاد و توانمندی‌های شرکت‌های دانش‌بنیان در این بخش و همچنین در بخش صنایع معدنی 

همچون مس بخش دیگری از این نمایشگاه بود.

بازدید از غرفه‌داران صنعت پتروشیمی
یکی از طراحان کاتالیست‌ها در هنگام بازدید رهبر معظم انقلاب از غرفه طراحان و سازندگان تجهیزات صنایع 
حفاری چاه‌های نفت و صنعت پتروشیمی و کاتالیست‌ها درباره اهمیت این حوزه گفت: مهم‌ترین رکن دانش‌فنی 
در پتروشیمی، کاتالیست‌ها هستند. یک گرم از کاتالیست به‌دلیل ترکیبات نانو، سطحی معادل با یک زمین 

فوتبال در داخل خودش ایجاد می‌کند.
از سوی دیگر، موضوع تسریع در واگذاری مجوزهای کسب‌وکار در این بخش نیز در این گفت‌وگو مطرح شد. 
یکی از فعالان این حوزه در این خصوص خاطرنشان کرد: فرایند مجوز دادن باید کوتاه شود؛ چراکه این مورد 
به تحریم و به عوامل خارجی مربوط نیست؛ برای مثال برای انجام یک پروژه دانش‌بنیان نیاز است تا 14مجوز از 

دستگاه‌ها اخذ شود.
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رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

جنجال صهیونیست ها علیه آنروا
رژیم صهیونیستی آژانس امدادرسانی سازمان ملل به فلسطینیان )آنروا( را به همکاری با حماس متهم کرده 
است. صهیونیست‌ها همان روزی که دادگاه لاهه حکم خود در پرونده شکایت آفریقای جنوبی از تل‌آویو به اتهام 

نسل‌کشی را صادر کرد، جنجال علیه آنروا را کلید زده است. / المیادین

توقف خدمات‌رسانی شهرداری غزه با تداوم حملات 
شهرداری غزه اعلام کرده، به‎دلیل نبود سوخت و تخریب اکثر تجهیزات و زیرساخت‌ها قادر به ارائه خدمات 
اساسی به شهروندان فلسطینی نیست. شهر غزه به‌دلیل کمبود آب، انباشت زباله و نشت فاضلاب از یک فاجعه 

بهداشتی و زیست‌محیطی رنج می‌برد./ خبرگزاری فلسطینی سما

ایالات متفرقه آمریکاعدد خبر

جهان‌نما

انتخاب فلسطینی‌ها؛حملات 
نظامی یا گرسنگی

یک شهروند اهل غزه با اشاره به 
وضعیت بحران غذایی و حملات 
مداوم رژیم صهیونیستی می‌گوید: 
»این وضعیت ما است، اگر برای 

دریافت آرد بروی، توسط اسرائیلی‌ها در صف کشته 
می‌شوی، اگر در خانه بنشینی، از گرسنگی می‌میری!« 

دشمنی اسرائیل با محیط‌زیست
کاربران شبکه‌های اجتماعی با 
بازنشر فیلمی که در آن دیده می‌شود 
بلدوزرهای رژیم صهیونیستی در نوار 
غزه درختان را از ریشه در می‌آورند، 
پرسیده‌اند که اگر واقعا اسرائیل آنطور 

که ادعا می‌کند نه با فلسطینی‌ها که با حماس می‌جنگند، 
درختان را چرا از ریشه در می‌آورند. فلسطینی‌ها سال‌هاست 
که می‌گویند تل‌آویو به‌دنبال نابودی فرهنگ و سرزمین 

فلسطینیان است.

 انگیزه جوانان فلسطینی
برای ادامه مبارزه 

یک نوجوان فلسطینی که اعضای 
خانواده‌اش در حمله ارتش رژیم 
صهیونیستی به شهادت رسیده‌اند 
سوگند یاد می‌کند که انتقام شهدا 
را به سبک عملیات طوفان الاقصی 

از صهیونیست‌ها خواهد گرفت. این پسر جوان با سر و رویی 
خونی و خاک‌آلود در بخشی از اظهاراتش می‌گوید: قسم به 
خداوند، تمام جهان هم نمی‌تواند ما را شکست دهد. عملیات 
هفتم اکتبر حماس بار دیگر برای سربازان اسرائیلی تکرار 

خواهد شد و من هم آنجا خواهم بود.

دیپلماسیجهان مقاومت

شکار تیم تک‌تیرانداز اسرائیل در غزه
مقاومت فلسطین از هدف قرار دادن محل استقرار تیم 
تک‌تیرانداز ارتش رژیم صهیونیستی در غرب خان‌یونس 
در جنوب نوار غزه خبر داده است. سرایا القدس شاخه 
نظامی جنبش جهاد اسامی فلسطین اعلام کرده 
گروهی از تک‌تیراندازان دشمن را که در خانه‌ای در محله 
الامل در غرب خان‌یونس مستقر شده بودند، هدف قرار 

داده است./ خبرگزاری شهاب

حمله مقاومت عراق به یک مرکز نظامی 
اسرائیل

مقاومت اسامی عراق یک مرکز نظامی را در عمق 
سرزمین‌های اشغالی با پهپاد مورد هدف قرار داده است. 
مقاومت اسلامی عراق در حمایت از مقاومت فلسطین و 
محکوم کردن حمایت همه‌جانبه آمریکا از جنایات رژیم 
صهیونیستی در نوار غزه بارها پایگاه‌های ارتش آمریکا 
در عراق و سوریه را هدف حملات هوایی و موشکی خود 

قرار داده است./اصوات العراق 

یمن کشتی نیروی دریایی آمریکا را هدف قرار داد
سخنگوی نیروهای مسلح یمن اعلام کرد نیروهای این 
کشور یک کشتی متعلق به نیروی دریایی آمریکا را در 
پاسخ حملات اخیر آمریکا و انگلیس به خاک یمن هدف 
حمله قرار داده‌اند. یحیی سریع گفته نیروی دریایی 
این کشور کشتی متعلق به نیروی دریایی آمریکا به نام 
»lewis B puller« را در خلیج عدن مورد هدف قرار 
داده است. یمن به‌دنبال تشدید حملات رژیم اسرائیل به 
غزه به هیچ کشتی اسرائیلی و کشتی‌هایی که مقصد آنها 
فلسطین اشغالی است، اجازه عبور از دریای سرخ و تنگه 

باب‌المندب را نمی‌دهد./ المیادین 

بازداشت یک نظامی اسرائیلی به‌دلیل سرقت 
تسلیحات ارتش

یک نظامی از تیپ گولانی ارتش رژیم صهیونیستی به 
اتهام سرقت تجهیزات جنگی ارتش در غزه و عرضه آنها 
برای فروش دستگیر شده است. پیش‌تر نیز گزارش 
شده بود که هزاران گلوله و صدها تفنگ و نارنجک، 
از پایگاه‌های نظامی این رژیم که حفاظت ضعیفی 
داشته، ربوده شده‌اند که برخی از این تسلیحات به کرانه 
باختری و برخی دیگر نیز از طریق سینا، راهی نوار غزه 

می‌شده‌اند./ شبکه 12اسرائیل

بغداد: مأموریت ائتلاف آمریکا به‌زودی پایان 
می‌یابد

دولت عراق اعلام کرده پایان یافتن مأموریت ائتلاف 
بین‌المللی ضد ‌داعش تحت امر آمریکا یکی از برنامه‌های 
دولت است. باسم العوادی، سخنگوی دولت عراق گفته 
پایان یافتن مأموریت نیروهای ائتلاف بین‌المللی ضد 
‌داعش به‌طور رسمی از زمان نخستین نشست کمیته 
عالی نظامی میان دولت عراق و نیروهای این ائتلاف 
تحت نظارت محمد شیاع السودانی، نخست‌وزیر این 
کشور آغاز شده و مأموریت ائتلاف مذکور در دوره دولت 

کنونی پایان خواهد یافت./ خبرگزاری واع

‌ساز استقلال طلبی ایالت تگزاس، افول آمریکا را تسریع کرده است
سفیر ایران در سوریه: به مراکز 

ایرانی حمله نشده است
سفیر جمهوری اسامی ایران در سوریه، ادعای برخی 
از رسانه‌ها درباره حمله به یک مرکز مستشاری ایران در 
دمشق را تکذیب کرد. حسین اکبری در حساب کاربری خود 
در شبکه ایکس نوشته: »در حمله دوشنبه جنگنده‌های 
رژیم صهیونیستی به حاشیه جنوبی شهر دمشق، هیچ مرکز 
مستشاری جمهوری اسلامی ایران مورد هدف قرار نگرفته 
است. همچنین از میان شهروندان یا مستشاران ایرانی کسی 
به شهادت نرسیده است؛ حملات کور صهیونیست‌ها، خللی 

در عزم محور مقاومت ایجاد نمی‌کند.«

دریچهکیوسکدریچه

حماس تسلیحاتش را از کجا می‌آورد؟
تحلیلگران سال‌ها بر این باور بوده اند که با وجود آنکه ارتش 
اسرائیل محاصره همه جانبه‌ای علیه غزه اعمال کرده ولی حماس از 
مسیرهای زیرزمینی برای دستیابی به تسلیحات استفاده می‌کند؛ 
اما اطلاعات اخیر نشان داده که حماس بخشی از تسلیحات خود 
ازجمله موشک‌ها و تسلیحات ضد‌تانکش را با استفاده از مهماتی 
ساخته که اسرائیل آنها را به داخل غزه پرتاب کرده اما منفجر 
نشده‌اند. حماس همچنین اعضای خود را با تسلیحاتی که از 

پایگاه‌های نظامی اسرائیل ربوده شده، مسلح کرده است.

روزنامه نیویورک تایمز ]آمریکا[

کیوسک

وقتی به مرز تگزاس در جنوب آمریکا با مکزیک نگاه می‌کنید، 
سیم پیچ‌هایی از سیم خاردار نصب شده توسط سربازان گارد ملی 
ایالتی تگزاس را می‌توان دید که به دستور فرماندار جمهوریخواه 
تگزاس، گرگ ابوت در امتداد مرز کشیده شده است. این سیم‌های 
خاردار اما هزاران داستان پشت خود دارد و سرنوشت هزاران 
نفر به همین سیم‌‎های خاردار گره خورده است. گزارشی از یک 
سایت محلی در آمریکا با نام »کنکورد مانیتور« داستانی از 
مهاجران را به نقل از یک وکیل مهاجرتی با نام »لیزا بیرد« روایت 
می‌کند که 1700کیلومتر دورتر از تگزاس در شهر فیلادلفیا دفتر 
مهاجرتی دارد و می‌گوید: بیشتر کسانی که به ناگزیر از مرزهای 
جنوبی آمریکا به‌عنوان مهاجران غیرقانونی می‌خواهند وارد این 
کشور شوند، از سرناچاری دست به این اقدام خطرناک می‌زنند. 
او می‌گوید که بیشتر مشتریانش کسانی مانند یک کودک 
سرباز اوگاندایی، پناهجویان سالوادوری، زنان قربانی، مهاجران 
روی قایق‌های ویتنامی، کارگران رستوران‌های ژاپنی و یا زنان 
اندونزیایی با اصل و نسب چینی هستند که همگی در جوامع خود 
مورد آزار و اذیت قرار گرفته و مجبور به مهاجرت غیرقانونی به 

آمریکا شده‌اند.

تگزیت در راه است!
اصرار دولت بایدن بر برداشتن موانع مرزی در تگزاس و مخالفت فرماندار جمهوریخواه این 
ایالت باعث شده تا برخی کاربران مجازی در تگزاس خواستار خروج این ایالت از اتحاد با ایالات 
متحده شوند و طی چند روز گذشته واژه »تگزیت« -مشابه برگزیت برای اشاره به خروج 
تگزاس از آمریکا- در رسانه‌های آمریکایی به‌کار می‌رود. البته تگزاس نخستین ایالت آمریکا 
نیست که خواستار جدایی است، بلکه 3سال پیش نیز جنبش استقلال طلبی کالیفرنیا از 
آمریکا با نام »کالگزیت« خواستار تاسیس نمایندگی مستقل کالیفرنیا در کشورهایی مانند 

روسیه و ایران به‌صورت مجزا از آمریکا شد.

در لبه پرتگاه جنگ داخلی
بالاگرفتن اختلاف داخلی میان تگزاس و رشد جنبش استقلال طلب و جدایی طلب تگزیت 
باعث شده که حتی برخی از جنگ داخلی در آمریکا سخن بگویند. گزارش سی.ان.بی.سی 
حاکی از آن است که نیروهای گارد ملی از چند ایالت جمهوریخواه به تگزاس اعزام شده‌اند تا در 
رویارویی تنش‌آمیز با جو بایدن و دمکرات‌ها، از تگزاس حمایت کنند. از تابستان گذشته نیز که 
حزب جمهوریخواه تگزاس طی بیانیه‌ای خواستار جدایی تگزاس از ایالات متحده آمریکا شد، 
این اختلاف در حال تبدیل شدن به یک بشکه باروت است و مشخص نیست که وقتی مأموران 
فدرال دستور برچیدن موانع مرزی را به دستور کاخ سفید داشته باشند، مأموران ایالتی تگزاس 

که برای محافظت از موانع مرزی اعزام شده‌اند، چه عکس العملی نشان خواهند داد؟

هشدارهای فروپاشی 
از مدت‌ها قبل بسیاری ازجمله حضرت آیت‌الله خامنه‌ای؛ رهبر معظم انقلاب اسلامی ایران 
ضعف داخلی کشورهایی مانند آمریکا را پیش‌بینی کرده بودند و اکنون به‌نظر می‌رسد که 

چنین هشدارهایی به واقعیت نزدیک‌تر شده است.
  مایکل مالوف، تحلیلگر ارشد سابق سیاست امنیتی پنتاگون: بحران فعلی تگزاس مانند 
جنگ داخلی قدیمی آمریکاست. در قرن 9 ایالت‌ها با یکدیگر در حال جنگ بودند و ما اکنون 
امیدواریم که از تکرار دوباره‌ جنگ اجتناب کنیم؛ اما حقیقت آن است که ظرفیت بروز جنگ 

داخلی در آمریکا وجود دارد.
  راشل کلاینفلد، کارشناس مؤسسه کارنگی: آمریکا در معرض خطر خشونت سیاسی بزرگ 
است و براساس یک نظرسنجی سراسری، نیمی از آمریکایی‌ها تا حدودی موافق هستند که 
جنگ داخلی در چند سال آینده در این کشور رخ خواهد داد. از این رو، میل به خرید اسلحه و 

مسلح شدن در میان شهروندان آمریکایی از ترس جنگ داخلی افزایش یافته است.
  ویکتور دیویس هانسون، پژوهشگر مؤسسه هوور در دانشگاه استنفورد: درحالی‌که آمریکا 
در بزرگ‌ترین عصر ثروت و آزادی در تاریخ تمدن به سر می‌برد، اما امروزه به‌نظر می‌رسد این 
کشور در آستانه جنگ داخلی مانند سال 1860قرار گرفته است. بزرگ‌ترین مشکل امروز 
آمریکا دو دستگی و شکاف عمیق اجتماعی میان 2گروه از شهروندان است که برخی خواستار 
حفظ وضع موجود و طرف مقابل خواستار فروپاشی همه‌‌چیز و تولد دوباره هویتی مستقل 
 از آمریکای امروز است. این دو گروه در سال‌های اخیر به‌شدت مقابل هم اردوکشی کرده و

 دو طرف تا آستانه درگیری داخلی و یک جنگ تمام عیار پیش رفته‌اند.

آمریکا خودش متهم است
حتی برخی کارشناسان مانند داگلاس ماسی، استاد دانشگاه 
پرینستون دولت آمریکا را متهم ردیف اول مهاجرت غیرقانونی به 
این کشور می‌دانند. ماسی معتقد است که موج مهاجرت به‌ویژه 
از کشورهای آمریکای لاتین به آمریکا نتیجه مستقیم مداخلات 
واشنگتن در دهه 1980 در کشورهای آمریکای مرکزی و لاتین 
است. در آن زمان، دولت وقت ریگان در واشنگتن به‌صورت 
مستقیم در کشورهایی مانند السالوادور و هندوراس مداخله کرده 
و دولت‌هایی در این کشورها روی کار آمدند که نسل‌کشی را علیه 
مردم بومی انجام داده  و این کشورها را درگیر فقر و فساد کرده اند. 
اکنون موج مهاجرت‌ها نتیجه همان حمایت‎های گذشته واشنگتن 

از دولت‌های راستگرای فاسد در این کشورهاست.

زورآزمایی ایالت‌ها مقابل دولت فدرال
فرماندار تگزاس در برابر اختلاف امنیتی با دولت فدرال واشنگتن 
تنها نیست و فرمانداران ۲۵ ایالت دیگر از تگزاس حمایت کرده‌اند. 
ایالت‌های مخالف سیاست‌های مهاجرتی دولت بایدن به موادی 
از قانون اساسی آمریکا اشاره می‌کنند که براساس آن درصورتی 
که دولت فدرال در واشنگتن قادر به محافظت از ایالت‌ها در برابر 
تهدیدهای خارجی نباشد، مقام‌های ایالتی می‌توانند سیاست‌های 
خودشان را پیاده‌سازی‌ کنند. فقط در‌ ماه دسامبر گذشته بیش 
از ۲۲۵ هزار نفر مهاجر غیرقانونی از مرزهای جنوبی وارد آمریکا 
شده‌اند و اکنون ایالت‌های جنوبی مانند تگزاس موقعیت خود را در 
خطر می‌بینند. فرماندار تگزاس نیز با وجود مخالفت دولت بایدن، 

اما بر برنامه خود برای نصب موانع رزمی اصرار دارد.‌

روی دیگر سکه!
بحران کنونی موج مهاجرت به آمریکا روی 
دیگری هم دارد و آن تشدید اختلافات داخلی 
میان ایالت‌‌های جنوبی و دولت فدرال بایدن 
است. دادگاه عالی آمریکا اخیرا علیه فرماندار 
جمهوریخواه تگزاس، گرگ ابوت که در امتداد 
مرز با مکزیک سیم‌های خاردار نصب کرده، 
رأی داده است و به موجب این رای، دولت 
فدرال می‌تواند حصارهای سیم خاردار را 
بردارد اما فرماندار تگزاس وعده داده است که 
برای مقابله با هجوم مهاجران، موانع بیشتری 

را نصب کند.‌

از تگزیت چه می‌دانید؟ 
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کشاورزیبازار ارز

بازار

صعود قیمت ارز موقت است
درپی تشدید تنش‌ها در غرب آسیا روز   گذشته شیب صعودی 
قیمت دلار افزایش یافت، با این حال کارشناسان می‌گویند 
روند صعودی قیمت ارز موقت است.به‌گزارش همشهری،  ظرف 
روز‌های گذشته به‌دنبال تشدید درگیری‌ها در منطقه غرب 
آسیا شیب صعودی قیمت ارز بیشتر شده است. آنطور که آمارها 
نشان می‌دهد از ابتدای دی‌ماه تاکنون قیمت هر دلار آمریکا با 
17درصد افزایش به محدوده 58هزارو200تومان رسیده است. 
با این وجود کارشناسان بر این باورند که شیب صعودی قیمت 
ارز موقت است.حمید حسینی، عضو هیأت مدیره اتاق بازرگانی 
مشترک ایران و عراق در این‌باره می‌گوید: اگر بانک مرکزی 
بتواند‌ماه جاری را طبق ماه‌های گذشته به خوبی  مدیریت 
کند، مطمئنا‌ ماه آینده هیچ نوسانی در بازار ارز نخواهیم داشت.

یوسف حسینی، رئیس کمیته ارزی اتاق بازرگانی ایران نیز 
می‌گوید: با توجه به تثبیت قیمت ارز در یک سال گذشته، 

این‌بار هم بانک مرکزی توان کنترل بازار ارز را خواهد داشت.

چای نفت پهلو
تقریبا نیمی از چای وارداتی ایران از مبدأ سریلانکا و در ازای 
مطالبات نفتی از این کشور انجام می‌شود و مابقی واردات 
براساس ثبت سفارش صورت می‌پذیرد. به‌گزارش همشهری، 
حدود 2 سال پیش، بدهی 251میلیون دلاری سریلانکا بابت 
خرید نفت از ایران خبرساز شده بود که درنهایت با امضای 
توافقنامه برای تهاتر چای این مشکل برطرف شد. گرچه ظاهر 
این توافقنامه، نفت در برابر چای بود؛ اما از آنجا که بازرگانان 
ایرانی مشکلات زیادی در نقل‌وانتقال پول به سریلانکا داشتند، 
عملا این توافقنامه به تسهیل تجارت با سریلانکا کمک کرد. در 
چنین شرایطی میثم جاهدی، مدیرکل دفتر توسعه صادرات و 
تجارت خارجی وزارت جهادکشاورزی می‌گوید: نیمی از سهمیه 
واردات چای از محل بدهی سریلانکا و به نرخ تالار دوم نیما 
تأمین می‌شود. ازآنجا که چای، یکی از کالاهای ارزبر محسوب 
می‌شود و تحریم‌های بانکی به گران شدن واردات دامن می‌زند، 
توافقنامه تهاتری با سریلانکا توانسته گره‌گشا باشد و هزینه 

اضافی را از گرده مصرف‌کننده چای بردارد.

عبور از زمستان بدون قطع گاز
وزارت نفت: تولید و مصرف گاز همزمان رشد کرد اما امسال گاز هیچ مشترکی قطع نشد

صادرات 30میلیارد دلار نفت در 10ماه
محمد رضوانی فر، رئیس‌کل گمرک: در۱۰ماهه امسال ۲۹,۹ میلیارد دلار نفت صادر شده که نسبت به‌مدت مشابه سال 
گذشته۱۰درصد افزایش نشان می‌دهد. در این مدت همچنین ارزش صادرات غیرنفتی به 40,5میلیارد دلار و ارزش 

کالاهای وارداتی به 54,3میلیارد دلار رسید. همچنین ۲۴,۵ تن طلا به ارزش ۱,۶میلیارد دلار وارد کشور شده است.

آغاز نوسازی ۲۱۵ هزار واحد بنا در بافت‌های فرسوده
محمد آیینی، مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران: هم‌ اکنون آمار شروع عملیات نوسازی و ساخت واحدهای 
مسکونی در بافت‌های فرسوده با 2رویکرد تولید مسکن و مقاوم‌سازی ساختمان‌های ناپایدار در دولت سیزدهم 

از ۲۱۵ هزار واحد فراتر رفته و تاکنون بیش از ۵۵ هزار واحد به مرحله بهره‌برداری رسیده است.

سیب‌زمینی روی دست کشاورزان 
ماند 

هرازگاهی، تولید مازاد یک محصول کشاورزی موجب 
می‌شود که کشاورزان با افت قیمت شدید محصول مواجه 
شوند؛ در این وضعیت یا دولت باید با خرید تضمینی به 
کمک کشاورزان بشتابد یا راه صادرات محصول موردنظر 
هموار شود. اما این بار قرعه به نام سیب‌زمینی افتاده و 
افزایش تولید آن سبب شده که در انبارها ذخیره شود 
به‌طوری که ادامه این وضعیت می‌تواند خسارت زیادی به 

کشاورزان وارد کند.

رئیس هیأت مدیره اتحادیه بارفروشان میوه و تره‌بار تهران 
با بیان اینکه شاهد افزایش تولید سیب‌زمینی و ذخیره آن 
در انبارها هستیم، به همشهری می‌گوید: الان سیب‌زمینی 
نو در حال برداشت است و سیب‌زمینی کهنه هم در انبارها 
به‌وفور وجود دارد. با توجه به این شرایط، باید خرید تضمینی 
محصول از کشاورز هر چه زودتر انجام و زمینه صادرات 
بیشتر هم هموار شود تا انگیزه کشاورز برای اینکه سال بعد 

هم زمین‌های خود را زیرکشت ببرد، ‌حفظ شود.
اکبر یاوری با بیان اینکه سیب‌زمینی محصول استراتژیکی 
است و از غذاهای اصلی مردم است، عنوان می‌کند: در حال 
حاضر، میزان تولید سیب‌زمینی در کشور نزدیک به 5میلیون 
تا 5میلیون‌و200هزار تن است. سرانه مصرف سیب‌زمینی 
برای هر ایرانی در کشور حدود 30کیلوگرم در سال است 
که اگر ضرب‌در جمعیت ایران شود میزان مصرف داخل 
حدود 2میلیون‌و400هزار تن است. همچنین، نزدیک به 
600هزار تن هم صادرات داریم. اگر به این آمار 500هزار 
تن هم بابت بذر اضافه شود کل مصرف در داخل و صادرات 
2میلیون‌و500هزار تن می‌شود. بر این اساس، دولت و وزارت 
جهادکشاورزی باید راهکاری بیندیشند تا سیب‌زمینی مازاد، 
خرید تضمینی شود یا مشوق‌هایی برای صادرکنندگان 
درنظر بگیرند که بتوانند سیب‌زمینی بیشتری صادر کنند تا 

کاهش قیمت این محصول جبران شود.
رئیس هیأت مدیره اتحادیه بارفروشان میوه و تره‌بار تهران 
با انتقاد از قیمت پایین محصولات کشاورزی در کشور 
می‌گوید:  قیمت هر کیلو سیب‌زمینی در میدان بزرگ تهران 
از 7 تا 11هزار تومان است. قیمت محصولات دیگر مانند 
گوجه‌فرنگی و پیاز هم پایین است. این در حالی است که 
باری که زیر 10هزار تومان باشد خرج آن درنمی‌آید و به 
همین دلیل انگیزه‌ای برای کشاورز نمی‌ماند که سال بعد هم 

بخواهد ریسک تولید را بپذیرد.
یاوری با تأکید بر اینکه صادرات محصولاتی مانند 
سیب‌زمینی و پیاز باید افزایش یابد، عنوان می‌کند: 
صادرکنندگان ما سال‌ها زحمت کشیده و کشورهایی را 
به‌عنوان کشور هدف برای خود مشخص کرده‌اند؛ این در 
حالی است که برخی قوانین و تصمیمات یکباره مانند تعرفه 
محصولات صادراتی سبب می‌شود تمام فرایند صادرات 
مختل شود و کشورهای دیگر به‌راحتی جایگزین ایران شوند.

عبور از فصل سرد سال بدون قطع گاز و البته افزایش 
میزان گازرسانی به نیروگاه‌ها و صنایع کشور باعث 
شده تا امسال وزارت نفت و شرکت ملی گاز ایران 
غافل‌گیر نشوند.. به‌گزارش همشهری، ارگان رسانه‌ای 
وزارت نفت در یک گزارش به نقل از یک خاطره از 
اکبر هاشمی‌رفسنجانی نوشت: »امروز در تهران و 
اکثر شهرهای کشور، برف داشتیم. به‌خاطر سرما و 
برف، در بسیاری از شهرها، مِن جمله تهران، مصرف 
گاز طبیعی بالا رفته و خیلی از جاها، باعث افُت 
فشار گاز و خاموشی وسایل گرم‌کننده مردم شده و 
اعتراضات زیادی بلند است.« حالا وزارتخانه یادشده 
یادآوری کرد که این غفلت بزرگ به برگ برنده تبدیل 

شده‌است.

رضا کربلائیانرژی
روزنامه‌نگار

رکوردشکنی تولید و مصرف
 وزیر نفت خبر داده است: »میزان گاز تزریق‌شده به شبکه سراسری به 
851میلیون مترمکعب رسیده که بی‌سابقه است و یک رکورد به‌شمار 
می‌رود.« این اتفاق در شرایطی رخ می‌دهد که ایران برخلاف سال‌های 
گذشته زمستان سختی را تجربه نمی‌کند؛ هرچند که به‌گفته جواد 
اوجی در برخی استان‌های کشور حدود 2متر برف باریده است. به‌گزارش 
همشهری، ثبت رکورد جدید مصرف گاز در فصل سرد امسال در شرایطی 
صورت گرفته که وزیر نفت می‌گوید: »مصرف گاز در روزهای سرد امسال 
حدود 11درصد کمتر از پارسال بوده و میزان تولید گاز هم 30میلیون 
مترمکعب رشد داشته است.« وزیر نفت راز کاهش ناترازی گازی را 
اقدام‌های این وزارتخانه اعلام و تأکید کرده است: »برای پروژه کنتورهای 
هوشمند گام‌های جدی و سازنده برداشته شده و در ۶ استان به‌صورت 

پایلوت در حال انجام است.«

پاداش به مشترکان کم‌مصرف
براساس اعلام شرکت ملی گاز، اگر مشترکان خانگی در 
فاصله زمانی ۱۶آذر تا ۱۵اسفند، بتوانند ۱۰ تا ۳۵درصد 
مصرف خود را در مقایسه با مدت مشابه سال قبل کاهش 
دهند، مبلغی به‌عنوان پاداش صرفه‌جویی دریافت می‌کنند 
که بسته به میزان صرفه‌جویی، این مبلغ از ۱۳ تا ۵۲۰هزار 
تومان متغیر خواهد بود.مسلم رحمانی، مدیر هماهنگی 
گازرسانی کشور در این مورد هم می‌گوید: »هزینه 
تمام‌شده گاز،برای هر مترمکعب تقریبا بین ۹ تا ۱۳هزار 
تومان است. اگر بخواهیم آن را صادر کنیم تقریبا حدود 
۱۸ تا ۱۹هزار تومان درآمد حاصل می‌شود.« وی تصریح 
می‌کند: »یک‌درصد افراد که پرُمصرف هستند، برای هر 

مترمکعب گاز حداکثر ۶هزار تومان پرداخت می‌کنند.«

تأمین گاز صنایع رشد کرد
مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز از افزایش 
خیره‌کننده تحویل گاز به نیروگاه‌ها و صنایع 
در ۱۰ماهه امسال خبر می‌دهد و اعلام می‌کند: 
»حجم گازرسانی به نیروگاه‌ها و صنایع 
کشور امسال رکوردی تازه را ثبت کرده و از 
ابتدای سال۱۴۰۲ تا پایان دی‌ماه نسبت 
به‌مدت مشابه پارسال، ۱۴درصد گاز بیشتر به 
نیروگاه‌ها تحویل شده است.« وی می‌گوید:»‌در 
همین بازه زمانی، میانگین حجم گازرسانی 
به صنایع سیمان ۱۰درصد، به پتروشیمی‌ها 
۸درصد و به بخش فولاد ۸درصد نسبت به‌مدت 

مشابه پارسال افزایش یافته است.«
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بخشش فامیل دور، پای چوبه دار
مرد جوانی که یکی از اقوام دور خود 
را در یک درگیری به قتل رسانده 
بود درحالی‌که برای اجرای حکم 
پای چوبه دار منتقل شده بود در 
آخرین لحظات از سوی اولیای دم 
بخشیده شد. به‌گزارش همشهری، 
آذرماه‌سال1400 به پلیس خبر 
رسید مرد جوانی در جریان یک 
درگیری در روستای گچین در 
حوالی بندرعباس به قتل رسیده 
است. مقتول، مردی جوان و صاحب 

یک سوپرمارکت بود. بررسی‌های اولیه نشان می‌داد که او با یکی 
از اقوام دورش از مدت‌ها قبل دچار درگیری و کشمکش بوده و 
شب حادثه  با یکدیگر درگیر شده‌اند و این جنایت رخ داده‌است. 
اظهارات شاهدان و فیلم دوربین مداربسته سوپرمارکت جزئیات 
بیشتری از این جنایت را روایت می‌کرد. تصاویر به‌دست آمده 
حاکی از این بود که متهم با چوبی که روی  سر آن میله‌ای شبیه 
به میخ قرار داشت به سر مقتول ضربه زده و همین ضربه‌علت 

اصلی مرگ او بوده‌است.

اعتراف به جنایت
متهم که بعد از ارتکاب قتل فرار کرده بود، چند روز بعد 
دستگیر شد. اوگفت:‌ من و مقتول از مدتی قبل بر سر مسئله‌ای 
پیش‌پا‌افتاده با یکدیگر دچار اختلاف شدیم. شب حادثه از جلوی 
مغازه‌اش رد می‌شدم که او را دیدم، جلو رفتم و درباره اختلافات 
قبلی صحبت کردیم اما ناگهان کار به درگیری کشید. چند ضربه 
به یکدیگر زدیم و وقتی کار بالا گرفت ناگهان چشمم به چوبی 
که آنجا بود افتاد، آن را برداشتم و ضربه‌ای به سرش زدم. او هنوز 
سر‌پا بود و مشکلی نداشت. چند نفر آمدند ما را جدا کردند. من 
هم رفتم، اما بعد فهمیدم که او را به بیمارستان برده‌اند و فوت شده 
است. می‌خواستم خودم را تسلیم پلیس کنم اما می‌ترسیدم تا 

اینکه مأموران دستگیرم کردند.

حکم قصاص
متهم مدتی بعد پای میز محاکمه قرار گرفت و با توجه به 

درخواست پدر و مادر مقتول، به قصاص محکوم شد. 
در شرایطی که 2سال از وقوع این جنایت می‌گذشت و حکم 
قطعی شده بود، پرونده به واحد اجرای احکام دادگستری 
بندرعباس فرستاده شد. شمارش معکوس برای اجرای 
حکم قصاص آغاز شده بود و به‌جز جلب رضایت اولیای دم 
راه دیگری برای توقف اجرای حکم وجود نداشت. اینجا 
بود که مسئولان اجرای احکام و شورای حل اختلاف زندان 
تلاش‌های خود را برای ایجاد صلح و سازش در این پرونده 
آغاز کردند. آنها چندین جلسه با اولیای دم برگزار کردند تا 
آنها را راضی به بخشش کنند. با وجود این تلاش‌ها اما اولیای 
دم حاضر به بخشش نبودند و برای اجرای حکم قصاص 
اصرار داشتند. در این شرایط بود که پس از انجام تشریفات 
قانونی، متهم در زندان مرکزی بندرعباس پای چوبه دار 
رفت. مسئولان تیم صلح و سازش باز هم برای جلب رضایت 
اولیای دم تاش کردند اما این تلاش‌ها بی‌فایده بود و در  
نهایت، طناب دار به گردنش انداخته شد. در آن لحظات جوان 
محکوم به قصاص همه‌‌چیز را تمام‌شده می‌دانست و نفس‌ها 
در سینه حبس شده بود اما درست لحظاتی پیش از اجرای 
حکم مسئولان اجرای احکام برای آخرین مرتبه از اولیای دم 
درخواست کردند که قاتل را ببخشند. آنها وقتی قاتل را بالای 
چوبه دار در حال التماس  دیدند ناگهان از تصمیم‌شان کوتاه 
آمدند و اعلام کردند درصورت دریافت دیه از قصاص گذشت 
می‌کنند. به این ترتیب طناب از گردن او باز و اجرای حکم 
متوقف شد. قاضی الهام پوردهقان فراشاه، مسئول واحد اجرای 
احکام دادگستری بندرعباس با اعلام جزئیات این پرونده به 
همشهری گفت:‌ در این پرونده تلاش‌های زیادی برای ایجاد 
صلح و سازش انجام شد. به‌خصوص آقای کاظم شاهرخ‌نیا، 
یکی از اعضای شورای حل اختلاف زندان بندرعباس چندین 
مرتبه با اولیای دم جلسه گذاشت تا اینکه سرانجام آنها در 
آخرین لحظات حاضر به بخشش شدند. او ادامه داد: طبق 
صورتجلسه‌ای که تنظیم شد قاتل برای پرداخت دیه یک‌ماه 
فرصت دارد و درصورتی که نتواند این کار را انجام دهد حکم 

اجرا خواهد شد.

مجرمان اینترنتی فقط به فکر خالی کردن 
حساب بانکی شما و سرقت پس‌اندازتان 
نیستند. آنها گاهی پا را فراتر می‌گذارند و با 
اقداماتی که انجام می‌دهند باعث می‌شوند 

که شما بی‌خبر از همه‌جا و ناخواسته تبدیل 
به شریک جرم آنها شوید. آن‌وقت است که 
ممکن است پلیس فتا سراغتان بیاید و حالا 
این شما هستید که باید ثابت کنید خودتان 

یک قربانی هستید نه مجرم. اما این اتفاق 
چطور رخ می‌دهد و چگونه ممکن است که 
شما شریک جرم کلاهبرداران اینترنتی 

شوید؟

جواد عزیزیگزارش
روزنامه‌نگار

همه راه‌هایی که ممکن است باعث شوند ناخواسته تبدیل به شریک جرم کلاهبردار اینترنتی شوید

وقتی بی‌خبر مجرم می‌شویدوقتی بی‌خبر مجرم می‌شوید  دستگیری سردسته گروه تبرسیاه 
در نیجریه

پلیس ایالت اوگون نیجریه قاتل سریالی و سردسته گروه 
تبهکاری تبرسیاه را در این کشور‌دستگیر کرد. به‌گزارش 
همشهری به نقل از رسانه‌های نیجریه، هفته گذشته، 2فرد 
ناشناس به‌طور وحشیانه‌ای توسط گروه‌های تبهکاری در ایالت 
اوگون نیجریه قصابی شدند. به‌دلیل افزایش قتل‌های مشابه 
توسط گروه‌های تبهکاری در این ایالت، پلیس اوگون عملیات 
گسترده‌ای را برای شناسایی اعضای این گروه‌ها آغاز کرد. در 
جریان تحقیقات یکی از گروه‌های سازمان یافته به نام تبرسیاه 
که آدم‎ربایی، قتل و اعمال مجرمانه زیادی را در منطقه انجام 
داده بود، به‌عنوان مظنون اصلی این قتل‌ها شناسایی و تحقیقات 
برای دستگیری اعضای این گروه آغاز شد. به‌گفته خبرچین‌های 
محلی گروه تبر سیاه به فرماندهی عبدالعزیز ابراهیم در منطقه 
دست به اقدامات جنایتکارانه می‎زند. بنا بر گزارش‌ خبرچین‌ها، 
پلیس اوگون متوجه شده که عبدالعزیز یک قاتل سریالی است 
که به‌عنوان سردسته و تیرانداز گروه تبرسیاه فعالیت می‌کرده 
است. همچنین اعضای گروه به او لقب »قصاب« را داده‌اند. در 
حقیقت او سردسته گروهی بود که مردم برخی از شهرها را به 
وحشت انداخته بود. پلیس براساس سرنخ‌های به‌دست آمده 
مخفیگاه عبدالعزیز را شناسایی و در عملیاتی در ساعت2:30صبح 
روز یکشنبه او را در مخفیگاهش دستگیر کرد. عبدالعزیز در 
مخفیگاهش تسلیحات و مهماتی را که گروه برای عملیات خود 

در منطقه ایجبو استفاده می‌کرد، نگه می‌داشت. 
یک تفنگ برتا با گلوله‌های جنگی، یک تفنگ جنگی، یک تفنگ 
دو لول بلند انگلیسی، دو تفنگ تک لول و انواع تجهیزات نظامی از 
آپارتمان او کشف شد. سخنگوی پلیس ایالت اوگون گفته است: 
عبدالعزیز یک متجاوز و قاتل سریالی است و قبلا در یک پرونده 
آدم ربایی تحت تعقیب بود. او به‌زودی به اتهام‌ قتل‌های سریالی، 
آدم‌ربایی، سرقت مسلحانه، تجاوز جنسی و اعمال مجرمانه دیگر 

محاکمه خواهد شد.

 مرگ مرموز دختر معتاد 
در خانه سارق 

تحقیقات کارآگاهان پلیس آگاهی تهران درباره مرگ مرموز 
دختر معتاد در بیمارستان، آنها را به جوان سارق رساند. 
به‌گزارش همشهری، مرداد امسال به قاضی محمدمهدی براعه، 
بازپرس ویژه قتل تهران خبر رسید که دختر جوانی در یکی 
از بیمارستان‌های پایتخت جان باخته و مرگ او مرموز است. 
با دستور قاضی جنایی، تحقیقات کارآگاهان پلیس آگاهی 
تهران درباره این حادثه آغاز و مشخص شده که ساعتی قبل از 
حادثه، پسر جوانی، دختری را که نفس نمی‌کشیده به اورژانس 
بیمارستان برده و پس از آن گریخته است. پزشکان بیمارستان با 
مشاهده وضعیت وخیم دختر، عملیات احیا را آغاز و تلاش کرده 
بودند او را به زندگی برگردانند اما در نهایت دختر جوان به کام 
مرگ رفته بود. این در حالی بود که هویت دختر جوان و همچنین 
فردی که او را به بیمارستان منتقل کرده بود، معلوم نبود. با این 
اطلاعات، جسد دختر جوان برای مشخص شدن علت مرگ به 
پزشکی قانونی انتقال یافت. همزمان کارآگاهان ماموریت یافتند 
با شناسایی هویت قربانی و همچنین پسری که او را به بیمارستان 
منتقل کرده بود، اسرار این ماجرا را فاش کنند. با بررسی‌های 
تخصصی، هویت دختر جوان شناسایی و معلوم شد که وی تنها 
زندگی می‌‌کرده است. خانواده‌اش می‌گفتند که او بعد از جدایی 
از شوهرش به‌شدت به موادمخدر و شیشه معتاد شده و خانه را 
ترک کرده بود. آنها در ادامه سرنخ‌هایی در اختیار پلیس قرار دادند 
که نشان می‌داد این دختر به خانه پسری جوان رفت‌وآمد داشته 
است. ماموران، تحقیقات برای شناسایی پسر جوان را آغاز کردند 
و راهی محل زندگی‌اش شدند اما او در خانه نبود و ناپدید شده 
بود. از آنجا که ماجرا مشکوک بود، دستور بازداشت وی صادر شد 
و تحقیقات پلیس برای دستگیری او ادامه یافت تا اینکه چند 
روز پیش اطلاعاتی به‌دست آمد که نشان می‌داد متهم فراری 
در یک کمپ ترک اعتیاد به سر می‌برد. او که فریدون نام داشت 
دستگیر شد و پس از انتقال به اداره آگاهی مدعی شد که نقشی 
در مرگ دختر جوان نداشته است. وی گفت: کار من سرقت بود. 
از کیف‌قاپی گرفته تا سرقت منزل. مدتی قبل به جرم سرقت 
دستگیر شدم و یک سال زندان بودم تا اینکه با وثیقه آزاد شدم. 
وی ادامه داد: چون به رد مال محکوم شده بودم، پس از آزادی 
سراغ سهم‌الارثم رفتم و 900میلیون تومان تهیه کرده و به‌عنوان 
رد مال به شاکیانم دادم. از طرفی اعتیاد شدیدی به مواد‌مخدر 
داشتم و در زمان آزادی‌ام از زندان بود که با دختر جوان)متوفی( 
آشنا شدم. البته او را ازقبل می‌شناختم و در یک محله زندگی 
می‌کردیم و چون او هم معتاد بود به خانه‌ برادرم که من در آنجا 
زندگی می‌‌کردم می‌آمد و مواد مصرف می‌کرد. شب حادثه هم 
برای مصرف مواد به آنجا آمد و پس از آن تعدادی قرص خورد 
و خوابید. نیمه‌های شب که بیدار شدم دیدم نفس نمی‌کشد. 
ترسیدم و او را به داخل وانتم منتقل کردم و راهی بیمارستان 
شدم. پس از انتقال او به اورژانس، چون می‌ترسیدم که دستگیر 
شوم، فرار کردم و در این مدت از ترسم در کمپ ترک اعتیاد به 
سر می‌بردم تا اینکه دستگیر شدم. اظهارات این سارق معتاد در 
حالی بیان می‌شود که پزشکی قانونی علت مرگ دختر جوان را 
مسمومیت شدید ناشی از مصرف آمفتامین و عوارضی ناشی از 
آن اعلام کرده است. در این شرایط جوان سارق در بازداشت به 

سر می‌برد و تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

آن سوی مرز

دادسرا

به مناسبت روز پدر صورت گرفت

آزادی آزادی 2121زندانی با اقدام خداپسندانه مرد خیرّزندانی با اقدام خداپسندانه مرد خیرّ
مدیر یک شرکت صنعتی که در 

رویداد
کارهای خیر پیشقدم می‌شود در 
تازه‌ترین اقدامش با پرداخت 
2میلیارد تومان توانست 21زندانی را که به‌خاطر 

جرائم مختلف زندانی بودند آزاد کند.
به‌گزارش همشهری، چند روز پیش از فرارسیدن 
روز میلاد امام علی)ع( و روز پدر مسئولان واحد 
اجرای احکام دادگستری هرمزگان برای ایجاد 
صلح و سازش در تعداد زیادی از پرونده‌ها به 
تکاپو افتادند. زندانیان زیادی به‌دلیل ناتوانی 
در ‌پرداخت رد مال، دیه، مهریه، نفقه و... در 
زندان به‌سرمی‌بردند و پرداخت بدهی‌های این 
زندانیان می‌توانست موجب آزادی آنها شود. هدف 
مسئولان قضایی این بود تا روز پدر این زندانیان که 
اغلب پدر و سرپرست خانواده بودند بتوانند کنار 
خانواده های‌شان باشند. در چنین شرایطی پرونده 
صدها زندانی مورد بررسی قرار گرفت تا افرادی که 

شرایط خاصی دارند شناسایی شوند.
از سوی دیگر مسئول واحد اجرای احکام به رایزنی 
با چند فرد خیر پرداخت و یکی از آنها که پیش‌تر 
نیز در کارهای خیر و آزادی زندانیان پیشقدم شده 

بود برای کمک به زندانیان اعلام آمادگی کرد.

در جریان بررسی‌های انجام شده 21نفر از 
زندانیان زندان مرکزی بندرعباس برای پرداخت 
بدهی‌های‌شان شناسایی شدند. اما این 21زندانی 
چه کسانی بودند؟ الهام پوردهقان فراشاه، 
سرپرست اجرای احکام دادگستری هرمزگان 
در این‌باره به همشهری می‌گوید: 5نفر از این 
زندانیان افرادی بودند که در حوادث جداگانه 
ناخواسته مرتکب قتل شده بودند. اولیای دم برای 
بخشش آنها دیه می‌خواستند اما محکومان توانایی 

پرداخت دیه را نداشتند. تعدادی از آنها هیچ پولی 
نداشتند و تعداد دیگری برای تامین دیه کسری 
داشتند. در این شرایط بود که این فرد خیر به نام 
علیرضا جعفرپور برای بخشیده شدن این 5نفر 
مبلغ یک‌میلیاردو100میلیون تومان پرداخت 
کرد. پوردهقان درباره سایر زندانیان می‌گوید: 
9نفر دیگر از زندانیان افرادی بودند که به‌دلیل 
ناتوانی در پرداخت نفقه، مهریه و ردمال زندانی 
بودند که این فرد خیر برای آزادی این افراد نیز در 

مجموع 400میلیون تومان پرداخت کرد. مسئول 
واحد اجرای احکام دادگستری بندرعباس در ادامه 
می‌گوید: 5نفر از زندانیان در پرونده‌های جداگانه 
مرتکب ضرب و جرح شده و به پرداخت دیه به 
شاکیان محکوم شده بودند. آنها باید در مجموع 
مبلغ 600میلیون تومان به شاکیان پرداخت 
می‌کردند که این هزینه را نیز فرد خیر متقبل شد.

او درباره 2زندانی دیگر می‌گوید: یکی از آنها زنی 
بود که به اتهام سرقت دستگیر شده است. این زن 
که پس از فوت شوهرش سرپرست 3فرزندش بود 
در ماجرایی عجیب گرفتار و زندانی شده بود. او 
برای دیدن یکی از دوستانش رفته بود، بی‌خبر از 
اینکه دوستش یک سارق حرفه‌ای است. دوست 
این زن با حمله به زنی النگوهای طلای او را سرقت 
و فرار کرده و این زن به‌عنوان سارق دستگیر و 
در نهایت به پرداخت رد مال محکوم شده بود. 
همچنین فرد دیگری نیز به اتهام دخالت در امر 
وکالت دستگیر و به پرداخت خسارت محکوم شده 
بود که این دو نفر نیز با کمک فرد خیر آزاد شدند.

پوردهقان می‌گوید: به‌جز 5محکومی که مرتکب 
قتل شده‌اند سایر زندانیان آزاد شدند و قرار است 
با انجام تشریفات قانونی 5زندانی دیگر آزاد شوند.

»هانی کرده« در زندان مرکزی تهران
رئیس مرکز عملیات سازمان اطلاعات پلیس تهران گفت: پرونده بازداشت موقت هانی کرده و دیگر افراد 
مرتبط در قوه قضاییه در حال رسیدگی است. سرهنگ سعید راستی گفت: بعد از طی شدن مراحل درمان 

هانی کرده او و دیگر افراد مرتبط با او به زندان منتقل و هم‌اکنون در زندان تهران بزرگ زندانی هستند.

بخشش 99قاتل در پویش »به عشق حضرت زهرا)س( می‌بخشم«
رئیس مرکز توسعه حل اختاف قوه قضاییه گفت: در جریان پویش »به عشق حضرت زهرا)س( 
می‌بخشم« که به‌مدت ۳۷روز برگزار شد، در سراسر کشور ۹۹نفر از قصاص نجات یافتند. به‌گفته 

حجت‌الاسلام هادی صادقی در این پویش همچنین 4هزار و ۷۵۵نفر نیز از زندان آزاد شدند.
ظامی

انت
بخشش

 انهدام گروهک تروریستی 
در جکیگور

اعضای گروهکی تروریستی با  انواع سلاح‌، مهمات و مواد منفجره، 
قصد ورود به کشور را داشتند، اما با هوشیاری رزمندگان مرزبانی 
یکی از آنها به هلاکت رسید و 2 نفر دیگر مجبور به فرار شدند. به 
گزارش همشهری، سردار احمدعلی گودرزی، فرمانده مرزبانی 
انتظامی در توضیح این عملیات گفت:‌ اعضای یک گروهک 
تروریستی قصد ورود به کشور را داشتند که مرزبانان در منطقه 
مرزی جکیگور سیستان و بلوچستان با آنها درگیر شدند. او ادامه 
داد: در پی درگیری مسلحانه، با هوشیاری رزمندگان مرزبانی 
یک نفر از اعضای این تیم تروریستی به هلاکت رسید و ۲نفر 
دیگر مجروح و از محل درگیری متواری شدند. او در ادامه گفت:‌ 
مرزبانان پس از جست‌و‌جو و تداوم کاوش منطقه برای شناسایی 
این دوتروریست فراری جسد تروریست کشته شده را به همراه 
3 قبضه نارنجک دستی، 3 قبضه نارنجک ۴۰میلی‌متری و یک 
جلیقه انتحاری در لا به لای نیزارهای اطراف محل درگیری 
کشف کردند. فرمانده مرزبانی فراجا گفت: در چند روز اخیر 
اعضای این گروهک قصد داشتند به‌منظور اقدامات خرابکارانه با 
همراه داشتن مقادیر قابل‌توجهی سلاح و مهمات و فیتیله‌های 
انفجاری و لوله‌ای، نارنجک دستی، تله انفجاری پدالی، مواد 
منفجره و یک قبضه آر.پی.‌جی وارد کشور شوند. اما با هوشیاری 
مرزبانان هنگ مرزی جکیگور و سایر عوامل نیروهای مسلح در 
منطقه با درگیری مسلحانه، تبادل آتش سنگین و مقابله جانانه 

از ورود آنها به کشور ممانعت شد.

سیم کارت‌تان را گم کرده‌اید. حتی نمی‌دانید آن را کجا گذاشته‌اید 
و اصلا برایتان مهم نیست که چه اتفاقی برایش رخ داده است. چون 
سیم‌کارت‌های دیگری دارید که کارتان را راه می‌اندازد و چون پول چندانی هم بابت خرید 

سیم‌کارت گمشده پرداخت نکرده‌اید، به‌دنبال مسدود کردن و ابطال آن هم نمی‌روید.
مدتی از این ماجرا گذشته و سرگرم کارهای روزانه خود هستید که موبایلتان زنگ می‌خورد. 
پشت خط فردی است که می‌گوید مأمور پلیس فتاست و از شما می‌خواهد که صبح فردا 
خودتان را به اداره پلیس معرفی کنید. حتی شاید مأموران با در دست داشتن حکم بازداشت 

شما سراغتان بیایند و آن‌وقت فقط می‌پرسید:» مگر من چه جرمي مرتکب شده‌ام؟« 

یکی از دوستان قدیمی‌تان که سال‌هاست او را ندیده‌اید به سراغتان آمده 
است. می‌گوید کارش تجارت است و برای اینکه مالیات زیادی پرداخت نکند، 
به‌دنبال کارت‌های بانکی مختلف است. او ادعا می‌کند که کارت‌های بانکی 
را اجاره می‌کند و هر‌ماه پول خوبی بابت آن می‌دهد. کمی که فکر می‌کنید، 
می‌بینید یک کارت بانکی دارید که همیشه موجودی‌اش صفر است و اصلا نیازی به آن ندارید. با 
خودتان می‌گویید:»چه بهتر که بتوانم با آن پول در بیاورم« و کارت را به همراه رمزش به دوست 
قدیمی‌تان می‌دهید و منتظر می‌مانید تا سر‌ماه برسد و پول کرایه کارت‌تان را دریافت کنید. اما 
بعد از مدتی، پلیس سراغتان می‌آید و به جرم کلاهبرداری دستگیر می‌شوید. اما ماجرا چیست؟

 پشت‌پرده 
برای پاسخ این سؤال به چند ساعت قبل از واریز پول به حسابتان برمی‌گردیم. فرد کلاهبرداری در 
یکی از سایت‌های خرید و فروش اینترنتی آگهی ماشین، گوشی موبایل، موتور یا... منتشر کرده 
است. مبلغی که او در این آگهی درج کرده، پایین‌تر از قیمت بازار و کاملا وسوسه‌کننده است. یک 
نفر که آگهی را دیده و برای خرید وسوسه‌شده، با کلاهبردار تماس می‌گیرد. کلاهبردار با گفتن 
این جمله که اگر می‌خواهید این کالا را به شما بفروشم، بیعانه واریز کنید، شماره کارت بانکی 
شما را می‌دهد. )البته او قبل از این کار اطلاعات بانکی شما و شماره تلفن‌تان را با شگردهایی که 
کلاهبرداران دارند، به‌دست آورده است.( حالا فردی که خریدار است، مبلغ بیعانه را به کارت شما 
واریز می‌کند و کلاهبردار دیگر تلفن او را جواب نمی‌دهد. کلاهبردار در عوض راهی طلافروشی، 
صرافی یا فروشگاه‌های دیگر می‌شود و اقدام به خرید می‌کند و شماره کارت فروشنده را می‌گیرد. 
بعد به شما زنگ می‌زند و با گفتن این جمله که برادرش اشتباهی پول را به‌حساب شما ریخته و 
قصد دارد پدرش را از بیمارستان مرخص کند، از شما می‌خواهد پولی را که به حسابتان واریز شده ‌ 
برگردانید. او شماره کارت طلافروش، صراف یا صاحب مغازه را به شما می‌دهد و شما هم این مبلغ 
را به تصور اینکه مشکل یک فرد گرفتار را حل می‌‌کنید، واریز می‌کنید و کلاهبردار به راحتی طلا، 
ارز یا کالایی را که از مغازه خریده می‌گیرد و ناپدید می‌شود. این در حالی است که فرد خریداری که 
هنگام خرید اینترنتی کلاه سرش رفته و مبلغ بیعانه را به‌حساب شما واریز کرده با مراجعه به پلیس 
اقدام به شکایت می‌کند و وقتی معلوم می‌شود که این پول به‌حساب شما واریز شده، ابتدا حسابتان 
مسدود و بعد به‌عنوان کلاهبردار به اداره پلیس منتقل می‌شوید و باید ثابت کنید که خودتان هم 

فریب یک کلاهبردار را خورده‌اید.

به‌کار شوید و نسبت به ابطال و سوزاندن سیم کارت اقدام کنید.چند سیم کارت به نام شما فعال است و اگر از سرنوشت هر کدام از آنها خبر ندارید، دست کلاهبرداری دستگیر شوید. پس همین الان گوشی‌تان را بردارید، ابتدا مطمئن شوید که آن هم فکر نکرده بودید، اینگونه می‌تواند برایتان دردسرساز و باعث شود که به جرم ترتیب سیم‌کارتی راکه مدتی قبل گم کرده بودید یا از شما سرقت شده بود و اصلا به کارشان بررسی سیم‌کارتی است که آنها برای کلاهبرداری استفاده کرده‌اند و به این و شکایت می‌کنند. مأموران برای دستگیری کلاهبردار وارد عمل می‌شوند و نخستین را خالی می‌کنند. طعمه‌ها نیز وقتی متوجه کلاهبرداری می‌شوند، راهی اداره پلیس شده سیم‌کارت‌ها با طعمه‌هایشان تماس می‌‌گیرند، آنها را فریب می‌دهند و حساب بانکی‌شان از معتادان بخرند، آنها را سرقت کنند یا اینکه در جایی پیدا کنند. آنها با استفاده از این باقی نگذارند به‌دنبال سیم‌کارت‌ دیگران هستند. حالا ممکن است این سیم‌کارت‌ها را مجرمانه‌شان را پیش ببرند. به‌خاطر داشته باشید که آنها برای اینکه ردی از خودشان همه کلاهبرداران اینترنتی به‌دنبال سیم‌کارت‌هایی می‌گردند که بتوانند با آن نقشه‌های  پشت‌پرده 

 پشت‌پرده 
کلاهبرداری‌های اینترنتی مراحل مختلفی دارد که یکی از مهم‌ترین مراحل آن پولشویی 
است. کلاهبرداران و مخصوصا گردانندگان سایت‌های قمار، برای اینکه بتوانند پولی را که از 
طعمه‌هایشان به جیب‌ زده‌اند، به راحتی از حساب‌های بانکی خارج کنند و ردی از خودشان 
به جا نگذارند، همیشه به‌دنبال کارت‌های بانکی متعلق به افراد دیگر می‌گردند. اینطوری 
می‌توانند بدون اینکه از اسم و حساب بانکی خودشان استفاده کنند، پول‌های کلاهبرداری 
شده را از بانک خارج و خرج کنند. به همین دلیل برای به‌دست آوردن این کارت‌‌ها دست به 
هر کاری می‌زنند. از فریب معتادان گرفته و دادن پول به آنها در ازای گرفتن کارت بانکی‌شان 
تا رفتن سراغ دوستان قدیمی‌شان و فریب آنها و گرفتن کارت‌بانکی. آن‌هم با ادعای تجارت. 
پس مطمئن باشید که اگر فردی سراغتان آمد و خواست کارت بانکی‌‌تان را به همراه رمزش 
بخرد یا اجاره کند، قصدی جز کلاهبرداری ندارد و درصورت دادن کارت به او، شریک جرم 

وی خواهید شد.

روایت 
اول

روایت 
دوم

روایت 
سوم

در خانه نشسته‌اید که ناگهان گوشی‌تان 
آلارم می‌دهد. این یعنی پیامکی به گوشی 
ارسال شده است. آن را باز می‌کنید و در 
کمال تعجب با پیامک واریز روبه‌رو می‌شوید. 
حالا ممکن است رقمش متفاوت و از یک تا 
مثلا 10میلیون تومان باشد. برای لحظه‌ای 
خوشحال می‌شوید. اصلا مگر کسی هست 
که از پیامک واریز وجه خوشحال نشود. 
با خودتان فکر می‌کنید که این مبلغ از 
کجا واریز شده و هزار احتمال از ذهن‌تان 
می‌گذرد تا اینکه گوشی‌تان زنگ می‌خورد. 
فردی از پشت تلفن با لحنی مضطرب و 
نگران به شما می‌گوید:» آقا ببخشید. پدرم 
در بیمارستان است و می‌خواهم او را مرخص 
کنم و قرار بود برادرم از شهرستان به حسابم 
پول بریزد اما اشتباهی پول را به کارت شما 
ریخته است. با کلی زحمت توانستم شماره 

تلفن شما را از بانک بگیرم و خواهش می‌کنم 
مبلغی را که اشتباهی به حسابتان واریز 
شده‌ به این حساب واریز کنید تا بتوانم 
هر چه زودتر پدرم را مرخص کنم.« فرد 
تماس‌گیرنده التماس می‌کند که تا دیر نشده، 
مبلغ مورد نظر را به شماره حسابی که گفته 
واریز کنید و شما که دلتان به رحم آمده و 
نمی‌خواهید یک بیمار در بیمارستان معطل 
شما شود، فوری دست به‌کار می‌شوید 
و مبلغی را که همین چند دقیقه پیش به 
حسابتان واریز شده بود به حسابی که فرد 
ناشناس گفته بود، واریز می‌کنید. حالا 
خیالتان راحت می‌شود که مشکل آن بنده 
خدا را حل کرده‌اید اما چند روز بعد، مأموران 
پلیس به سراغتان می‌آیند و شما به جرم 
کلاهبرداری اینترنتی بازداشت می‌شوید. 

حالا می‌پرسید چرا؟
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دست‌سازه مادربزرگ‌های سمنانی در انتظار ثبت 
میراث ناملموس است

فکر کردیم چرا باید مژدگانی بگیریم؟
گفت‌وگو با پاکبان اهل شفت که طلا را به صاحبش برگرداند

 پاکبانی شغل سخت و در عین حال، شرافتمندانه ای است.
گاه و بی‌گاه خبری از اقدام خداپسندانه این پاکبانان در نقاط مختلف 
کشور خبرساز می‌شود. در روزهای اخیر هم اقدام خداپسندانه 2پاکبان 
در شهرستان شفت استان گیلان، سروصدای زیادی به پا کرده است. 
علی دژآهنگ و علی ابراهیم‌خانی در یک شب سرد زمستانی جواهر 
قیمتی را به صاحبش برگرداندند. دژآهنگ 37ساله است و متاهل  
دارای یک فرزند دختر است که درباره این اقدام خود و همکارش به 
همشهری می‌گوید: »شبی که به همراه همکارم مشغول جمع‌آوری 
زباله‌ها در معابر بودیم، یک خانواده به ما اعلام کرد که به اشتباه 
جواهرات خود را داخل کیسه زباله قرار داده و بیرون خانه گذاشته است. 
خیلی نگران بودند و اینکه چطور می‌توانند دوباره به طلای خود دست 
پیدا کنند.« از آنجایی که این خانواده با تأخیر جواهر گمشده خود را 
به پاکبانان اعلام کردند، دژآهنگ و ابراهیم‌خانی مجبور شدند تمام 

پسماندهای جمع‌آوری شده را از داخل خودرو خارج کنند. 
دژآهنگ عنوان می‌کند: »ما هم وقتی متوجه شدیم که خودروی 
پسماند پر از زباله یعنی زباله‌ها روی هم تلنبار شده و یک مقدار کار را 
سخت کرده بود. برای همین، پسماند را از داخل خودرو خارج کرده و 
با کمک آقای ابراهیم خانی شروع به جست‌وجو کردیم.«‌ به‌گفته این 
پاکبان، بیشتر از یک ساعت زمان برد تا جواهرات این خانواده پیدا شود. 
او می‌گوید: »البته به ما نشانی کیسه زباله و محتویات داخل آن را داده 
بودند تا کار کمی راحت‌تر شود. مثلا گفتند که داخل کیسه دستمال 
کاغذی و پوست چیپس ریختیم. خودشان هم حضور داشتند. ما هم 
دنبال این نشانی رفتیم و خوشبختانه با جست‌وجو توانستیم باعث 
خوشحالی این خانواده شویم.«  صاحب جواهر بعد از یافتن آن توسط 
2 پاکبان به آنها اعلام کرد که بابت این کار پسندیده مژدگانی دریافت 
کنند. آنها اما نپذیرفتند. دژآهنگ توضیح می‌دهد: »من و آقای ابراهیم 
خانی فکر کردیم برای چی باید مژدگانی بگیریم، وقتی که مال و اموال 

خودشان بوده و ما هم از سر وظیفه این کار را انجام دادیم.«
با این حال، شهرداری شفت طی مراسمی از دژآهنگ و ابراهیم‌ خانی 
تقدیر کرد. او یادآور می‌شود: »شهرداری شفت بابت این موضوع از ما 
تقدیر کرد. مسئولان شهرداری مراسمی برای ما گرفتند و با هدیه‌ای 
از ما تقدیر کردند.«  این پاکبان در پایان در مورد تجربه‌ علی ابراهیم 
خانی در شغل پاکبانی صحبت می‌کند و می‌گوید: »تجربه آقای ابراهیم 
خانی در شغل پاکبانی بیشتر از من است. او می‌گوید که قبلا هم از این 
اتفاقات افتاده بود و اینکه بر حسب وظیفه، مال و اموال افرادی را به آنها 
برگردانده است. آقای ابراهیم خانی قبلا در بخش باغبانی بوده و وسایل 

گمشده دیگران را به صاحبشان برگردانده است.« 

گپ  خبر روز 

شیوه‌های نوین برای حفاظت از منابع آبی در استان فارس
محمد هادی ایمانیه، استاندار فارس: ‌ روش‌های سنتی برای تامین آب و حفاظت از منابع آبی دیگر پاسخگو 
نیست و چاره‌ای وجود ندارد مگر اینکه شیوه‌های نو و روش‌های جدید را به‌کار گیریم. ضروری است 

محصولات کشاورزی متناسب با شرایط آب و هوایی و اقلیم هر منطقه کاشته شوند.‌

افتتاح 250واحد تولیدی در آذربایجان شرقی
محمدجعفرعظمائی، مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان آذربایجان‌ شرقی:  نزدیک به ۲۵۰واحد 
تولیدی بخش خصوصی با  سرمایه‌گذاری حدود ۱۲هزار میلیارد تومان و اشتغال‌زایی برای 8 هزار نفر 

آماده افتتاح است.

سده، این بار جهانی 
»سده« را باید یکی از آیین‌هایی دانست که ایرانیان با آن به 

پیشواز نوروز می‌روند؛ آیینی که امسال برای نخستین بار بعد از 
ثبت جهانی در یونسکو گرامی‌ داشته می‌شود. ایرانیان جشن 
»سده« را برپا می‌کردند چون شدت سرما کاهش یافته و گرما 

در حال رسیدن است. 

عکس نوشت

 کشاورزان اصفهانی
 در انتظار بازگشایی زاینده‌رود 

درحالی‌که کشاورزان اصفهانی خواستار بازگشایی آب زاینده‌رود 
برای آبیاری کشت و زرع خود هستند، هنوز هیچ تاریخی به آنان 
اعلام نشده ‌است. عضو هیأت مدیره اصناف کشاورزی اصفهان 
با اعلام این خبر به همشهری گفت: »امسال پیش‌بینی شده بود 
که بارندگی فصل زمستان کافی و خوب باشد و در بهمن نیازی به 
بازگشایی آب زاینده‌رود برای آبیاری زمین‌های کشاورزی نباشد، اما 
فصل پر بارشی نداشتیم.« حسین محمدرضایی افزود: »زمین‌های 
کشاورزی به‌شدت به آب نیاز دارد و اگر تا 20بهمن زاینده رود 
بازگشایی نشود، گندم‌های کشت شده یا از بین می‌رود یا محصول 
بی‌کیفیتی خواهیم داشت.« محمدرضایی با اشاره به تجمع 
600کشاورز اصفهانی در مقابل ساختمان آب منطقه‌ای استان 
اصفهان ادامه داد: »مسئولان آب منطقه‌ای استان که باید تصمیم 
بگیرد. کشت کشاورزان اصفهانی منتظر آب است و در تهران باید 

تصمیم گرفته شود.«

اصفهان

کرمان

یادگاری مادربزرگ، همان عروسک 
کوچکی که چشم و ابرو هم نداشت و قد 
یک کف دست بود، هنوز هم برای بچه‌هایی 
که حالا دیگر برای خودشان حسابی 
بزرگ شده‌اند خاطره‌انگیز است. بچه‌های 
روستاهای سمنان، بسطام و شاهرود هر 
یک به این عروسک دلبستگی خاصی 
داشتند. عروسک »جانمازی« نه به‌خاطر 
پیچیدگی درست کردن آن بلکه به‌دلیل 

باوری که نسل‌ به نسل پشت آن بوده، برای 
اهالی روستاهای سمنان ارزشمند است. با 
کمتر شدن تعداد مادربزرگ‌هایی که این 
عروسک را درست می‌کنند، زمزمه ثبت 
آن به‌عنوان میراث ناملموس مطرح شد 
و اینطور که مدیر مطالعات و ثبت میراث 
ملی و جهانی استان سمنان به همشهری 
می‌گوید قرار است تا پایان بهمن1402 
نتیجه از سوی دفتر آثار تاریخی وزارت 
میراث فرهنگی، صنایع‌ دستی و گردشگری 
اعلام شود. در این گزارش به اهمیتی که این 
عروسک آیینی در باور اهالی روستاهای 

استان سمنان دارد، پرداخته‌ایم.‌

گزارش
راحله عبدالحسینی

روزنامه‌نگار

شهرت جهانی برای 
‌عروسک »جانمازی« 

حفظ هنر بومی 
عروسک جانمازی هنوز 

هم در روستاهای سمنان با 
دستان پر مهر و چروکیده 
مادربزرگ درست می‌شود. 

ثبت عروسک جانمازی 
به‌عنوان میراث ناملموس 

می‌تواند آن را از گزند 
فراموشی نجات دهد. 

به‌گفته هانی رستگاران، 
مدیر مطالعات و ثبت 

میراث ملی و جهانی استان 
سمنان، زنده نگهداشتن 
عروسک‌های بومی باعث 
زنده نگهداشتن فرهنگ و 
آیین گذشتگان می‌شود و با 
حمایت زنان روستایی برای 
درست کردن این عروسک 
و هدیه دادن آن به کودکان، 
علاوه ‌بر آشنا کردن کودکان با 
پوشش، زبان و فرهنگ اقوام 
مختلف این هنر بومی حفظ 

می‌شود. ثبت عروسک 
جانمازی در فهرست آثار 

میراث ناملموس یکی دیگر 
از راه‌های حفظ و احیای این 

عروسک بومی است.‌

برای یاد گرفتن فوت و فن درست کردن عروسک 
جانمازی باید کنار دست مادربزرگ‌ها بنشینیم. 
تعدادشان زیاد نیست ولی هنوز هم در روستاهای 
استان سمنان به‌ویژه روستاهای بسطام و شاهرود 
دیده می‌شوند. پارچه‌های سبز و قرمزرنگ که در 
باور دینی نماد آزادگی و پیروزی است و معمولا از 
جنس ساتن، مخمل و ترمه با یک نخ و سوزن تمام 
ابزار درست کردن این عروسک است. مدیر مطالعات و ثبت میراث ملی و جهانی استان 
سمنان به همشهری می‌گوید: »یکی از مولفه‌های اصلی برای ثبت در میراث ناملموس 
هم همین است که اثر در حال حیات باشد.« اندازه عروسک جانمازی حدود 8 سانتی‌متر 
است و سر عروسک با گل محمدی خشک شده پر می‌شود و به‌دلیل عطری که دارد، 

معمولا کنار جانماز جاخوش می‌کند و به عروسک جانمازی معروف شده است.
هانی رستگاران ادامه می‌دهد: »درست کردن عروسک جانمازی ابزار ساده‌ای می‌خواهد، 
اما نکته مهم برای ثبت این میراث ناملموس بحث باوری است که پشت این نماد وجود 
دارد. یکی از اهداف برای ثبت این میراث همین است که این رسم و باور کهن به نسل 

آینده منتقل ‌شود.«‌‌

»باورهای مرتبط با مناسک دینی و مذهبی از صدر اسام در ایران 
آغاز شد. این آیین‌ها در شمال شرق ایران، از دوره نادرشاه افشار به 
بعد)حدود 350سال پیش( قوت گرفت. از این‌رو می‌شود گفت قدمت 
عروسک جانمازی هم همین اندازه است.« این را رستگاران می‌گوید و 
ادامه می‌دهد: »دختران و پسرانی که به سن نماز و روزه می‌رسیدند از 
بزرگ‌تر یا همان مادربزرگ‌شان این عروسک را هدیه می‌گرفتند.« در 
روستاهای دیگر این عروسک به نوعروسان و در روستاهای دیگر به نوزادان 
هدیه داده می‌شد. رستگاران می‌گوید: »در گردآوری آیین‌های مختلف 
مربوط به این عروسک به اشعاری به زبان محلی برخوردیم که هنگام هدیه 
دادن این عروسک به نوزاد خوانده می‌شد؛ سروده‌هایی به زبان محلی که 
مستندنگاری نشده است. برخی اشعار نیز به زبان ترکی است، زیرا برخی 
از ساکنان قدیمی بسطام از مهاجران ترکمنستان هستند.«‌هانی رستگاران 
ادامه می‌دهد: »درست کردن عروسک جانمازی ابزار ساده‌ای می‌خواهد، 
اما نکته مهم برای ثبت این میراث ناملموس بحث باوری است که پشت 
این نماد وجود دارد. یکی از اهداف برای ثبت این میراث همین است که 

این رسم و باور کهن به نسل آینده منتقل بشود.«

از تولد نوزاد تا پیوند ازدواجاین عروسک ساده و معطر 

سمنان
یکی از اهداف ثبت 

این عروسک به‌عنوان 
میراث ناملموس 

انتقال رسم و باور کهن 
به نسل آینده است

گیلان

رونمایی  از۴۲عنوان اثر جدید کنگره ملی ۲۴هزارشهید پایتخت
مراسم رونمایی از ۴۲عنوان اثرجدید کنگره ملی ۲۴هزارشهید 
پایتخت دیروز دوشنبه ۹بهمن۱۴۰۲ با حضور سردار حسن‌زاده 
در باغ کتاب تهران برگزار شد. / عکس‌ها: مهر، فروغ طاهرخانی

راله
ا نو

رض
ی/ 

هر
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س: ه
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استراتژی جنگ را تغییر داد
شهید حسن باقری به‌عنوان یک نظریه‌پرداز بزرگ نظامی 
توانست استراتژی جنگ را تغییر دهد. فتح‌الله جعفری 
از پژوهشگران مؤسسه شهید حسن باقری، با بیان این 
مطلب می‌گوید: او ادبیاتی را وارد مسائل دفاعی کرد 
که تا آن دوران سابقه نداشت و به سرعت توانست 
با تسلط بر زمین نبرد و دشمن راه مقابله با متجاوز را 
پیدا کند. شهید باقری، جنگ را فرصت طلایی برای 
رشد استعدادها می‌دانست؛ چنان‌که در یادداشت‌های 
خود نوشته بود: »این جنگ فرصت‌های طلایی 
بسیاری را جهت رشد استعدادها به ما 
داده است. نیروهای ما با توجه به بعُد 
انقلابی که دارند و چشم و گوش بسته 
تابع قوانین از خارج آمده نیستند. 
می‌توانند از قالب‌های پیش‌ساخته 
خارج شوند و با فکر سازنده 
خویش روش‌هایی را ابداع کنند 
که دشمن نتواند به سادگی به 

دفاع در مقابل آنها برخیزد.«
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آن روی زندگی نابغه جنگ
مروری کوتاه بر زندگی شهید باقری به روایت برادرش

الناز عباسیانگزارش
روزنامه‌نگار

ملاقات در فکه
 کتاب»ملاقات در فکه« با عنوان 
زندگینامه شهید حسن باقری 
)غلامحسین افشردی( به قلم 
سعید علامیان، از نویسندگان 
فعال در حوزه ادبیات پایداری، 

درباره زندگی، نقش و تأثیر ‌شهید حسن باقری در 
دوران جنگ تحمیلی است که از خاطرات دوران کودکی 
شهید باقری آغاز شده و بعد از آن به پیروزی انقلاب 
اسلامی و در نهایت به حضور حسن باقری به‌عنوان یکی 
از اصلی‌ترین و تأثیرگذارترین فرماندهان در جبهه‌های 
جنگ می‌پردازد. محتوای این کتاب یادآوری می‌کند که 
غلامحسین افشردی، مشهور به حسن باقری، نخستین روز 
مهرماه ۱۳۵۹، با آغاز جنگ، وارد خوزستان شد و ‌۲۸ماه 
عمر خود را در میدان‌های جنگ گذراند. او در این مدت نه 
چندان طولانی به جایگاهی رسید که اطلاعات، طراحی و 
نیز اجرای عملیات‌های کوچک و بزرگ به او متکی شد. در 
فصل‌های مختلف این کتاب شاهد نقل خاطرات شفاهی 
چهره‌های شاخص از میان فرماندهان دوران دفاع‌مقدس 
هستیم که تعداد این افراد حدود 65راوی است. ازجمله 
این افراد نام‌آشنا می‌توان به شهید محمدابراهیم همت، 
شهید مهدی زین‌الدین، شهید مهدی باکری و شهید حمید 

معینیان اشاره کرد.
 در بخشی از کتاب»ملاقات در فکه«‌ به نقل از یکی از راویان، 
می‌خوانیم:» غلامحسین افشردی در خیابان خراسان 
پشت مسجد صدریه زندگی می‌کرد. به خانه آنها می‌رفتم. 
2 اتاق پایین و یک اتاق بالا داشتند، طبقه بالا را با زحمت 
درست کرده بودند. مرفه نبودند، فقیر هم نبودند. مادر 
بزرگوارش بیشترین سهم را در شخصیت او دارد. زندگی 
آنها غیراز پدرش که کارمندی متوسط بود، با خیاطی‌ها و 
زحمت مادرش اداره می‌شد. حداقل ماهی یک‌بار، 10 نفر 
به خانه‌شان می‌رفتیم، شام می‌خوردیم و می‌خوابیدیم. 
نمی‌دانستیم وضع مالی‌شان خوب نیست، به روی ما 
نمی‌آوردند. بچه‌ شهرستانی بودم و آنجا بخشی از زندگی‌ام 
شده بود. این مادر روی دوستان پسرش حساس بود. اگر 
خوب بودند با آغوش باز برخورد می‌کرد و به شخصیت پسر 

با تحویل گرفتن دوستانش احترام می‌گذاشت.«
چاپ جدید)هشتم( کتاب »ملاقات در فکه« در 335صفحه 
در قطع رقعی و قیمت 120000تومان از سوی انتشارات 

سوره مهر منتشر شده است.

معرفی کتاب تیتر خبر

عکس نوشت

 خبرهای کوتاه از دنیای فرهنگ
  تولیت مسجد مقدس جمکران گفت: با هماهنگی و توافق 
صورت گرفته با بنیاد شهید و امور ایثارگران بناست پیکر مطهر 
۵شهید گمنام دوران دفاع‌مقدس 17بهمن‌ماه در این مسجد به 

خاک سپرده شود.
  درحالی‌که ۴۰روز از آمادگی ارائه خدمات به عمره‌گزاران در 
عربستان می‌گذرد، برخی از هتل‌های ایرانیان به سایر کشورها 
اجاره داده شده و معاون سازمان حج می‌گوید که »بسیاری از 

نیروهای ما به کشور بازگشته‌اند.«
 مدیرعامل باغ کتاب تهران گفت: در نمایشگاه روایت حماسه 
از ۲۰عنوان کتاب جدید حوزه دفاع‌مقدس و فرهنگ مقاومت 

رونمایی شد.
 رئیس کمیته قرآن ستاد دهه فجر چهل‌وپنجمین سالروز 
پیروزی انقلاب اسلامی گفت: علاوه بر برگزاری بیش از ۱۰هزار 
محافل انس با قرآن در سراسر کشور همزمان با دهه فجر، به‌ویژه 
در مدارس، جشنواره‌های کودک و نوجوان و برپایی مسابقات 

قرآن نیز در دستور کار قرار دارد.

11هزار ثبت نام برای خادم الشهدا شدن در راهیان نور 1402
روح‌الله محمدحسین‌زاده، دبیر ستاد مرکزی راهیان نور کشور: از ۱۰ آبان تا ۱۰ آذر ثبت نام افرادی که دوست داشتند 
خادم الشهدا شوند، انجام شد. ۱۱ هزار نفر ثبت نام کردند، گزینش و ارزیابی خادم‌ها انجام شده و به کارگیری می‌شوند. 

با سازماندهی مشخص ۶ هزار و ۳۵۵ خادم در یادمان‌ها و مراکز اسکان‌ها در ۴ بازه زمانی به کار‌گیری خواهند شد.

داوری بیش از 2هزار کتاب برای جشنواره شعر فجر
علیرضا قزوه، دبیر هجدهمین جشنواره شعر فجر:  روز چهارشنبه برنامه اختتامیه جشنواره شعر فجر در 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برگزار می‌شود. تاکنون بیش از ۲ هزار کتاب در زمینه‌های کلاسیک، نو، نیمایی 

و کودک و نوجوان، داوری شده و برگزیدگان جوایز خود را از وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی دریافت می‌کنند.

خبرنگار جوانی بود که ذکاوتش سرنوشت جنگ را 
به کلی تغییر داد. غلامحسین افشردی، معروف به 
حسن باقری از فرماندهان جوان و استراتژیک دوران 
دفاع‌مقدس بود که در عملیات‌های مهم نقش مؤثری 
داشت. آزادسازی خرمشهر در سوم خرداد۱۳۶۱ از 
مهم‌ترین دستاوردهای عملیاتی و فرماندهی اوست. 
شهید باقری ۹بهمن‌۱۳۶۱ در محور عملیاتی فکه زمانی 
که همراه شهید »مجید بقایی« مشغول شناسایی 
عملیات والفجر مقدماتی بودند در سنگر دیده‌بانی 
بر اثر اصابت خمپاره دشمن به شهادت رسید. در ایام 
پرکشیدنش همراه با برادر کوچک‌ترش احمد باقری 

بخشی از زندگی او را مرور می‌کنیم.

غلامحسین شوخ‌طبع بود. بیشتر از همه سربه‌سر خواهرمان 
می‌گذاشت. رابطه‌اش با بتول جور دیگری بود. مثل2 رفیق بودند. 
البته شوخ‌طبعی‌اش را برای همه داشت؛ از کوچک و بزرگ گرفته 
تا آشنا و غریبه. با حضور در هر مهمانی فضا را عوض می‌کرد. پرسر 
و صدا بود و یک لحظه از جنب‌وجوش نمی‌افتاد؛ از مدرسه به خانه، 
از خانه به مسجد، از مسجد به کتابخانه؛ خلاصه آرام و قرار نداشت. 
گاهی اهل خانه از دست او کلافه می‌شدند. پدرم به او می‌گفت 
یک قران می‌دهم، برای ۵دقیقه آرام بنشین. او هم می‌گفت که 

نه پول را می‌گیرم و نه آرام می‌نشینم. اهل یک جا نشستن و 
مشق نوشتن نبود. مادرم خیلی به درس خواندن ما اهمیت 
می‌داد و مرتب می‌گفت: غلامحسین درس‌ات را بخوان، 
مشق‌ات را بنویس. حتی مادرم تعریف می‌کرد که یک‌بار 
دفتر و کتابش را در حیاط گذاشت و نفت آورد و گفت: دیگر 
نیازی نیست مدرسه بروی. او به جای جواب دادن سرش 
را پایین انداخت. دل مادرم سوخت و گفت: بار آخر باشد. 

تکرار نشود و کتاب‌ها را به دستش داد.

با همه شیطنت‌ها، پسر باهوشی بود. سال۱۳۵۴ 
در رشته دامپروری دانشگاه ارومیه قبول شد. ۳ترم 
که گذشت به‌دلیل فعالیت‌های سیاسی اخراجش 
کردند. بعدش برای سربازی به ایلام رفت. چند 
وقت بعد همزمان با پیروزی انقلاب اسامی و 
دستور امام)ره( که سربازخانه‌ها را ترک کنید، 
به تهران برگشت. با مبارزان انقلابی همراه شد و 
با دیگر بچه‌های محله موفق به تصرف کلانتری 
غیاثی شدند. قبل از اینکه عضو نیروی سپاه شود 
در روزنامه جمهوری اسامی به‌عنوان خبرنگار 
فعالیت می‌کرد. عکاسی هم بلد بود. روز اول یا 
دوم مهر بود که به‌عنوان خبرنگار راهی جبهه‌های 
جنگ تحمیلی شد. او عادت داشت همه وقایع روز 
را یادداشت کند. ۷۰۰صفحه از روزهای جنگ 
تحمیلی نوشته که  تا کنون د رقالب چند جلد 

کتاب منتشر شده است.

مکث
دانشجوی اخراجی

 خبرنگار شد!
پسر بازیگوش خانواده 
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استقبال‌یکسان بلیت‌فروشی امسال با 1400

بلیت‌فروشی این دوره از جشنواره فیلم فجر به نسبت سال گذشته قابل قیاس نیست. 
مدیر یکی از سایت‌های فروش بلیت‌های جشنواره عنوان کرده که امسال استقبال از 

فیلم‌های جشنواره به‌خصوص چند فیلم قابل توجه بوده است.
مدیر سینما تیکت می‌گوید: »با شروع بلیت‌فروشی با استقبال خوبی روبه‌رو 
بودیم. در همان دقایق ابتدایی، سالن‌های اکران عمده فیلم‌ها تکمیل ظرفیت 
شد و همه بلیت‌ها به فروش رفت. البته این ظرفیت تا ۱۶بهمن‌ را شامل می‌شود 
 و برای بعد از ۱۶بهمن، در نوبت دیگری ظرفیت باز می‌شود و بلیت‌فروشی

صورت می‌گیرد.«
پیام دارابی همچنین به ایرنا توضیح می‌دهد: »در زمینه تعداد مراجعان برای تهیه بلیت 
جشنواره به سامانه سینما‌تیکت شاهد آمارهای مشابهی با دوره قبلی حضور ما، یعنی 
سال۱۴۰۰ هستیم. تعداد کاربرانی که در زمان بلیت‌فروشی این دوره روی سایت حضور 

داشتند کاملا مشابه تعداد کاربران ما در جشنواره۱۴۰۰ بود.«

مکث
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بلیت‌فروشی فیلم‌های جشنواره چهل‌ودوم 
فیلم فجر روز گذشته )9بهمن( درحالی 
آغاز شد که برخی از فیلم‌ها با استقبال 
زیادی روبه‌رو شدند و در کمتر از نیم‌ساعت 
بلیت‌ها به فروش رفتند، اما نکته قابل 
توجه محدود کردن فرایند فروش بلیت 
به نیمه اول روزهای جشنواره بود و اینکه 
بلیت‌فروشی مابقی روزهای جشنواره چه 

زمان خواهد بود؟

سمفا و محدودیت فروش بلیت‌ها
شنیده‌ها حاکی از آن است که بلیت‌های 
فیلم‌های چند روز اول به سمفا رسیده و به 
همین دلیل زمانی برای بارگذاری بلیت‌ها 
صرف شده و مابقی فیلم‌هایی که از نیمه 
دوم به بعد اکران‌شان شروع می‌شود، به مرور 

بارگذاری خواهند شد.

3فیلم پرفروش جشنواره
برای جشنواره امسال 4سامانه درنظر گرفته 
شده که بعد از باز شدن سایت‌های فروش، 
بلیت برخی از فیلم‌ها مانند »صبحانه 
با زرافه‌ها« و »تمساح خونی« در کمتر از 
نیم‌ساعت به فروش رسید وترافیک سایت‌ها 
به‌گونه‌ای شد که برخی از خرید بلیت‌های 

دیگر فیلم‌های جشنواره بازماندند.
»بی‌بدن« از دیگر فیلم‌هایی است که 
بلیت‌هایش خیلی زود تمام‌شده و گفته 
می‌شود یکی از پدیده‌های این دوره از 
جشنواره فیلم فجر است. البته »شه‌سوار« نیز 
 از دیگر فیلم‌هایی است که بلیت‌هایش فروش 

خوبی داشت.

دو برابر قیمت در بازار سیا‌ه
یکی از رایج‌ترین موضوعات هرساله جشنواره 
فیلم فجر که البته در چند سال اخیر کمتر شده 
بود، فروش بلیت‌ها در بازار سیاه است. با نگاهی 
به برخی از سایت‌های فروش آنلاین‌می‌بینیم 
که بلیت‌های برخی از فیلم‌ها با قیمت‌های 

دوبرابر به فروش می‌رسد.
از سوی ستاد برگزاری این دوره از جشنواره، 
نرخ بلیت فیلم‌های جشنواره در سینماهای 

راگا، شکوفه، تماشا، کیان، کوثر، هنر پیشوا، 
نسیم ‌شهر، فجر اسلام‌شهر، مرداس و پرند 
۵۰هزار تومان و سایر سینماهای مردمی 
۶۰هزار تومان درنظر گرفته شده است، اما حالا 

برخی از فیلم‌ها با قیمت‌های 120 تا 150هزار 
تومان فروخته می‌شوند. البته تب این خرید و 
فروش تنها برای یکی، دو روز است و فراموش 

می‌شود.

چگونگی فروش بلیت‌ها به شکل حضوری
کسانی که نتوانستند از سایت‌های فروش، 
بلیت خود را خریداری کنند، می‌توانند بعد 
 از ۱۲بهمن به سینماهای مردمی مراجعه 
و اگر ظرفیتی باقی‌مانده باشد بلیت خود را از 

گیشه سینما و به‌صورت فیزیکی تهیه کنند.

نمایش 11روزه فیلم‌ها برای مردم
سینماهای مردمی جشنواره چهل‌ودوم امسال 
به‌دلیل تعداد بالای فیلم‌ها، در ۱۱روز میزبان 
مخاطبان خواهند بود و جدول اکران آنها هم 
براساس روزی 3سئانس طراحی شده‌است. 
براین مبنا، سئانس اول سینماهای مردمی به 
فیلم‌های راه‌یافته به بخش »نگاه نو« اختصاص 
خواهد یافت و در 2سئانس بعدی آثاری از 
بخش »سودای سیمرغ« روی پرده می‌رود. 
امسال ۳۱مجموعه سینمایی میزبان مردم 

خواهند بود.

هجوم به بلیت‌های جشنواره 42
بلیت‌فروشی »صبحانه با زرافه‌ها«، »بی‌بدن«، »شه‌سوار« و »تمساح خونی« در کمتر از نیم‌ساعت تمام شد

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

کارگردان در تئاتر ما، باید مسئول 
تدارکات هم باشد

 گفت‌وگو با محمد لارتی، کارگردان نمایش »چند 
روایت نامرتب« 

در نهمین روز از جشنواره تئاتر فجر، 
نمایش »چند روایت نامرتب« در سالن 
سایه تئاترشهر اجرا شد. این نمایش 
کار مشترک محمد لارتی و کامران 
شهلایی است و جزو چند نمایشی 
است که برای نخستین بار در جشنواره روی صحنه 
می‌روند. محمد لارتی در این گفت‌وگو از نوشتن و تمرین 

و اجرای این نمایش در جشنواره می‌گوید. 

درباره نمایش گفته شده مسئله اصلی آن 
تنهایی است. این تنهایی چه معنایی در کار شما دارد؟

نمایش چند روایت نامرتب یکی از دغدغه‌های ذهنی من 
و کامران شهلایی بود. موضوع برمی‌گردد به مسئله بسیار 
مهم تنهایی که سبک و شیوه زندگی امروزی بشر است؛ چه 
در ایران و چه در هرجای جهان. نمایش درباره انسان‌هایی 
است که سبک زندگی مدرن و تکنولوژی باعث تنهاتر شدن 
و دور شدن آنها از زندگی جمعی شده است. این برای من و 

آقای شهلایی همیشه دغدغه بوده است.
از روند تمرین و رسیدن به اجرا بگویید.

نوشتن و تمرین این کار حدود ‌6ماه طول کشید. نوشتن 
متن را ‌6ماه پیش به شکل کارگاهی شروع کردیم که البته 
کل کار توسط آقای شهلایی نوشته شد، اما به شکل تجربی 
و کارگاهی. این کار را برای اجرای عمومی ‌کار کردیم، ولی 
درخواست شرکت در جشنواره را هم دادیم که پذیرفته شد.
نمایش همانطور که اسمش هم توضیح 
می‌دهد ساختار اپیزودیک دارد. چرا این شکل را 

انتخاب کردید؟
ما می‌خواستیم زندگی شخصیت اصلی نمایش را در 3 دوره 
نمایش دهیم و شرایط زندگی جوان امروز و آنچه را با آن 
درگیر است تصویر کنیم. قصد داشتیم در مقاطع مختلف 
زندگی این شخصیت را نمایش دهیم و به همین دلیل 
بهترین گزینه همین ساختار اپیزودیک بود که اجازه می‌داد 

در زمان‌های مختلف با این شخصیت روبه‌رو شویم.
در این نمایش 3 شخصیت زن هم حضور 

دارند. این 3 شخصیت چه کارکردی در نمایش دارند؟
در هر اپیزود ارتباط شخصیت مرد با یکی از این زن‌ها 
بررسی می‌شود و در این ارتباط است که این شخصیت را 

بیشتر می‌شناسیم.
کار ما یک بستر اجتماعی دارد، اما در قالب طنز روایت 
می‌شود. با توجه به اینکه مخاطب برای ما مهم است 
و می‌خواهیم حتما با کار ارتباط برقرار کند، کار را در 
فضای طنز طراحی و سعی کردیم آن را با مشخصه‌های 
طنز اجتماعی آماده کنیم تا مخاطب با آن ارتباط کامل 

برقرار کند.

شما کار را به‌صورت مشترک با کامران 
شهلایی کارگردانی کرده‌اید. این کارگردانی مشترک 

چطور پیش رفت؟
من و آقای شهلایی بیشتر نمایش‌های‌مان را با هم 
کارگردانی کرده‌ایم و از این کار هم راضی هستیم. اشتراکات 
فکری و ذهنی زیادی با هم داریم که باعث می‌شود بتوانیم 
راحت با هم کار کنیم. چون هم‌نسل و هم‌سن هستیم و 
تجربیات مشترک زیادی از نظر زیست اجتماعی داریم. هر 
دو ما متولد کرمانشاه هستیم و به تهران مهاجرت کرده‌ایم و 
این باعث شده فکرهای‌مان خیلی به هم نزدیک باشد. از نظر 
کارگردانی و تقسیم کار هم باید بگویم کارگردانی تئاتر کار 
گسترده‌ای است و با مشغله‌های کاری‌ای که برای همه وجود 
دارد هماهنگ کردن همه‌‌چیز برای یک نفر کار واقعا سختی 
است. در تئاتر ما، کارگردان باید همه کار از تدارکات گرفته 
تا تهیه فضای تمرین و کار کردن با بازیگران و روتوش کار و 
هر هماهنگی دیگری را خودش انجام دهد. به‌دلیل همین 
گستردگی کار به‌نظرم کارگردانی مشترک کار را دلچسب‌تر 

می‌کند. به شرط اینکه با هم تفاهم داشته باشند.
برای رسیدن به اجرا چه مشکلی داشتید؟

مشکل خاصی نداشتیم. 2 ‌ماه برای تمرین وقت داشتیم 
و سعی کردیم در همین مدت با برنامه‌ریزی و هماهنگی 
و همراهی گروه کار را پیش ببریم. به همین دلیل دوست 
دارم از گروه اجرایی تشکر کنم که درست مثل یک خانواده 
در کنار ما بودند. تئاتر کار گروهی است و همه‌‌چیز در آن به 
گروه بسته است. رفتار و همراهی گروه باعث می‌شود کار 
راحت‌تر و به شکل درست‌تری پیش برود و خوشحالم که 

در چند روایت نامرتب این گروه همراه را کنارمان داشتیم.
وضعیت اجرای عمومی ‌چطور می‌شود؟

 این کار را به تئاترشهر پیشنهاد داده‌ایم و خواستیم 
اجرا را ببینند و اگر شرایط مهیا بود اردیبهشت و خرداد در 

این مجموعه اجرا داشته باشیم.

اکرانتئاتر

مستند

برگزیدگان سینماحقیقت در بخش 
مستند جشنواره فجر

فیلم‌های مستند راه‌یافته 
به بخش مسابقه چهل و 
دومین جشنواره بین‌المللی 
فیلم فجر مشخص شدند؛ 
فیلم‌هایی که اغلب‌شان 
جزو آثار برگزیده جشنواره 
سینما حقیقت بودند. 
اسامی فیلم‌ها به شرح 
زیر است؛ »آخرین کوسه 

نهنگ« به کارگردانی رامتین بالف، »احمد« به کارگردانی 
مصطفی رزاق کریمی و تهیه کنندگی غلامعلی اصغریان، 
»تکثیر در اسارت« به کارگردانی مهدی ایمانی شهمیری، 
»خانواده خلج« به کارگردانی مریم الهامیان و مصطفی 
حاجی قاسمی، »زیبا، لذیذ، مبتذل« به کارگردانی امیررضا 
جوادی و تهیه کنندگی فاطمه وکیل، »ستار الکلاسیکو« به 
کارگردانی هادی شریعتی‌و »قوی‌دل« به کارگردانی علی 
فراهانی صدر و تهیه کنندگی سعید الهی.  سعید رشتیان، 
سیاوش سرمدی، محمد شکیبانیا، مهناز مظاهری و مهدی 

نقویان انتخاب و داوری این بخش را عهده‌دار هستند.

اکران »پدران« از هجدهم بهمن 
 اکران فیلم »پدران« از 
هجدهم بهمن خروجی 
سی و ششمین جلسه 
شورای صنفی نمایش 
بود که در روز یکشنبه، 
سازمان  در  ۸بهمن، 
سینمایی برگزار شد.بعد 
از بررسی درخواست‌ها و 
موارد مطرح‌شده ‌قرارداد 

سرگروهی فیلم سینمایی پدران به کارگردانی سالم صلواتی 
و تهیه کنندگی شهرام مسلخی به سرگروهی پردیس مگامال 
ثبت شد.اکران این فیلم از چهارشنبه ۱۸ بهمن، در سینماهای 
سراسر کشور آغاز خواهد شد. در خلاصه داستان این فیلم 
آمده است: رویارویی 2 نسل می‌تواند حادثه بیافریند؛ در 
پدران حادثه‌ای 2 نسل را رودرروی یکدیگر قرار می‌دهد.در 
این فیلم بازیگرانی چون علیرضا ثانی‌فر، هدایت هاشمی، گلاره 
عباسی، مهشید ناصری، کیوان پرمر، مهدخت مولایی، نوید 
لایقی، سارینا ترقی، یوسف یزدانی، مرتضی خانجانی، شیدا 
مودب، سعید پورشعبانی و سعید باغبان ایفای نقش کرده‌اند.‌

جشنواره فیلم فجر بزرگ‌ترین میراث ماست
محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی: جشنواره فیلم‌فجر بزرگ‌ترین میراث ماست و تقریباً هیچ‌چیز 
دیگری را در مدل برگزاری جشنواره فجر نداریم و شاید مهم‌ترین دلیل این تفاوت همین باشد که مردمی‌ترین 
جشنواره‌ای است که من تا به حال دیده‌ام. اگر کشورهای دیگر را بررسی کنید جشنواره‌ای را با این ویژگی 

نمی‌بینید. ٫ ایسنا

عجله به »پالایشگاه« آسیب زد 
مهرداد خوشبخت، کارگردان »پالایشگاه«: فیلم در ۷۲ جلسه جلو دوربین رفت در‌حالی‌که تعداد جلسات 
درنظر گرفته شده ۹۰ جلسه بود اما به‌دلیل فشارهایی که به فیلم وارد شد تا به هر قیمت به جشنواره رسانده 

شود، ضربات بدی به پایان‌بندی فیلم وارد شد. ٫ صبا 

سایت »راتن تومیتوز« به تازگی جایزه 

»گوجه فرنگی طلایی« خود را به هالیوود
»ماموریت غیرممکن۷«به‌عنوان برنده 
جایزه بهترین فیلم اکشن و ماجراجویی سال۲۰۲۳ اهدا 
کرد.این سایت پس از آن ویدئوی جدیدی از کروز منتشر 
کرد. تام کروز در پیامش گفته است از طرف کل تیم 
ماموریت غیرممکن از منتقدان و طرفداران برای برنده‌ 

شدن جایزه گوجه‌فرنگی طلایی تشکر می‌کند.
 کروز در این ویدئو افزود: ما این فیلم‌ها را برای
 تک تک شما می‌سازیم. من از طرف کارگردان کریستوفر 
مک‌کواری، همه بازیگران و دست‌اندرکاران ساخت 
فیلم صحبت می‌کنم و می‌گویم ما هیجان‌زده‌ایم و 
واقعا مفتخریم که نه‌تنها یکی از بهترین فیلم‌های سال، 

بلکه بهترین فیلم اکشن با نقد و بررسی در سال۲۰۲۳ 
هستیم. متشکرم.

فیلم هفتم ماموریت غیرممکن با نامزدی در بخش 
بهترین جلوه‌های ویژه در جوایز منتخب منتقدان 
شناخته شد که در نهایت جایزه به »اوپنهایمر« 
کریستوفر نولان رسید. این فیلم همچنین نامزدی 
گلدن گلوب برای دستاوردهای سینمایی و باکس 

آفیس را کسب کرد که جایزه به »باربی« رسید.
تام کروز همچنین برای بازی در نقش ایتن هانت 
در »روزشمار مرگ« به‌عنوان بازیگر مرد سال فیلم 
و ستاره فیلم اکشن نامزد شده است. در همین حال 
دنباله هفتم ماموریت غیرممکن در فهرست نامزدهای 
اسکار برای بهترین صدا و بهترین جلوه‌های ویژه 

جای گرفته است. روزشمار مرگ امتیاز ۹۶درصد 
را در سایت راتن‌ تومیتوز ثبت کرده و به‌عنوان یک 
اکشن درجه ‌یک تحسین شده است. با این حال این 
فیلم که با بودجه نجومی ۲۹۱میلیون دلاری ساخته 
شده به نخستین فیلم از این مجموعه بدل شد که در 
گیشه در حد انتظار ظاهر نشد. این فیلم در سینماها 
با عنوان »روزشمار مرگ قسمت اول« اکران شد اما 
به تازگی گزارش‌هایی منتشر شده که قسمت اول از 
عنوان آن حذف شده و دنباله بعدی هم عنوان دیگری 
خواهد داشت. »ماموریت غیرممکن: روزشمار مرگ« 
از ۲۵ژانویه در پارامونت پلاس در دسترس قرار گرفته 
و گفته شده فیلم هشتم این مجموعه ۲۳می‌۲۰۲۵ در 

سینماها اکران می‌شود.

 طی روزهای اخیر، میزان افزایش بودجه 
صدا و 
سیما

سازمان صدا و سیما در سال۱۴۰۳ محل 
بحث شماری از مسئولان، کارشناسان 
حوزه فرهنگ و رسانه‌ها قرار گرفت. نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی در جریان بررسی لایحه بودجه سال۱۴۰۳ 
کل کشور بودجه صدا و سیما را ۲۴همت تعیین کردند. پس 
از این اعلام بودجه تفاسیر مختلفی در فضاهای‌ رسانه‌ای 
مطرح شد که این افزایش بودجه‌ای که برخی تا ۵۸درصد 
نسبت به سال گذشته اعلام کرده‌اند تأثیری در روند ساخت 
برنامه و سریال رسانه ملی خواهد داشت. احمد راستینه، 

سخنگوی کمیسیون فرهنگی و عضو کمیسیون تلفیق 
بودجه مجلس شورای اسلامی درباره این افزایش بودجه و 
حرف و حدیث‌های پیش آمده به خبرگزاری صدا و سیما 
گفت: در وهله اول افزایش اعتبارات سازمان صدا و سیما عین 
حکم برنامه هفتم توسعه است که مورد توافق دولت و مجلس 
قرار گرفت.او به این نکته اشاره کرد: در برنامه هفتم توسعه 
مصوب شد سهم اعتبارات سازمان صدا و سیما به یک درصد 
بودجه عمومی برسد. بر همین مبنا در بودجه۱۴۰۳ هم 
تلاش شد با افزایش اولیه اعتبارات صدا و سیما، این مصوبه 
محقق شود. به موجب برنامه هفتم، در سال اول اجرای این 

برنامه یعنی سال۱۴۰۳، باید ۴۳درصد افزایش اعتبارات در 
حوزه صدا و سیما اتفاق بیفتد آن هم نه برای موارد جاری، 
بلکه صرفاً برای تحقق جدولی که در آن تولید آثار فاخر 
تلویزیونی، سریال‌های الف ویژه، برنامه‌های محتوایی با 
محوریت کودک و نوجوان و سایر پیش‌بینی و تکلیف شده 
است. راستینه تأکید کرد: طرح برخی اظهارات مبنی بر 
افزایش بودجه صدا و سیما و تحمیل بار مالی از سوی مجلس 
به دولت یک فرار رو به جلوست و اینکه برخی مسئولان 
گفتند افزایش اعتبارات حوزه فرهنگ باعث کسری منابع 

می‌شود به هیچ وجه قابل‌قبول نیست.

جایزه بهترین فیلم اکشن برای »ماموریت غیرممکن۷«

 سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی:

افزایش اعتبارات سازمان صدا و سیما طبق حکم  برنامه هفتم توسعه است

شقایق عرفی‌نژاد؛ روزنامه‌نگار
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إضعاف »الأونروا«
اليوم سخيف وخطير

قالت صحيفة ليبراسيون إن عدة دول غربية بادرت بتعليق 
تبرعاتها لوكالة إغاثة وتشغيل اللاجئين الفلسطينيين )أونروا( 
فور اتهام إسرائيل موظفين تابعين للوكالة بالمشاركة في هجوم 
7 أكتوبر/تشرين الأول 2023، وهو قرار يرى الخبير السياسي 
المتخصص بشؤون غرب آسیا، جان بول شانيولود أن »له 
عواقب وخيمة«. وأوضحت الصحيفة -في مقابلة لخصتها 
ماريا مالاغارديس- أن أكثر من 10 دول غربية، بينها الولايات 
المتحدة وألمانيا والمملكة المتحدة، علقت التمويل الحيوي 
لهذه المنظمة المسؤولة منذ عام 1949 عن مصير اللاجئين 
الفلسطينيين، والتي تعد مصدر المساعدات الإنسانية الوحيد 
لسكان قطاع غزة الذين يتعرضون لقصف الجيش الإسرائيلي 

منذ 3.5 أشهر، في وقت تهدد فيه المجاعة 40% منهم.

إسرائيل تبحث مقترحات
 لتبادل الأسرى

بعد يوم من اجتماع رباعي انعقد في باريس لبحث ملامح صفقة تبادل 
جديدة، انعقد المجلس الوزاري المصغر »سيلتئم« أمس، برئاسة 
نتنياهو لمناقشة المقترحات المتعلقة بصفقة لتبادل الأسرى، في 
حين أكدت حركة المقاومة الإسامية )حماس( أن إطاق سراح 

محتجزين، مرهون بإنهاء الحرب في غزة.
و حسب التقاریر، فإن تقديرات رئاسة مجلس الوزراء الإسرائيلي، تشير 
إلى أن مباحثات باريس كانت بنـّـاءة. وقالت هيئة البث الإسرائيلية 
في وقت سابق: »إن مباحثات باريس التي عقدت بمشاركة إسرائيل 
والولايات المتحدة ومصر وقطر، انتهت بتقدم في المحادثات بشأن 
تبادل الأسرى«، کما نقلت عن مصدر سياسي إسرائيلي قوله إن القمة 

تناولت خطة إطلاق سراح الأسرى الإسرائيليين على مراحل.

تفاصيل عن  مقتل 
وإصابة الجنود الأميركيين

مصادر ميدانية سورية، تفيد بأنّ طائرات المسيرة تمكنت من 
اختراق نظام دفاع جوي متطور، ووصلت إلى قاعدة »التنف«، ما أسفر 
عن وقوع قتلى وجرحى في صفوف القوات الأميركية داخل القاعدة. 
و أفادت مصادر ميدانية في سوريا، بأنّ »الهجوم بالطائرات المسيرة، 
استهدف قاعدة التنف على مثلث الحدود السورية الأردنية العراقية، 
ما أدىّ إلى سقوط قتلى وجرحى في صفوف القوات الأميركية داخل 

القاعدة غير الشرعية«. 

یو إس إي توديیو إس إي تودي

كاريكاتير

فلسطین في الصحف العربية التقریرالرأي� د. مهدي عزیزي، خبیر سیاسي

المقاومة العراقية
 تفرض معادلة صعبة على الأمريكان 

 

وسعت المقاومةُ العراقيةُ من دائرةِ استهداف الكيان الصهيوني والقواعد 
الأمريكية في المنطقة، بهدف تضییق الحصار على الملاحة الصهيونية في 
البحر المتوسط، وتكثيف الضغوط على المحتل الأمريكي لدول المنطقة، 
وإرغامه على التراجع عن دعمه الأعمى للصهاينة في الإبادة الجماعية التي 

يرتكبونها بحقّ أهالي قطاع غزة. 
حيث تبنـّـت المقاومة الإسامية في العراق مسؤوليتها عن قتل 3 جنود 
أمريكيين، كما أعلنت القيادة المركزية الأمريكية، في وقت سابق من أمس 
الأول »مقتل 3 عسكريين أمريكيين في هجوم بطائرة مسيرة استهدفت 

قاعدة أمريكية شمال شرقي الأردن قرب الحدود مع سوريا«. 
وقالت صحيفة واشنطن بوست نقلاً عن مسؤول بالمقاومة الإسلامية في 
العراق: نعلن مسؤوليتنا عن الهجوم الذي استهدف القوات الأمريكية، وأضافت 
المقاومة العراقية: إذا استمرت الولايات المتحدة في دعم »إسرائيل« سيكون 

هناك تصعيد للهجمات. 
لم تكتف بذلك فصائل المقاومة في العراق، بل حذّرت متوعـّـدةً جميع 
المصالح الأمريكية بالمنطقة کأهدافها المشروعة. وقال مسؤول أميركي 
لرويترز: عدد الجنود الاميركيين المصابين بالهجوم على القاعدة، يرتفع نحو  
34 جنديا للاشتباه في إصابات محتملة بالدماغ، و لا یزال العدد قید المراقبة. 
کما أعلنت المقاومة العراقية، قصف هدف عسكري صهيوني بطيران مسير، 

يوم أمس، أیضاً.  
و هذه السلسلة من الضربات المؤلمة التي تشنها فصائل المقاومة ضد معاقل 
العدو الصهيو-أمريكي في المنطقة ردا على الجرائم التي یرتكبها بحق الشعب 

الفلسطيني، ووسط عجز دولي مخز لوقف هذه المجازر.
فالعدو الأمريكي أقر بخسارته الفادحة التي تعرض لها ازاء ضربات المقاومة 
العراقية،  والتي لم يسبق له ان تعرضّ لها منذ عقود، ولكن سرعان ما وجه 
أصابع الإتهام المختلق نحو ايران، لحرف الانظار عن خزيه وللتنقيص من 
قدرات المقاومة العراقية وللحفاظ على ماء وجهه الضائع على أيدي المقاومة 
في المنطقة.  إلا أن إيران أكدت عدم صحة الافتراءات الامريكية، مشددةً انها 
لا تملي اي قرارات على فصائل المقاومة في المنطقة، في حين اكدت هذه 
الجهة العراقية، انها ستواصل ضرباتها على القواعد الامريكية والصهيونية الى 
ان تتوقف إراقة دماء ا لابریاء في غزة، وينسحب العدو الصهيوني من القطاع 
وحتى تتراجع واشنطن عن تقديم دعمها الإجرامي للكيان. لكن من المؤكد 
أن ما تقوم به المقاومة في المنطقة قلبّ الطاولة على امريكا وحلفائها، ورسّخ 
معادلات جديدة لا مناص منها، معادلات ذهب معها صیغة  »حملة کرّ و فرّ« 

ادراج الرياح.
أمرت محكمة العدل الدولية، إسرائيل بـ»اتخاذ جميع التدابير« لمنع 
الإبادة الجماعية في غزة بعد أن اتهمت جنوب أفريقيا هذا الکیان 
بانتهاك القوانين الدولية المعنیة بالإبادة الجماعية في حربه علی 
غزة. في حین، کان الکیان قد طالبت المحكمة بإلغاء الشکوی، لكنها 

لم تصل إلى حد إصدار  الحکم بحقه.

تقارير: معضلة بايدن 
في الرد على هجوم الأردن

یفید تقریر في صحيفة »Economist« الأميركية أنّ الولايات المتحدة 
الأميركية ترغب في تنفيذ رد مناسب للضربة الأخيرة التي تلقتّها عند الحدود 
السورية الأردنية، موجهة لإحدی قاعدتها في الداخل الأردني، إلا أن الظروف 

الراهنة لاتسمح لها بذلك.
و ذكرت الصحيفة في تقريرها للإثنين: »إنّ رد الإدارة الأميركية على الضربة 
الأخيرة التي استهدفت موقعاً أميركياً عند الحدود السورية الأردنية لن ترضي 

المنتقدين المحليين، ولن تردع المزيد من الهجمات المماثلة.«
ووفق الصحيفة، فإنّ معضلة بايدن تتمثل في أن »المبادرات الانتقامية 
المتواضعة قد تبدو غير كافية، کما أن الانتقام العنيف قد يسبب مشاكل 
أخرى کذلك.« وتابعت أنهّ »من شأن الهجمات واسعة النطاق في العراق أن 
تزيد من توترّ العلاقات مع بغداد«، كما يمكن أنّ توفرّ الأرضية لشن هجمات 

أخرى على أهداف أميركية.

الهجمات في الأردن تثير نزاعاً في الحزب الجمهوري
من جانبها، کتبت صحيفة »Politico« تقول: »إنّ الهجمات في الأردن، والتي 
أسفرت عن مقتل ثلاثة من أفراد الخدمة الأميركية، أدتّ إلى تفاقم الانقسام 

المتزايد في الحزب الجمهوري حول الأمن القومي.«
وأشارت الصحيفة إلى أنّ كبار الجمهوريين يدعون إلى الانتقام الفوري، کما 
يعكس الرد على الهجمات في الأردن الخلاف المتصاعد بين صقور السياسة 
الخارجية الأكثر تقليدية في الحزب الجمهوري وجناحه الصاعد ذي الميول 

الانعزالية.«
و في الساعات الأخیرة من الإثنین، أعلنت القيادة المركزية الأميركية، عن 
ارتفاع عدد الإصابات بين القوات الأمريكية إثر الهجوم بطائرات مسيرة على 
قاعدة عسكرية بالأردن إلى 34. وأفادت القيادة المركزية في بيان، بمقتل 3 
جنود أمريكيين جراء هجوم أحادي الاتجاه بطائرات بدون طيار على قاعدة 
شمال شرقي الأردن، بالقرب من الحدود السورية. وأضافت أن عدد الجرحى 
ارتفع من 25 إلى 34 على الأقل و أن الأمر یطلب نقل 8 أفراد منهم خارج 

الأردن لتلقي مستوى رعاية أعلى.
وأفادت شبكة »سي إن إن«، نقلاً عن مسؤولين أميركيين،أنّ »هذه المرة هي 
الأولى التي تقتل فيها القوات الأميركية بنيران العدو في الشرق الأوسط منذ 

بداية حرب غزة«.
ورأت الشبكة أنّ »مقتل ثلاثة أميركيين في برج 22 في الأردن، بالقرب من 
الحدود مع سوريا، هو تصعيد كبير للوضع المتفاقم فعلاً في الشرق الأوسط«، 
مشيرةً إلى أنهّ »من غير الواضح سبب فشل الدفاعات الجوية في اعتراض 

الطائرة بدون طيار«.
من جهته، ذكر موقع »بوليتيكو«، أنّ قاعدة »البرج 22« تقع في شمال شرق 
الأردن، على الحدود مع سوريا. وقد تعرضت في 23 تشرين الأول/أكتوبر 
لهجوم مماثل، لكن القوات المتواجدة فيها تمكنت حينها من إسقاط الطائرات 

بدون طيار والتي سقطت على الجانب السوري من الحدود.

مسيرة تقتل ٣ جنود أميركيين 
في الأردن

النهارالنهار
بايدن يتوعد بعد مقتل ٣ جنود 
أميركيين بهجوم مسيّرة 

شكري و بن فرحان يبحثان 
الأوضاع في المنطقة و أمن 

البحر الأحمر

الأهرامالأهرام

إنفوغراف

الأنروا؛ وكالة الأمم المتحدة لإغاثة
وتشغيل لاجئين فلسطينیین 

تمويل الأونروا
تمول الأونروا من 
تبرعات تطوعية 

من الدول المانحة. 
وأكبر المانحين 

للأونروا هي الولايات 
المتحدة والمفوضية 
الأوروبية والمملكة 
المتحدة والسويد 
ودول أخرى مثل 

دول الخليج 
الفارسي والدول 
الإسكندنافية 
واليابان وكندا.

المستفيدون من 
خدمات الأونروا
تغطي خدمات 
الأونروا للاجئين 
الفلسطينيين 
المقيمين في 

مناطق عملياتها 
الخمس وهي الضفة 
الغربية وقطاع غزة 

ولبنان والأردن 
وسوريا، والبالغ 

عددهم 3.8 ملايين 
لاجئ حسب أرقام 

عام 2001.

مهام الأونروا
تنفيذ برامج إغاثة 
وتشغيل مباشرة 

بالتعاون مع 
الحكومات المحلية.

التشاور مع 
الحكومات 

المعنية بخصوص 
تنفيذ مشاريع 

الإغاثة والتشغيل 
والتخطيط استعدادا 

للوقت الذي 
يستغنى فيه عن 
هذه الخدمات.

وکالة الأمم المتحدة لإغاثة وتشغيل اللاجئين 
الفلسطينيين أو اختصاراً أونروا نسبة للاختصار 
)بالإنجليزية: UNRWA(‏ هي وكالة إغاثة 
وتنمية بشرية تعمل على تقديم الدعم 
والحماية وكسب التأييد لحوالي 5.6 مليون 
لاجئ فلسطيني مسجلين لديها في الأردن 

ولبنان وسوريا والضفة الغربية وقطاع غزة.

بداية العمل الميداني
بدأت الأونروا عملياتها اليوم الأول من مايو/ أيار 1950، وتولت 
مهام هيئة الإغاثة التي تم تأسيسها من قبل وتسلمّت 
سجلات اللاجئين الفلسطينيين من اللجنة الدولية للصليب 
الأحمر، في 2019، تم تعيين أمانيا مايكل إيبيي »الأوغندي 

الجنسية« مدير شؤونها في سوريا.

أوجه إنفاق أموال الأونروا

لبرامج 
التعليم 

%54

للخدمات المشتركة 
والخدمات 
التشغيلية

%18

لبرامج الإغاثة 
والخدمات 
الاجتماعية

%10

لبرامج 
الصحة

%18
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پروژه
‌10ساله

 تیم ملی فوتبال تاجیکستان شگفتی‌ساز جام 
ملت‌های آسیا شده و در نخستین حضورش به 
جمع 8تیم برتر رسیده است. حتی قبل از این 
اتفاق و پیش از پیروزی مقابل امارات هم خیلی از 
فوتبالی‌ها در ایران هوادار این تیم بودند. همزبانی 
با تاجیک‌ها و ریشه‌های فرهنگی مشترک مردم 
2کشور، تیم ملی تاجیکستان را به تیمی محبوب 
برای ایرانی‌ها بدل کرده بود. اما کیفیت بالای تیم 
ملی تاجیکستان در جام ملت‌ها و بازی‌های جذاب 
این تیم در این رقابت‌ها این علاقه را دوچندان 
کرد و حالا دیگر می‌توان گفت تاجیکستان تیم 
محبوب خیلی از ایرانی‌ها و برای بعضی از آنها 
تیم دوم‌شان در این تورنمنت آسیایی است. 
واکنش‌هایی که بعد از پیروزی تاجیکستان 
در فضای مجازی دیده شد و شادی بسیاری از 
ایرانی‌ها از صعود تاریخی این تیم، نشان‌دهنده 

اوج این ماجراست.

  پروژه 10ساله جواب داد
تاجیکستان در حالی به مرحله یک‌چهارم نهایی 
رسیده که تازه نخستین بار است فرصت حضور در 
جام ملت‌های آسیا را پیدا کرده است. تاجیکستان 
تا همین یک دهه قبل جزو کشورهای درجه4 در 
فوتبال آسیا محسوب می‌شد و در سیدبندی‌ها 
پایین‌ترین رده را داشت اما تاجیک‌ها از سال 
2016تصمیم گرفتند با یک پروژه منظم و یک 
برنامه‌ریزی دقیق به توسعه فوتبال‌شان بپردازند 
و در این کار کاملا موفق بودند. بانی اصلی این 
پروژه، فرزند رئیس‌جمهور تاجیکستان و رئیس 
فدراسیون فوتبال این کشور بود. رستم امامعلی که 
فرزند امامعلی رحمان )رئیس‌جمهور تاجیکستان( 
است علاقه فراوانی به فوتبال دارد و حتی سابقه 
بازی در تیم معروف استقلال تاجیکستان را هم 
دارد. او به‌طور همزمان شهردار دوشنبه و رئیس 
فدراسیون فوتبال تاجیکستان است و پروژه 
توسعه فوتبال در تاجیکستان حاصل علاقه و 
پیگیری اوست. طی این پروژه، تاجیک‌ها که 
سال2016جایگاه خاصی در فوتبال آسیا نداشتند 
هدف‌گذاری خود را روی حضور در جام‌جهانی 
2026 قرار داده‌اند. آنها در آغاز کار 500زمین 
فوتبال در کشور ساختند و لیگ‌های پایه را در 
5سطح راه‌اندازی کردند تا از دل آنها استعدادهای 
فوتبال کشور را شناسایی کنند. این برنامه آنقدر 
منظم و دقیق انجام شد که کنفدراسیون فوتبال 
آسیا جایزه توسعه فوتبال پایه را هم به این کشور 
اعطا کرد. تاجیک‌ها با پرورش استعدادهای 
جدیدشان در این پروژه توانستند در رقابت‌های 
زیر 17سال آسیا به جمع 8تیم برتر برسند و طبعا 
قابل پیش‌بینی بود که آن نسل در ادامه بتواند در 
رده بزرگسالان هم برای کشورش افتخار بیافریند.

  لیگ تاجیکستان، پیشرفته‌تر از لیگ ایران
لیگ فوتبال تاجیکستان در حال‌حاضر یکی 
از لیگ‌های باکیفیت و منظم آسیاست که در 
سطح خوبی برگزار می‌شود. جالب است بدانید 
لیگ تاجیکستان از امکانات VAR هم برخوردار 
است و درحالی‌که لیگ برتر ایران بدون تکنولوژی 
داور ویدئویی برگزار می‌شود تاجیک‌ها از این 
تکنولوژی برخوردارند. بهترین باشگاه این کشور، 
استقلال تاجیکستان همه‌ساله حضور موفقی در 
لیگ قهرمانان آسیا دارد و علاوه بر بازیکنانی که 
از تاجیکستان به لیگ برتر ایران آمده‌اند خیلی از 
بازیکنان بزرگ این کشور هم در لیگ ازبکستان 
بازی می‌کنند. تاجیک‌ها چند سال قبل مارکو 
رگینی، مربی ایتالیایی را با سابقه کار در باشگاه 
یوونتوس به کشورشان آوردند تا به‌عنوان مدیر 
آکادمی مشغول به‌کار شود و بعدها مدیریت 
تیم‌های ملی تاجیکستان را به او سپردند. در حال 
حاضر هم هدایت این تیم به‌عهده پیتر شگرت 
مربی پرحرارت اهل کرواسی است که واکنش‌ها 
و شادی‌های جالبش در روزهای اخیر بسیار مورد 
توجه قرار گرفته است. با این پروژه دقیق، اصلا 
عجیب نبوده که تاجیکستان در هجدهمین دوره 
جام ملت‌های آسیا برای نخستین بار خودش 
را به این رقابت‌ها رسانده و در همین نخستین 
حضور هم تا جمع 8تیم برتر آسیا بالا آمده است. 
تاجیک‌ها در این مرحله باید با تیم ملی اردن 
روبه‌رو شوند که آنها هم با شگفتی‌سازی و حذف 
عراق به جمع 8تیم پا گذاشته‌اند. بازی این دو تیم 
جدال نزدیکی خواهد بود و اصلا بعید نیست که 
تاجیکستان با حذف اردن به تاریخ‌سازی‌اش ادامه 

بدهد و تا نیمه‌نهایی هم پیش برود.

  فینال فارسی‌زبان‌ها؛ چرا که نه؟
علاقه‌مندی جاری در فوتبال ایران و تاجیکستان، 
یک ارتباط دوطرفه است و خیلی از بازیکنان 
تاجیکستان برای تیم ملی ایران آرزوی موفقیت 
کرده‌اند. وحدت هنانوف، بازیکن پرسپولیس که 
تک‌گل تاجیکستان را در راه صعود به یک‌چهارم 
نهایی زد بعد از بازی گفت: »امیدوارم اگر ما در این 
جام قهرمان نشدیم ایران قهرمان شود.« مشابه این 
آرزو را خیلی از ایرانی‌ها هم برای تیم ملی تاجیکستان 
دارند و در کنار کشور خودشان، آرزومند موفقیت این 
کشور پارسی‌زبان در جام ملت‌های آسیا هستند. یک 
آرزوی بزرگ برای پارسی‌زبان‌ها می‌تواند رویارویی 
2 کشور در فینال مسابقات باشد. آرزویی که در این 
مسابقات کاملا رویایی دور از دسترس به‌نظر می‌رسد 
اما با روندی که تاجیکستان در پیش گرفته بعید 
نیست در همین آینده نه‌چندان‌دور بتوان به محقق 

شدن آن فکر کرد.

   سه‌شنبه    10 بهمن 1402       18 رجب    1445    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  9016

تیتر یک

پخش زنده

برنامه بازی

بحرین

ایران

ژاپن

سوریه

15:00

19:30

چهارشنبه 11 بهمن  1402
جام ملت‌های آسیا

ازبکستان

عربستان

تایلند

کره جنوبی

15:00

19:30

جام ملت‌های آسیا

مالی

مراکش

بورکینافاسو

آفریقای جنوبی

20:30

23:30

جام ملت‌های آفریقا

فولام

کریستاس پالاس

اورتون

شفیلدیونایتد

23:15

23:30

ناتینگهام فارست

لوتون

استون ویلا

آرسنال

برایتون

نیوکاسل

23:00

23:15

23:45

لیگ برتر انگلیس

درباره پروژه پيشرفت فوتبال درباره پروژه پيشرفت فوتبال 
تاجيکستان و اينکه چرا موفقيت تاجيکستان و اينکه چرا موفقيت 

آنها براي  ايرانيان جذاب استآنها براي  ايرانيان جذاب است

قند قند پارسیپارسی
حذف عراق به‌دست 

ایران و اردن!
تیم اردن با حذف عراق در یک بازی بسیار جذاب و پرهیجان، 
دومین شگفتی مرحله یک‌هشتم نهایی را رقم زد. بازی این دو 
تیم با قضاوت علیرضا فغانی در نیمه اول بدون گل رو به پایان 
بود که در وقت‌های تلف‌شده این نیمه اردنی‌ها توسط یزان 
النعیمات به گل رسیدند. در نیمه‌دوم عراق به بازی برگشت و با 
2گل به اردنی‌ها کام‌بک زد. ناطق دقیقه68 بازی را مساوی کرد 
و ایمن حسین در دقیقه76 گل دوم تیمش را به ثمر رساند اما 
شادی بعد از گلش برای او خوش‌یمن نبود. او در حال پاسخ‌دادن 
به شادی اردنی‌ها و تمسخر آنها بود که علیرضا فغانی بابت این 
کار، اخطار دوم را به او داد و با تصمیمی جسورانه اخراجش کرد. 
10نفره‌شدن عراق، ورق بازی را برگرداند و اردن را بر بازی مسلط 
کرد تا اوج هیجان در وقت‌های تلف‌شده رقم بخورد. از دقیقه95 
تا 97 طی 2دقیقه باورنکردنی اردنی‌ها 2گل به عراق 10نفره زدند و 

این تیم را از جام بیرون کردند.

VS) 3(1) 5(1
UAETAJIKISTAN

VS32
JORDANIRAQ
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نكته بازی

نظر بازیکنان کی مهم شد؟
حواشی انتخاب اوسمار ویرا به‌عنوان سرمربی پرسپولیس همچنان 
ادامه دارد و بسیاری مشغول انتقاد از مدیریت باشگاه هستند. در این 
بین شکست 5بر صفر و عجیب قرمزها مقابل شباب‌الاهلی در اردوی 
تدارکاتی امارات هم به بدبینی‌ها در مورد مرد برزیلی دامن زد. در 
چنین شرایطی رضا درویش، مدیرعامل باشگاه در دفاع از انتخابش 
گفته: »بازیکنان به اوسمار علاقه داشتند و مایل بودند او سرمربی 
تیم شود.« نخست آنکه هیچ مدیر باکفایتی فقط به این دلیل کسی 
را روی نیمکت تیمش نمی‌نشاند. نکته بعدی اما این است که از کی 
نظر بازیکنان تا این اندازه مهم شده؟ مگر همین‌ها چند هفته قبل 
با انتشار یک استوری هماهنگ به مدیریت باشگاه حمله نکردند؟ 
پس چرا آن زمان به حرف‌شان گوش ندادید و استعفا نکردید؟ آهان؛ 

چون پای میز و صندلی‌تان وسط بود!

این داستان ادامه خواهد داشت
تنش در استقلال یک‌بار دیگر در پی لغو اردوی خارجی تیم با نظر 
جواد نکونام بالا گرفته است. در این میان به‌نظر می‌رسد یکی از 
مهم‌ترین مشکلات باشگاه، اختلاف‌نظر نقل‌وانتقالاتی است. جواد 
نکونام 2فهرست برای جذب بازیکن به باشگاه داده که بیشتر شبیه 
لیست تیم ملی است! نام انواع و اقسام ستاره‌ها در این دو فهرست 
ذکر شده و طبیعی است که جذب آنها آسان نباشد. از سوی دیگر 
تلاش‌های باشگاه برای جذب بازیکن خارج از فهرست نکونام هم با 
مخالفت این مربی همراه می‌شود؛ ازجمله 4بازیکن خارجی که گویا 
خطیر به جواد معرفی کرده و او نپذیرفته. به این ترتیب دور از انتظار 
نیست که با شروع لیگ و مخصوصا بعد از ناکامی‌های احتمالی هم 

شاهد کشمکش بین دوطرف باشیم. این داستان تمام نمی‌شود.

هی، محمدحسن!
در شرایطی که باشگاه پرسپولیس در تب و تاب حواشی پرشمار 
می‌سوزد، حداقل امیدواری هواداران به این است که عیسی آل‌کثیر 
و عبدالکریم حسن به‌عنوان بازیکنان جدید جذب شده‌اند اما حالا 
خبر می‌رسد باشگاه اجازه استفاده از آنها را ندارد؛ چرا؟ چون بدهی 
مالیاتی رادوشوویچ هنوز پرداخت نشده و پنجره‌های تیم بسته است. 
فهرست خدمات)!( محمدحسن انصاری‌فرد به پرسپولیس بارها در 
رسانه‌های مختلف منتشر شده؛ از ماجرای استوکس و اوساگونا 
تا رد‌کردن گابریل کالدرون و قصه پیراهن و جوراب. وسط همه 
اینها اما عقد آن قرارداد 3ساله با بوژیدار مثل الماس می‌درخشد و 
همچنان هم ادامه دارد. باشگاه ناچار شده چیزی حدود یک میلیون 
دلار به این گلر رزرو پول بدهد، اما قصه هنوز تمام نشده و هر روز 

یک دردسر جدید درست می‌شود. الحق که خسته نباشید استاد!

   در مورد انتخاب اوسمار به‌عنوان سرمربی جدید پرسپولیس چه نظری 
دارید؟

چه فرقی می‌کند، مگر نظر ما اعتبار دارد؟! بهترین حالت این است که پرسپولیس مدیر خارجی 
بیاورد، این باشگاه برای حل مشکلاتش بیشتر مدیر خارجی نیاز دارد. ما بارها شاهد بوده‌ایم 
که مشکل پرسپولیس با مربی داخلی حل شده ولی با مدیر داخلی مشکلات زیادی داشته‌ایم. 
مگر یحیی گل‌محمدی در پرسپولیس بد نتیجه گرفت، آیا او پسر بدی بود، آیا تحصیلکرده 
نبود، آیا بازیکن ملی نبود؟ گل‌محمدی چه چیزی باید می‌داشت که نداشت؟ متأسفانه کاری 

کردند که او فرار کند.

   بسیاری معتقدند پرسپولیس خیلی راحت گل‌محمدی را از دست داد، 
نظر شما چیست؟

این را باید از کارمندان باشگاه بپرسید. باشگاه پرسپولیس که مدیر ندارد، اینها کارمند هستند، 
باید از آنها سؤال کنید که چرا گل‌محمدی را فراری دادند. هواداران صاحبان باشگاه هستند 
و باید در انتخاب‌های مدیریتی نقش داشته باشند تا مجمع تشکیل شود و بعد از آن اعضای 
هیأت‌مدیره و سپس مدیرعامل انتخاب شود. شاید من رویایی فکر می‌کنم، وقتی ما در 
فوتبال‌مان یک زمین تمرین نداریم چه توقعی باید داشته باشیم؟ فقط باید برای این وضعیت 

افسوس بخوریم.

   در مورد اوسمار نظرتان را نگفتید؟
من ایشان را نمی‌شناسم ولی مشکل پرسپولیس اوسمار نیست. سؤال مهم اینجاست که چرا 
یحیی گل‌محمدی را از دست دادند و چرا او را فراری دادند؟ چون انسان نجیبی بود؟ چون 
شرم و حیا داشت؟ آیا این خصوصیاتی که از یحیی گفتم بد است؟ در ضمن همه بازیکنان هم 

دوستش داشتند ولی کاری کردند که او فرار کند.

   فکر نمی‌کنید از دست دادن گل‌محمدی در آینده پرسپولیس را وارد 
چالش سختی کند؟

ما مدام دنبال ایجاد چالش هستیم، این چیز عجیبی نیست.

   بازی‌های جام ملت‌های آسیا را دنبال می‌کنید؟
بله، بازی‌ها عالی برگزار می‌شود و کیفیت استادیوم‌ها‌ و نحوه برگزاری مسابقات همه‌‌چیز را به 

خوبی نشان می‌دهد. اکثر تیم‌ها هم کیفیت خوبی دارند و دیگر تیمی از پیش بازنده نیست.

   در مورد بازی روز چهارشنبه ایران و سوریه چه صحبتی دارید؟

محمد مایلی‌کهن می‌گوید 
با اینکه از سرمربی تیم ملی 
خوشش نمی‌آید ولی برای 
تیم‌ملی آرزوی موفقیت دارد!

تیم ملی تیم ملی 
پخته‌تر از پخته‌تر از 
همیشه همیشه 
استاست

امیرحسین اعظمی|   نزدیک به 5دهه از آخرین قهرمانی ایران در جام ملت‌های آسیا می‌گذرد و در این سال‌ها می‌توان گفت که نمایش تیم ملی در جام 
ملت‌های 1996یکی از درخشان‌ترین نمایش‌ها بود. هدایت آن تیم را محمد مایلی‌کهن بر عهده داشت؛ تیمی که در مرحله نیمه‌نهایی مقابل عربستان با 
ناداوری شکست خورد و از رسیدن به فینال باز ماند. مایلی‌کهن نسلی را شکل داد که 2سال بعد اتفاق بزرگی را رقم زدند و ایران را به جام‌جهانی 98فرانسه 
رساندند، هر چند که بعد از شکست مقابل قطر این مربی برکنار شد و در نهایت ایران با والدیر ویرای برزیلی به جام‌جهانی صعود کرد. با مایلی‌کهن در مورد 

شرایط تیم ملی در آن روزها، تغییرات کادر فنی پرسپولیس و همچنین جام ملت‌های فعلی صحبت کرده‌ایم.
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بهروز رسایلی|  انتخاب اوسمار ویرا به‌عنوان سرمربی 
پرسپولیس با واکنش‌های زیادی مواجه شده که اغلب آنها 
هم چندان مثبت نیست. در این میان آنچه خیلی به چشم 
آمده، مداخله برخی بازیکنان تیم در این داستان است. 
بعد از آنکه علیرضا بیرانوند به نفع ویرا استوری گذاشت 
و به صراحت مصاحبه کرد، برخی بازیکنان دیگر تیم 
مثل امید عالیشاه و وحید امیری با انتشار استوری دیگری 
اعلام کردند نقش و نظری در مورد انتخاب سرمربی جدید 
ندارند؛ آنچه تا حدی بوی دودستگی در اردوی سرخپوشان 
می‌داد. به هر حال اما با نظر رضا درویش، دستیار پیشین 
یحیی گل‌محمدی به‌عنوان جانشین او انتخاب شد و این 
بار سروش رفیعی بود که با انتشار یک پست حمایتی، پشت 
اوسمار ایستاد. این موضوع عکس‌العمل منفی بخش قابل 
توجهی از هواداران را به‌دنبال آورده و آنها می‌پرسند آیا 

بازیکن حق دارد در چنین اموری تا این حد مداخله کند؟

   مسئله سروش
کل داستان که مشخص است و هر هوادار آماتوری هم 
می‌تواند تأیید کند بازیکنان نباید از حوزه اختیارات خود 
خارج شوند. بنابراین همان زمان به استوری حمایتی 
علیرضا بیرانوند هم واکنش‌های منفی زیادی نشان داده 
شد. با این حال مسئله سروش فراتر از این حرف‌هاست. 
به‌طور خلاصه، برخی منتقدان و هواداران عقیده دارند 
رفیعی بیش از مسائل فنی، روی همین حواشی متمرکز 
شده و اصلا یکی از دلایل از دست رفتن خلاقیت و طراوت 
پرسپولیس هم همین است. البته که سروش، فوتبالیستی 
محجوب، دغدغه‌مند و دوست‌داشتنی به شمار می‌رود اما 
نکته اینجاست که هواداران فوتبال انتظار دارند بازیکن 
تیمشان در درجه اول درون زمین کارش را به نحو احسن 

و با بهترین کیفیت انجام بدهد. این همان نقطه‌ای است 
که به پاشنه آشیل سروش تبدیل شده؛ بازیکنی که شاید 
ارسال پاس‌های متنوع و تیزهوشانه و گره‌گشایی از کار تیم 
را از یاد برده باشد، اما آنقدر حضور ذهن دارد که به تک‌تک 
حواشی داغ در صفحه مجازی‌اش واکنش نشان بدهد؛ از 
حضور بانوی مسن هوادار استقلال در ورزشگاه و حمایت از 
محمدمهدی احمدی در پست دفاع چپ تا کم‌وکیف تعیین 
سرمربی تیم! نکته اینجاست که شاید دست‌کم بعضی از 
این کارها قشنگ هم باشند، اما وقتی با افول فنی یکی مثل 
رفیعی همزمان می‌شود، این شائبه را به‌وجود می‌آورد که 

او وظیفه اصلی‌اش را از یاد برده است.

   نگران جایگاهش است؟
الان اصلا داستان این نیست که اوسمار ویرا انتخاب خوبی 
برای پرسپولیس به شمار می‌رفت یا نه. مسئله به چرایی 
مداخله برخی بازیکنان در این مورد مربوط می‌شود. 
بعضی‌ها به طعنه نوشته بودند سرخپوشان نگران بوده‌اند 
انتخاب سرمربی خارجی جدید برای باشگاه هزینه‌بر باشد 
و در پرداخت به موقع مطالبات آنها اختلال به‌وجود بیاورد. 
حالا اینکه شوخی است اما عده‌ای هم حمایت صریح 
یکی مثل سروش رفیعی از اوسمار ویرا را به نگرانی او از 
جایگاهش ربط می‌دادند؛ اینکه شاید یک مربی خارجی 
جدید که صرفا به مسائل فنی توجه می‌کند، همان کاری 
را انجام بدهد که گابریل کالدرون ابتدای لیگ نوزدهم با 
سروش کرد؛ ساکش را بدهد دستش و با او خداحافظی 
کند! به هر حال اما امروز اوسمار با حمایت بازیکنان انتخاب 
شده و آنها برای فرار از موج تند انتقادات در آینده فقط یک 
راه دارند؛ بهترین عملکردشان را ارائه بدهند، مطلوب‌ترین 
نتایج را کسب کنند و فرصت اعتراض را از منتقدان بگیرند.

هیچ مسابقه‌ای آسان نیست و فوتبال را نمی‌توان 
پیش‌بینی کرد ولی فکر می‌کنم گروه ایران نسبت به 
دیگر گروه‌ها آسان‌تر بود. بازی با سوریه هم کمی 
سخت‌تر است ولی در حالت طبیعی، فوتبال ما خیلی 

جلوتر و بهتر از آنهاست و باید این بازی را هم ببریم.

   در یک‌چهارم نهایی به‌احتمال فراوان 
با ژاپن روبه‌رو خواهیم شد. آیا قدرت شکست دادن 

این تیم را داریم؟
ژاپن در بازی‌های تدارکاتی بی‌نظیر بود و حتی 4گل به آلمان زد 

ولی در این جام لغزش داشت. فوتبال همیشه غیرقابل پیش‌بینی است، 
ما هم اگر می‌خواهیم به موفقیت برسیم باید بازی‌ها را ببریم. اگر قرار بود این انتظار 

را داشته باشیم که به کره، ژاپن، استرالیا یا عربستان نخوریم، بهتر بود در خانه می‌نشستیم.

   ایران در این جام شانس قهرمانی دارد؟
چرا ندارد؟ بازیکنان ما پخته‌تر از هر زمانی هستند و این بهترین تیم در چند سال گذشته 
است. کدام تیم ملی ما در این چند سال بالای 10بازیکن داشته که خارج از ایران بازی 

می‌کردند؟

   حتما می‌دانید که 47سال از آخرین قهرمانی ایران در جام ملت‌ها 
می‌گذرد؟

بله، ولی خیلی جاها خودمان نخواستیم که به قهرمانی برسیم و با دخالت‌های بیجا و کینه 
و حسادت اجازه ندادیم تیم ملی به موفقیت برسد. فوتبال ما با وجود مشکلاتی که دارد و با 
وجود ضعیف‌ترین امکانات، تا دلتان بخواهد استعداد دارد. الان خانواده‌ها به جای اینکه دوست 
داشته باشند فرزندانشان دکتر یا مهندس شوند، ترجیح می‌دهند آنها فوتبالیست شوند. 
دوران ما اینطور نبود، هزاران کلک درست می‌کردیم تا برویم فوتبال بازی کنیم. متأسفانه 
برای پرورش این استعدادها برنامه نداریم و کسانی که کارشان فوتبال است و تحصیلات و 
تخصص دارند، بیرون نشسته‌اند و آنهایی که نمی‌توانند کمکی به این فوتبال کنند در رأس 
کار قرار گرفته‌اند. آقایان جدا از اینکه رئیس هیأت فوتبال استان هستند، چند شغل دیگر 

هم در کنارش دارند.

   شما در جام ملت‌های 1996هدایت تیمی را بر عهده داشتید که بسیار 
محبوب بود و نتایج ایران در آن دوره، هنوز هم در ذهن خیلی‌ها باقی مانده است. در 

مورد آن تیم صحبت می‌کنید؟
آن زمان فدراسیون دست یک‌سری افراد بود که خودشان را مالک فوتبال می‌دانستند. در آن 
برهه یک مربی جوان مثل مایلی‌کهن سرمربی تیم ملی شد که به هیچ گروه و جریانی وابسته 
نبود و همین افراد از همان روز اول شروع کردند که در کار ما بگذارند. رئیس وقت فدراسیون 
)داریوش مصطفوی( هم علمدارشان بود! آن جام ملت‌ها تنها تورنمنتی بود که هم آقای گل 
از ایران بود و هم بهترین بازیکن آسیا از آن تیم انتخاب شد، در ضمن کاپ اخلاق را هم بردیم 

و 3بازیکن هم در تیم منتخب آسیا قرار گرفتند. من 
کاری به والدیر ویرا ندارم اما چطور می‌شود که بعدها 
جلال طالبی که 20، 30سال از فوتبال ایران دور بوده، 
به‌عنوان سرمربی تیم ملی انتخاب می‌شود؟ ایشان 
مربی و بازیکن خوبی بود ولی چند دهه از ایران دور 
بود و اسم بازیکنان را هم اشتباه می‌گفت. می‌توانید از 
بهنام ابوالقاسم‌پور سؤال کنید که آقای طالبی او را بهزاد 
صدا می‌زد. می‌دانید چه کسانی ایشان را آوردند؟ همین 
افرادی که گفتم، آدم‌های 400هزار تومانی! آنها در آن زمان از 
فدراسیون فوتبال 400هزار تومان در ‌ماه حقوق می‌گرفتند ولی 

حقوق من 180هزار تومان بود.
 

   در بازی نیمه‌نهایی مقابل عربستان در ضربات پنالتی شکست خوردیم 
و داوری هم علیه ما بود. در مجموع فکر می‌کنید چرا آن تیم قهرمان نشد؟

ما در مرحله گروهی 3گل به عربستان زدیم ولی در بازی نیمه‌نهایی در ضربات پنالتی باختیم. 
نمی‌خواهم بهانه بیاورم ولی داوری ناعادلانه بود و پنالتی مسلم روی حمید استیلی گرفته نشد. 
ما در زمین تیمی قوی بودیم ولی برای موفقیت باید بیرون از زمین هم قوی باشید. فدراسیون 
فوتبال اصلا با ما نبود و چرا باید با ضعیف‌ترین امکانات اول می‌شدیم؟ ما حتی زمین تمرین 
نداشتیم، پزشک هم نداشتیم و به من می‌گفتند پزشک می‌خواهیم چه‌کار! بعدها با داد و بیداد 
یک پزشک به تیم اضافه شد و اعضای کادر فنی هم 5نفر بودیم. الان اما در عکس‌ها می‌بینیم 

که 24نفر در کنار تیم ملی هستند.

   بابت قهرمان نشدن در آن جام حسرت نمی‌خورید؟
هر مربی‌ای دوست دارد تیمش قهرمان شود ولی من خدا را شکر می‌کنم که عملکرد خوبی 
داشتیم. یک‌بار آقای قرائتی گفته بود که چرا 22بازیکن در زمین دنبال یک توپ می‌دوند و 
بهتر است 2 توپ به آنها بدهید! همین ایشان بعد از بازگشت تیم ملی به ایران، در فرودگاه به 
استقبال ما آمدند و این نشان داد نتایج چه تأثیری در جامعه ما داشت. در آن زمان برخی فقط 

دنبال هدف‌های خودشان بودند، ازجمله آقایان 400هزار تومانی.

   در مقدماتی جام جهانی 1998و بعد از باخت به قطر در دوحه، برکنار 
شدید. اگر این اتفاق نمی‌افتاد می‌توانستید ایران را به جام جهانی ببرید؟

شک نداشتم که ایران با وجود من هم به جام‌جهانی می‌رفت. ما تیم خوبی داشتیم و نتایج 
خوبی هم گرفتیم. در بازی با قطر هم بد بازی نکردیم ولی متأسفانه باختیم. بعد از آن در مرحله 
پلی‌آف با ژاپن بازی کردیم که یکی از ضعیف‌ترین تیم‌هایش بود ولی بازی را باختیم و بعد به 

مصاف استرالیا رفتیم.

   اخراج کریم باقری هم در شکست با قطر تأثیرگذار بود، درست است؟
من قبل از بازی به بازیکنان گفتم که اگر بازیکنان قطر هر شیطنتی کردند،  واکنش نشان ندهید 

ولی متأسفانه کریم باقری اخراج شد. در نهایت البته همین تیم به جام جهانی رفت.

   فکر 
می‌کنید تیم ملی این بار چه 

نتیجه‌ای می‌گیرد؟
با اینکه از سرمربی تیم ملی خوشم نمی‌آید ولی برای تیم 
ملی آرزوی موفقیت می‌کنم چون می‌دانم اگر نتایج خوبی 

بگیریم، حداقل دل مردم در این شرایط سخت برای مقطعی 
کوتاه شاد می‌شود. البته تا یادم نرفته باید بگویم که شکایت 
قبلی این آقا )قلعه‌نویی( از بنده در دادسرای فرهنگ و رسانه 

رد شد ولی متوجه شدم که بار دیگر شکایت کرده 
است و 28بهمن‌ماه هم تاریخ دادگاه است. از 

محتویات شکایت هم اطلاعی ندارم.

سروش‌گرام!
 در مورد هافبک پرسپولیس
 که در جلد »بزرگ‌تر«
این تیم فرو رفته است

به‌نظر می‌رسد حتی قهرمانی نیم‌فصل هم نتوانسته به اختلافات در استقلال پایان 
بدهد. لغو اردوی خارجی، بهانه جدید از‌سر‌گیری مناقشات بوده است خروج آتش از زیر خاکستر

فضای فوتبال باشگاهی ایران در این مدت در اختیار حواشی پرسپولیس بوده 
است؛ داستان استعفای یحیی گل‌محمدی، جنجال‌ها برای یافتن جانشین او 
و سایر مسائل باعث شده بود همه کلیدواژه‌های رسانه‌ها به تسخیر سرخپوشان 
در بیاید. گویا اما دوستان در باشگاه استقلال این موضوع را تاب نیاورده‌اند و 
برای بازگشت به صدر حواشی خیز برداشته‌اند! اینگونه بود که در آستانه اعزام 
آبی‌پوشان به امارات برای حضور در یک اردوی تدارکاتی، ناگهان باشگاه در 
بیانیه‌ای پر از طعنه و کنایه خبر از لغو این اردو داد. چرا؟ به‌طور خلاصه آنها 
نوشته‌اند با وجود تحمیل هزینه‌های فراوان به باشگاه، کادرفنی تصمیم گرفت 
اردو را لغو کند. جالب‌تر اینکه در بیانیه باشگاه آمده است این دومین باری بوده 
که کادرفنی اردوهای خارجی را لغو می‌کرده؛ نوبت اول پای یک اردوی 10روزه 
رایگان در میان بود اما این بار استقلال پول بلیت و اجاره محل اقامت و تمرین 

را داد و نکونام باز هم همه‌‌چیز را به هم زد.

دست‌کم تا لحظه تنظیم این مطلب، نکونام واکنشی به این موضوع نشان نداده 
است، هرچند با توجه به شناختی که از کاراکتر او وجود دارد، بسیار بعید است 
سرمربی استقلال تاب بیاورد و حرفی نزند. با این حال، رسانه‌های نزدیک به جواد 
در ساعات اولیه وارد ماجرا شدند و نوشتند دلیل نکو برای لغو اردو، عدم‌حضور 
ملی‌پوشان، مصدوم‌بودن چند بازیکن و نیز خریدهای ناکافی تیم بوده است؛ 
جایی که آنها فقط رافائل سیلوا را گرفته‌اند و تعداد نفرات تیم برای برپایی اردو 
کافی نیست. از سوی دیگر طی روزهای گذشته بسیار شنیده شد که دلیل 
استعفای علی سامره از پست سرپرستی استقلال، اختلاف نظر او با جواد نکونام 
بوده و این موضوع هم به فهرست مناقشات کادرفنی و مدیریتی افزوده شد. در 
هر صورت به‌نظر می‌رسد حتی قهرمانی نیم‌فصل هم نتوانسته آتش اختلافات 
در استقلال را سرد کند؛ آتشی که برای مدتی زیر خاکستر نتایج مطلوب رفت، 

اما هر آن ممکن است دوباره زبانه بکشد و بیرون بیاید.
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خردشده در آبگوشت - 

صندلی چرخدار معلولان
15 - بانگ چوپان - مرهم - 
شعر مراسم سوگواری - بله 

انگلیسی
  

عمودی:
1 - خواب سبک - دست‌کم 

- راه و‌روش
2 - مسابقات حذفی در یک 
رشته ورزشی - اذان را به بلال 

تعلیم داد
3 - آسمان - فرضیه علمی به 

اثبات نرسیده - فوری
4 - آینده - بستر - پایتخت 

عربستان سعودی
5 - هشتم - مارک تجاری 
- سنگ سبز قیمتی شبیه 

عقیق
6 - مقام و منزلت - رده - از 

حروف یونانی
7 - زاهد گوشه‌نشین و تارک 

دنیا - کشاورز - شخص
8 - غمگین - قابل سکونت

9 - جای خوش‌گذرانی - 
یکدنده – طرد‌کردن

10 - درنده جنگلی - پدر 
خود را در کودکی از دست 

داده - نزاکت
11 - کیفر - بی‌حال - پاک 

و منزه
12 - موزیسین خبره 

که نوازندگان ارکستر را هدایت 
می‌کند - نرمی و نازکی - 

فراهم‌آوردن
13 - پشت سر - از نام‌های حضرت 
فاطمه)س( - از بیماری‌های 

پوستی
14 - اسبابی در ورزش ژیمناستیک 

- خالق تابلوی لبخند ژوکوند
15 - نیای زبان‌های رومی - زن 
ساکن صومعه - بریدن شاخه‌های 

زائد

ماناونابدکشنک
ححیقلاخهللاحور
اتنالتاییولاخ

طقفماشهربامن
اروهنیمیرگخا

انیبجاتنهمساب
وناکمرفاوکنت
لزلناشیفیصهک
ویمشلاچوهاکا
یسکاتماگللیتر

هتفهتیلمتحار
نیلعنهبصقسیا
سادنارروداتام
لمعلاسکعولمعسی
مهزدابدنتماهر 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4690
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

642137859
785469312
931852647
819524763
374986125
526371984
468293571
297615438
153748296

متوسط

5 8  2    6  
    3  1  8
1  3 7      
8 7     3   
         
  6     7 2
     4 2  9
6  2  8     
 1    9  5 6371265498

264981357
589743621
938572164
657134982
412896573
826319745
195427836
743658219

ساده

متوسط

584291763
729536148
163748925
875462391
231957684
946813572
358674219
692185437
417329856

سخت

   1     9
 8 5    3   
  1  5    7
     4  6  
 7      2  
 2  3      
4    9  5   
  7    4 3  
1     8    

ساده

3   2  5   8
  4 9  1 3   
 8   4   2  
 3 8    1 6  
6        2
 1 2    5 7  
 2   1   4  
  5 4  7 8   
7   6  8   9

فقط 3تیم قهرمان در 
تاریخ لیگ برتر انگلیس، 
در تمام هفته‌های فصل 
رده نخست را حفظ 
کردند: چلسی 06-2005)مورینیو(، 
چلسی 15-2014)مورینیو(، لیورپول 

20-2019)کلوپ(.

پیر امریک اوبامیانگ 
ستاره گابنی که بعداز 
یک دوره ناموفق از 
چلسی به مارسی رفت، 
در این تیم فرم خوب خود را بازیافته و 
تا به این لحظه روی 21گل تیمش تأثیر 
مستقیم داشته؛ 28بازی، 14گل و 

7پاس‌گل.

میچل، سرمربی خیرونا 
با پیروزی یک بر صفر 
بر سلتاویگو به امتیاز 
55رسید و رکورد 
بیشترین امتیاز تاریخ این باشگاه در 
یک فصل لالیگا را جابه‌جا کرد. این در 
حالی‌است که هنوز 17بازی تا پایان فصل 
مانده. پیش از این در فصل 18-2017 با 
51امتیاز بهترین دستاورد تاریخ خود را در 

لالیگا ثبت کرده بودند.

با ثبت 3گل مقابل 
نیکلاس  بوخوم، 
فولکروگ پس از کلوزه 
و ماریو گومز به سومین 
بازیکن آلمانی بوندس‌لیگا تبدیل شد که 
با پیراهن ۳تیم مختلف )هانوفر، برمن 
و دورتموند( هت‌تریک می‌کند. اکنون 
فولکروگ در بوندس‌لیگا ۳هت‌تریک انجام 

داده؛ برابر با اوبامیانگ و هالند.

ابوجبل، دروازه‌بان 
درحالی‌که  مصر 
مسیر احتمالی پنالتی 
بازیکن‌های کنگو را 
روی بطری‌اش نوشته بود، هیچ‌یک از 
۸پنالتی حریف را تشخیص نداد و پنالتی 
خودش را هم خراب کرد تا نایب‌قهرمان 
دوره پیش در مرحله یک‌هشتم 
جام‌ملت‌های آفریقا حذف شود. در دوره 
قبلی مصری‌ها با کی‌روش پنالتی‌ها را 
می‌بردند و در فینال به سنگال می‌باختند؛ 
چه در جام‌ملت‌های‌آفریقا، چه در مسابقات 

مقدماتی جام‌جهانی.

03

21

03

08

55

توماس توخل دوست دارد به لالیگا برود. 
او در مصاحبه‌ای گفت که لیگ اسپانیا 
یک لیگ استثنایی است. درحالی‌که 
صحبت از جایگزینی این مربی آلمانی 
سابق چلسی با تن‌هاخ در تابستان آینده 
می‌شود، توخل به بارسلونا و لالیگایی‌ها 
چراغ سبز نشان داد. شاید او نسخه 
درمان بارسا یا من‌یونایتد باشد. چیزی 
که هست این است که توخل از کار در 

بوندس‌لیگا خوشحال نیست.

اریک تن‌هاخ در ادامه مشکلات با 
ستارگان تیم‌هایش با مارکوس 
رشفورد هم به مشکل خورد. از 
وقتی که او به منچستر آمده، 
کریستیانو رونالدو و سانچو را به 
سمت درهای خروجی هدایت 
کرده و باشگاه میسن گرینوود 
را به‌دلیل پرونده تجاوز، به 
ختافه قرض داده. تن‌هاخ 
همچنین با بازیکنانی مثل 
مارسیال و واران هم زاویه 
پیدا کرده است. او در مقطعی 
هری مگوایر را به نیمکت دوخته 
بود. البته سر موضوع گرینوود و سانچو حق 
با سرمربی بود و به‌نظر می‌رسد رشفورد هم 
تقصیرکار باشد. مهاجم 26ساله انگلیسی 
به‌دلیل دیده شدن در یک کلوپ شبانه در 
شهر بلفاست ایرلند در پنجشنبه‌شب جریمه 
شد. او به باشگاه گفته بود بیمار است. جریمه 
650هزار پوندی معادل 2هفته دستمزد او در 
منچستریونایتد است. این مهاجم انگلیسی که 
به‌خاطر حضورش در بلفاست، تمرین روز جمعه 
شیاطین سرخ را از دست داده بود، دیروز به 
تمرینات منچستریونایتد بازگشت. تن‌هاخ درباره 
رشفورد گفت: »این یک موضوع داخلی است و 

خودم با آن برخورد خواهم کرد.«

حقوق  از  گرفته  تصمیم  ژاوی 
۸میلیون یورویی که قرار بود فصل 
آینده بگیرد، صرف‌نظرکند و از بارسا 
جدا شود. کادر فنی هم 4میلیون 
دستمزد می‌گرفت و این جدایی 
12میلیون یورو در سال آینده به 
باشگاه کمک خواهد کرد. هانسی 
فیلیک گزینه اول لاپورتا برای 
هدایت بارسلونا در پایان فصل 

به‌عنوان جانشین ژاوی است.

درحالی‌که هواداران فوتبال در سراسر جهان 
منتظر تماشای رویارویی کریستیانو رونالدو 
و لیونل مسی در ریاض هستند، کادر پزشکی 
النصر به مهاجم پرتغالی اجازه حضور در 
تمرینات گروهی را نداد. حضور رونالدو در 
بازی پنجشنبه‌شب النصر مقابل اینترمایامی 
در تورنمنت دوستانه ریاض با ابهام روبه‌رو شده 
است. احتمالا فرصت تماشای رویارویی دوباره 
او و مسی را از دست خواهیم داد. رونالدو به 

بازی‌های دوستانه تور چین هم نرسیده بود.

کابوس کابوس گوشه‌هاگوشه‌ها
منچستر تن‌هاخ حتی مقابل تیم‌های سطح پایین هم کیفیت 
بالایی ندارد. این تیم در جام‌حذفی به‌زور و با گل ثانیه پایانی 
هویلوند 4 بر 2 تیم ناشناخته نیوپورت را شکست داد و اتفاق 
عجیب‌تر اینکه منچستریونایتد برای نخستین بار از سال1996 از 
تیمی از دسته پایین‌تر 2+ گل دریافت کرد، یونایتد همچنین برای 

نخستین بار از سال1970 از تیمی از دسته چهارم 2+ گل خورد.
این‌بار آنها در غیاب اونانا که با تیم ملی کامرون در جام ملت‌های 
آفریقا حضور داشت و پس از شکست 2 بر صفر تیم ملی کشورش 
از نیجریه در حال بازگشت به انگلیس است، از روی نقطه کرنر 
گل نخوردند و 2گل زیبا از حریف دریافت کردند اما تیم تن‌هاخ 
بیشتر روی ضربات ایستگاهی مخصوصا کرنر به‌شدت مشکل دارد؛ 
مشخص است وقتی یک تیم گل‌های مشابه می‌خورد، مقصر آن 

سرمربی است که نتوانسته راهی برای حل مشکل بیابد.
فصل پیش تیم با تن‌هاخ کمی پیشرفت کرد اما جدایی رونالدو 
من‌یونایتد را به حاشیه برد. شاید آه رونالدو‌فن‌ها دامن این تیم را 
گرفت اما واقعیت این است که سرنوشت سرمربی هلندی مشابه 
همه اسلاف خود پس از فرگوسن است؛ تیم بدون فرگی نتیجه 
نمی‌گیرد. پس از یک گام پیشرفت در فصل گذشته، این فصل چند 
گام پسرفت دیده می‌شود. یکی از گام‌های رو به عقب، افت کیفی 
در مواجهه با کرنرها و ضربات ایستگاهی است. در تساوی 2-2 
خانگی مقابل تاتنهام در اوایل این ماه، یونایتد در کرنر آسیب‌پذیر 
بود و نه‌تنها گل اول اسپرز با ضربه سر ریچارلیسون وارد دروازه 
من‌یو شد، 2موقعیت عالی دیگر هم از کرنر گیر تاتنهام آمد که یکی 

را دالوت از روی خط دروازه برگرداند و ضربه رومرو هم به دیرک 
افقی دروازه خورد.

تن‌هاخ درباره این مشکل گفته: »وقتی مجبور به دفاع از کرنر 
هستیم، باید بهتر دفاع کنیم، باید بزرگ شویم و توپ‌ها را دفع 
کنیم. این گل‌ها نباید اتفاق بیفتد.« او همه‌‌چیز را گردن مدافعان 
و تیم انداخته، انگار نه انگار این سرمربی است که در تمرینات باید 

آنها را برای چنین موقعیت‌هایی آماده کند.
فقط کرنرها نیست؛ ضربات ایستگاهی 23درصد از کل گل‌های 
مورد انتظار دریافتی یونایتد در این فصل لیگ برتر است و تنها 
لیورپول )25درصد( آماده دریافت گل‌های بیشتری است. بیش 
از نیمی از کرنرهای این فصل )50.4درصد( که روی دروازه 
یونایتد ارسال می‌شود، توسط بازیکنان حریف لمس می‌شود. 
فقط بورنموث )54درصد( و اورتون )59.5درصد( از این نظر بدتر 
عمل کرده‌اند. 40.7درصد از کرنرهایی که یونایتد به حریفان داده، 
منجر به دریافت حداقل یک شوت توسط آنها شده است. چلسی 
)44.9درصد(، لوتون تاون )44.1درصد( و تاتنهام )42.7درصد( 
تنها باشگاه‌هایی هستند که در ضربات کرنر آسیب‌پذیرترند و به 

حریفان موقعیت زدن ضربه می‌دهند.
یونایتد در این فصل 135کرنر در لیگ برتر دریافت کرده است 
که پس از شفیلدیونایتد )146( و اسپرز )143( سومین رکورد بد 
لیگ است. آنها فقط 4گل از کرنرهای دریافتی خورده‌اند؛ معادل 
2.96درصد از کرنرهای دریافت شده. فقط 5تیم عملکرد بهتری 
از یونایتد دارند. آرسنال از این نظر ضعیف‌ترین عملکرد را دارد. 

توپچی‌ها کمترین کرنر را به حریفان داده‌اند؛ یعنی 
58تا اما از همین تعداد هم 5گل خورده‌اند، این بدان 
معناست که 8.6درصد کرنرهای حریفان آرسنال 
به گل تبدیل می‌شود. برایتون با 6.3درصد در رتبه 

بعدی قرار دارد.
شیاطین سرخ روی دروازه حریف هم برنامه‌ای برای 

کرنرها ندارند. با اینکه منچستریونایتد در جدول کرنرهای 
به‌دست آمده، در رده چهارم است و 134ضربه کرنر به‌دست 
آورده اما یکی از 5تیمی است که هنوز از ضربه کرنر با نخستین 
تماس به گل نرسیده‌ است. البته که آنها گل زده‌اند اما اینگونه 
نبوده که توپ ارسالی از گوشه زمین با نخستین ضربه را به گل 
تبدیل کنند. آرسنال که بدترین نرخ دریافت گل را از روی کرنرها 
دارد، در کرنرهایی که به‌دست می‌آورد، صاحب بهترین عملکرد 
است و به‌طور متوسط در هر 16.4کرنر یک‌بار گل می‌زند. رکورد 
یونایتد در بین بدترین‌ها قرار دارد و آنها به ازای هر 67کرنر یک 
گل می‌زنند و از این لحاظ در رتبه 15قرار دارند. یکی از دلایل این 
اتفاق مصدومیت لوک شاو بوده؛ بازیکنی که متخصص ارسال کرنر 
است. نیمکت‌نشینی مگوایر در بسیاری از بازی‌ها هم در این مورد 
بی‌تأثیر نیست. هری مگوایر فصل پیش پس از ماه‌ها منچستر را از 
روی کرنر صاحب گل کرده بود. دلیل دیگر این است که آنها بیشتر 
کرنرها را کوتاه آغاز می‌کنند. در 37درصد مواردی که یونایتدی‌ها 
کرنر را کوتاه زده‌اند، موفق شده‌اند به سمت دروازه شوت بزنند. 

فقط 4تیم در این زمینه بهتر از یونایتد هستند.

کایل واکر فاش کرد که برای فرار از مشکلات خانوادگی به بایرن‌مونیخ ملحق 
شده بود. او فاش کرد که بدون اطلاع همسرش آنی کیلنر، 2فرزند داشت. ستاره 

منچسترسیتی به‌تنهایی و در یک عمارت اجاره‌ای 3میلیون پوندی زندگی می‌کند.

میکل آرتتا قصدی برای ترک آرسنال ندارد و به‌زودی قراردادش را با این باشگاه 
تمدید می‌کند.

ژابی آلونسو یک مهاجم از کشورش جذب کرد. بورخا ایگلاسیاس، مهاجم رئال 
بتیس به لورکوزن پیوست.

چرا منچستریونایتد از کرنرها روی دروازه‌اش یا دروازه حریفان وحشت دارد؟
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با اسکن این کیو‌آرکد گزارشی درباره فروریزش در پایتخت  ببینید.

از امکان تحقق بودجه تا فرش 
قرمز برای سرمایه‌گذاران

لایحه بودجه 169همتی شهرداری تهران برای 
سال1403 دی‌ماه به شورای شهر ارائه شد و بررسی این 
لایحه در شورا در حال انجام است. در جلسات آغازینی که در کمیته‌های تخصصی 
شورای اسلامی شهر برای بررسی لایحه بودجه سال1403 شهرداری برگزار شد، 
150همت در صحن شورای شهر به تصویب رسید؛ یعنی 135همت، به‌اضافه 15همت 
به‌طور ویژه برای حوزه حمل‌ونقل. ما هفته گذشته در کمیسیون تلفیق روی این عدد 
به‌عنوان مرجع اولیه به توافق رسیدیم. البته مطالبه شهرداری بالاتر از این میزان 
است اما نگاه شورا با توجه به‌ کار تخصصی و فنی‌ای که انجام داده، 135همت به‌علاوه 
15همت ویژه برای حوزه حمل‌ونقل، یعنی در مجموع 150همت است. با این حال، 
بحث‌های کارشناسی هنوز بین شورا و شهرداری و همچنین بین بخش‌های مختلف 

شهرداری در این خصوص در جریان است.
اما در حوزه درآمدهای شهرداری چند نکته حائز اهمیت است. با توجه به محدودیت 
منابع مدیریت شهری و نیازهای گسترده شهر تهران، استفاده از سرمایه بخش 
خصوصی و منابع مردم و سرمایه‌گذاران امری اجتناب‌ناپذیر است. اساسا هرجایی که 
فعالیت بخش خصوصی دارای مزیت باشد، سرمایه‌های این بخش بتواند پروژه‌ای را 
پیش ببرد و برای شهر و شهروندان ارزش افزوده ایجاد کند، اشتباه است شهرداری 
خود در آن زمینه سرمایه‌گذاری کند. اما واقعیت این است که تجربه 10سال گذشته 
شهرداری در زمینه پروژه‌های مشارکتی با بخش خصوصی تجربه موفقی نبوده است. 
به این معنا که اختلافات حقوقی و قضایی بی‌شماری در این پروژه‌ها داشتیم که بخشی 
از آن همچنان باقی است. بیش از 70پروژه مشارکتی دچار اختلاف و شکایات حقوقی 
شده که البته شهرداری در 2سال گذشته توانسته عمده این مشکلات را با توافق، 
حل‌و‌فصل کند؛ به‌طوری‌که در بالغ بر 20پروژه مشارکتی مشکلات حقوقی به‌طور 
کامل حل‌و‌فصل شده است اما همچنان فضای ناامنی در امر سرمایه‌گذاری وجود دارد و 
لازم است مدیریت شهری فرصت‌های سرمایه‌گذاری را بهتر برای سرمایه‌گذاران تبیین 
کند. از کارهایی که لازم است انجام شود این است که شکل قراردادها اصلاح شود تا 
سرمایه‌گذار اطمینان و آرامش خاطر داشته باشد. ما بعضا با این عارضه مواجهیم که 
قبل از محرز‌شدن مالکیت شهرداری بر یک زمین، پروژه مشارکتی در آن ملک تعریف 
می‌شود و پروژه بعد از آغاز، معارض و مدعی پیدا می‌کند و سرمایه‌گذار بخش خصوصی 
با مشکلات حقوقی مواجه می‌شود. مشکل دیگر این است که در برخی موارد تضامین 
لازم از سرمایه‌گذار اخذ نمی‌شود، سرمایه‌گذار بخش خصوصی پروژه را شروع می‌کند 
اما در اواسط کار، آن را به غیر واگذار می‌کند و به سرانجام نمی‌رساند. اهلیت و توان مالی 
و تخصص سرمایه‌گذار نیز از موارد بسیار مهمی‌است که باید در قراردادهای مشارکتی 
مورد توجه قرار گیرد. طی 2سال گذشته با توفیقی که شهرداری در حل‌و‌فصل 
مشکلات حقوقی قراردادهای گذشته داشته چند پروژه بزرگ سرمایه‌گذاری با بخش 
خصوصی از سوی شهرداری پیش‌بینی شده که احداث 2مجموعه بزرگ شهربازی 
ازجمله آنهاست. در این زمینه و همچنین درباره دیگر پروژه‌های سرمایه‌گذاری 

مشترک با بخش خصوصی، باید در سال1403 کارهای جدی‌تری انجام شود.
موضوع دیگری که باید مورد توجه قرار گیرد، مولدسازی اموال شهرداری است. در 
زمینه مولدسازی، شهرداری باید از خام‌فروشی جلوگیری کند. اگر واقعا زمینی فاقد 
کاربری لازم برای مدیریت شهری است، باید این زمین‌ها تغییر کاربری پیدا کند و در 
کمیسیون ماده‌5 با رعایت صرفه و مصالح عمومی شهر بارگذاری‌های جدید انجام شود. 
شاید لازم باشد در کمیسیون ماده5 پهنه و کاربری زمینی تغییر پیدا کند تا امکان 
تعریف یک مجتمع خدماتی یا پارکینگ طبقاتی در آن نقطه فراهم شود. به هر صورت، 
لازم است مدیریت شهری از خام‌فروشی زمین‌هایی که دارد، جلوگیری و آنها را با تغییر 
کاربری به پروژه‌های ویژه تبدیل کند؛ پروژه‌هایی که با کار مشارکتی با بخش خصوصی 

تکمیل و به درآمد پایدار تبدیل شوند.

تهدیدها و فرصت‌های 
استقرار صنایع در شهر

تا چند روز دیگر زیرگذر فتح - باغستان افتتاح می‌شود 
که تأثیر فراوانی بر ترافیک منطقه و حتی ترافیک میدان 
آزادی دارد. مسافران شهر‌های پرجمعیت جنوب غرب استان تهران که می‌خواهند در 
ساعات اوج ترافیک وارد پایتخت شوند باید مسافت زیادی تا رسیدن به دوربرگردان‌ها 
حرکت کنند، اما این زیرگذر و در فاز دوم روگذری که در همین محل ساخته می‌شود 
این مسافت اضافی را حذف می‌کند و جریان ترافیک به مسیر‌های جایگزین هدایت 

می‌شود.
در بررسی مشکلات منطقه21 باید توجه کرد که به‌دلیل اختصاص 70درصد 
مساحت این منطقه به واحد‌های صنعتی، شرایط ویژه‌ای به‌وجود آمده است؛ مثلا 
در زمینه وزن آسفالت مصرف شده در میان مناطق برتر تهران هستیم و از ابتدای 
سال تا الان حدود ۷۴هزار تن آسفالت‌ریزی انجام شده است. همچنین ۱۳خیابان را 
با اعتباری بالغ بر ۷۵میلیارد تومان احداث و تعریض کرده‌ایم. با وجود اینکه دهه‌ها از 
آسفالت‌شدن خیابان‌های پایتخت می‌گذرد، در این منطقه هنوز خیابان‌های خاکی 
در بخش صنعتی داریم که تلاش می‌کنیم با کمک صنایع آنها را آسفالت کنیم؛ مثلا 
معابر اطراف واحد‌های تولیدی را با همکاری صنایع بسازیم یا پارک‌هایی درون بافت 
صنعتی بسازند و نگهداری کنند. روش کار این است که صاحبان صنایع در برخی 
از این خیابان‌ها زیرسازی، نصب جدول و پیاده‌روسازی را انجام می‌دهند و بعد 
شهرداری آسفالت‌ریزی می‌کند. در نواحی صنعتی، کامیون‌ها و تریلی‌ها با بار‌های 
سنگین تردد می‌کنند که به سطح آسفالت آسیب می‌زند و برای همین هم تلاش 
داریم از بتن غلتکی یا آر‌سی‌سی برای روکش این خیابان‌ها استفاده کنیم تا طول 

عمر آسفالت خیابان‌ها را افزایش دهیم.
نوع ترافیک منطقه21 نیز با دیگر مناطق متفاوت است. این منطقه بنا به آمار 
سال1395 تعداد 186هزار نفر جمعیت داشت که امروزه احتمالا تعداد ساکنان 
آن از 250هزار نفر هم بیشتر شده است و با حساب تعداد کارکنان صنایع که از 
نقاط دیگر استان به اینجا می‌آیند تا 400هزار نفر افزایش پیدا می‌کند؛ جمعیتی که 
صبح‌ها وارد منطقه می‌شوند و ترافیک محور‌های اصلی را تحت‌تأثیر قرار می‌دهند. 
شهرداری منطقه تلاش کرده است که خطوط حمل‌ونقل عمومی را به درون منطقه 
گسترش دهد. پیشنهاد کردیم خط بی‌آرتی تهرانپارس تا میدان آزادی به سمت غرب 
ادامه پیدا کند. با ادامه دادن خط تا تهرانسر موافقت شد، اما مطلوب این است که تا 
وردآورد ادامه یابد. از مترو هم تنها در شرق منطقه بهره‌مند هستیم و ساخت خط11 
هم جوابگوی نیاز شهروندان نخواهد بود. آماده هستیم زمین‌های موردنیاز ساخت 
ایستگاه را در اختیار مترو قرار دهیم به این شرط که ایستگاه‌های بیشتر در طراحی 

خطوط مترو برای منطقه21 دیده شوند.
نکته دیگر اینکه منطقه21 از نظر منابع آب با کمبود شدید روبه‌روست؛ تا جایی که 
می‌توان گفت تنها درباره نیمی از حجم آب مورد نیاز برای فضای سبز اطمینان وجود 
دارد و بقیه آن باید به سختی تامین شود. اگر شرایط به همین شکل پیش برود و هر 
سال با کاهش منابع آبی روبه‌رو شویم، ممکن است 10سال دیگر مجبور به انتخاب 
بین آب آشامیدنی برای ساکنان یا آب برای فضای سبز باشیم. اکنون راهی به جز 
استفاده از پساب نداریم. باید با ساخت تصفیه‌خانه، ایجاد مخزن، جمع‌آوری آب‌های 
سطحی و فرستادن آنها به درون شبکه، نیاز فضای سبز را تامین کنیم. در این زمینه 
تفاهمنامه‌‌ای با آبفا امضا کردیم تا پساب را از تصفیه‌خانه فیروزبهرام منتقل کنیم. 

به‌دنبال انتقال آب از شهرک اکباتان هم هستیم.
برخی شهرک‌ها منابع آبی کافی ندارند و از ما مطالبه می‌کنند که فضای سبز آنها را 
گسترش دهیم. قانونا شهرک‌ها تا زمانی که محصور هستند باید به‌صورت خودگردان 
اداره شوند، اما شهرداری تلاش می‌کند به ساکنان این شهرک‌ها هم خدمات ارائه 

کند؛ مثلا با استفاده از تانکر به درختان درون شهرک‌ها آب می‌رسانیم.

یادداشت
میثم مظفر؛ رئیس کمیته بودجه و نظارت مالی شورای اسلامی شهر تهران

نگاه
محمدرضا پوریافر؛ شهردار منطقه۲۱
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به‌سوی حمل‌ونقل برقی
برقی‌سازی‌ ناوگان یکی از موضوعاتی است که مدیریت شهری در دوره جدید آن را به جد 
دنبال کرده و برای ورود موتورسیکلت‌ها، اتوبوس‌ها و تاکسی‌های برقی گام‌های اساسی 
برداشته است. خریداری هزار دستگاه اتوبوس برقی چیني، توافق با تولیدکنندگان داخلی 
برای تبدیل 1500دستگاه اتوبوس دیزلی به برقی، واردات تاکسی‌های برقی با همراهی 
دولت، خرید 25هزار دستگاه موتورسیکلت برقی از چین و... ازجمله اقداماتی است که 

شهرداری تهران آن را دنبال کرده است.

گزارش تصویری
عکس‌ها: همشهری/ امیر رستمی

‌خانه‌سازی
 برای محرومان

 استفاده از بافت‌های فرسوده 
برای ساخت مسکن ارزان

 خطر آتش‌سوزی ساختمان‌های بزرگ

 خطر بلندمرتبه‌ها را 
تهدید می‌کند

تجربیات جهانی نشان می‌دهد که باید دستورالعمل 
مشخصی برای ساختمان‌های مرتفع درنظر گرفته شود

صفحه‌16

 تا پاییز امسال، ۱۵۵ ایستگاه افتتاح شده است

رکوردشکنی متروی تهران 
پس از 25سال

با افتتاح 3 ایستگاه خط۶، آمار ایستگاه‌های بهره‌برداری شده 
امسال بالاتر از میانگین ربع قرن اخیر خواهد بود

صفحه‌15

صفحه‌15

شهرداری تهران طرح ساخت مسکن ارزان قیمت 
)استطاعت‌پذیر( را در پهنه جنوبی عملیاتی کرده است

داده‌نما
علی حسنی؛ گرافیست

سهم حوزه‌های‌ شهری از بودجه 1403شهرداری تهران
لایحه بودجه سال 1403شهرداری تهران در دی‌ماه برای بررسی و تصویب به 
شورای اسلامی شهر ارائه شد و شورای شهر کلیات این لایحه را با رقم 150همت 
به تصویب رساند. در حال حاضر بررسی جزئیات این لایحه در کمیسیون 
تلفیق شورای شهر در جریان است و براساس آخرین اطلاعات، سهم هر یک از 

حوزه‌های شهری از بودجه سال آینده به این شرح تعیین شده است.

169همت
150همت

کل بودجه 
پیشنهادی 

شهرداری برای 
سال 1403

 رقم مصوب 
شورای شهر تهران 
برای کلیات بودجه 

1403شهرداری

سهم حوزه‌های شهری از بودجه شهرداری 
)براساس پیشنهاد کمیسیون تلفیق(

%44%11
حوزه اجتماعی و فرهنگی بودجه حوزه حمل‌ونقل 

%15%5
حوزه ایمنی و مدیریت بحرانحوزه خدمات شهری و محیط‌زیست

%2%23
توسعه مدیریت و هوشمندسازیشهرسازی و معماری

دستگاه‌هایی برای ردیابی تأسیسات فرسوده پایتخت خریداری می‌شوددستگاه‌هایی برای ردیابی تأسیسات فرسوده پایتخت خریداری می‌شود

20
هزار

   واحد مسکونی 
 در بافت 
فرسوده

60
هزار

واحد مسکونی در 
محدوده‌های عادی 

شهر

100
هزار

واحد مسکونی در 
اراضی و عرصه‌های 

ناکارآمد

ننااتهرتهرمینمینززققعماعماااسکنسکناا
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اسکن اسکن اعماق زمین تهراناعماق زمین تهران

سه‌شنبه سه‌شنبه 1010 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90169016
شناسایی 2نقطه حادثه خیز در استان تهران

علیرضا فخاری، استاندار تهران: آموزش و ترویج فرهنگ ترافیک در کاهش تصادفات جاده‌ای نقش مؤثری 
دارد. همچنین نقاط حادثه‌خیز استان تهران باید با اولویت پیگیری و بررسی شود و محورهای بزرگراه 

امام‌رضا)ع( و دماوند ۲نقطه حادثه خیز در استان تهران هستند.

تغییر رایگان نمای کامپوزیت ساختمان‌های پایتخت
حمیدرضا صارمی، معاون معماری و شهرسازی شهرداری تهران: به همه شهروندانی که نمای ساختمان آنها 
کامپوزیت است و می‌خواهند تغییر دهند، اعلام می‌کنم که ما نمای استاندارد بدون هزینه خدمتشان تقدیم 

می‌کنیم و هیچ‌گونه هزینه از سوی شهرداری تهران دریافت نمی‌شود.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

بازپیرایی و هرس فضاهای سبز منطقه که از ابتدای آذرماه آغاز شده 1
بود به ۲۵هزار اصله درخت رسیده است.

منطقه 

راه‌بندهای محور آیت‌الله سعیدی، میدان فتح و خیابان آزادی و 9
ابتدای خیابان شهیدلشکری در ورودی‌های مسیر ویژه سامانه ۱، ۲ 

و ۱۰ اتوبوس‌های تندرو، مرمت و نوسازی شدند.

منطقه 

به‌منظور ارتقای کیفیت فضای سبز و ایجاد منظر مناسب شهری، 5
فرش گلی در بدنه بزرگراه شهیدستاری ایجاد شد.

منطقه 

طرح ساماندهی ۸کارگاه بلاتکلیف خط 6 مترو از میدان 12
امام‌حسین)ع( تا خیابان خراسان شروع شد.

منطقه 

در راستای صیانت از محیط‌زیست تعداد 1900مخزن زباله در معابر 18
محلات بازسازی و بهسازی شدند.

منطقه 

با هدف بهبود وضعیت سیمای شبانه بوستان‌های سطح شهر، 3
عملیات کابل‌کشی تقویت سیستم روشنایی و نصب پایه‌های برق 

بوستان شریعتی انجام شد.

منطقه 

طرح واکسیناسیون هپاتیت ب برای پرسنل شهرداری منطقه 11
آغاز شد.

منطقه 

تیم داژبال نوجوانان منطقه در مسابقات قهرمان شهر2 با غلبه بر 16
حریفان صعود کرد.

منطقه 

گاه-7 رویداد آپارتمان‌نشینی بهمن‌ماه با عنوان »شهروندآ
محیط‌زیست پویا« با همکاری و مشارکت معاونت حمل‌ونقل و 
ترافیک منطقه و با حضور دوچرخه‌سواران محله و ساکنان مجتمع 

مگاپارس در محله حشمتیه برگزار شد.

منطقه 

آیین تجلیل بیش از ۲۰۰پدر شهید دارالمومنین تهران با عنوان 14
»پدران حیدری« به‌منظور تکریم صبوری و ایثار خانواده معزز 

شهدا برگزار شد.

منطقه 

بیست و دومین جلسه ملاقات مردمی با شهردار منطقه 20
برگزار شد.

منطقه 

طرح جمع‌آوری و هدایت آب‌های سطحی با اجرای عملیات مرمت 2
و بهسازی شبکه انهار و تبدیل نهرهای فاقد عملکرد به کانیو در 

منطقه اجرا شد.

منطقه 

تا پایان سال هزار مترمربع دیگر از معابر و بوستان‌های منطقه 10
مناسب‌سازی می‌شود.

منطقه 

ملک واقع در خیابان ولیعصر)عج( بالاتر از پارک ساعی با مساحت 6
۲۰۲مترمربع، رفع تصرف شده و به شهرداری منطقه مسترد 
خواهد شد. این ملک در سال۱۳۸۰ بدون هیچ قراردادی در اختیار 

متصرف قرار گرفته بود.

منطقه 

به همت اداره خدمات شهری ناحیه یک، واحد صنفی متخلف 13
در خیابان صفای شرقی به‌دلیل فعالیت در معبر عمومی و ایجاد 

آلودگی صوتی پلمب شد.

منطقه 

2هزار نهال به نیت 24هزار شهید پایتخت با حضور سردار 19
محمدرضا نقدی، معاون هماهنگ‌کننده سپاه انقلاب اسامی 
و سردار حسن حسن‌زاده، فرمانده سپاه محمد رسول‌الله در 

بوستان ولایت غرس شد.

منطقه 

جلسه مجمع مشورتی و تخصصی محلات ‌20گانه منطقه با حضور 4
عضو شورای اسامی شهر تهران، شهردار منطقه و معتمدان و 

نمایندگان محلات 20گانه این منطقه برگزار شد.

منطقه 

به مناسبت روز مرد و به پاس همراهی مدیران مدارس در طرح 17
»من شهردارم« از مدیران ۲ مدرسه تقدیر و تشکر شد.

منطقه 

همزمان با »دهه شهدایی تهران« به نیابت از شهدا، ۱۰۵۴نهال در 8
5نقطه منطقه کاشته شد.

منطقه 

با همکاری نهادها و دستگاه‌های ذیربط ۲۵واحد غیرمجاز 15
جمع‌آوری و تفکیک پسماند خشک در سطح نواحی منطقه 

شناسایی و پلمب شدند.

منطقه 

تملک بیش از ۷۲هزار مترمربع در مسیر احداث بزرگراه »دوگاز« 21
بدون هزینه و پرداخت اضافی برای شهرداری تهران، در حال انجام 
است تا این آزادراه از بزرگراه شهید لشکری تا آزادراه تهران-کرج 

ادامه مسیر پیدا کند.

منطقه 

با توجه به تماس‌های مکرر شهروندان با سامانه137، اجرای طرح 22
زنده‌گیری و ساماندهی سگ‌های بلاصاحب در محلات شمالی 

منطقه در حال انجام است.

 عوامل سه‌گانه در فروریزش‌های تهران
اسماعیل سلیمی، معاون پیشگیری و کاهش خطر سازمان 
پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران در گفت‌وگو با 
همشهری به تشریح مهم‌ترین دلایل فروریزش در تهران 
پرداخت و گفت: ما در حال انجام مطالعاتی هستیم که 
در اوایل سال آینده کامل خواهد شد، اما براساس آخرین 
بررسی‌هایی که انجام داده‌ایم باید 3عامل را به‌عنوان 

مهم‌ترین دلایل فروریزش در تهران معرفی کنیم.
به‌گفته سلیمی، 40درصد فروریزش‌های تاریخی تهران 
براساس نشت آب و فاضلاب در فضای زیرسطحی بوده 
است که به‌اصطلاح آب شستگی یا ریزشویی نامیده می‌شود. 
زمانی که آب از لوله‌ها خارج می‌شود در نقاطی که خاک 
ریزدانه است، موجب فروریزش می‌شود. عامل دوم مربوط به 
حفاری‌های زیرسطحی است که به شکل تونل یا کانال‌های 
فاضلاب، لوله‌های انتقال آب و سوخت احداث شده است. 
زمانی که این تونل‌ها حفاری می‌شوند اگر فاصله حفاری تا 
سطح زمین کم باشد، امکان فروریزش بالا می‌رود. عامل سوم 
نیز مربوط به چاه‌های جذبی و قنوات است؛ چراکه بخشی از 
قنات‌های تهران بایر و غیرفعال هستند؛ این قنات‌ها در گذر 

زمان مخاطره‌آمیز و موجب فروریزش می‌شوند.«

 تهران 384فروریزش را تجربه کرده است
فروریزش‌ جایگاه ثابتی در خاطر جمعی تهرانی‌ها دارد و 
هرازگاهی اخباری در رابطه با ایجاد یک حفره بزرگ در شهر 
مخابره می‌شود؛ موضوعی که از سوی سلیمی نیز تأیید شد: 
»براساس 2پروژه‌ای که در سازمان مدیریت بحران با کمک 
وزارت راه و شهرسازی و مشاوران تعریف شد باید گفت که 
نزدیک به 384فروریزش در ابعاد مختلف در 25سال اخیر 
تهران ثبت شده است؛ به این ترتیب سالانه 15فروریزش در 
تهران داشته‌ایم. براساس اطلاعاتی که ما داریم باید گفت 
که منطقه 9، 10، 12بیشترین فروریزش‌های تاریخی شهر 

تهران را داشتند.«

فرسودگی تأسیسات زیرساختی زیر ذره‌بین
فرسودگی تأسیسات زیرساختی شهر و فروریزش در 
منطقه 11، موجب شد تا باز هم زنگ خطر برای تأسیسات 
فرسوده‌ای که از دید اهالی شهر پنهان هستند به صدا دربیاید. 
معاون پیشگیری و کاهش خطر سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران شهر تهران در رابطه با رفع خطر تأسیسات فرسوده 
توضیح داد: »ما یک پروژه به نام مقاوم‌سازی‌ شریان‌های 
حیاتی شهر تهران داریم و براساس اطلاعات دریافتی از 
دستگاه‌های متولی در حال تدوین یک برنامه هستیم تا نقاط 

آسیب‌پذیر شناسایی شوند و برای مقاوم‌سازی‌ اقدام شود.«
این معاونت به‌عنوان دبیرخانه ستاد مدیریت بحران، موضوع 
مقاوم‌سازی‌ شریان‌های حیاتی شهر را از دستگاه‌های متولی 
مانند وزارت نیرو و نفت پیگیری می‌کند تا به واسطه یک 
همکاری مشترک، سایه این بحران از سر تهران دور شود: 
»سازمان‌های متولی، اطلاعات لازم در رابطه با تأسیسات 
را به ما خواهند داد و براساس این اطلاعات ما در حال 
تدوین یک برنامه جامع و یکپارچه هستیم. در گام بعدی با 
تخصیص اعتبار این مقاوم‌سازی‌ در یک بازه 10 تا 20سال 

انجام خواهد شد.«

دستگاه‌هایی برای ردیابی تأسیسات فرسوده پایتخت خریداری می‌شود

 زمین ناگهان در خیابان کارگر و حوالی میدان قزوین 
دهان باز کرد و اهالی با یک حفره 3متری روبه‌رو شدند. 

در ابتدای امر ماجرا به‌وجود یک سرویس بهداشتی در 
قسمت زیرین خیابان گره خورد، اما با بررسی‌های 
کارشناسی مشخص شد که باز هم پای شکستگی 
لوله‌ها و نشست آب در میان است؛ موضوعی که از 

سوی شهردار منطقه 11نیز تأیید شده بود.
سیدمحمد موسوی در این رابطه اعلام کرده بود که 

»فرونشست زمین ارتباطی به‌وجود این سرویس 
بهداشتی ندارد، بلکه علت اصلی نشت آب و 
شسته‌شدن خاک زیر آسفالت در درازمدت بود. این 
سرویس بهداشتی هیچ خطری ندارد، بخشی از آن 
پر شده و برخی از قسمت‌های آن تخریب شده است.«
این فروریزش از نخستین موارد ثبت شده در تهران 

نیست و پایتخت همواره با این معضل دست و پنجه 
نرم می‌کند؛ چراکه استهلاک تأسیسات زیرساختی 
شهر، ایجاد تونل‌، کانال‌های فاضلاب و همچنین 
قنات‌های خشک شهر دست به‌دست هم داده‌اند تا 
هر سال داستان فروریزش در کوچه و خیابان‌های 

شهر تکرار شود.

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

ایمن‌سازی‌ فروریزش براساس استاندارد
پس از وقوع هر فروریزش و ایجاد حفره‌های یک‌شبه در میان شهر، دستورات لازم 
برای پرکردن حفره و ایمن‌سازی‌ صادر می‌شود؛ دستوراتی که درصورت رعایت‌نکردن 

استانداردهای لازم می‌توانند، موجب تکرار حادثه شوند.
سلیمی با اشاره به شناسایی مناطق دارای پتانسیل فروریزش در شهر، گفت: ما دست 
به مطالعاتی برای شناسایی نقاط دارای پتانسیل فروریزش زدیم و برهمین اساس 
3دستورالعمل شامل دستورالعمل روش‌های شناسایی فضاهای زیرسطحی و دستورالعمل 

پیشگیری و ایمن‌سازی‌ بعد از فروریزش را مورد توجه قرار داده‌ایم.
او افزود: در رابطه با دستورالعمل شناسایی باید گفت که این موضوع در دنیا یک دانش جدید 
است و اینگونه نیست که همه بر آن اشراف داشته باشند. مشاوران ما براساس مطالعات 
انجام شده، در حال پیگیری موضوع هستند. در مورد ایمن‌سازی‌ بعد از فروریزش نیز 
استانداردهایی را درنظر گرفته‌ایم؛ چراکه گاهی پس از فروریزش به شکل غیراصولی دست 

به پر‌کردن حفره می‌زدند و حتی گاهی یک نقطه پس از پر شدن باز هم نشست می‌‌کرد.

پیشنهاد بودجه 300 میلیارد تومان برای اسکن زمین
هادی حق‌بین، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران در خصوص بحث 
خرید دستگاه اسکن برای پایش اعماق تهران که می‌تواند منجر به 
پیش‌بینی و پیشگیری از حوادث ناشی از فروریزش باشد، به همشهری 
گفت: خرید دستگاه اسکن زمین در برنامه معاونت شهرداری تهران 
برای سال آینده است و بودجه‌ای نیز برای این کار پیشنهاد داده‌ایم که امیدواریم با تصویب 

شورای شهر در برنامه خرید سال آینده شهرداری قرار گیرد. 
حق‌بین، رقمی که برای خرید این دستگاه و تجهیزات پیشنهاد شده را حدود  300 میلیارد 
تومان اعلام کرد و افزود: ما تجهیزات کاملی را برای سازمان مشاور در نظر داریم که تجهیزات 
کامل و به‌روز شود که اگر پیشنهاد بودجه مورد قبول قرار گیرد، فکر می‌کنم تا 300 میلیارد 

تومان خرید تجهیزات در این زمینه انجام شود.

40 
 درصد

فروریزش‌های 
تاریخی تهران 
براساس نشت 
آب و فاضلاب 

در فضای 
زیرسطحی بود.

 384
فروریزش

در 25سال اخیر 
تهران ثبت شده 

است.

15 
 فروریزش
 سالانه 

در تهران رخ داده 
است.

مناطق

12-10 -9
بیشترین 

فروریزش را 
تجربه کرده‌اند.

وضعیت فروریزش در تهران

3عامل 
 فروریزش 
در تهران

نشت آب و 
فاضلاب در فضای 

زیرسطحی

چاه‌های جذبی 
و قنات‌های 

خشک

حفاری‌های 
زیرسطحی

40درصد لوله‌کشی‌ها فرسوده است
حجت‌الاسام محمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای 
شهر:  فرسودگی تأسیسات زیرساختی شهر، موضوع جدیدی 
نیست؛ حتی در بحث لوله‌کشی‌های آب شرب، آمارهای مختلفی 
وجود دارد و برخی اعلام می‌کنند که 40 تا 60درصد این لوله‌ها 
فرسوده هستند. باید قبول کرد که این تأسیسات نیاز به تعویض 
دارند؛ حتی اگر برای انجام این کار لازم باشد که هزینه‌های 
سرسام‌آوری درنظر گرفت. براساس اطلاعات موجود باید گفت 
که نشت آب در تهران بسیار بالاست؛ این نشتی‌ها در گذر زمان 
موجب شسته‌شدن خاک و فرسایش سطحی می‌شوند. فروریزش 
خیابان کارگر نیز از نشت آب شروع و موجب فرسایش و فروریزش 
شد. حادثه خیابان کارگر ربطی به فرونشست ندارد و در دسته 

فروریزش‌ها و فروچاله‌ها قرار می‌گیرد.
متأسفانه واقعیت این است که در شهر تهران چنین مواردی زیاد 
است؛ به همین دلیل از معاونت فنی و عمرانی شهرداری تهران 
خواسته شد تا دستگاه‌هایی برای بررسی سطوح زیرزمین تا عمق 
حداقل 6متری را خریداری کنند و مشکلاتی که زیر خیابان‌های 
تهران وجود دارد، ‌زودتر شناسایی شوند. این اقدام نیازمند 
سرمایه‌گذاری و خرید دستگاه‌های جدید از جانب معاونت فنی 
و عمران یا به واسطه بخش خصوصی است تا از این طریق، تمام 

معابر شهر اسکن و موارد خطرآفرین شناسایی شوند.
برخی از کشورها در مواقع خاص از این شیوه اسکن استفاده 
می‌کنند و شهر تهران با توجه به حوادثی که با منشأ فروریزش 
و مستهلک شدن تأسیسات زیرزمینی در شهر ایجاد می‌شود، 
‌نیاز جدی به این تکنولوژی دارد تا از وضعیت زیرین معابر اطلاع 
کافی داشته باشیم. این خواسته در بودجه نیز مورد توجه است 
تا این دستگاه از سوی شهرداری خریداری یا از طریق بخش 

خصوصی تأمین شود.
دستگاه‌هایی که ما برای شهرداری پیشنهاد داریم، دستگاه‌هایی 
است که حفره‌های زیرزمین را تا عمق 6 تا 9متری شناسایی 
می‌کنند و براساس اطلاعات به‌دست آمده برای بخش‌های مختلف 
شهر تصمیم‌گیری خواهد شد. شناسایی حفره‌ها برای پیشگیری 
از فروریزش‌ها انجام می‌شود تا به تأسیسات شهری آسیب نرسد و 

اقدامات پیشگیرانه انجام شود.
در کنار تمام این مسائل نباید فراموش کرد که تهران به‌دلیل 
مسائل مختلف نیازمند مدیریت شهری واحد است؛ چراکه این 
نبود هماهنگی در مسائل مختلف عیان می‌شود و فشاری را روی 
دوش شهروندان قرار می‌دهد؛ به همین دلیل با تمام دستگاه‌ها 
و وزارتخانه‌هایی که در مورد لایحه فرونشست زمین صاحب‌نظر 
بودند، جلسه جداگانه در شورای‌عالی استان‌ها برگزار شد و 
نظر تمام دستگاه‌ها را جلب کردیم. در نهایت لایحه کامل و 
جامعی تهیه و هفته گذشته دوباره به کمیسیون محیط‌زیست 
و کشاورزی مجلس ارسال شد تا در اسرع‌وقت کمیسیون این 

لایحه را تصویب و راهی صحن علنی مجلس کند.

مکث
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خانه‌سازی‌خانه‌سازی‌ برای محرومان برای محرومان
شهرداری تهران طرح ساخت مسکن ارزان قیمت )استطاعت‌پذیر( را در پهنه جنوبی عملیاتی کرده است

سه‌شنبه سه‌شنبه 1010 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90169016
طرح»سلامت گشت« برای کودکان معلول تهرانی

حمید صاحب، مدیرکل سامت شهرداری تهران: طرح »سامت گشت« برای کودکان دارای معلولیت با 
همکاری ستاد گردشگری تهران به اجرا درآمد. این طرح با هدف کاستن از مشکلات این قشر در کنار ارائه 

خدمات حمایتی از سوی سازمان‌های مرتبط در شهرداری اجرا ‌شد.

کاهش ۱۲درصدی آمار حریق در تهران
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای شهر تهران: در حال حاضر ۱۲۹ساختمان نا‌ایمن تهران به 
۷۵ساختمان کاهش یافته و امسال تعداد حریق نسبت به سال گذشته ۱۲درصد و حریق درون ساختمانی 

نیز 4 درصد کاهش داشته است.

فرناز محمدزاده؛ روزنامه‌نگارخبر

مناطق جنوب هدف مسکن‌سازی‌
قیمت مسکن، امروز در پایتخت روی سیر صعودی قرار گرفته است 
و به‌اصطلاح بازار اقتصاد، نبض قیمت مسکن تند می‌زند. در چنین 
شرایطی قطعا اقشار کم‌برخوردار هستند که بیشترین آسیب را می‌بینند 
و مجبور هستند بخش زیادی از درآمد خود را به اجاره مسکن اختصاص 
دهند. در این دوره، مدیریت شهری نگاه عدالت‌محور دارد و در راستای همین رویکرد است 
که ساخت مسکن استطاعت‌پذیر در مناطق جنوبی را در دستور کار قرار داده است چرا که در 
این مناطق فضای مناسبی برای ساخت مسکن وجود دارد و با توجه به موقعیت جغرافیایی 
اقشار کم‌برخوردار قدرت خرید خواهند داشت. بخش عمده‌ای از مسکن‌های استطاعت‌پذیر در 

مناطق 15، 16، 18، 19، 20، 21 و 22، جانمایی و هدف‌گذاری شده‌اند.

استفاده از بافت‌های 
فرسوده

در مناطق هدف‌گذاری‌شده علاوه 
بر بارگذاری مسکن در زمین‌های 
خالی، محلات فرسوده‌ای وجود دارد 
که بخشی از مسکن استطاعت‌پذیر 
روی آنها بارگذاری می‌شود؛ چرا که 
زیرساخت و سرانه‌های شهری در این 
محدوده‌ها فراهم و ساخت مسکن در 

آنها مقرون به صرفه است.

نحوه بارگذاری مسکن
تأمین 20هزار  واحد مسکونی در 

بافت فرسوده

تأمین 60هزار  واحد مسکونی در 
محدوده‌های عادی شهر

تأمین 100هزار  واحد مسکونی در 
اراضی و عرصه‌های ناکارآمد

تهیه دستورالعمل برای واگذاری مسکن‌های استطاعت‌پذیر
قرار است تعدادی از واحدهای مسکونی استطاعت‌پذیر تا پایان سال تحویل داده شود. اگر واگذاری 
مسکن استطاعت‌پذیر درست و منطقی انجام نشود، قطعاً نه‌تنها مشکل کمبود مسکن در پایتخت 
را حل نخواهد کرد بلکه سبب افزایش قیمت مسکن و ایجاد بازار سیاه می‌شود و شهروندان را با 
چالش‌های جدی‌تری مواجه می‌کند. شهرداری تهران با علم به این موضوع مشغول تهیه دستورالعمل 
برای واگذاری 40هزار واحد مسکونی است. شرایطی در دستورالعمل پیش‌بینی خواهد شد تا مسکن‌ها 
به‌دست گروه‌های هدف )اقشار کم‌برخوردار دهک‌های 4 و 5 و زوج‌های جوان( برسد و اجازه نمی‌دهیم 
از این خانه‌ها به‌عنوان سرمایه‌گذاری )خانه دوم( استفاده شود. سکونت حداقل 10سال در تهران و 
ارائه مستندات، نداشتن ملک و... برخی از شرایطی هستند که در دستورالعمل واگذاری مسکن‌های 

استطاعت‌پذیر لحاظ می‌شود.

مسکن استطاعت‌پذیر. سکونتگاهی که در 
دوره مدیریت شهری ششم مطرح شده و 

شهرداری تهران قصد دارد با ساخت مسکن 
در پهنه‌های جنوبی زمینه خانه‌دار شدن اقشار 
محروم و کم‌برخوردار را فراهم کند. رویکرد 
و سیاست مدیران شهری دوره پیشین سبب 
شد تا ساخت‌وساز در تهران قفل شود و کمبود 
یک میلیون مسکن در پایتخت نتیجه همین 

رویکرد است. 
شهرداری تهران در این دوره با تشکیل قرارگاه 
مسکن سعی دارد علاوه بر نوسازی بافت‌های 
فرسوده و رونق ساخت و ساز، کمبود خانه در 
تهران را جبران کند. ساخت مسکن ارزان‌قیمت 
در مناطق جنوبی با این هدف که اقشار 

کم‌برخوردار و محروم قدرت خرید آنها را داشته 
باشند، با جدیت توسط سازمان نوسازی شهر 
تهران پیگیری می‌شود. سیدمهدی هدایت در 
گفت‌وگو با همشهری، آخرین وضعیت 180هزار 
واحد مسکونی هدف‌گذاری شده در حوزه 

مسکن استطاعت‌پذیر را تشریح کرده است.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

منطقه 
1

 1320
واحد

منطقه 
12

 330
واحد

منطقه 
5

 2170
واحد

منطقه 
16

 2714
واحد

منطقه 
3

 572
واحد

منطقه 
14

 865
واحد

منطقه 
7

 827
واحد

منطقه 
18

 2112
واحد

منطقه 
10

 1003
واحد

منطقه 
21

 3491
واحد

منطقه 
2

 1864
واحد

منطقه 
13

 1712
واحد

منطقه 
6

 641
واحد

منطقه 
17

 1028
واحد

منطقه 
9

 936
واحد

منطقه 
20

 1166
واحد

منطقه 
4

 2911
واحد

منطقه 
15

 3136
واحد

منطقه 
8

 925
واحد

منطقه 
19

 1154
واحد

منطقه 
11

 384
واحد

منطقه 
22

 4979
واحد

عملیاتی شدن 36.240 واحد مسکونی در مناطق

28درصدآخرین وضعیت پروژه‌های مسکن
تشکیل پرونده

5درصد
دستور نقشه

6درصد
تأیید نقشه

7درصد
پیش‌نویس

29درصد
طرح تفصیلی و برو کف

5درصد
رسید نقشه

6درصد
وصول عوارض

14درصد
صدور پروانه

 جمع‌آوری فیلترهای سیگار
از بوستان‌های تهران

روز گذشته مدیرکل محیط‌زیست و توسعه پایدار شهرداری 
تهران در نشست خبری خود به موضوعات محیط‌زیستی 
پایتخت در ابعاد مختلف پرداخت. حلیاسادات حسینی در 
این نشست علاوه بر اینکه خبر از احداث نیروگاه برق در 
بهشت‌زهرا)س( داد، درباره عدم‌جابه‌جایی آرادکوه، پاکسازی 
بوستان‌ها از فیلترهای سیگار و آخرین وضعیت احداث کارخانه 

آسفالت در شرق تهران توضیحاتی را ارائه داد.

ضرورت توسعه نیروگاه‌های خورشیدی تهران
توسعه نیروگاه‌های خورشیدی یکی از برنامه‌های اداره 
کل محیط‌زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران است 
که در 6ماهه دوم سال۱۴۰۰، ۶۲کیلووات انرژی، ۱۴۰۱، 
۲۸۵کیلووات انرژی و تا پایان سال ۸۰کیلووات انرژی به ظرفیت 
نیروگاه‌ها اضافه خواهد شد. بنا داریم طی 2سال ۴۰۰کیلووات 
انرژی به فضای برق تهران اضافه کنیم. در بحث نیروگاه‌های 
خورشیدی، سیاست ما پیگیری و دنبال کردن نیروگاه‌های 
بزرگ‌مقیاس است و این سیاست دنبال می‌شود. در ارتباط با 
احداث نیروگاه‌های در مقیاس بزرگ، 3نقطه در سال۱۴۰۲ 
شناسایی شدند که عملیات اجرایی و احداث این نیروگاه‌ها در 

سال۱۴۰۳کلید خواهد خورد.

احداث نیروگاه برق در بهشت زهرا)س(
استفاده از سایر انرژی‌های تجدیدپذیر از دیگر برنامه‌ها و اهداف 
اداره کل محیط‌زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران محسوب 
می‌شود که در همین ارتباط احداث توربین‌های آبی در 2نقطه 
از شهر تهران ازجمله در منطقه۱۵ در دستورکار قرار دارد. یکی 
از برنامه‌هایی که در دستور کار اداره کل محیط‌زیست و توسعه 
پایدار شهرداری تهران قرار دارد احداث نیروگاهی در محدوده 
بهشت زهراست که با احداث این نیروگاه حدود ۲ تا ۴ مگاوات به 

ظرفیت برق تهران افزوده خواهد شد.

پاکسازی بوستان‌ها از فیلترهای سیگار
پاکسازی بوستان‌ها از فیلترهای سیگار نیز با همکاری گروه‌های 
جهادی انجام می‌شود و در ‌ماه 2 تا 3 بار در بوستان‌های بزرگ 
گروه‌های جهادی به‌صورت خودجوش این کار را انجام می‌دهند. 
کمیته پلاستیک در این حوزه براساس مصوبات شورای شهر 
تهران اقدامات خوبی در میادین میوه و تره‌بار و فروشگاه‌های 
شهروند در ارتباط با عدم‌استفاده کمتر از پلاستیک انجام 

داده است.

جابه‌جایی آرادکوه امکان‌پذیر نیست
پیرامون بحث آرادکوه و جابه‌جایی این مجموعه در طرح جامع 
مدیریت پسماند به‌صورت همه‌جانبه پرداخته شده است، اما 
در شرایط فعلی امکان جابه‌جایی آرادکوه وجود ندارد؛ چراکه 
جابه‌جایی آن در یک روز و یک سال و... مقدور نیست. امیدواریم 
اجرای طرح نوماند اثرات خوبی را در ارتباط با بحث پسماند 
داشته باشد. در طرح جامع مدیریت پسماند علاوه بر موضوعات 
اشاره شده به گاز متان، مدیریت و تصفیه شیرابه‌ها، کمپوست 
و... اشاره شده است. در طرح جامع آمده است که در کنار آرادکوه 
باید فضای دیگری برای دفن زباله درنظر گرفته شود که تامین 
این زمین باید توسط منابع طبیعی انجام شود و تا زمانی که زمین 
اشاره شده خریداری و تامین نشود نمی‌توان جای دقیقی را برای 

دفن زباله احداث کرد.

عدم‌ادغام شرکت کنترل کیفیت هوا و اداره کل محیط‌زیست 
ادغام شرکت کنترل کیفیت هوا با اداره کل محیط‌زیست و 
توسعه پایدار شهرداری تهران به هیچ عنوان صحت ندارد. 
همچنین درخصوص بخش زیست‌محیطی پروژه‌های شهری 
باید پیوست زیست‌محیطی داشته باشد و هیچ پروژه‌ای بدون 

این پیوست احداث نخواهد شد.

کارخانه آسفالت شرق تهران مجوز محیط‌زیست می‌خواهد
در ارتباط با فعالیت کارخانه آسفالت در شرق تهران، تا زمانی که 
این کارخانه مجوز زیست‌محیطی اخذ نکند نمی‌تواند فعالیت 

خود را انجام بدهد.

مدیریت مصرف انرژی در ۱۷۲۳ساختمان شهرداری
تا پایان سال۱۴۰۰، ۵۵۳ساختمان مدیریت شهری، سال 
گذشته ۵۹۲ساختمان و در ۱۰ماهه امسال ۵۷۸ساختمان از 
ساختمان‌های شهرداری تهران بحث مدیریت مصرف انرژی 
را انجام داده‌اند و تمام اقدامات در سال‌جاری صورت گرفته 
است. شهرداری تهران در بحث کاهش مصرف انرژی )تمامی 
حامل‌های انرژی( ورود جدی داشته است. کاهش مصرف انرژی 
و بهینه‌سازی آن در دستور کار شهرداری تهران قرار دارد و باید 
به این موضوع اشاره کرد که میزان کاهش مصرف انرژی نسبت 

به سنوات گذشته در مجموعه شهرداری تهران بیشتر است.

ساختمان‌های ستادی شهرداری امسال ممیزی انرژی شدند
در بحث ممیزی انرژی نیز اقدامات ویژه‌ای در مجموعه 
شهرداری تهران انجام شده است؛ به‌طوری‌که در این ارتباط نیز 
ساختمان‌هایی از مجموعه شهرداری تهران در این قالب ممیزی 
انرژی شده‌اند و شهرداری برای تمامی ساختمان‌های خود این 
موضوع را در دستور کار قرار داده است. این موضوع در ۳سطح 
کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلندمدت پیگیری و راهکارهای کاهش 

مصرف انرژی تعیین شده است.

حمل‌ونقل ریلی، همواره یکی از ناوگان‌هایی 

حمل‌ونقل
بوده که مورد اقبال عمومی قرار گرفته است. 
ناوگانی پاک، سریع و ارزان که هر گوشه 
پایتخت را به یکدیگر متصل کرده و توسعه هرچه بیشتر آن 
رضایت شهروندان را نه‌تنها افزایش داده بلکه باعث کاهش بار 
ترافیک معابر شهری و آلودگی هوا می‌شود. برهمین اساس در 
دوره فعلی مدیریت شهری این مهم در دستور کار قرار گرفته و 
شهرداری تهران در نوسازی این ناوگان و توسعه آن اقدامات 
مؤثری را انجام داده است. شبکه متروی تهران، امسال 
افتتاحیه‌های متعدد و ارزشمندی را پشت سر گذاشته و 
درصورت افتتاح 3ایستگاه دیگر در خط ۶، آمار ایستگاه‌های 
بهره‌برداری‌شده در سال ۱۴۰۲ بالاتر از میانگین 25سال 
گذشته این شبکه خواهد بود. پس از راه‌اندازی شرکت متروی 
تهران در سال ۱۳۵۴، فعالیت‌های اجرایی مستمر برای احداث 
خطوط و ایستگاه‌ها از سال ۱۳۶۵ آغاز شد و نخستین 
ایستگاه‌ها در سال ۱۳۷۷ افتتاح شد؛ این ایستگاه‌ها شامل 
3ایستگاه وردآورد، صادقیه و کرج در خط 5بود. از آن سال تا به 
امروز، غیراز سال ۱۳۷۹ که هیچ ایستگاهی افتتاح نشد، در 
دیگر سال‌ها به تناوب، ایستگاه‌های مختلفی در خطوط هفتگانه 
به بهره‌برداری رسید تا این شبکه به مرور زمان شکل بگیرد. در 
واقع طی ۲۵سال گذشته و تا پاییز امسال، ۱۵۵ ایستگاه افتتاح 
شده است که میانگین احداث و تکمیل کمی بیش از ۶ ایستگاه 

در هر سال را نشان می‌دهد.
غیر از سال ۱۳۸۰ که طی یک سال ۱۵ ایستگاه مترو به 

بهره‌برداری رسید، در هیچ سالی تعداد ایستگاه‌های افتتاح‌شده 
این شبکه به بیش از ۹ ایستگاه نرسیده و فقط در ۴سال 
رکورد تکمیل 9ایستگاه در یک سال رخ داده است. امسال نیز 
افتتاحیه‌های شبکه متروی تهران با بهره‌برداری از ایستگاه 
علامه جعفری در بخش توسعه غربی خط ۴ آغاز شد و در ادامه 
۵ ایستگاه دیگر در خطوط ۶، ۷ و امتداد خط یک به بهره‌برداری 
رسید که مهم‌ترین و شاخص‌ترین آنها، ایستگاه شهر پرند 
به همراه ۱۹کیلومتر مسیر ریلی تا ایستگاه فرودگاه امام 
خمینی)ره( بود. به این ترتیب با افتتاح 3ایستگاه بهار شیراز، 

آیت‌الله کاشانی و شهدای کن در خط ۶، آمار ایستگاه‌های 
افتتاح شده امسال به 9ایستگاه می‌رسد که بالاتر از میانگین 
افتتاحیه‌های ۲۵سال گذشته )به لحاظ تعداد ایستگاه( بوده و 

در نوع خود یک کارنامه قابل توجه به‌حساب می‌آید.
البته در سال ۱۴۰۲ نخستین پست برق مستقل خط ۶ به همراه 
چند ورودی جدید در خطوط 3، 4، ۶ و ۷ نیز به بهره‌برداری 
رسیده یا می‌رسد و غیراز آغاز عملیات حفاری مکانیزه خط ۱۰ 
مترو )از خطوط جدید شبکه(، عملیات اجرایی احداث خط ۱۱ 

هم قرار است شروع شود.

رکوردشکنی متروی تهران پس از 25سال

کرج وردآورد

افتتاح نخستین ایستگاه‌های مترو )سال 1377(

صادقیه

155سایر ایستگاه‌های مترو  )سال1377-1401(
ایستگاه

  ایستگاه علامه جعفری )خط 4(
  افتتاح چند ایستگاه )خط 6و 7(

  امتداد خط یک 
  ایستگاه پرند )خط یک(

  بهار شیراز )خط 6(
  آیت‌الله کاشانی )خط 6(

  شهدای کن )خط 6(
  افتتاح نخستین پست برق مستقل )خط 6(
  افتتاح ورودی جدید در خطوط 3، 4، ۶ و ۷

  آغاز عملیات حفاری مکانیزه خط ۱۰
  آغاز عملیات اجرایی احداث خط ۱۱ 

افتتاح‌های مترو )سال 1402(

ژاد
س‌ن

عبا
د 

حم
ی/ م

هر
مش

س: ه
عک

با افتتاح 3 ایستگاه خط۶، آمار ایستگاه‌های بهره‌برداری شده امسال بالاتر از میانگین ربع قرن اخیر خواهد بود
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خطر بلندمرتبه‌ها را تهدید می‌کندخطر بلندمرتبه‌ها را تهدید می‌کند
تجربیات جهانی نشان می‌دهد که باید دستورالعمل مشخصی برای ساختمان‌های مرتفع درنظر گرفته شود 

سه‌شنبه سه‌شنبه 1010 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90169016
بهره‌برداری از فاز اول پایانه شرق تا پایان امسال

محمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران: با پیگیری، تکمیل و تجهیز پایانه مسافربری 
شرق انجام شد. خرید تجهیزات هم در حال انجام است و فاز اول پایانه تا پایان امسال به بهره‌برداری 

خواهد رسید.

رفع تصرف از محل دپوی خودروهای فرسوده
مهدی صباغ، شهردار منطقه یک: در راستای خدمت به شهروندان، پس از ۱۰سال، پلاکی در ضلع جنوبی 
سورتمه گلابدره که توسط افراد متخلف با ایجاد فضای بی‌دفاع شهری اقدام به دپوی ماشین‌های فرسوده 

می‌کرد رفع تصرف شد و در اختیار شهروندان قرار گرفت.

شهرهای جدید

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

زمین‌های زراعی تحت تملک دولت به روستاییان اجاره داده شود
یکی از بهترین و مؤثرترین راهکارها برای  جلوگیری  از مهاجرت 
روستاییان به شهرها، اجاره دادن زمین‌های زراعی و قابل کشت 
تحت تملک دولت به آنهاست. مسلما اگر نرخ این اجاره‌ها منطقی 
و منصفانه باشد بسیاری از روستاییان که تمایل به‌کار و زندگی در 
زادگاه‌شان را دارند در روستاها باقی می‌مانند و از سر ناچاری و 
نبود درآمد مجبور به مهاجرت به شهرها و انجام شغل‌های کاذب 

نمی‌شوند. به این طریق اقتصاد کشور هم رونق خواهد گرفت.
سادات از اراک

حقوق کارگران بازنشسته لوله‌سازی‌ خوزستان را پرداخت کنید
ما 50نفراز کارگران بازنشسته شرکت لوله‌سازی‌ خوزستان 
هستیم که از سال 90تا الان نه حقوق گرفته‌ایم و نه سنوات‌مان 
پرداخت شده است. پس از پیگیری‌های مکرر از مراجع قضایی، 
دادگاه رأی را به نفع ما صادر کرده است اما متأسفانه شرکت به 
رأی دادگاه اهمیتی نمی‌دهد و کماکان از پرداخت حق و حقوق 
ما طفره می‌رود. تنها ممر درآمدمان هم همین حقوق است که 
آن هم سال‌هاست پرداخت نشده. واقعا مستاصل شده‌ایم. از 
مسئولان درخواست داریم به داد ما برسند و نگذارند بیش از این 

حق ما پایمال شود.
جمعی از کارگران بازنشسته لوله‌سازی‌ خوزستان

پروژه راه‌اندازی مونوریل کرمانشاه تکمیل شود
 طرح ایجاد زیرساخت و راه‌اندازی مونوریل برای کرمانشاه 
16سال قبل کلید خورد و پایه‌هایی هم برای آن نصب شد. 
متأسفانه سال‌های سال است که این پروژه نیمه‌کاره به حال 
خود رها شده است. اگر بنا به تکمیل آن است درخواست داریم 

هر چه زودتر طرح را به اتمام برسانید.
هاشمی از کرمانشاه

ساختمان‌ها هرقدر بلندتر و قدیمی‌تر باشند 

بیشتر در معرض خطر هستند. تامین ایمنی 
برای ساختمان‌های چند طبقه آسان است 
و امدادرسانی به طبقات پایین ساده‌تر، اما 
شهر‌های بزرگ از برج‌هایی ساخته شده‌اند 
که محل کار و سکونت شهروندان زیادی 

هستند و هر سال میزان بلندمرتبه‌سازی 
بیشتر می‌شود و مجتمع‌های تجاری، 
آپارتمان‌ها، بیمارستان‌ها و... در شهر‌ها 
بیشتر می‌شوند. 2عامل می‌تواند این 
ساختمان‌ها را از آتش‌سوزی حفظ کند؛ 

ایمن‌سازی‌ قبل از حادثه و امداد‌رسانی پس 
از حادثه. اگر نمای ساختمان قابل اشتعال 
باشد و پله‌های تخلیه جمعیت بسته شده 
باشند نه شعله‌ها مهارشدنی هستند و نه 

می‌توان ساکنان آن را نجات داد.

آتش گرینفل قوانین ایمنی را عوض کرد
در سال2017 برج گرینفل در غرب لندن آتش‌ گرفت. آتش‌سوزی در ساعت یک بامداد شروع شد و تا صبح 
ادامه داشت و دود ناشی از آتش در آسمان لندن مشاهده می‌شد. برج، 24طبقه داشت و تمام آن مسکونی 
بود. آتش از یک دستگاه الکتریکی شروع شد و برخی از مصالح و مواد به‌کار رفته در بنا مانند کفپوش‌ها قابل 
اشتعال بودند. طبقه دوم آتش‌گرفت و شعله‌ها به‌تدریج بالا رفتند. به‌دلیل اینکه بیشتر ساکنان در هنگام 
گسترش آتش خواب بودند و آژیر خطر هم به صدا درنیامده بود، شعله‌ها به تمام بنا سرایت پیدا کردند. بیشتر 
از 20خودروی آتش‌نشانی به محل اعزام شدند در گرینفل 600نفر در 120واحد مسکونی زندگی می‌کردند 
که عده زیادی از آنها مهاجران و پناهجویان کم‌درآمد بودند. بیشتر آنها تخلیه شدند، اما بیشتر از 70نفر در 
این حادثه کشته و مفقود شدند. این بنا در سال1974 ساخته و یک سال قبل از حادثه بازسازی شده بود، اما 
مشخص شد که شرایط ایمنی در روکش بنا رعایت نشده است. شاید به همین دلیل است که نمای ساختمان 
کاملا سوخت، اما اسکلت آن برجا ماند. در جایی مانند پایتخت انگلیس که باید قوانین سختگیرانه‌ای در این 
زمینه اجرا شود وقوع چنین حادثه‌ای عجیب بود و باعث اعتراض‌های زیادی شد. با وجود اینکه نزدیک 6سال 
از حادثه می‌گذرد همچنان تحقیق و تهیه گزارش درباره آن ادامه دارد. یک سال بعد از آتش‌سوزی بود که 
دولت موضوع حذف مواد اشتعال‌زا را اعلام کرد و شورا‌های شهر هم آن را تأیید کردند، اما همان زمان هم 
مسئله هزینه زیاد تعویض این مواد مطرح شد. حمایت دولتی به شکل صندوق ایمنی ساختمان درآمد که 
مالکان ساختمان‌ها باید تا سال2020 در آن ثبت‌نام می‌کردند. مرحله دوم ثبت‌نام هم در 2022 انجام شد. 
یکی دیگر از قوانین جدید، الزام ساخت پله‌های دوم )پله فرار( است. بنا‌های بلند شامل بلوک‌هایی با ارتفاع 
حداقل 18متر یا حداقل 7طبقه و شامل 2واحد مسکونی یا بیشتر است که در آنها ساخت پله‌های فرار اجباری 
است. این قانون در سال2022 تأیید و ابلاغ شد و تا سال2024 اجرا خواهد شد. تا سال2026 نیز نیمی از 
بازرسی‌های مربوط به اجرای این قانون انجام خواهد شد. شهریور امسال صادق‌خان، شهردار لندن در نامه‌ای 
به مایکل گو، وزیر مسکن نوشت که 34هزار خانه در پهنه‌های اصلی در حال توسعه شهر، به‌دلیل این قوانین 
قادر به‌کار نیستند؛ به این معنا که پروژه ساخت آنها متوقف شده است. بعضی از آنها برای اینکه شامل قانون 

ساخت پله‌های فرار نشوند باید تعداد طبقات خود را کم و بعضی هم باید نقشه ساختمان را عوض کنند.

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

آسانسور‌های قدیمی دیگر کار نمی‌کنند
یکی از تجهیزات ضروری ساختمان‌های بلندمرتبه آسانسور‌ است. طبقه‌های 

زیاد باعث می‌شود که زندگی ساکنان به آسانسور‌ها وابسته باشد و البته نوسازی
امدادرسانی در هنگام وقایعی مانند بروز بیماری‌های ناگهانی برای ساکنان 
فقط با آسانسور‌هایی که تا بالاترین طبقات می‌روند ممکن است. نیویورک یکی از شهر‌‌هایی 
است که برج‌های بلند زیادی در آن ساخته شده است که بعضی از آنها تا 100سال قدمت 
دارند. شهرداری نیویورک در سال2021 بیش از 25هزار پیام درباره آسانسور‌های خراب 
دریافت کرده است. برای شهری که 70هزار آسانسور و پله‌برقی دارد، این رقم شکایت‌ها 
عجیب نیست، اما وقتی آسانسور‌های ساختمان‌های بلند خراب می‌شوند، نگرانی از وقوع 

حادثه برای ساکنان هم بیشتر می‌شود.
برج Exchange Place که 59طبقه دارد در سال 1931 به‌عنوان یک ساختمان تجاری و 
اداری ساخته شده بود که به یک بانک بزرگ تعلق داشت. اکنون این ساختمان مسکونی است 
و 750آپارتمان در آن قرار دارد. هزینه زندگی در این برج زیاد است و مستأجران باید کرایه 
زیادی برای زندگی در ساختمانی تاریخی و لوکس بپردازند. امسال مشکلی در ساختمان بروز 
کرده که باعث نگرانی شده است. آسانسور‌ها خراب می‌شدند و نمی‌توانستند بیشتر از طبقه 
15بالا بروند یا اینکه در بین طبقات گیر می‌کردند و تعمیر آنها مدتی طول می‌کشید. 12نفر از 
ساکنان این برج به روزنامه نیویورک‌تایمز گفتند که خراب شدن 8آسانسور دردسر‌های زیادی 
برای آنها ایجاد کرده است. آنهایی که جوان‌تر هستند می‌توانند از پله‌ها بالا بروند، ولی بقیه 
باید چند ساعت منتظر می‌ماندند تا یکی از آسانسور‌ها تعمیر شود. سالمندان از ترس خراب 
شدن آسانسور‌ها خرید‌های خود را یکباره انجام می‌دادند تا در روز‌های دیگر مجبور نباشند از 
ساختمان بیرون بیایند. بعضی اوقات هم آسانسور‌ها با سرعت زیادی پایین می‌رفتند که شبیه 
سقوط بود. تعمیر آسانسور‌های ساختمان 59طبقه باعث شد که اشکالات سیم‌کشی قدیمی 
برق هم مشخص شود و شک درباره ایمنی ساختمان و میزان مقاومت آن دربرابر حوادث 
بیشتر شود. البته مستأجران از شکایت‌ رسمی خودداری کرده‌اند. در این مدت اگر حادثه‌ای 
برای سلامتی آنها رخ دهد - مانند سکته قلبی - امکان دارد مأموران اورژانس نتوانند به‌موقع 

خودشان را به طبقه‌های بالایی برسانند.

نردبان‌ها باید به طبقه‌های بالا برسند
آتش‌نشانی شهر بمبئی در 10سال گذشته نردبان‌‌های 70متری، 80متری 

و 90متری فنلاندی را به‌کار گرفته است. مقامات آتش‌نشانی این شهر اعلام تجهیزات
کرد‌ه‌اند که نردبان‌های 90متری خریداری شده می‌توانند تا طبقه 30برج‌ها 
برسند. مشکل استفاده از این نردبان‌ها به وزن خودروی آنها هم برمی‌گردد که بیش از 45تن 

وزن دارند و به‌سادگی نمی‌توانند در خیابان‌ها حرکت کنند.
در مقابل آتش‌نشانی شهر دوبلین اعلام کرده است که درصورت بروز حریق در برج‌های بلند 
قادر نیست با استفاده از نردبان امدادرسانی کند؛ زیرا بلند‌ترین نردبان موجود آنها 30متر است 
که فقط به طبقات 7 و 8 ساختمان‌ها می‌رسد؛ درحالی‌که بلندترین ساختمان این محدوده 
22طبقه است. مشکل دیگر این است که مأموران آتش‌نشان فعلی تجربه‌ای از اطفای حریق 
در طبقات بالایی ساختمان‌ها ندارند و اگر در ساختمان‌های بیشتر از 20طبقه آتش‌سوزی 
رخ دهد بعد از 20دقیقه دیگر فرصتی برای نجات جان افراد باقی نمی‌ماند. همچنین به‌دلیل 
قدیمی بودن ساختمان‌ها و اطمینان نداشتن از مقاومت مصالح به‌کار رفته در مقابل شعله‌های 

آتش باید همه ساکنان تخلیه شوند.
چین به‌دنبال فناوری‌های جدید برای اطفای حریق است و در تصویری که از تمرین‌های 
نیرو‌های آتش‌نشانی این کشور منتشر شده است، چند پهپاد که به شیلنگ آب وصل شده‌اند 
در حال خاموش کردن آتش در طبقه‌های بالایی یک ساختمان هستند. البته نظر‌ کارشناسان 
درباره استفاده از پهپاد‌‌ها متفاوت است و گروهی عقیده دارند به‌دلیل وزن شیلنگ این پهپاد‌ها 
نمی‌توانند زیاد اوج بگیرند یا اینکه تنها آتش روی نما را خاموش می‌کنند و جریان آب آنها به 
درون ساختمان نمی‌رسد. با این حال استفاده از پهپاد در دیگر نقاط جهان هم آزمایش شده 
است. در کشور پرتغال پهپاد‌های آتش‌نشانی در حال طی کردن مراحل آزمایشی هستند تا 
بتوان با استفاده از آنها مستقیما از بالا روی شعله‌های آتش آب پاشید. پرتغال به‌دلیل گرمای 
هوا با خطر آتش‌سوزی روبه‌رو شده و به‌دنبال روش‌هایی برای مهار این حادثه احتمالی است.

 کامپوزیت قابل اشتعال 
در برج‌های نوساز

شهر‌هایی که در 2دهه گذشته بیشترین رشد ساختمانی را 
داشته‌ و شاهد افراشته شدن برج‌های بلند بودند بیشتر در خطر 
آتش‌سوزی ناشی از نمای کامپوزیت آلومینیومی هستند؛ زیرا 
این ماده سبک و براق یکی از پرکاربرد‌ترین مصالح ساختمانی 
در بلندمرتبه‌سازی‌ است. برخی شهر‌های حاشیه جنوبی 

خلیج‌فارس همین وضعیت را دارند.
در کشور امارات متحده عربی استفاده از کامپوزیت و دیگر مواد 
قابل اشتعال در نمای ساختمان‌ها از سال2017 ممنوع شده 
است، اما اجرای این قانون به‌سادگی ممکن نیست؛ زیرا تعداد 

زیادی از ساختمان‌های بلند قبل از این تاریخ ساخته شده‌اند.
چند روز قبل سلما حمیدسعید، رئیس پروژه دفاع مدنی دوبی 
اعلام کرد که اعمال این قانون کار مشکلی است؛ زیرا نمی‌توان 
مالکان را وادار به تغییر کل نما کرد. مواد مقاوم در برابر آتش 
40درصد گران‌تر از کامپوزیت‌های معمولی هستند. چند ‌ماه 
قبل آتش‌سوزی ساختمان 35طبقه بلوار والک در مرکز دوبی 
باعث سوختن قسمت زیادی از نمای ساختمان شد. سال2016 
هم سوختن نمای ساختمان 75طبقه‌ای باعث شد که همه 
ساکنان تخلیه شوند. در امارت، شارجه از سال گذشته برنامه 
تعویض نمای قابل اشتعال ساختمان‌ها را شروع کرده‌ است. در 
فاز اول 40برج مسکونی در مدت ‌6ماه و با هزینه دولتی اصلاح 
می‌شود و 163برج هم در فاز دوم قرار دارد. سال2020 برج 
بزرگی که در سال2005 ساخته شده بود، دچار آتش‌سوزی 
و باعث شد که دولت شارجه برنامه تعویض نمای ساختمان‌‌ها 
را اجرا کند. کشور چین نیز به‌دلیل ساختمان‌های جدید با این 
مشکل روبه‌روست. سال2022 برج مخابراتی 42طبقه چانگشا 
در استان هونان آتش ‌گرفت و  نمای قابل اشتعال کاملا سوخت. 
نزدیک یک سال قبل هم آتش‌سوزی بیمارستان چانگ فنگ 
پکن باعث مرگ 29نفر شد. آتش از جرقه‌ شروع شد و رنگ به‌کار 
رفته در نمای ساختمان که قابل اشتعال بود، آن را گسترش داد.

مظلوم‌نمایی پس‌از سهل‌انگاری
بیمارستان لاکچری و خصوصی گاندی پنجشنبه)5بهمن( 
طعمه حریق شد و یک‌بار دیگر پایتخت‌نشینان 
لحظات دلهره‌آوری چون حادثه پلاسکو را تجربه کردند. 
یکشنبه)8بهمن( قدرت‌الله محمدی، مدیرعامل سازمان 
آتش‌نشانی شهر تهران در صحن شورا حاضر شد و گزارشی 
از آتش‌سوزی و عملکرد به‌موقع آتش‌نشانان و نجات 93بیمار 
بستری در بیمارستان داد. او برای چندمین‌بار تأکید کرد که 
این بیمارستان 5اخطار داشته است که متأسفانه مسئولان 

بیمارستان به آنها بی‌توجه بوده‌اند. 
آخرین اخطار هم آبان امسال صادر شده بود اما 8بهمن رئیس 
بیمارستان گاندی با حالت حزن و اندوه فیلمی را تهیه و منتشر 
کرد که در آن ملتمسانه از دولت و شهرداری و قوه قضاییه 
درخواست کمک داشت. این فیلم با واکنش‌های زیادی مواجه و 
سبب خشم شهروندان شد؛ چراکه مدیران بیمارستان خصوصی 
گاندی در زمان پذیرش بیماران هزینه‌های زیادی دریافت می‌کرد 
و اگر بخش اندکی از دریافتی‌ها را برای ایمن‌سازی‌ بیمارستان 

هزینه کرده بودند قطعا آسیب‌های کمتر به‌بار می‌آمد. 
مسئولان این مرکز درمانی با انتشار این فیلم احساسات 
شهروندان را به بازی گرفتند و به نوعی شعور و فهم و درک مردم 
را نادیده پنداشتند. بیمارستانی که درآمدهای میلیاردی داشت، 
حالا چطور مسئولان آن کاسه چه‌کنم چه‌کنم در دست گرفته‌اند 
و انتظار دارند دولت و سایر نهادها چشم به روی سهل‌انگاری آنها 

ببندند و خسارت‌هایشان را جبران کنند.
برای مشخص‌شدن اصل ماجرای فیلم منتشرشده از سوی 
مسئولان بیمارستان گاندی و به‌طور کلی مالکان و ذی‌نفعان 
ساختمان‌های ناایمن )که امروز تعداد آنها در تهران به 75مورد 
می‌رسد( که در پی وقوع حادثه چهره حق‌به‌‌جانب و مظلوم 

به‌خود می‌گیرند، بهتر است با هم مواردی را مرور کنیم.
سال 1402: بیمارستان گاندی در لیست مراکز درمانی خصوصی 
قرار دارد و بخشی از آن برای ارائه خدمات به همراهان بیماران 
تبدیل به هتلینگ شده بود و قطعا شهروندان در قبال دریافت 
خدمات، هزینه‌های زیادی پرداخت می‌کردند. این بیمارستان 
با وجود ظاهر و اتاق‌های لوکس، به لحاظ ایمنی فاقد کمترین 
تجهیزات بود. براساس گفته‌های مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی 
شهر تهران فایرباکس‌های بیمارستان آب نداشت. کپسول 
آتش‌نشانی به اندازه کافی در بیمارستان موجود نبود. سیستم 
اعلام و اطفای حریق فعال نبود. در نمای ساختمان از کامپوزیت 
استفاده شده بود و مسئولان بیمارستان اخطارهای داده‌شده را 
نادیده گرفتند و بی‌تفاوت از کنار آنها عبور کردند. پس، امروز 
بهتر است مسئولان این بیمارستان به جای قرار‌گرفتن مقابل 
دوربین، حداقل امکانات و تجهیزات ایمنی را با حداقل هزینه 

تامین می‌کردند.
حریق بیمارستان گاندی نخستین حادثه نبوده و اگر به اخطارهای 
آتش‌نشانی بی‌توجهی شود، قطعا آخرین مرکز درمانی که طعمه 
آتش می‌شود هم نخواهد بود. مشابه این حادثه در سال 1399 
در مرکز درمانی سینا اطهر در پی بی‌توجهی به اخطارهای 

آتش‌نشانی رخ داد و تعدادی از خانواده‌ها داغدار شدند.
اگر قرار باشد مسئولان نهادها و دستگاه‌های مختلف مسئولیت 
خود را در قبال شهر و شهروندان انجام ندهند و پس از وقوع 
حادثه‌ای، مقابل دوربین قرار بگیرند و تقاضای جبران خسارت 
از بیت‌المال داشته باشند، قطعا اجحاف بزرگی در حق و حقوق 

سایر شهروندان خواهد بود.
براساس اظهارات قدرت‌الله محمدی، مدیرعامل سازمان 
آتش‌نشانی شهر تهران در خرداد1402 اگر ساختمان‌های 
ناایمن که اخطار دریافت کرده‌اند، بنا به هر دلیل دچار حریق 

شوند، می‌بایست خسارت آتش‌نشانی را پرداخت کنند.
چرا مسئولان بیمارستان گاندی‌ در مقابل دوربین از وضعیت 
معیشت 700پرسنل و 200پزشک خود ابراز نگرانی می‌کنند اما 
از وضعیت مأموران آتش‌نشانی که دچار سوختگی و دودگرفتگی 
شدند، حرف نمی‌زنند؟ چرا درخصوص خسارت‌های وارده به 
تجهیزات آتش‌نشانی اظهارنظر نمی‌کنند؟ چرا دغدغه سلامت 

بیماران را ندارند؟



روش سرشماری حیات‌وحش 
چگونه است؟

یکی از هیجان‌انگیز‌ترین کارهایی که در 
سازمان حفاظت محیط‌زیست انجام می‌شود، 
سرشماری حیات‌وحش در طول سال است. این 
کار تکرار شونده، هرساله برای گونه‌های مختلف 
در فصول مختلف انجام می‌شود. بیشتر مردم 
تصور می‌کنند که سرشماری فقط برای خانواده 
گاوسانان )کل و بز، قوچ و میش، جبیر و آهو( 
انجام می‌شود، اما هر ساله سرشماری پرندگان 
زمستان‌گذران، خزندگان، دوزیستان و... انجام 
می‌شود. هر کدام از گونه‌ها با تکنیک مخصوص 
به‌خود سرشماری می‌شوند. برای سرشماری 

ن‌  گا ند پر
بر  عاوه 

افراد متبحر، نیاز 
به دوربین‌های دقیق 
چشمی و تلسکوپ 

است. آنها با استفاده از 
کتاب‌های راهنمای پرندگان 

سرشماری می‌شوند. در پستانداران، روش‌ کاملا 
متفاوت است؛ مثلا اگر در فصل گاوبانگی باشیم، 
از طریق آوای مرال نر، گونه‌ها سرشماری 
می‌شوند. در برخی پرندگان نیز از روش آوا در 
فصل جفت‌گیری سرشماری انجام می‌شود؛ 
به‌طور مثال گونه قرقاول که در 2نوبت در بهار 

و پاییز سرشماری می‌شود، در فصل بهار از 
طریق آوا و در فصل پاییز به‌صورت مشاهده 

مستقیم سرشماری صورت می‌گیرد.
در علفخوارها روش سرشماری متفاوت 

است. از ایام قدیم سرشماری به 
روش »خطی« انجام می‌شود. 
گروه‌هایی متشکل از محیط‌بانان، 
همیاران، دانشجویان، خبرنگاران 
و... در سر دره‌ها و آبریزهایی که با 

هم تلاقی نداشته باشند، با مشاهده 
مستقیم و عکس سرشماری می‌کنند. 

مسیر همه گروه‌ها با GPS نقطه‌زنی می‌شود و 
در نهایت گروه‌های همجوار، گله‌های مشاهده 
شده را با یکدیگر چک و آمار جمع‌بندی 

می‌کنند.

روش کار پهپاد‌ها در سرشماری 
چگونه است؟

در کنار روش‌های سنتی، 8-7سالی است 
که بین محیط‌بانان سرشماری با استفاده از 
پرندگان فوق سبک که مدل‌های مختلف آن 
را دُرُند، پهپاد و کوادکوپتر هم می‌گویند رواج 
یافته است. پهپاد‌ها بسته به قابلیت‌هایی که 
دارند، از مناطق پیکسل‌بندی شده و وسیع 
عکسبرداری می‌کنند؛ مثلا به دستگاه برنامه 
می‌دهند که 10تا 100کیلومترمربع را در 
زمان مشخص عکاسی کند. مهم‌تر از نوع 
پرنده کاربر آن است؛ کسی که می‌تواند پرنده 

را بلند کند، برنامه بدهد و در نهایت 
داده‌ها را استخراج کند. هر چه 
تکنولوژی به‌روز‌تر باشد، درصد 

خطای انسانی در سرشماری پایین‌تر می‌آید. 
تا‌کنون در استان‌های مختلف از این فناوری 
در پارک‌های ملی که حیات‌وحش بزرگ‌جثه 
دارند مثل پارک ملی گلستان، پارک ملی 
کویر، توران، تنگ صیاد و... استفاده شده 

است.

مزایای استفاده از پهپاد برای 
محیط‌بانان چیست؟

 برای سرشماری به روش مشاهده 
مستقیم، تیم‌ یگان حفاظت با تعداد زیادی 
همیار به منطقه عازم می‌شود. با این کار 
به‌اصطلاح محیط‌بانان حیات‌وحش بیشتر 
رم می‌خورند و استرس محیطی به آنها 
وارد می‌شود. هرچه تعداد افراد بیشتر 
شود، احتمال خطا هم بیشتر می‌شود و 
برخی مناطق به‌دلیل وسعت بالا بین 2تا 
7روز سرشماری می‌شود. از آنجا که پای 
حیات‌وحش را نمی‌توان بست، نمی‌توان 
به آمارهای چند روزه اعتماد کرد، اما با 
تصویربرداری هوایی، هم نیروی انسانی 
کمتری به منطقه می‌رود، هم میزان خطا 
کم می‌شود، ولی این مستلزم پایلوت در 
چندین منطقه توسط سازمان حفاظت 
محیط‌زیست است. با دوربین‌های معمولی 
و تله‌ در محیط‌های جنگلی موفق نخواهیم 
بود، اما در 
طق  منا
و  تپه‌ماهور 
دشت‌ها که زیستگاه 
گونه‌های آهو، کل 
و بز، قوچ و میش و... 
است می‌توان توانمندی پهپاد را 
راستی‌آزمایی کرد؛ به‌گونه‌ای که از هر 
دو روش سنتی و فناورانه در برخی مناطق 
استفاده کرد. اگر اختلاف خیلی کم باشد، 
می‌توان از پهپاد استفاده کرد؛ یعنی به جای 
اینکه 50نفر را با احتساب جیره غذایی، 
خودرو، رفت‌وآمد، استرس منطقه و... مأمور به 
خدمت کنید، می‌توانید در عرض چند ساعت 

بدون این مسائل منطقه را پوشش دهید.

شما تجربه موفقی در 
سرشماری‌ها داشته‌اید؟

چند سال پیش سرشماری سنتی با 
روش مشاهده مستقیم در جزیره اشک 
دریاچه ارومیه انجام دادیم. جزیره اشک 
21کیلومترمربع است. این کار برای گروه 
40نفره ما یک هفته به طول انجامید. بعد 
از ما گروه 3نفره پهپادی به جزیره رفت و با 
روش پیکسل‌بندی، در یک روز کل جزیره را 
عکاسی کرد. اختلاف آمار سرشماری 2تیم، 
8راس بود که در سرشماری حیات‌وحش اصلا 
معنادار نیست و می‌توان به آن اعتماد کرد. 
برای سازمانی که بودجه‌های محدودی دارد، 

این کار بسیار به‌صرفه‌تر است.

اگر سرشماری هوایی با پهپاد 
قابل اعتماد است، چرا فراگیر نشده است؟ 
پهپادهایی که برای سرشماری می‌توان 
استفاده کرد، قیمت نسبتا بالایی دارند 
که بودجه سازمان کفاف تجهیز یگان‌های 

حفاظت در بازه زمانی کوتاه را نمی‌دهد.

پهپادها نمونه ایرانی ندارند؟
اتفاقا تنها کارخانه تولید پهپاد در ایران زیرنظر 
سازمان هواپیمایی در استان قزوین قرار دارد 
و پهپادهایی برای نظارت و سمپاشی تولید 
می‌کند که می‌تواند به‌کار محیط‌بانان هم بیاید. 
این پهپادها کارایی مختلفی دارند؛ مثلا شرکت 
برق با استفاده از آن، برق‌گرفتگی متخصصان 
خود که مجبورند به بالای دکل‌ها بروند را کم 
کرده است. پهپادهای سمپاش مصرف آب و 
سم را در مزرعه کشاورزی کم کرده‌اند. اگر 
هر هکتار سمپاشی دستی 2ساعت زمان و 
هزار لیتر آب مصرف کند، پهپاد این کار را در 

10دقیقه با 10لیتر آب انجام می‌دهد.

آیا نیروهای یگان حفاظت دانش 
و مهارت استفاده از پهپاد را دارند؟

نکته در اینجاست. توصیه مدیران این 
کارخانه پیش از تهیه این تکنولوژی، 
تشکیل »تیم‌پهپادی« در سازمان حفاظت 

محیط‌زیست و آموزش استفاده از آن به 
علاقه‌مندان در یگان حفاظت است.

از پهپاد می‌توان استفاده دیگری 
در حفاظت محیط‌زیست کرد؟

چند روز پیش به منطقه لامرد استان فارس 
رفتم. یگان حفاظت این منطقه با پهپادشان 
علاوه بر سرشماری، توانسته بودند چندین 
مورد شکارچی متخلف را تصویربرداری و به 
دستگاه قضایی معرفی کنند. کاهش تعارض 
محیط‌بان و شکارچی از مهم‌ترین اهداف 
سازمان است. پهپاد به محیط‌بانان برای رصد 
آبشخورها در مناطق صعب‌العبور نیز کمک 
می‌کند. یادم هست سال 96در ماجرای 
شهادت محیط‌بان محمد باشقره پهپادی را به 
پرواز درآوردم که دوربین دید در شب داشت. با 
12سورت پرواز در شب توانستیم موتورسیکلت 
متخلفان را پیدا کنیم. اگر یگان پهپادی 
تشکیل شود، می‌توانیم برنامه‌های مختلفی 
ازجمله آتش‌سوزی در مناطق کوهستانی، 
جنگل‌تراشی، زمین‌خواری، گیر افتادن حیوان 
در تله و... را ردیابی کنیم. زاویه دید از بالا به 
محیط‌بان تسلط بیشتری می‌دهد. همین الان 
محیط‌زیست سمنان توانسته است با کمک 
پهپاد، جاده‌ای را که مسیر تردد یوز شده است 

رصد و به موارد مشکوک رسیدگی کند.

چه استان‌هایی از پهپاد استفاده 
می‌کنند؟

برای هوشمند شدن یگان حفاظت بودجه 
مستقلی به مراکز استان‌ها نرفته است، ولی 
برخی از استان‌ها مثل هرمزگان، گلستان، 
فارس، سمنان، مازندران، خراسان جنوبی و 
آذربایجان غربی پهپاد دارند، ولی این پهپاد‌ها 

نیازمند به‌روزرسانی هستند.

آیا پهپاد می‌تواند جای محیط‌بان 
را بگیرد؟ 

9-8سال است که برای کارهای مختلف 
از پهپاد استفاده می‌‌کنم، ولی باید بگویم 
با وجود کارایی‌های مختلف قطعا پهپاد 
جای محیط‌بان را نخواهد گرفت و صرفا 
ابزار کاربردی در دستان محیط‌بانان است. 
استفاده کمیت و کیفیت حفاظت را در آینده 

تغییر خواهد داد.

قیمت پهپاد‌های مناسب برای 
محیط‌بانان چقدر است؟

مدل مناسب که در برابر شدت باد استاتیک 
و داینامیک مقاوم باشد و به‌کار محیط‌بانان 
بیاید، 80تا 120میلیون تومان است که 
می‌تواند تا شعاع 5کیلومتری از خلبان آن 
دور شود و باد با سرعت 25کیلومتر در ساعت 
را تحمل کند. شرکت‌ها در اجرای مسئولیت 
اجتماعی خود می‌توانند به سازمان حفاظت 

محیط‌زیست کمک کنند.

فصل سرشماری است و اصلی‌ترین روشی 
که برای سرشماری پرندگان و چهارپایان 
استفاده می‌شود، مشاهده مستقیم است. 
مشاهده مستقیم برای مساحت مناطق 
چهارگانه روشی زمان‌بر همراه با خطای انسانی است. چند سالی است که یگان حفاظت برخی 
استان‌ها با کمک تکنولوژی‌های جدید‌تر سرشماری‌ها را انجام می‌دهند. احمد دباغیان از 
کارشناسان محیط‌زیست و از نخستین کسانی است که از پهپاد نه‌تنها برای سرشماری، بلکه 
برای پیدا کردن قاتل شهید تاج‌محمد باشقره -محیط‌بانی که شهادتش دل همه هموطنان را 
به درد آورد- استفاده کرده است. او معتقد است استفاده از پهپاد، جای محیط‌بان را نخواهد 

گرفت، ولی کیفیت حفاظت را به‌مراتب بالا خواهد برد.

دشمنان طبیعت را با پهپاد ردیابی می‌کنیم
گفت‌وگو با خلبانی که با استفاده از تکنولوژی به جنگ متخلفان محیط‌زیست می‌رود 

برخورد حیات‌وحش با پهپاد چگونه است؟
دیدن حیات‌وحش از فاصله 5-4متری بسیار هیجان‌انگیز است که در مشاهده مستقیم 
بسیار نادر است، اما با پهپاد می‌توان به آنها نزدیک شد. یک‌بار در عملیات رها‌سازی‌ 
پلنگ توانستیم از فاصله نزدیک رفتار پلنگ را پس از رهایی رصد کنیم. پلنگ مستقیم 
به دوربین نگاه و شاید پیش خود فکر می‌کرد چه جور غذایی هستیم؟ یک‌بار هم پهپادم 
در پارک ملی گلستان، به دسته زاغ‌ها رسید و آنها به پهپاد حمله کردند، پهپاد زمین افتاد 
و 2تا از بال‌هایش شکست. پهپاد‌های سفیدرنگ در حیات‌وحش حساسیت ایجاد می‌کنند، 
اما پهپاد‌های سیاه‌رنگ کمتر جلب توجه می‌کنند و با آنها می‌توان حتی تا  5-4متری به پرندگان 
نیز نزدیک شد؛ هر چند بهتر است برای کاهش استرس به حیوان زیاد نزدیک نشد؛ ضمن اینکه 
سنسورهای جدید پهپادها، مانع از برخورد می‌شود. پهپاد‌های جدید صدای کمی هم دارند که مثل 
صدای زنبور است. من توانسته‌ام بدون اینکه توجهی جلب کنم تا 5متری قوچ و میش‌ها و یک‌متری 

پلیکان‌ها بروم.

نقل قول

تجارت کربن در بازار سرمایه
معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست گفت: این سازمان تجارت کربن 
را در دستور کار خود قرار داده و در این زمینه با 

سازمان بورس وارد مذاکره شده است.
به‌گزارش ایرنا، علی ساجقه افزود: سازمان 
محیط‌زیست به‌عنوان مرجع تغییر اقلیم گام‌های 
اساسی در زمینه برنامه‌ریزی و سیاستگذاری‌ها 
برداشته و پژوهشکده محیط‌زیست و توسعه 
پایدار را به‌عنوان دامنه این پدیده قرار داده است. 
اکنون به این نتیجه رسیدیم که باید وضعیت 
محیط‌زیست جهان را مدیریت کنیم؛ چون ادامه 
این روند به ضرر انسان‌ها خواهد بود، از این جهت 
اقداماتی در دنیا آغاز شده است. او با اشاره به 
موقعیت جغرافیایی ایران گفت: ایران در منطقه 
گرم و نیمه‌خشک واقع شده و همین فرایند تغییر 
اقلیم را شدت می‌بخشد، اما با وجود این، ایران در 
پهنه‌ای قرار گرفته که متنوع‌ترین شرایط اقلیمی 
همراه با تنوع گونه‌های گیاهی و جانوری را در 
خود جای داده است که تمام آنها تحت‌تأثیر تغییر 
اقلیم قرار گرفته‌اند. سلاجقه تأکید کرد: در روند 
تغییر اقلیم، سازگاری مسئله مهمی است و باید 
در بحث تولید، مصرف و بازگردانی دقت کنیم. 
متأسفانه گاهی شاهد آن هستیم که برخی تغییر 
اقلیم را قبول ندارند و گازهای گلخانه‌ای را یک 
واقعیت ناموجود می‌دانند که معتقدند چنین 

چیزی وجود ندارد که باید این نگاه تغییر کند.
معاون رئیس‌جمهور با اشاره به اینکه وزارتخانه 
صمت، نیرو و جهاد باید اقداماتی اساسی انجام 
دهند، گفت: سازمان حفاظت محیط‌زیست 
به‌عنوان مرجع ملی تغییر اقلیم اقدامات خوبی 
انجام داده است. برای نخستین‌بار پدیده تغییر 
اقلیم در برنامه هفتم توسعه لحاظ شده است و 
براساس آن سازمان محیط‌زیست مکلف شده در 
مدت یک‌سال و با همکاری دستگاه‌های متولی 

برنامه ملی سازگاری با تغییر اقلیم را تدوین کند.
او تأکید کرد: رویکرد دولت عملیاتی است، اما 
شرایط تغییر اقلیم چنان حاد است که تأثیر عمل 
دولت چندان ملموس نیست، اما در این زمینه 
گام‌های خوبی برداشته شده است. سلاجقه با 
اشاره به اینکه کارهای خوبی در زمینه کیفی‌سازی‌ 
سوخت در کشور انجام شده است، گفت: در این 
راستا ٩پالایشگاه در راستای کیفی‌سازی‌ سوخت 
گام‌های مطلوبی برداشته‌اند. همچنین کاهش 
سولفور در سوخت هم دنبال می‌شود. بیشترین 
خاموشی فلرها در این دولت صورت گرفته است. 
برقی کردن خودروها در راستای کاهش آلودگی 
هوا هم در دولت دنبال می‌شود؛ هر چند در زمینه 
آلودگی ناشی از سایش هم حرف داریم؛ وزارت 

صمت در این راستا رویکرد خوبی دارد.

مهاجرت 800هزار ایرانی 
به‌دلیل تغییر اقلیم به شمال

پدیده تغییر اقلیم در ایران منجر به مهاجرت 
جمعیتی شده و در تازه‌ترین آمار، این رئیس مرکز 
ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت محیط‌زیست 
است که از مهاجرت 800هزار ایرانی از استان‌های 
مرکزی و جنوبی کشور به شمال ایران تنها در 2 سال 
اخیر خبر داده است. داریوش گلعلیزاده دیروز و در 
حاشیه هفتمین کنفرانس بین‌المللی تغییر اقلیم 
و در پنل تخصصی تغییر اقلیم و آلودگی هوا که 
در کتابخانه ملی ایران برگزار شد، با اشاره به اینکه 
اغلب استان‌های کشور بعد از یک بارش تند باران 
دچار سیلاب جدی می‌شوند، اعلام کرد: این امر 
نشان‌دهنده اثرات جدی تغییر اقلیم است. این در 
حالی است که ما از ابتدای دهه۹۰ تاکنون بیش از 
۳۰۰سیلاب را در سطح کشور داشتیم و بررسی‌ها 
نشان می‌دهد که عمده آنها به‌دلیل تخریب پوشش 

گیاهی در بالادست حوضه‌های آبخیز بوده است.
به‌ گزارش سازمان حفاظت محیط ‌زیست، وی 
افزود: تغییر اقلیم مانند مسائلی همچون آلودگی 
هوا یک مسئله نیستند بلکه یک چالش جدی برای 
کشور محسوب می‌شوند که نیازمند توجه جدی 

به آن در سیاستگذاری‌های کلان کشور هستیم.
رئیس مرکز ملی تغییر اقلیم سازمان محیط‌زیست 
تصریح کرد: متأسفانه باید گفت که ما در حوزه تغییر 
اقلیم در حال حرکت به سمت یک فروچاله هستیم 
و اگر سازگاری نداشته باشیم با توجه به تحریم‌ها و 
محدودیت‌های موجود آسیب جدی متوجه کشور 
خواهد شد. وی تأکید کرد: در بیش از یک دهه 
اخیر ۵۰۰گونه جانوری را در جهان به‌دلیل تغییر 
اقلیم از دست داده‌ایم و نزدیک به ۶۰۰گونه دیگر در 
معرض انقراض است و ما در کشور نیازمند ذخیره 
مؤثر و مفید بانک ژنی در کشور هستیم. گلعلیزاده 
ادامه داد: اکنون ۹۰درصد انرژی کشور از محل 
سوخت‌های فسیلی تامین می‌شود و این به‌دلیل 
ارزان بودن این انرژی است. این مسئله در نهایت 
منجر به ایجاد آلودگی می‌شود که خود، تشدید 

اثرات تغییرات اقلیمی را به دنبال دارد.
رئیس مرکز ملی تغییر اقلیم سازمان محیط ‌زیست  
با اشاره به اینکه در شرایط اقلیمی متفاوت اعم از 
خشکسالی و ترسالی، بارش شدید و عدم‌بارش 
همواره دچار غافلگیری می‌شویم، اظهار کرد: این 
مسئله نشان از نداشتن برنامه جامع و کلان برای 

توسعه کشور و مقابله با تغییرات اقلیمی است.
او افزود: در 2سال گذشته نزدیک به ۸۰۰هزار نفر 
از استان‌های جنوبی و حتی مرکزی به استان‌های 
شمالی کشور مهاجرت کرده‌اند و این پیامد جدی 
تغییرات اقلیمی در کشور است که می‌تواند ابعاد 

امنیتی نیز در آینده داشته باشد.

گزارش روز

پاسخ نوبخت به 
ابهامات درباره 
رودخانه چهل‌بازه

عباسعلی نوبخت، رئیس 
سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری: واگذاری 
بخشی از اراضی رودخانه 
چهل بازه توسط بنیاد 
شهید و امور ایثارگران به 
یک شرکت تعاونی، عملا راه 
را برای سوءاستفاده فراوان 
سودجویان از اراضی حریم 
و بستر دیگر رودخانه‌های 

کشور باز کرده است.

ایران و عراق گرم‌ترین 
کشورهای غرب آسیا 

هستند
سحر تاجبخش، رئیس 
سازمان هواشناسی: 
گزارش‌های منتشر شده از 
وضعیت جوی غرب آسیا 
نشان می‌دهد که بیشترین 
افزایش دما در این منطقه 
در عراق و ایران رخ داده و 
و بیشترین کاهش بارش در 
افغانستان و آذربایجان ثبت 
شده است. بنابراین ایران و 
عراق گرم‌ترین کشورهای 

غرب آسیا هستند.

‌خبر روز
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عدد خبر

پرونده  12هزار  از 
موجود  محیط‌‌زیستی 
در دستگاه قضایی 
مربوط به شکار و صید 
غیرمجاز است و نزدیک 
به ۸۶۰۰رأی دادگاه‌ها نیز 
به نفع سازمان حفاظت 
محیط‌زیست صادر شده 
است. این تعداد پرونده در 
حالی در دستگاه قضایی 
مطرح است که سازمان 
حفاظت محیط‌زیست تنها 
با 50درصد ظرفیت خود 

فعالیت دارد.

7000
پرونده

حقابه  مترمکعب 
محیط ‌زیستی  سالانه 
رودخانه‌ها براساس 
برنامه هفتم توسعه است 
و رضا انجم‌شعاع، معاون 
توسعه مدیریت، حقوقی 
و امور مجلس سازمان 
محیط‌زیست  حفاظت 
ابراز امیدواری کرده 
است دستگاه قضایی در 
مطالبه و حصول حقابه‌های 
سازمان  با  محیط‌زیستی 
محیط‌زیست  حفاظت 

همراه باشد.

10/7
میلیارد 

زهرا رفیعیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار



نرخ کرایه‌هایشان را نه کمتر از آنچه هست و نه بیشتر از تعرفه، از 18
مسافران نگران و بغض فروخورده، دریافت می‌کنند. این را محمد، 
راکب یکی از پیک موتوری‌های مقابل داروخانه هلال‌احمر می‌گوید 
و ادامه می‌دهد: »گذشت آن زمان که اینجا موتوری‌هایی بودند برای 

داروقاپی یا آنهایی که از بعضی مسافران راه‌نابلد شهرستانی، کرایه‌های 
سرسام‌آور می‌گرفتند. الان به راننده‌ای اجازه نمی‌دهیم که بیاید اینجا 
و کرایه اضافه بگیرد؛ چون آبرو و اعتبار ما که سال‌ها در این محل کار 

کرده‌ایم، زیر سؤال می‌رود.«

 نامردی 
ممنوع

سه‌شنبه سه‌شنبه 1010 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90169016

درمان از راه دور

تصور کنید در خانه نشسته‌اید، مشاوره 
پزشکی دریافت می‌کنید، داروهایتان 

را در منزل می‌گیرید، نسخه آنلاین برایتان 
می‌نویسند، وقت ویزیت آنلاین می‌گیرید و هیچ 
دغدغه‌ای هم ندارید تا گرفتار پزشک‌نماها شوید 
یا احتمالا داروی تقلبی یا قاچاق به دست‌تان 
برسد. اطلاعات خصوصی و سلامتی‌تان هم قرار 
نیست در اختیار سودجویان قرار بگیرد. یک اتفاق 
جالب‌تر اینکه حتی خودتان اجازه می‌دهید که 
پزشکان، داروخانه‌ها و سایر فعالان حوزه سلامت 
به پرونده پزشکی شما دسترسی داشته باشند 
و هیچ‌کدام‌شان هم حق ذخیره این اطلاعات را 
نخواهند داشت. تمامی این خدمات قرار است 
به‌زودی بر بستر اپراتور ملی سلامت به مردم ارائه 
شود؛ اپراتوری که برای نخستین‌بار در سطح ملی 
و با بالاترین امنیت حفظ اطلاعات براساس آخرین 
استانداردها از سوی وزارت بهداشت مدیریت و 
منجر به تسریع دریافت خدمات بهداشتی و درمانی 
می‌شود. سیدرضا مظهری، رئیس مرکز مدیریت 
آمار و فناوری اطلاعات وزارت بهداشت که 
نقش مهمی در راه‌اندازی این اپراتور 
دارد، در گفت‌وگو با همشهری نکات 
جالبی را درباره سامانه ملی سلامت 

مطرح می‌کند.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

 یک هفته با جو دوسر
 برای کسب سلامت حداکثری

 درحالی‌که برای برخی از مردم استفاده روزمره از جو به همراه 
شیر و شکر دلچسب است، برخی دیگر ممکن است طعم آن را 
خیلی یکنواخت بدانند، اما آیا تا به حال به این فکر کرده‌اید که 
وقتی یک هفته جو دوسر می‌خورید چه اتفاقی می‌افتد؟ در این 
مطلب حقایق جالبی در رابطه با جو و اینکه چگونه خوردن این 
غله برای یک هفته می‌تواند در تناسب اندام شما تأثیر مثبت 
و شگرفی بگذارد،  بر اساس  گزارش روزنامه تایمز آف ایندیا، 
مطرح کرده‌ایم.جو سرشار از مواد مغذی غنی‌ برای سلامت 
بدن مانند منگنز، فسفر، منیزیم و روی است که به تقویت 
استخوان‌ها کمک می‌کند. جو دوسر حاوی آنتی‌اکسیدان‌ها 
و فیتوکمیکال‌هایی است که ممکن است خواص ضد‌التهابی 
و ضد‌سرطانی داشته باشند. علاوه بر این وجود پروتئین و بتا 
گلوکان در جو دوسر می‌تواند به هضم بهترغذا و سلامت قلب 
و مدیریت مؤثر وزن کمک کند.به‌گفته متخصصان سلامت، 
مصرف جو دوسر حداقل به‌مدت یک هفته به‌عنوان بخشی از 
غذای اصلی می‌تواند سطح کلسترول LDL )کلسترول بد( 
را به میزان قابل توجهی کاهش دهد همچنین به مدیریت 
بهتر انسولین کمک کند. علاوه بر این، جو دوسر منبع خوبی 
از ویتامین‌های گروه B، ازجمله تیامین )B1(، ریبوفلاوین 
)B2( و نیاسین )B3( است که از متابولیسم انرژی پشتیبانی 
می‌کنند. این غله همچنین حاوی فولات )B9( برای تقسیم 
سلولی و ویتامین E به‌عنوان یک آنتی اکسیدان برای محافظت 
از سلول‌ها و کاهش استرس اکسیداتیو است.جو دوسر حاوی 
بتا گلوکان است که باعث کاهش سطح کلسترول می‌شود و 
سلامت قلب و عروق را تقویت می‌کند و خطر حملات قلبی 
را تا حد زیادی کاهش ‌می‌دهد.فیبر غذایی بالا در جو دوسر 
می‌تواند شما را برای مدت طولانی سیر نگه دارد. با کاهش 
هوس غذا خوردن دستیابی به وزن مورد نظر دیگر رویا 

نخواهد بود.
بلغور جو دوسر نیزمنبع خوبی از مواد مغذی ضروری مانند 
ویتامین‌های B، آهن و منیزیم است که به ایمنی و سلامت 

کلی بدن کمک می‌کند.
محتوای بالای فیبر موجود در جو دوسر می‌تواند به تقویت 
سلامت دستگاه گوارش کمک کند و منظم بودن حرکات 
روده را تضمین و به بهبود سلامت روده و رفع مشکلاتی مانند 

یبوست کمک کند.

سلامت عددهای سلامتی

نظارت بیشتر در حوزه دارو‌های سقط جنین
سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو: نظارت‌ها در مورد استفاده از داروهای سقط جنین در مراکز 
مختلف بیشتر شده و تعداد اقلام دارویی درمان ناباروری که در اختیار مراکز درمانی قرار می‌گیرد، افزایش 

یافته است.

اهمیت اجرای پزشک خانواده و نظام ارجاع
محمدعلی محسنی بندپی، عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس: امیدواریم مجموعه مصوبات مجلس 
در حوزه سلامت باعث شود که مردم خدمات بهتر و باکیفیت‌تری دریافت کنند؛ هر چند برای ارتقای کیفی 

خدمات، نیازمند اجرای هر چه سریع‌تر پزشک خانواده و نظام ارجاع هستیم.

    اپراتور ملی سامانه‌ای بستری است که تمامی مردم با آن   
در ارتباط خواهند بود و منحصر به یک اپراتور هم نیست. 
بیش از 3تا 4اپراتور با دریافت مجوز‌های قانونی لازم از 

وزارت بهداشت در این حوزه فعال می‌شوند.
   نحوه ورود به این اپراتور وارد کردن کد ملی و تاریخ تولد در 

یک صفحه اینترنتی است.
   اپراتور استعلام‌های لازم را انجام می‌دهد و هویت شخص مشخص 
می‌شود و در نهایت میز کاری تحت عنوان میز سلامت شهروندی به 

شهروندان داده می‌شود.
   نسخه الکترونیک و فروش داروی آنلاین در این طرح ساماندهی 
خواهد شد. سامانه‌های مختلف عرضه داروهای اینترنتی در اینجا قرار 
می‌گیرند و شهروندان می‌توانند با نظارت وزارت بهداشت دارو را  جلوی 

در خانه خود دریافت کنند.
   دسترسی ارائه‌کنندگان خدمت به سابقه و پرونده الکترونیک 
شهروندان تنها در حالتی میسر خواهد بود که شهروندان چنین اجازه‌ای 
را صادر کنند. این دسترسی هم یک‌بار مصرف خواهد بود و احتمال 

سوءاستفاده از اطلاعات بیماران را به صفر می‌رساند.
    خدمات دوراپزشکی هم در این بستر فراهم است. برخی خدمات مثل 
مشاوره‌های پزشکی یا روانپزشکی می‌توانند از این طریق به بیماران ارائه 

و منجر به تسهیل و سرعت درمان و نسخه‌نویسی شوند.
   موضوع کیف پول هم در اپراتور دیده شده و این روش باعث قانونمند 
شدن می‌شود چرا که  ارائه‌دهنده‌ خدمات نمی‌تواند از بیماران هزینه 
اضافه‌تر دریافت کند؛ چون کاملا مشخص است که فرد در چه مکانی با 

چه هزینه‌ای از خدمات سلامت استفاده کرده است.

احتمال سوءاستفاده از بیماران صفر می‌شود 

فرصت به وزارت بهداشت داده شده تا نقشه راه اجرای این طرح را 
به دولت ارائه کند. تمامی این اقدامات و بسترها نهایی شده و برآورد 
می‌شود نخستین خدمات اپراتوری حوزه سلامت در ‌3ماه ابتدایی 

1403محقق شود.

بخش خصوصی در کتابخانه سلامت این اپراتور، علمی‌ترین و 
صحیح‌ترین اطلاعات را تحت نظارت وزارت بهداشت و ممیزی 

شده در اختیار شهروندان قرار می‌دهند.

3
گروه

30
بخش

2
میز 

خدمت

3
ماه

20
سامانه

شامل شهروندان ایرانی و اتباع خارجی، ارائه‌دهندگان خدمات 
سلامت‌محور و مدیران حوزه سلامت در این بستر حضور دارند.

شامل انواع مختلف از نیازهای سلامت یک شهروند در این 
اپراتور در دسترس است؛ ازجمله پرونده الکترونیک سلامت، 

نوبت‌گیری الکترونیکی، ثبت شکایت، کتابخانه سلامت و...

برای ارائه‌دهندگان خدمات سلامت )شامل پزشکان و سایر 
فعالان این حوزه( هم در این اپراتور درنظر گرفته شده؛ یک میز 
شهروندی و یک میز کار که باعث می‌شود دسترسی شهروندان 

به افراد مورد تأیید وزارت بهداشت فراهم باشد.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

افراد بالای 50سال در ایران، درگیر پوکی 
استخوان هستند.به‌عبارت دیگر، از هر 
دو زن یک نفر و از هر چهار مرد یک نفر 
در سنین بالای 50سال شکستگی ناشی از 

پوکی استخوان را تجربه می‌کنند.

60
درصد

سبک و عادات  نادرست تغذیه‌ای، 
استعمال سیگار، استرس، آلودگی هوا، 
سن بالاتر، فعالیت بدنی کم و بیماری‌های 
همزمان باعث می‌شوند تا خطر ابتلا به 

پوکی استخوان بیشتر شود. 

7
عامل

مغذی کلسیم، فسفر و پروتئین اگر کم به 
بدن ما برسند، دچار مشکلات استخوانی 
ازجمله پوکی استخوان خواهیم شد. اینها 
از عوامل تشکیل دهنده توده استخوانی 
هستند. این مواد در محصولات لبنی وجود 
دارند و مصرف شیر، ماست، کشک و ... 
می‌تواند بخشی از این مواد را به بدن برساند.

 3
ماده

 درباره اختلال‌های سوماتوفرم
 یا شبه‌جسمانی

تصور کنید علائم واضحی به شکل نشانه‌های بدنی و 
ناراحتی‌های جسمی مانند درد، مشکلات گوارشی، مشکل 
تنفسی، مشکلات جنسی یا ... را تجربه می‌کنید، اما در 
مراجعه برای درمان به شما گفته می‌شود شما دچار هیچ 
مشکل پزشکی نیستید. با این حال، علائم شما همچنان 
ادامه دارند، استرس زیادی در مورد آنها دارید و احساس انزوا 
و تنهایی می‌کنید. اینها مشخصات گروهی از اختلال‌های 
روانپزشکی هستند که به آنها اختلال‌های سوماتوفرم یا 

اختلال‌های شبه‌جسمانی می‌گویند. 
گاهی نیز به این اختلال‌ها »اختلال علامت جسمی« 
)SSD( می‌گویند.  حدود ۵ تا ۷ درصد از جمعیت به 
آنها مبتلا می‌شوند؛ البته شیوع این اختلال‌ها در زنان 
بسیار بیشتر است؛ به‌طوری که نسبت زن به مرد در این 

بیماری ۱۰ به یک است.

نکته روز

اولین اپراتور ملی سلامت احتمال سوءاستفاده از 
بیماران عرضه داروهای قاچاق، دریافت هزینه 

بیشتررا صفر می‌رساند

نگاه

مامان خبر ندارد ...
با عرض سلام و ادب، مامان از بیماری‌اش خبر ندارد! نامه‌ای 
از یک فرزند نگران برای پزشک درمانگر مادرش! فرقی 
نمی‌کند دختر است یا پسر. نوجوان است یا جوانی برومند 
یا فرزندی پا به سن گذاشته. هرچه هست، حالا او با همه 
وابستگی و دلتنگی‌هایش برای سلامتی مادر، دایه بهتر از 
مادر برای مادرش شده است. امیدوار است به جوانه امیدی 
که در دل مادر می‌کارد. با خودش فکر کرده است اگر مادر 
اصل ماجرا را نداند، امیدش ناامید نمی‌شود؛ نمی‌شکند 
و مثل همیشه قوی می‌ماند. زود خوب می‌شود تا با همه 
عشق و علاقه‌اش مادرانه‌هایش را ارزانی او کند. این بار قصه، 
قصه فرزندی مهربان است که سن و سالش هر چند سال 
هم باشد، باز دلش سایه مادر می‌خواهد و با خودش عهد 
بسته تمام غم بیماری مادر را به‌تنهایی تحمل کند به پاس 
مهربانی‌های مادر! انعکاس این تصویر در شبکه‌های مجازی 
بازخوردهای مثبتی از سوی مخاطبان داشته است، مانند 
فیلم آوازخوانی فرزندی برای مادر بیمارش در لحظات آخر 
عمرش که حسابی در فضای مجازی وایرال شد. گرچه 
فرهنگ جامعه ما همواره به‌گونه‌ای بوده ‌که عادت کرده‌ایم 
به مراقبت والدین از فرزندان، اما باور کنید گاهی این والدین 
هستند که نیازمند مهربانی و دستگیری اولادشان‌ هنگام 
روزهای سخت هستند. قدردانی از محبت‌های پدر و مادر 
خط و مرزی ندارد؛ این هنر توست 
که می‌توانی با هر آنچه در 
چنته داری، این عشق را 
به بهترین شکل ممکن 

نشان دهی.

مصور

درباره رانندگان تاکسی و پیک موتوری‌هایی که حوالی داروخانه‌های خاص ،کسب‌وکاری متفاوت دارند

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار

دارورسانی به سرعت برق و باد

رانندگان اورژانسی علیه بیماری‌های صعب‌العلاج

 مقابل داروخانه شبانه‌روزی سیزده‌آبان در تقاطع خیابان‌های کریمخان و خردمند  شلوغ است. جمعیتی 
با خوف و رجا از داخل داروخانه به پیاده‌رو، سرریز شده‌اند. چند راننده تاکسی نیز آن طرف‌تر، کنار 
جدول‌کشی‌های حاشیه خیابان، پا مرغی نشسته‌اند. کاظم، یکی از آنهاست که برای حرف زدن حوصله 
بسیار دارد: »کسی را می‌شناسیم که نزدیک به 2سال است گرفتار سرطان ریه است. شیمی‌درمانی 
می‌کند و چون زن و بچه‌ای ندارد تا پیگیر درمانش باشند، هر 21روز که نوبت تزریقش شود، شماره تلفن 
یکی از راننده‌های اینجا را می‌گیرد و سفارش تهیه دارو و بعد هم بردن و آوردن خود به بیمارستان را 
می‌دهد. همیشه تا سوار تاکسی‌مان می‌شود این جمله را می‌گوید: »امان از تنهایی، زنهار از سرطان!« 
سال‌ها هم‌صحبتی با بیمارانی که مسافرش بودند از اوکسی‌ساخته که از انواع داروهای خاص آگاه است: 
»همه جوره حواسمان به مشتری و مسافران هست. دلال دارویی اگر بخواهد به آنها نزدیک شود با داروی 
تقلبی، نسخه جعلی و حتی نسخه‌سازی یا به‌علت تأیید نشدن نسخ و تمام شدن داروهایی کمیاب مثل 
وین‌کریستن برای تومورهای مغزی، آمپول‌های سلوس برای سرطان مغز استخوان و هیدروکسی سرگردان 
شوند، کمک و راهنمایی‌شان می‌کنیم. حتی گاهی می‌آیند از ما درباره تفاوت کیفیت داروهای ایرانی، 
هندی و آلمانی می‌پرسند؛ راستش به آن اندازه تخصص نداریم، اما خب، بهشان مشاورهای امین و چند 
تایی نیکو کارکه از خارج داروهای مرغوب وارد می‌کنند، معرفی می‌کنیم.« خوش‌صحبتی‌اش با آمدن یک 
مسافر خانم که می‌خواهد هر چه زودتر به بیمارستان امام‌خمینی)ره( برسد برای تحویل داروهای پیوند 

کبد برادرش، نیمه کاره‌می‌ماند.

»موتور... موتور می‌خوای آقا... موتور سرعتی«، »تاکسی 
دربست... تاکسی فوری، خانم«، »عجله داری بیا این‌ور 
بازار، خانم، آقا... موتور می‌خوای یا تاکسی؟«؛ این 
عبارات را می‌توان هر روز درحالی‌که از مقابل تعدادی 
مشخص از داروخانه‌های شبانه‌روزی پایتخت، ویژه 

عرضه داروهای خاص عبور می‌کنیم-داروخانه‌هایی 
مانند سیزده آبان، هلال‌احمر و چند شعبه دیگر - مکرر 
از دهان رانندگان تاکسی یا راکبان موتورسیکلت‌ها‌ 
شنید؛ رانندگان و راکبانی که سال‌هاست محل کارشان 
حوالی همین چند داروخانه‌ داروهای خاص است و 
کسب‌شان نیز به‌طور مشخص، جابه‌جایی مسافرانی 
ا‌ست که یا خود رنج بیماری دارند یا همراه بیمارند 
وبه امیدی آمده‌اند به نشانی سر راست یکی از این 
داروخانه‌های مشخص. اینان گاه حتی داروهای 

یخچالی مهم و حیاتی را از مبدأیی که همین 
داروخانه‌ها باشند تا مقصدی که شاید اتاق جراحی یک 
بیمارستان یا واحد مرسولات در پایانه‌های اتوبوسرانی 
بین‌شهری و فرودگاه‌ها باشد، انتقال می‌دهند و دیگر 
خوب می‌دانند نبض زندگی بیمارانی که دردی 
صعب‌العلاج به جسم‌شان زده و نفس‌شان را به شماره 
انداخته، در گروی سرعت و مهارت‌ رانندگی‌شان است. 
پای خاطره‌گویی این رانندگان و راکبان که بنشینیم، 
لحظه‌ای را با غم به اشک و لحظه‌‌ای دیگر را با شادی به 

لبخند سپری خواهیم کرد.

ضربان نبض بیماران در دست رانندگان‌تر و فرز 

سال‌هاست که در میان جمعیت نسخه‌به‌دست 
داروخانه‌های سیزده آبان، هلال‌احمر و سایر 
شعب‌، جمعیت قابل توجه رانندگان تاکسی و 
موتورسیکلت‌هایی برای بیمارکشی و داروبری به 
چشم می‌آیند؛ آنقدر که حالا دیگر برای خودشان 
صنف و عنوانی مستقل پیدا کرده‌اند و مشتریان 

بسیاری از راه‌های دور و نزدیک، به عنوان»پیک‌بیمار« 
یا »پیک سلامتی و نجات« می‌شناسندشان. اینکه 
پیک بیمار باشند یا سامتی، بستگی دارد به اینکه 
سر وقت در مقصد حاضر شده باشند یا به قول شاعر 
»آمدی جانم به قربانت، ولی حالا چرا!« یکی از 
قدیمی‌ترین‌ این رانندگان را می‌توان مقابل داروخانه 
شبانه‌روزی هلال‌احمر در خیابان طالقانی تقاطع 
سپهبد قرنی یافت. موسی نام دارد و 65ساله‌است . 
او 20سال از عمر خود را درست همین جا، مقابل 
داروخانه هلال‌احمر در خط »تاکسی اورژانسی« 
فعالیت کرده است. تاکسی اورژانسی، عنوان متفاوتی‌ 
است که خود موسی از آن یاد می‌کند و می‌گوید: 
»تاکسی اورژانسی هستیم دیگر؛ چون باید با سرعت 
فراوان، بیمار، همراه بیمار و یا داروهای ضروری را 
جابه‌جا کنیم؛ جابه‌جایی در سریع‌ترین زمان ممکن 
که اغلب اوقات، ثانیه‌ها در آن حیاتی و مهم هستند. 
البته این ثانیه‌های حیاتی و مهم در بعضی بازه‌های 
زمانی مانند دوران شیوع کرونا بسیار پرتکرارند. یادم 
هست آن زمان هر یک از تاکسی‌ها و موتوری‌های 

اینجا روزانه بیش از 2مورد داروهای کمیاب و گران 
را به بیمارستان‌ها می‌بردند که گاهی با وجود اینکه 
عقربه‌های سرعت‌سنج خودروهای‌مان از حد 
مجاز، خیلی فاصله می‌گرفت، اما دیر می‌رسیدیم 
و بیمار جانش را از دست می‌داد.« حسن سابقه‌اش‌ 
باعث شده تا در مواقع ضروری، پرسنل داروخانه با 
اطمینان خاطر، برخی داروهای یخچالی مانند پگاژن، 
پمترکسد، متوتروکسات، سیتارابین، میتوکسانترون 
)بیماری ام‌اس( و چند تایی دیگر را به دستش بسپارند 
تا به بیمار یا بیمارستانی برساند: »3نفر بودیم که 
اینجا با تاکسی کار می‌کردیم. یکی از رانندگان 
چند‌ماه پیش فوت و دیگری هم خودش را بازنشسته 
کرد. من ماندم و حدود 8راننده موتورسیکلت که از 
7، 8صبح می‌آییم تا 3، 4 بعدازظهر که واحد تأیید 
‌نسخه تعطیل می‌شود. این واحد که تعطیل شود،

 آن روز دیگر مسافر و بیماری نیست.« 

همزاد بعضی‌ها، بیماری اسمش را نبر است!

یکی از راننده‌ها دستی به یکی از آینه‌های شکسته 
موتورش می‌کشد و باز می‌گوید: »مادرم خدا بیامرز 
می‌گفت رنج و درد، همزاد آدم است؛ همزادی که 
یک روز شمایل فقر دارد، روز دیگر شاید شیپور جنگ 
باشد. همزادها حتی می‌توانند فراق و هجران، بند و 
زندان یا حتی زلزله و سیل باشند. این همزاد برای 
بعضی‌‌ها بیماری‌ است؛ از سرماخوردگی تا اسمش 
رو نبر )سرطان(. باید شرف داشته باشی تا از درد و 
رنج مردم، نان درنیاوری. آخر؛ شما نگاه کن قیافه این 
آدم‌ها را. یکی از مرضش ترسیده، یکی پول ندارد، به 
دیگری دارو نرسیده، کسانی هم ممکن است به دام 
دلالان دارو افتاده باشند و خطر مصرف داروهای 
تقلبی یا تاریخ مصرف گذشته جانشان را علاوه بر 
سرطان، تالاسمی، پیوند کبد یا باقی بیماری‌های 
کلیوی تهدید کند.« محمد، از خاطره مسافری که 
سرطان ریه به جانش زده بود نیز می‌گوید: »از اردبیل 
آمده بود و کسی هم همراهش نبود. سرفه امانش 
نمی‌داد. از طرفی چون پولش به کرایه تاکسی نرسیده 
بود، سوار موتور من شد تا برود ترمینال غرب. توی راه 
فهمیدم، صبح همان روز دیر به تهران رسیده و در 
نتیجه، نتوانسته داروهای دوره شیمی‌درمانی‌اش را 
بگیرد. به چند داروخانه که سراغ داشتم زنگ زدم تا 
بالاخره توانستم دارویش را پیدا کنم. خدا را شکر با 

خوشحالی به شهرش برگشت.« 

این بار قصه، قصه فرزندی 
مهربان است که سن و 
سالش هر چند سال هم 

 باشد، باز دلش 
سایه مادر می‌خواهد

فاطمه عسگری؛ روزنامه‌نگار
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توانمندی محققان و دانشمندان ایرانی شرکت‌های دانش‌بنیان در 
نمایشگاهی که در حسینیه امام خمینی)ره( برپا شده بود، به نمایش 

درآمد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی 
صبح روز دوشنبه از این نمایشگاه بازدید کردند. در این 

نمایشگاه که با عنوان توانمندی تولیدات داخلی برپا 
شده است، شرکت‌های دانش‌بنیان و زنجیره تامین 

تولید، نقش اساسی ایفا می‌کنند.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

رویدادهای نجومی پیش‌رو
رویدادهای نجومی فرصتی 
ایده‌آل برای کاوش در آسمان 
است. این رویدادها فرصت‌های 
مناسبی برای دوستداران 
نجوم فراهم می‌کنند تا شاهد 
پدیده‌های خارق‌العاده آسمانی 

باشند.
به گزارش همشهری، چندین 
رویداد نجومی قابل‌توجه تا پایان 
سال2024 میلادی وجود دارد که 
علاقه‌مندان به نجوم می‌توانند از 

آنها لذت ببرند.

از گوستاو ترووه تا ایلان ماسک

تاریخچه خودروهای برقی به سال‌ها قبل از اختراع 
خودروهای بنزینی بازمی‌گردد. بر سر اینکه چه‌کسی 
نخستین خودروی برقی را ساخت، اختلافاتی وجود دارد، 
اما آن چیزی که در تاریخ به ثبت رسیده، نشان می‌دهد که 
نخستین خودروی برقی یک سه‌چرخه به نام تلفن بود که 
توسط گوستاو ترووه فرانسوی ساخته شد. نمونه اولیه آن در 
‌26ماه مه سال1881به حرکت درآمد و سرعتش به 9کیلومتر 

در ساعت رسید.
 در دهه‌های1830و 1840، با وجود توجه به‌خودروهای 
بخاری، بسیاری از مهندسان به توسعه خودروهای برقی هم 
علاقه‌مند بودند. اما مشکل در تولید باتری، محدودیت‌های 
عمده‌ای را برای خودروهای برقی به‌وجود آورد. تا اواسط 
قرن نوزدهم فناوری باتری‌ها به مرور بهبود یافت و این 
امکان فراهم آمد که خودروهای برقی بیشتری طراحی و 

تولید شوند.
در سال1879، توماس ادیسون یک خودرو برقی با نام 
»ادیسون اکسپریمنتال« ساخت. این خودرو از باتری‌های 
قوی اسیدی بهره‌مند بود. همچنین در سال1890، 
خودروهای برقی بسیاری توسط شرکت‌هایی مانند 
فورد، پورشه و... تولید شدند. در دهه‌های بعد، با پیشرفت 
فناوری باتری‌ها و موتورهای الکتریکی، خودروهای برقی 
به مرور بهبود یافتند. ولی در دوره‌های مختلف ‌مقبولیت 
نیافتن عمومی، محدودیت‌های عملکردی و قیمت‌های 
بالا موانعی بر سر راه توسعه این نوع خودروها قرار داد. 
با این حال، در دهه‌های اخیر با پیشرفت‌های شکل 
گرفته در حوزه‌های مختلف فناوری، افزایش آگاهی از 
مسائل زیست‌محیطی و همچنین توسعه باتری‌های 
لیتیوم-یون با ظرفیت بالا، خودروهای برقی به یکی از 
مهم‌ترین حوزه‌های صنعت اتومبیل تبدیل شده‌اند. 
بسیاری از شرکت‌های بزرگ خودروسازی در دنیا روی 
تولید خودروهای برقی متمرکز شده‌اند و با ارائه مدل‌های 
متنوع و پیشرفت‌هایی در زمینه فناوری خودروهای 
برقی، توجه بسیاری از مشتریان را به‌خود جلب کرده‌اند. 
همچنین برخی شرکت‌ها مانند تسلا فقط خودرو برقی 
تولید می‌کنند و از تولید خودرو با سوخت‌های فسیلی در 

کارخانه‌های‌شان خبری نیست.
در این راه سیاست‌های به‌کار گرفته ‌شده از سوی دولت‌های 
مختلف به‌منظور مبارزه با آلودگی‌های زیست‌محیطی، شتاب 

ساخت و توسعه خودروهای برقی را بیشتر کرده است.

رشد دوبرابری تعداد محصولات 
نانو در بازار کشور

20سال از عزم کشور برای توسعه علم و فناوری نانو 
می‌گذرد. ایران در حالی به عرصه نانو پا نهاد که از تدوین 
برنامه‌های توسعه فناوری نانو در کشورهای داعی علم و 
فناوری چند‌سالی بیشتر نمی‌گذشت، اما جامعه علمی 
کشور و به‌تبع آن فناوران و صنعتگران با این فناوری آشنایی 
نداشتند و متخصصان داخلی در این فناوری انگشت‌شمار 
بودند. علاوه بر آن زیست‌بوم نوآوری، کمتر رشد یافته بود 
و صنایع موجود، آمادگی لازم را برای جذب فناوری‌های 

پیشرفته نداشتند.
به گزارش همشهری، محصول نانویی به هر نوع محصول 
حاوی نانوماده که کارکرد یا خاصیت آن با فناوری نانو 
بهبودیافته ‌یا مبتنی بر فناوری نانو باشد، گفته می‌شود 
که اثبات مقیاس نانویی آنها و خواص ناشی از این مقیاس 
توسط واحد ارزیابی و نظارت در ستاد نانو بررسی و تأییدیه 

نانومقیاس به آنها اعطا می‌شود.
 به گزارش معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
ریاست‌جمهوری، تعداد محصولات نانو موجود در بازار از 
سال1399 تا پایان سال1401 نزدیک به دوبرابر شده و 

اکنون به هزارو608محصول رسیده است.
شرکت‌های تولیدی شامل 2دسته شرکت‌های تولیدکننده 
محصولات و سازنده تجهیزات نانو است که در سال1401، 
285شرکت تولیدکننده محصول نانو و 65شرکت سازنده 
تجهیزات نانو درحال فعالیت بود‌‌ند و تعداد شرکت‌های 
نانویی در 7سال گذشته بیش از 230درصد رشد داشته 
است. همچنین متوسط رشد سالانه بازار فناوری نانوی 
ایران از سال1392 تا 1401 حدود 96درصد بوده است؛ 
یعنی هر سال حجم فروش بازار نانو تقریبا دوبرابر شده است 
که بیشترین رشد مربوط به سال1399 با 160درصد و رشد 

سال1401 نیز 50درصد بوده است.
همچنین از سال1398 تا 1401 میزان صادرات محصولات 
نانو بیش از ‌3 برابر شده است؛ اما سهم صادرات از کل 
این بازار بین 6 تا 7درصد در نوسان بوده و این بدان 
معناست که شرکت‌های نانویی همچنان در صادرات 
محصولات خود با معضلات و مشکلاتی مواجه هستند 
که مانع از افزایش رشد صادرات متناسب با رشد بازار 
داخل می‌شود. این مهم نشان می‌دهد که فناوری نانو 
‌در کشور برای توسعه بیشتر همچنان نیازمند توجه 

بیشتری است.

خودرو

نانو فناوری

عدد خبر

نوآوری

فناوری

گرافن به جای ماسه در ساختمان
دانشمندان دانشگاه رایس می‌گویند که جایگزینی ماسه با گرافن 
نه‌تنها می‌تواند باعث صرفه‌جویی در شن و ماسه شود، بلکه بتن را 
سبک‌تر، محکم‌تر و سخت‌تر می‌کند. هنگامی که به منابعی فکر 
می‌کنید که در حال اتمام هستند، شن و ماسه ممکن است در 
فهرست شما قرار نگیرد، اما به لطف تقاضای بالای ما برای بتن، 
این موارد نیز در این فهرست قرار گرفته‌اند. به گزارش نیواطلس، 
گرافن به‌رغم اینکه ورقه‌ای از اتم‌های کربن است که فقط به 
اندازه یک اتم ضخامت دارد، اما به قوی بودن شهرت دارد. به این 
ترتیب، جای تعجب نیست که این مواد شگفت انگیز پیش از این 
نیز با بتن مخلوط شده باشند تا آن را قوی‌تر و بادوام‌تر کنند. اما 
این معمولا فقط شامل اضافه کردن گرافن به بتن است و در این 
مطالعه جدید، دانشمندان دانشگاه رایس ‌ به‌طور کامل گرافن را 
جایگزین ماسه کردند. بتن از 3ماده اصلی تشکیل شده است؛ 
آب، سنگدانه‌ای مانند ماسه و سیمان که همه این مواد را به 
هم بچسباند. ماسه بزرگ‌ترین جزء از نظر حجم است و با توجه 
به اشتهای سیری‌ناپذیر بشر مدرن برای بتن، استخراج شن 
و ماسه در حال افزایش است. این فرایند نه‌تنها مخرب است، 
بلکه خطر تمام شدن منابع را نیز در پی دارد. این تحقیق در 
آزمایشگاه جیمز تور شیمی‌دان دانشگاه رایس انجام شده است. 
‌تیم او سال‌ها با استفاده از روشی به نام »گرمایش ژول فلاش«

)flash Joule heating(، گرافن تولید کرده‌اند.‌

 سرعت بالای خواندن خط بریل
به وسیله یک روبات

یک حسگر روباتیک که در »دانشگاه کمبریج« ساخته 
شده و مبتنی بر هوش مصنوعی است، پس از آموزش 
دیدن توانست خط بریل را دو برابر سریع‌تر از انسان بخواند. 
به گزارش ساینمگ، گروه پژوهشی دانشگاه کمبریج از 
الگوریتم‌های یادگیری ماشینی برای آموزش دادن حرکت 
سریع روی خطوط متن بریل به حسگر روباتیک استفاده 
کردند. این روبات توانست خط بریل را با سرعت ۳۱۵کلمه 
در دقیقه و با دقت نزدیک به ۹۰درصد بخواند. اگرچه روبات 
بریل‌خوان به‌عنوان یک فناوری کمکی توسعه نیافته است 
اما پژوهشگران می‌گویند حساسیت بالای مورد نیاز برای 
خواندن خط بریل، آن را به یک آزمایش ایده‌آل در ساخت 
دست‌های روباتیک یا پروتزهایی با حساسیت نوک انگشتان 
انسان تبدیل می‌کند. بازتولید این سطح از حساسیت در یک 
دست روباتیک با صرفه‌جویی کردن در انرژی، یک چالش 
بزرگ در حوزه مهندسی است. پژوهشگران آزمایشگاه 
پروفسور »فومیا آیدا« در دپارتمان مهندسی دانشگاه 
کمبریج سعی دارند راه‌حل‌هایی را برای این مهارت‌ها و 
مهارت‌های دیگری ارائه دهند که برای انسان آسان اما برای 

روبات‌ها دشوار هستند. 

از ‌6ماه پیش که مقامات چینی 
روند بازبینی و تأیید ابزارهای هوش 
مصنوعی را آغاز کرده‌اند، بیش از 
۴۰مدل هوش مصنوعی)AI( برای 
استفاده عمومی تأیید شده‌اند. 
رگولاتورهای چینی تنها طی هفته 
گذشته ۱۴ مدل بزرگ زبانی)LLM( را 
برای استفاده عموم تأیید کرده‌اند. این 
چهارمین دسته از تأییدیه‌های چین 
است که شرکت‌هایی مثل شیائومی، 
ازجمله   AI .01 و   4Paradigm

ارائه‌دهندگان آن هستند.

40
هوش مصنوعی

مطالعات اخیر نشان می‌دهد که 
 RedCap 5 پیشرفته وG فناوری‌های
در سال‌جاری میادی به اپراتورهای 
تلفن همراه کمک می‌کند تا در سال 
۲۰۲۴ درآمدی معادل ۴۰۰میلیارد دلار 
از خدمات شبکه‌های نسل پنجم کسب 
کنند که نشان‌دهنده افزایش ۳۲درصدی 
نسبت به سال گذشته میلادی)۲۰۲۳( 
است. استاندارد نوظهور Redcap هم 
که به‌دنبال ارائه نرخ داده بالا، عمر باتری 
طولانی‌تر و تأخیر کم برای موارد استفاده 
خاص در فضای اینترنت اشیاء است، 
بستری را برای اپراتورها فراهم می‌کند 
تا با سایر فناوری‌های اتصال خارج از 

اکوسیستم مخابراتی رقابت کنند.

32
درصد  

یک شرکت دانش‌بنیان موفق به 
طراحی و تدوین سامانه مدیریت 
و  عمرانی  پسماندهای  هوشمند 
ساختمانی شده که هزینه پاکسازی 
پسماندها را تا زیر ۱۰درصد کاهش 
داده است. این شرکت نرم افزاری 
را طراحی‌ و پایلوت آن را طی 2سال 
در شهر قم احداث کرد و تناقضات 
و نواقص آن را در نرم افزار رفع کرد. 
حالا این سامانه در شهرهای مختلفی 
همچون کرج، اصفهان، رشت، شیراز، 
تهران، ساوه، کاشان و خمین مستقر و 

در حال بهره‌برداری است.

10
درصد  

آغاز فرایند خودتنظیم‌گری در حوزه تبادل
کاوه مشتاق، مدیرعامل انجمن بلاکچین: فرایند خودتنظیم‌گری در حوزه تبادل آغاز شده است. 
اما موضوعاتی مانند درگاه پرداخت یا اینماد در طرح خودتنظیم‌گری دیده شده است و همچنین 
چک‌لیست‌های امنیتی درنظر گرفته شده که کسب‌وکارهای قانونی این حوزه ملزم به اجرای آنها خواهند شد.

حمایت از تولیدکنندگان محتوا برای کسب درآمد از ترافیک شبکه
محمد امین آقامیری، رئیس مرکز ملی فضای مجازی: یکی از برنامه‌های دارای اولویت مرکز ملی حمایت از 
صنعت تولید محتوا و اقتصاد این فضاست که اخیراً در جلسه شورای‌عالی هم مصوب شد تا تولیدکنندگان 

محتوایی که در چارچوب رسمی کشور فعالیت می‌کنند، از درآمد حاصل از ترافیک شبکه سهیم باشند.

ر  ا له‌د نبا د
- ن چینشا سو
اطلس: این دنباله‌دار در 
حالت،  خوش‌بینانه‌ترین 
بهترین نمایش خود را از ۱۲ 
تا ۱۹ اکتبر ۲۰۲۴ )۲۱ تا ۲۸ 
مهر ۱۴۰۳( ارائه می‌دهد. 
انتظار می‌رود این دنباله‌دار در 
‌آسمان غرب و جنوب غربی و با

قدر حدود ۱ یا ۲ دیده شود.

گرفتگی  خورشید 
کامل و جزئی: یک 
خورشید گرفتگی کامل در ۸آوریل 
۲۰۲۴ )20 اردیبهشت1403( 
در مکزیک، آمریکا و کانادا رخ 
می‌دهد. این خورشیدگرفتگی 
در ایران قابل مشاهده نیست. 
همچنین یک خورشید گرفتگی 
جزئی در سراسر جهان قابل رویت 

خواهد بود.‌

دنباله‌دار پونز- 
بروکس: این دنباله‌دار 
آتشفشانی که هر ۷۱سال یک‌بار 
به دور خورشید می‌گردد، در 
اوایل ‌ماه می‌)اردیبهشت۱۴۰۳( 
در آسمان شب با دوربین 
دوچشمی قابل رویت می‌شود 
۲اردیبهشت  و در تاریخ 
حالت  روشن‌ترین  ‌به 

خود می‌رسد.

ماه گرفتگی جزئی: 
در ۱۷سپتامبر ۲۰۲۴ 
)27شهریور 1403(، یک‌ماه‌گرفتگی 
جزئی رخ می‌دهد که در بیشتر نقاط 

جهان قابل مشاهده است.

خورشیدگرفتگی حلقوی: در 
۲اکتبر ۲۰۲۴ )11 مهر‌1403(، 
یک خورشیدگرفتگی حلقوی برای ساکنان 

آرژانتین و شیلی قابل رویت است.

بارش‌های شهابی: در 
سال۲۰۲۴، چندین بارش 
شهابی رخ می‌دهند که ازجمله آنها می‌توان 
‌به بارش‌های شهابی ربعی )۳ تا ۴ ژانویه 
)13-14 دی‌ماه 1402( – که شکل گرفت(، 
شلیاقی )دوم و سوم اردیبهشت1403(، 
‌اتا دلوی )15و16اردیبهشت(، برساوشی 
)21 تا 23مرداد( و جباری )30مهر و یک 

آبان( اشاره کرد.
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نمایش توانمندی 
محققان ایرانی
تولیدات دانشمندان ایرانی در انواع شاخه‌های 
صنعتی در نمایشگاه توانمندی تولیدات داخلی 

به نمایش درآمد

از محصولات صنعتی 
تا صنایع‌دستی 

در این نمایشگاه شرکت‌های دانش‌بنیان فعال 
در بخش‌های مختلف در 40غرفه محصولات و 
دستاوردهای خود را ارائه کردند. این محصولات در 
حوزه‌هایی نظیر صنایع فولاد و معدنی، برق، نفت 
و پتروشیمی، خودروسازی، ارتباطات و فناوری 
اطلاعات و ساخت ماهواره، صنایع غذایی و کشاورزی، 
تجهیزات پزشکی، صنایع‌دستی، حمل‌ونقل هوایی، 
دریایی، ریلی و زمینی، صنایع نساجی و مسکن و لوازم 
خانگی، به نمایش گذاشته شده و به رهبر معظم انقلاب 
معرفی شدند. نمایش موتورسیکلت‌های برقی همراه با 
شارژرها و موتورهای بهینه‌سازی‌شده خودرو با مصرف 

پایین از جذاب‌ترین بخش‌های این نمایشگاه بود.

سال گذشته همین روزها
سال گذشته درست در همین روزها، این نمایشگاه 
که در حوزه‌های مختلف برپا شده بود، مورد بازدید 
رهبر معظم انقلاب اسلامی قرار گرفت. سال1401 
این نمایشگاه به مناسبت شعار سال که سال 
»تولید؛ دانش‌بنیان، اشتغال‌آفرین« نامگذاری 
شده بود، برگزار شد. باتوجه به تلاش شبانه‌روزی 
محققان و دانشمندان ایرانی شاغل در شرکت‌های 
دانش‌بنیان، محصولات ارائه‌شده در سال گذشته، 
امسال ارتقا پیدا کرده بود. پارسال در این نمایشگاه، 
در حوزه‌های صنایع معدنی و اکتشافی، الکترونیکی 
و مخابرات، هوافضا و ماهواره، خودرو، کشاورزی و 
غذایی، حمل‌ونقل ریلی، جاده‌ای، دریایی و هوایی، 
بخش مسکن، نفت و پتروشیمی، لوازم خانگی، 
نساجی، صنایع آبزی‌پروری، آبخیزداری، صنایع 
برق و نیروگاهی و سدسازی و طرح‌های مدیریت آب‌ 
و فناوری اطلاعات و ارتباطات تولیداتی به نمایش 

گذاشته شده بود.

رشد حوزه‌های فناوری راهبردی
روح‌الله دهقانی، معاون علمی رئیس‌جمهور معتقد است، 
بهترین حمایت از دانش‌بنیان‌ها، عملیاتی‌کردن پروژه‌هاست. 
او گفت: »باورمان این است که هیچ‌ حمایت و کمکی، 
عملیاتی‌تر و پاسخگوتر از این نیست که شرکت‌های 
دانش‌بنیان بلوغ‌یافته خود را در زنجیره ارزش صنایع و‌ 
حوزه‌های مختلف ازجمله حوزه مسکن، راه و شهرسازی 
جای داده و‌ بازار بالقوه این حوزه‌ها را در اختیارشان قرار 
دهیم. بعد از گذشت تقریبا 2دهه از جنبش نرم‌افزاری به 
دستور رهبر معظم انقلاب اسامی و شکل‌گرفتن تعداد 
بسیار زیادی شرکت دانش‌بنیان و فناوری‌های توسعه‌یافته، 
حوزه فناوری‌های راهبردی به رشد و بلوغ کافی رسیده و 

فناوری‌هایی داریم که لازم است به بازار تزریق شوند.«‌

فناوری عامل توسعه اقتصادی
حمایت از شرکت‌های دانش‌بنیان در شرایط امروز 
نه یک انتخاب، بلکه ضرورت است. محمدصادق 
خیاطیان، رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی 
درباره حمایت از دانش‌بنیان‌ها گفت: » اگر به‌دنبال 
نگه‌داشت نخبگان هستیم، راه‌حل آن شرکت‌های 
دانش‌بنیان است و اگر به‌دنبال توسعه اقتصادی 
هستیم، همه معتقدند فناوری عامل توسعه 
اقتصادی است. در دوران کرونا 2 شرکت دانش‌بنیان 
در داخل کشور دستگاه ونتیلاتور تولید می‌کردند 
و اگر تحریم هم نبودیم، باز کشورهای دیگر به ما 
نمی‌دادند و امروز عدم‌وابستگی در حوزه ونتیلاتور 

به‌خاطر فعالیت شرکت‌های دانش‌بنیان است.«‌

اقتصاد مقاومتی با دانش‌بنیان‌ها
بیانات مقام معظم رهبری درباره اقتصاد دانش‌بنیان که آن را از پایه‌های محکم اقتصاد مقاومتی 
دانسته‌اند، از رهمنودهای این نمایشگاه است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای پیش از این فرموده بودند: »یکی از پایه‌های 
محکم اقتصاد مقاومتی، اقتصاد دانش‌بنیان است. اساس کار در اقتصاد مقاومتی، اقتصاد دانش‌بنیان است؛ چراکه اقتصاد مقاومتی، اقتصاد 
درون‌زا‌ست؛ اقتصادی است که در داخل پایه‌های مستحکمی دارد که تکانه‌های بین‌المللی و جهانی و اقتصادی آن را از جا درنمی‌برد. 
یکی از اساسی‌ترین پایه‌های این اقتصاد عبارت است از اقتصاد دانش‌بنیان؛ اقتصادی که متکی باشد به علم، این خیلی مهم است. خب، 

به‌نظر ما نخبه‌های جوان می‌توانند در اقتصاد دانش‌بنیان که درواقع ستون اصلی اقتصاد مقاومتی است، نقش ایفا کنند.« 

هوشمندسازی زنجیره تأمین تولید
نقش زنجیره تامین تولید در پیشبرد و بهبود اقتصادی که بر پایه تولیدات داخلی نهاده شده، بسیار پررنگ است. اما هوشمندسازی 
این زنجیره است که بهره‌وری را افزایش می‌دهد. زنجیره تامین، شبکه‌ای بین یک شرکت و تامین‌کنندگان آن برای تولید و توزیع یک 
محصول یا خدمات خاص است. نهادهای موجود در زنجیره تامین شامل تولیدکنندگان، فروشندگان، انبارها، شرکت‌های حمل‌ونقل، 
مراکز توزیع و خرده‌فروشان هستند. عملکردهای زنجیره تامین شامل توسعه محصول، بازاریابی، عملیات، توزیع، امور مالی و خدمات 
مشتری است. به‌کارگیری هوش مصنوعی در لجستیک و زنجیره تامین تحول اساسی در این بخش ایجاد می‌کند. طبق مطالعه‌ای که 
سال۲۰۱۷ درباره فرایندهای رایج در کسب‌وکارها انجام شد، نشان می‌دهد کسب‌وکارها در حدود ۶۵۰۰ساعت در سال را با انجام 
کارهایی هدر می‌دهند که می‌توانند آن را به‌صورت مؤثرتر با خودکارسازی دیجیتال مدیریت کنند. بوروکراسی‌های مرسوم و پاسخ 

به استعلام‌های تامین‌کنندگان با روش‌های هوشمندسازی بهره‌وری زنجیره تامین را افزایش می‌دهد.

 فیلم بازدید
رهبر معظم انقلاب از 
نمایشگاه  ‌توانمندی 

تولیدات داخلی را  با اسكن 
این كد ببینید.
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تاکسی‌های صورتی

در کشوری مثل تایلند و در میان تاکسی‌هایی 
به رنگ زرد و سبز که در بانکوک می‌چرخند، 

تاکسی‌های صورتی‌رنگ هم خودنمایی 
می‌کنند. در مصر هم تاکسی‌های صورتی به 

چشم می‌آید که مخصوص بانوان است.

آفریقایی سفید
رنگ غالب تاکسی‌ها در 

این قاره سیاه، سفید 
است؛ شاید یکی از دلایل 
آن، آب و هوای گرم در این 
کشورهاست؛ چون رنگ 

سفید، گرما را کم‌تر در 
خود نگه می‌دارد.

بنفش؛ نادرترین!
هاوانا، شهر رنگ‌هاست و اگر از بالا 
به آن نگاه کنید، با رنگین‌کمان‌هایی 
متحرک مواجه خواهید شد. تاکسی‌های 
کلاسیک بنفش که تنها 3/3 درصد از 
تاکسی ها را به خود اختصاص می‌دهند، 
در این شهر کشور کوبا پیدا می‌شوند. 

تاکسی شرلوک
 تاکسی‌ سیاه یا همان 
»بلک کب‌«‌ هم نماد لندن است. 
اگر سریال شرلوک هلمز را دیده 
باشید، حتما تاکسی‌های سیاه این 
کلانشهر را به خاطر دارید.  برای 
طی مسافت  1/5 کیلومتر  با این 
تاکسی، باید حدود‌6/2  تا 9/4 پوند 
پرداخت کنید.

تاکسی‌های سه‌چرخ
موتورهای سه‌چرخ یا همان 
»ریکشا« ها در هند فراوانند. 
تاکسی‌های سبز، آبی و زردی 
که در این سرزمین پر جمعیت، 
بهترین وسیله‌ حمل و نقل برای 
مسافت‌های کوتاه هستند.  
تاکسی‌های دو و سه‌چرخ در هند، 
حدود 80 درصد از تاکسی‌های 
این کشور پرجمعیت را به خودش 
اختصاص می‌دهند.

تاکسی‌قایق ‌ونیزی
 تنها رنگ‌ها، تاکسی‌ها را خاص

 نمی کنند. مثلاً »گوندولا« یا همان بلم‌های 
پارویی سیاه در ونیز، می‌توانند شما را از 
این سوی شهر به سوی دیگر برسانند. 
گوندولاهای ونیزی معمولا دست‌ساز 
 هستند و هر کدام آنها از 280 قطعه

 و 8 نوع چوب مختلف ساخته شده اند. 
چوب‌هایی مثل بلوط، گیلاس و فندق.

تاکسی دوچرخه برقی
تاکسی‌دوچرخه‌های برقی هم در 

مکزیک طرفدار دارد؛ تاکسی هایی که 
بیش‌تر به رنگ سبز در مکزیکوسیتی 

می‌چرخند.

ارزان‌ترین کرایه 
قاهره 

  هر سه کیلومتر
 0/55 دلار

رنگی‌ترین تاکسی‌ها 
مراکش و تایلند 
9 رنگ متفاوت

گران‌ترین کرایه 
زوریخ 

  ورود به تاکسی
8/3 دلار

دبیر شورای عالی 
ترافیک رنگ ناوگان تاکسی برقی 

کشور را اعلام کرد؛ آبی فیروزه‌ای! رنگی 
بین سبز و آبی، رنگی پر از آرامش و به رنگ 
اقیانوس‌های بی‌کران. انتخاب این رنگ، به 
معنی سازگاری این خودرو با محیط‌زیست 

است و البته برگرفته از رنگ غالب در معماری 
اسلامی-ایرانی. به همین بهانه، بد نیست 

به رنگ تاکسی‌ها در کشورهای 
مختلف نگاهی بیندازیم.

1

رنگ تاکسی  در ایران
احتمالا شما هم تاکسی های پیکان 
نارنجی تهران را فراموش نمی‌کنید؛ 

تاکسی‌هایی که سقف برخی از آن‌ها سفید 
بود. البته در طول این سال‌ها، رنگ‌های 
زرد و سبز و حالا فیروزه‌ای هم به ناوگان 

 تاکسی‌رانی اضافه 
شده است.

زرد نیویورکی
 نیویورک به تاکسی‌های

 زرداش معروف است. هزینه 
ورودی به این تاکسی‌های 

هالیوودی، حدود 3 دلار است.

اینفوگرا  فیگ

فربر!
رنگی‌های مسا

 سفید-زرد - سیاه
رایج‌ترین رنگ در جهان تاکسی‌ها

تاکسی نقره‌ای
 33/3 درصد 

  20 کشور

تاکسی آبی
 20 درصد 
 12 کشور

تاکسی سبز
 28/3 درصد 

تاکسی قرمز 17 کشور
 20 درصد 
 12 کشور

تاکسی مشکی
 48/3 درصد 

 29 کشور

تاکسی‌های زرد
 53/3 درصد 

 32 کشور

تاکسی‌های سفید
 73/3 درصد 

 44 کشور

نیم‌نگاه

برقی های محبوب
 

حالا که بحث راه اندازی تاکسی های برقی در تهران 
داغ است و شهرداری این تاکسی های آبی رنگ 
را به ناوگان تاکسیرانی پایتخت اضافه کرده است، 
بد نیست کمی درباره این تاکسی ها بیشتر بدانید. 
تاکسی های برقی در دهه های اخیر روز به روز 
محبوبیت بیشتری پیدا کرده اند و با انتشار گازهای 
خروجی صفر، جایگزین تمیزتر و پایدارتری برای 
تاکسی های سنتی بنزینی شده‌اند. از آنجایی که 
شهرهای سراسر جهان برای کاهش آلودگی هوا 
و مبارزه با تغییرات آب و هوایی تلاش می کنند، 
تاکسی های برقی می توانند نقش مهمی در این 

زمینه ایفا کنند.
یکی از کلیدی‌ترین مزیت های تاکسی های برقی 
سهم آنها در کاهش انتشار کربن است. تاکسی 
های برقی با حذف دود اگزوز که در آلودگی هوا 
و انتشار گازهای گلخانه ای نقش دارند، به بهبود 
کیفیت هوا در مناطق شهری کمک می‌کنند. این 
نه تنها به نفع مسافران بلکه به نفع عابران پیاده و 
ساکنانی است که روزانه در معرض آلاینده های 
 مضر هستند. تاکسی‌های برقی علاوه بر مزایای 
زیست محیطی، مزایای اقتصادی قابل توجهی نیز 
دارند. علاوه بر صرفه جویی در هزینه های مرتبط 
با برق به جای بنزین، وسایل نقلیه الکتریکی به 
دلیل قطعات متحرک کمتر در مقایسه با موتورهای 
احتراق داخلی، هزینه های نگهداری کمتری دارند. 
خلاصه که ورود تاکسی های برقی ناوگان حمل و نقل 
عمومی اتفاق خوبی است که امیدواریم در سرتاسر 

کشور محقق شود.

آشنایی با عجیب‌ترین و خوش‌رنگ ترین تاکسی‌های دنیا



 دوره جدید  شماره 39   8 صفحه
 ضميمه‌ روزنامه شماره‌ 9016

 سه‌شنبه 10بهمن 1402 
 18 رجب 1445  30 ژانویه 2024 

وی
 غر

رام
/ به

ی 
هر

مش
ی: ه

ساز
ویر

تص

با اسکن این
 کیوآرکد
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سرودهای 
انقلابی را 
بشنوید

روایت 22 سرود انقلابی که در تهران ساخته شد

  خواننده‌ها، شاعران و آهنگسازان از چند و چون ضبط و اجرای نواهای انقلاب می‌گویند‌

یار دبستانی منیار دبستانی من
من ایرانی‌ام آرمانم شهادتمن ایرانی‌ام آرمانم شهادت



مسلمانان به‌پا خیزید

سرود معمار و طراح حرم از سرودهای حماسی و 
ماندگار انقلابی است که فقط با تعدادی ‌ساز محدود 
ساخته و میان مردم کوچه و بازار به سرود »مسلمانان 
به‌پاخیزید« مشهور شد. این سرود که هنوز هم در 
دهه پنجم انقلاب نوستالژیک محسوب می‌شود، 
محتوایی غنی دارد و از نمونه کارهای بی‌نظیر استاد 
مرحوم محمدعلی ابرآویز است که پس از انتشارش 
در همان روزهای داغ مبارزات مردمی تا پیروزی 
انقلاب اسلامی سر زبان‌ها بود. مرحوم ابرآویز متولد 
‌محله عودلاجان بعد از پایان تحصیلات متوسطه‌اش 
برای ادامه تحصیل در رشته رفتارشناسی راهی 
آلمان و سپس کانادا شد و اوایل دهه40 دوباره به 
وطن بازگشت و 7سال در مطبوعات و رادیو کار کرد. 
او تابستان 1357زمانی که در انگلستان بود صدای 
انقلاب ایران را شنید، خیلی زود راهی سرزمین 
مادری شد تا با استفاده از هنر و دانش موسیقایی‌اش 
به انقلاب خدمت کند. مرحوم ابرآویز وقتی به ایران 
رسید در نخستین اقدام به دیدار بزرگان رفت و با 
کسب راهنمایی از بزرگان انقلاب فعالیتش برای 
تشکیل گروه سرود‌های انقلابی را شروع کرد. با 
هزینه شخصی در خیابان لارستان استودیویی اجاره 
و شبانه اقدام به ضبط سرودهای انقلابی کرد که 
حاصل این تلاش 18کاست از سرودهای انقلابی 

بود که مهم‌ترین این سرودها 
»بوی گل سوسن و یاسمن 
آید«، »معمار و طراح حرم« 
و »سمفونی ۱۷ شهریور« 

و... است.

نغمه‌های حماسه‌ساز
مثل موسیقی متن یک شاهکار هنری، همچنان تازه‌اند و ماندگار. اگر روزهای پرالتهاب 
بهمن‌۱۳۵۷ و همدلی، اتحاد و همبستگی مردم را به یک فیلم سینمایی جذاب و خاطره‌انگیز 
تشبیه کنیم، سرودهای انقلابی و موسیقی متن آن شاهکار هنری‌اند. آثاری که اشعار و 
موسیقی حماسی و امیدبخش‌شان انگار از دل همین مردم جوشیده و سپس مثل کنار هم قرار 
گرفتن نت‌های موسیقی، آنها را برای سرنگونی رژیم طاغوت با هم متحد کرد. در این پرونده 
به داستان ۲۲ سرود انقلابی پرداخته‌ایم که در ایام پیروزی انقلاب هر کدام در گوشه‌ای از 
این شهر خلق‌ شده و تا امروز در حافظه مشترک ما مانده‌اند. ویژه‌نامه همشهری محله در 
این شماره  حاصل گفت‌وگو با محمد گلریز، خواننده بسیاری از سرودهای انقلابی، سیدحمید 

شاهنگیان، خواننده و آهنگساز سرودهای انقلابی و وحید نیکخواه آزاد، ترانه‌سراست.

محمد گلریز 
خواننده

سیدحمید شاهنگیان 
خواننده و آهنگساز

وحید نیکخواه آزاد 
شاعر

زمستان 1357بود. مردم با شور و شعور انقلابی 
مبارزه می‌کردند. در یکی از همان شب‌های سرد، 
چند جوان انقلابی در زیرزمین استودیو صبا اثری 
ساختند که هنوز هم تازه است و شنونده را با سرعت 
نور به روزهای خون و قیام می‌برد. 45سال از خلق 
سرود ماندگار »ایران، ایران، ایران، رگبار مسلسل‌ها« 
می‌گذرد اما این اثر شنیدنی نه‌تنها برای جوانان 
دهه50بلکه حتی برای جوان‌های دهه‌های شصت، 
هفتاد، هشتاد و نودی هم یکی از نمادهای انقلاب 
است. راز ماندگاری سرود »الله‌الله« را باید در ترکیب 
هنر یکی از استادان موسیقی و شور انقلابی جوان 
خوش‌صدایی که هنرش را وقف مردم کرده بود 
جست‌وجو کرد. تا پیش از ساخت این سرود کسی 
صدای رضا رویگری، جوان خوش‌قریحه و هنرمندی را 

که از محله تجریش تهران سودای 
بازیگری در سرداشت نشنیده بود. 
آنطور که خود رویگری گفته است 
تازگی صدای او برای مخاطب در 
همه‌گیرشدن این سرود بی‌تأثیر 
نبود. اما ماجرای ساخت این اثر در استودیو صبا، آن 
هم در بحبوحه پیروزی انقلاب و شب‌های حکومت 
نظامی، شنیدنی است. آن روزها رضا رویگری مشغول 
تمرین نمایش »سهراب و عصر سنجاقک« بود که 
فریدون خشنود، آهنگساز سرود ‌الله‌الله، برای خواندن 
این سرود با او تماس گرفت. خشنود پیش‌تر صدای 
رویگری را شنیده بود و می‌دانست که حرفه این جوان 
خوانندگی نیست. اما انگار او از این راز خبر داشت که 
اگر مردم صدایی ناآشنا و از جنس خودشان را آن هم 
از جوانی که به شور انقلابی‌اش در محله شهرت دارد 
بشنوند، این سرود را از آن خودشان می‌دانند. رویگری 
و خشنود برای ضبط آهنگ به استودیو صبا رفتند. 
زنجیر، طبل و سنج را در گونی ریختند و پنهان از چشم 

مأموران به استودیو بردند. آن شب‌ها حکومت نظامی 
بود و ضبط آهنگ باید مخفیانه انجام می‌شد. اگرچه از 
ساعت 8شب حکومت نظامی برقرار می‌شد، اما آنها در 
زیرزمین استودیو صبا و در پس فریادهای‌الله‌اکبری که 
از پشت‌بام خانه‌ها به آسمان بلند بود، مشغول ساخت 
این اثر ماندگار شدند. سرود ‌الله‌الله پس از پیروزی 
انقلاب نخستین سرود انقلابی بود که از صدا و سیمای 

جمهوری اسلامی پخش شد.‌

این بانگ آزادی است، کز خاوران خیزد

الله‌الله‌الله‌الله

سرود »این بانگ آزادی است‌« یکی از ماندگارترین 
سرودهایی است که در همان روزهای ابتدای انقلاب 
سروده و اجرا شد؛ سرودی که همچنان بعد از گذشت 
45سال، هرروز، قبل از اخبار ساعت 14رادیو، پخش 
می‌شود. زنده‌یاد احمدعلی راغب که بسیاری از ملودی و 
آهنگ‌های سرودهای انقلابی را ساخته است و لقب »مرد 
هزارآهنگ« را به او داده بودند، مردی بی‌پروا و عاشق بود. 
برای بسیاری از ملودی‌هایی که نوشت در جمع مردم 

قرار می‌گرفت تا بتواند حس و حال مردم را درک کند.
محمد گلریز، خواننده سرود این بانگ آزادی می‌گوید: 
»منزل ما آن زمان نزدیک منزل آقای راغب در خیابان 
ایران، چهارراه آبسردار بود. مرحوم حمید سبزواری 
بزرگوار نیز نزدیک ما زندگی می‌کرد. تقریباً ما یک گروه 

شده بودیم و در شرایطی که هنوز 
در بحبوحه شب‌های نزدیک به 
پیروزی انقلاب بود، برای سرودها 
و شعرهای انقلابی دور هم جمع 
می‌شدیم. یک روز که به ساخت 
سرود انقلابی فکر می‌کردیم، گفتیم که برای شعر آن 
سرودها هیچ‌چیز بهتر از الگوبرداری از شعارهای این 
مردم نیست. من در آن دوران 30ساله بودم. همراه با 
آقای راغب در تظاهرات شرکت می‌کردیم تا ملودی 
سرود دربیاید. سرود این بانگ آزادی است در حقیقت 
از نفس پاک مردم متولد شد، با همان ریتم و آهنگ و 
مسلماً همین ویژگی باعث شد تا به دل بنشیند.« او 
ادامه می‌دهد: »شب‌ها، شعارها را با آقای راغب بررسی 
می‌کردیم و او نت‌ها را می‌نوشت. شعارها را هم از طریق 
تلفن با مرحوم سبزواری در میان می‌گذاشتیم و او نیز 

روی شعارها شعر می‌گفت.« سرود این بانگ آزادی 
است به سرود انقلاب معروف شد و در همان روزهای 
نخست پیشنهاد اینکه به‌عنوان سرود ملی انتخاب 
شود نیز مطرح شد. در حقیقت همه مضامین انقلاب 
در اشعار این سرود روایت شده است و تصویری 

مکتوب از آن روزها را فریاد می‌زند.

آهنگساز: 
محمدعلی ابرآویز

محل ضبط: 
خیابان لارستان

خواننده: 
گروه کر 

شاعر: 
حمید سبز‌واری 

 الا معمار و طراح حرم، برخیز!
به‌پا خیزید ‌ای مسلمانان، به‌پاخیزید
الله اکبر‌الله‌اکبر /‌الله‌اکبر‌الله‌اکبر

شنیدید‌ای مسلمانان، به‌پا خیزیم و جان بازیم
بساط دشمن دین را بسوزیم و براندازیم

به‌پا خیزیم و کاخ خون به یک ضربت فرو ریزیم
وجود زشت شیطان را به قعر‌ دوزخ ‌اندازیم
اگر جلاد بی‌ایمان بخواهد خون ما ریزد

من و یاران به‌هم‌سازیم و بنیادش براندازیم
الله اکبر‌الله‌اکبر /‌الله‌اکبر‌الله‌اکبر

آهنگساز: 
احمدعلی راغب

محل ضبط: 
رادیو تهران

خواننده: 
محمد گلریز

شاعر: 
حمید سبزواری

آهنگساز: 
فریدون خشنود

محل ضبط: 
استودیو صبا 

)خیابان فلسطین(

خواننده: 
رضا رویگری

شاعر: 
افشین سرافراز

الله اکبر، خمینی رهبر
این بانگ آزادی‌ست کز خاوران خیزد
فریاد انسان‌هاست کز نای جان خیزد
اعلام توفان‌هاست کز هر کران خیزد
آتشفشان قهر ملت‌های در بند است
حبل‌‌‌المتین توده‌های آرزومند است

الله اکبر، ‌الله اکبر، خمینی رهبر

الله‌الله‌الله‌الله الله‌الله‌ 
 لا اله الا‌الله  لا اله الا‌الله

ایران ایران ایران ایران رگبار مسلسل‌ها
ایران ایران ایران مشته شده بر ایوان

الله‌الله‌الله‌الله الله‌الله‌ 
 لا اله الا‌الله  لا اله الا‌الله

ایران ایران ایران  خون و مرگ و عصیان
خون و مرگ و عصیان...

روایت 

تهران
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برخیزید ‌ای شهیدان 
راه خدا

سرود »برخیزید، برخیزید «از نخستین سرودهایی 
بود که در انقلاب ۱۳۵۷ و همزمان با ورود امام )ره( 
به کشور در بهشت‌زهرا)س( اجرا شد و خطاب به 
شهیدان راه انقلاب بود با این مضمون که شهیدان 
برخیزید و ببینید همه خون‌ها و جان‌هایی که در 
این راه نثار شده به بار نشسته است و امام انقلاب به 
میهن بازگشته است. این سرود را حمید شاهنگیان 
براساس شعری از حمید سبزواری ساخت. این سرود 
در حسینیه ارشاد در شرایط سخت و مخفیانه ساخته 
شد و از همان ابتدا قرار شد همزمان با سرود خمینی 
‌ای امام، در زمان ورود رهبر انقلاب به میهن اجرا شود. 
محمد گلریز که آن روزها جوانی ۳۰ساله بود و در گروه 
کر اجرای سرود برخیزید حضور داشت، آن روز را 
اینگونه روایت می‌کند: »با من تماس گرفتند که برای 
سرود برخیزید انتخاب ‌شده‌ام. آنقدر همه‌چیز سریع 
و مخفیانه شکل می‌گرفت که زمانی برای تمرین 
نداشتیم. ۱۲ بهمن ۱۳۵۷ همزمان با ورود امام باید 
۲ سرود اجرا می‌شد.یکی سرود »خمینی ‌ای امام« 
در فرودگاه و سرود »برخیزید « در بهشت‌زهرا)س(. 
گروه کر یک گروه ۶۰نفره از جوانان انقلابی پرشوری 
بود که سراز پا نمی‌شناختند. همه اعضای گروه 
نمی‌توانستیم با هم اجرا کنیم، چون مسیر فرودگاه 
تا بهشت‌زهرا)س( زیاد بود، نمی‌شد بعد از اجرا در 
فرودگاه سریع برگردیم و اجرای بعدی را داشته باشیم. 
برای همین ما را به دو گروه تقسیم کردند؛ ۳۰ نفر در 
فرودگاه خمینی ‌ای امام را اجرا کردند و ۳۰ نفر دیگر 
در بهشت‌زهرا)س( برخیزید را خواندیم.« او درباره 
حال و هوای آن روز می‌گوید: »من در بهشت‌زهرا)س( 
بودم. شرایط سخت و خاص بود. قرار بود مقابل رهبر 
انقلاب بخوانیم. جمعیت زیاد بود. تا چشم کار می‌کرد 
آدم آمده بود. رفت‌وآمدها باعث شده بود گردوخاک 
همه‌جا را بپوشاند. جمعیت فشار می‌آورد. با این 
شرایط ایستادیم و اجرایمان را مقابل رهبر انجام دادیم. 
اتفاقاً سوتی هم دادیم. یادم هست همه دستپاچه و 
هیجان‌زده بودیم. رهبر گروه کر هم که نامش را در 
خاطر ندارم، مدام به ما استرس می‌داد. چون ‌سازی‌‌ 
هم ما را همراهی نمی‌کرد، قرار شد اجرای سرود را با 
شمارش یک - دو او آغاز کنیم. زمان اجرای سرود که 
رسید، به‌جای یک - دو، گفت یک - دووو. این را که 

گفت، جای صدای ما تغییر 
کرد و ناخواسته از گام دیگری 
که خیلی بالا هم بود، شروع به 
خواندن کردیم و همین سبب 

شد اوج کار خراب شود.«‌

نخستین نشانه‌های سرود »بهاران خجسته‌باد« را 
باید 18سال پیش از پیروزی انقلاب در شعری از 
دکتر عبدالله بهزادی جست‌وجو کرد. او در سال 
1339و پس از درگذشت پاتریس لومومبا، رهبر 
انقلابی جنبش ملی کنگو، شعری برای همدردی 
با همسر لومومبا در هفته‌نامه »سپید و سیاه« 
منتشر کرد که چند سال بعد به منبع الهامی 
برای خلق سرود انقلابی »بهاران خجسته‌باد« 
تبدیل شد. در بخشی از این شعر آمده بود: »به 
بانوی سوگوار که در ماتم شهید بنالید و زان نوا، 
دل عالمی تپید بهاران خجسته‌باد!« سال‌ها بعد، 
کرامت‌الله دانشیان که از مبارزان سیاسی سال‌های 
پیروزی انقلاب بود، با بخشی از این شعر سرودی 
ساخت و آن را به دانش‌آموزان مدرسه‌ای در 
 روستای سلیران یاد داد تا آن را به جای سرود ملی 

شاهنشاهی بخوانند. 
وقتی دانشیان به‌دلیل فعالیت‌های مبارزاتی‌اش به 

زندان شاه افتاد، سرود بهاران خجسته‌باد با صدای 
خوش او و همراهی زندانیان در سلول‌ها طنین‌انداز 
می‌شد. سرود بهاران خجسته‌باد نخستین بار از 
همین زندان‌ها‌ بود که به میان راهپیمایی‌های مردم 
راه پیدا کرد؛ وقتی زندانیان سیاسی در روزهای 
منتهی به پیروزی انقلاب آزاد شدند، سرودی که 
دانشیان ساخته بود از دل راهپیمایی‌ها هم شنیده 
شد. در مسیر تکمیل این سرود مشهور، نوبت به 
اسفندیار منفردزاده، آهنگساز برجسته آن روزها 
رسید که این سرود را تنظیم و با همراهی گروهی از 

خوانندگان به‌صورت شکیل‌تر منتشر کند. 
سرانجام نسخه نهایی سرود »بهاران خجسته‌باد« 
صبح روز بیست و نهم بهمن 1357در استودیو صبا 
ضبط و کاست آن همان روز از این استودیو به تالار 

اجتماعات مدرسه عالی تلویزیون ارسال شد. 
مردم برای نخستین بار سرود ضبط‌شده »بهاران 
خجسته‌باد« با صدای علی برفچی، عبدالله 

بوی گل سوسن
و یاسمن آید

بهاران خجسته‌باد

انتخاب کرد. او در اوج روزهای حکومت نظامی با هزینه 
شخصی خود استودیوی موسیقی اجاره کرد، اعضای 
گروه سرود را آنجا گرد آورد و به شکل مخفیانه سرودهای 
انقلابی می‌ساخت.« ابرآویز برای ساخت سرود »دیو چو 
بیرون رود« همراه با جمعی از نوازندگان و گروه سرود، 
شب‌ها که حکومت نظامی برقرار می‌شد به استودیویی 
در طبقه زیرزمین یک ساختمان در خیابان لارستان، 
در محله شهید مطهری کنونی می‌رفتند. نوازندگان 
و خوانندگان حتی پابرهنه وارد استودیو می‌شدند تا 
مبادا ردی از آنها بماند و شست گشتی‌ها که تمام شب 
در خیابان‌های اطراف کشیک می‌دادند خبردار شود. 
ساخت سرود آن هم در سکوت نیمه‌شب کار آسانی نبود. 
تولیدکنندگان اثر گفته‌اند »بوی گل سوسن و یاسمن 
آید« ساخته نمی‌شد اگر ارامنه این محله ارمنی‌نشین با 
آنها همکاری نمی‌کردند. وقتی آنها مشغول ضبط بودند 
یا هنگامی که پنجره‌ها را برای تهویه هوای استودیو باز 
می‌کردند، جمعی از جوانان انقلابی ارمنی پشت پنجره‌ها 
کشیک می‌دادند. اما ماشین‌های گشت که تمام شب در 

خیابان‌ها دور می‌زدند دست‌بردار نبودند. با وجود این، 
جوانان ارمنی ترفند تازه‌ای رو کردند. آنها یک طناب 
زنگوله‌دار را مقابل پنجره استودیو نصب کرده بودند که 

هر وقت گشتی‌ها رسیدند طناب 
را بکشند و با به صدادرآمدن زنگوله 
هنرمندان را باخبر کنند. گشتی‌ها 
که می‌رسیدند، زنگوله به صدا در 

می‌آمد و صدای سازها می‌خوابید.

ماجرای ساخت این اثر در یکی از محله‌های ارمنی‌نشین 
پایتخت هم خود قصه کاملی است از خفقان حاکم بر آن 
روزها و شور انقلابی جوانان هنرمندی که می‌خواستند با 
این سرود سهمی در بازگشت امام خمینی)ره( به وطن و 
پیروزی انقلاب داشته باشند. مرحوم محمدعلی ابرآویز، 
بچه محله عودلاجان که آن روزها سازنده بسیاری از 
سرودهای انقلابی بود، سرود »بوی گل سوسن و یاسمن 
آید« یا همان»دیو چو بیرون رود« را زمانی ساخت 
که امام‌خمینی)ره( هنوز در تبعید بود. وقتی امام)ره( 
هنوز در پاریس بودند، انقلابیون خبر علاقه امام)ره( 
برای بازگشت به وطن را به ابرآویز دادند و از او خواستند 
سرودی با همین مضمون بسازد. اما ساخت چنین سرودی 
آن هم در دل خفقان کار آسانی نبود. ابرآویز اما راهی برای 
ساخت این سرود پیدا کرد. مرتضی قاضی، محقق تاریخ 
شفاهی و خاطره‌نگار محمدعلی ابرآویز، در یادداشتی 
درباره آثار او می‌نویسد: »ابرآویز اعضای گروه سرود خود 
را با همفکری شهید دکتر مفتح و مرحوم آیت‌الله طالقانی 
از جوانانی که در مجالس این بزرگواران شرکت داشتند، 

و ابوالفضل قهرمانی، فرهاد مافی، حسن فخار، 
پدرام اکبری و اسفندیار منفردزاده را در این تالار 
و هنگام برگزاری مراسم بزرگداشت کرامت‌الله 
 دانشیان که 29بهمن 1352توسط رژیم شاه اعدام 

شده بود شنیدند.‌

بوی گل سوسن و یاسمن آید
عطر بهاران کنون از وطن آید
جان ز تن رفتگان سوی تن آید
رهبر محبوب خلق از سفر آید

دیو چو بیرون رود فرشته در آید
دیو چو بیرون رود فرشته در آید
بگذرد این روزگار تلخ‌تر از تلخ
 بار دگر روزگار چون شکر آید

هوا دلپذیر شد، گل از خاک بردمید
پرستو به بازگشت زد نغمه امید

به جوش آمده‌ست خون درون رگ گیاه
بهار خجسته‌فال خرامان رسد ز راه

به خویشان، به دوستان، به یاران آشنا
 به مردان تیزخشم که پیکار می‌کنند
به آنان که با قلم تباهی دهر را
به چشم جهانیان پدیدار می‌کنند

بهاران خجسته باد، بهاران خجسته باد

آهنگساز: 
حمید شاهنگیان

محل اجرا:
قطعه ۱۷ 

بهشت‌زهرا س

خواننده: 
گروه کر 

شاعر: 
حمید سبز‌واری 

برخیزید، برخیزید، برخیزید
برخیزید ‌ای شهیدان راه خدا 

کز قطره قطره خون پاک شما
ای کرده بهر احیای حق جان فدا

آهنگساز: 
محمدعلی ابرآویز

محل ضبط: 
خیابان لارستان

خواننده: 
گروه کر

شاعر: 
محمدعلی ابرآویز

آهنگساز: 
اسفندیار منفردزاده

محل ضبط یا اجرا: 
استودیو صبا

تالار اجتماعات 
مدرسه‌ عالی تلویزیون

خواننده: 
 علی برفچی

 عبدالله و ابوالفضل 
قهرمانی، فرهاد مافی، 

حسن فخار، پدرام اکبری 
و اسفندیار منفردزاده

شاعر: 
عبدالله بهزادی



سال 1357را در واقع باید سال پخش و ضبط 
سرودها و اشعار زیرزمینی ممنوعه دانست؛ تقریباً 
هر شاعر و هنرمندی سعی می‌کرد برای ایجاد انگیزه 
و روحیه میان مردم انقلابی هرچه در چنته دارد در 
سبد اخلاص تقدیم انقلاب کند. سرود »شهید راه 
تو افتخار« از سرودهای حماسی روزهای پیروزی 
انقلاب اسلامی بود. این سرود یکی از شاهکار‌های 
زیبای »حسین علیزاده« با صدای استاد شهرام 
ناظری در بحبوحه روزهای داغ انقلابی حسابی سر 
و صدا کرد و به‌نحوی که تاقبل از پیروزی انقلاب 
اسلامی مردم در کوچه و خیابان این سرود را برای 
زنده نگه‌داشتن یاد و خاطره شهدا دائم زمزمه 
می‌کردند. در آهنگسازی این سرود حسین علیزاده 
به خوبی توانست با ساده‌ترین الگوی ریتمیک 
و ملودیک فضای سالم شور هیجانی برای ذهن 
مخاطب فراهم کند به‌نحوی که با شنیدن سرود، 
روحیه شهادت‌طلبی و ظلم‌ستیزی در وجودش 
زنده شود. حسین علیزاده ازجمله هنرمندانی است 
که در پی اعتراض ‌جمعی شاعران و آهنگسازان از 
رادیو استعفا کرد و با تشکیل گروه، این سرود زیبا 
را خلق کرد. محل دقیق ضبط این سرود مشحص 

نیست، اما برخی تأکید دارند 
این سرود در خانه هوشنگ 
ابتهاج در محله فردوسی 

ضبط شده است.

45سال از زمان نخستین اجرای سرود حماسی و 
پرماجرای »یار دبستانی من« گذشته است. ترانه‌سرای 
این سرود منصور تهرانی بود. ماجرای ساخت این سرود 
و تمایل خواننده‌اش به خواندن این قطعه حکایت 
جالبی دارد. هرچه مبارزات مردمی قوت بیشتری 
می‌گرفت، وقایعی مثل ماجرای اعتصاب سراسری 
دانش‌آموزان و دانشجویان در 13آبان سال 1357و 
سایر اعتصابات رخ می‌داد و سرکوب این مخالفت‌ها 
به اوج خود می‌رسید، هنرمندان برای تشویق مردم به 
ادامه راه و فعالیت‌های مبارزاتی، بیشتر به تولید شعر 
و ترانه و سرودهای حماسی روی می‌آوردند. به همین 
دلیل منصور تهرانی پیشنهاد خواندن این شعر را به 

جمشید جم داد.
 جمشید جم که از جوانان انقلابی و پای ثابت 
مبارزات مردمی بود درباره سرودن شعر یار دبستانی 
من می‌گوید:»در سال 1332سه یار دبستانی به 
نام‌های »مهدی شریعت رضوی«، »احمد قندچی« 
و »مصطفی بزرگ‌نیا« در دانشگاه داشتیم. این سه یار 

در جریان واقعه 16آذر سال 1332در اعتراض به سفر 
»ریچارد نیکسون« معاون رئیس‌جمهوری آمریکا که 
چند ماه بعد از کودتای 28مرداد به تهران سفر داشت 
به شهادت رسیدند. علاقه زیادی به قصه این سه شهید 
داشتم و زمانی هم که در حسینیه ارشاد نزد استاد 
شریعتی شاگردی می‌کردم درباره آنها پرس‌وجو 
کردم. او ماجرا را برای من توضیح داد و گفت این 
شهیدان چریک چپ نبودند، بلکه سه شهید مسلمان 
و شیعه هستند که با رشادت در مقابل ظلم و استکبار 
ایستادند. از همانجا دوست داشتم ‌کاری برای مقابله 
با ظلم و استکبارستیزی انجام دهم که ماندگار باشد. 
با توجه به وقایع انقلاب، همراه دوستان و نوازندگان 
انقلابی به فکر ضبط یک سرود انقلابی افتادیم که 
متناسب با حال و هوای آن ایام باشد. برای انتخاب 
نوع ‌ساز، ریتم و آهنگ حسابی مشورت و تبادل نظر 
کردیم تا در نهایت سرود یار دبستانی من در استودیو 
صبای تهران در آذرماه سال 1357برای نخستین بار 

اجرا و ضبط شد.«

جمشید جم درباره ماجرای جالب پخش این سرود 
از سوی رسانه‌ها و حتی بلندگوی دستفروش‌ها و 
فروشندگان دوره‌گرد می‌گوید: »روزی از چهارراه 
ولی‌عصر)عج( گذر می‌کردم. خودم شنیدم که 
کاسبان، آهنگ یار دبستانی من را با صدای بلند پخش 
می‌کنند. حسابی هیجان‌زده شده بودم از اینکه این 
سرود چقدر میان مردم گل کرده و دوست داشتم 

همانجا فریاد بزنم که خواننده این سرود منم...«

یار دبستانی من

شهید، راه تو افتخار

شعر »من ایرانی‌ام، آرمانم شهادت« توسط بانوی 
شعر انقلاب، مرحومه سپیده کاشانی، سروده شد؛ 
سرودی که تا سال‌ها زمزمه مردم کوچه و خیابان 
بود و همه با غرور و صلابت خاصی آن را می‌خواندند. 
محمد گلریز، خواننده این سرود، که در مرکز حفظ 
و اشاعه موسیقی ایران ضبط شد می‌گوید: »در پس 
همه سرودها و نواهای آن روزها مردان و زنانی تلاش 
کرده‌اند که کمتر نامی از آنها برده شده است. مردانی 
همچون شهید مجید حدادعادل که در زمان ضبط 
این سرود و بسیاری از سرودهای دیگر پای ‌کار 

می‌ایستاد و حمایت می‌کرد.«
در ماه‌های آخر سال 1357، بعد از پاکسازی در 
صداوسیما و پیروزی بچه‌های انقلابی، رادیو وضعیت 
پریشانی داشت. همه‌جا تخریب‌شده بود. امکانات 
وجود نداشت و کار‌ برای ضبط سرود و آهنگ به‌سختی 
انجام می‌شد. شهید مجید حدادعادل آن روزها 

مدیریت رادیو را برعهده داشت. کارشکنی‌های زیادی 
برای تولید سرودها و آهنگ‌ها رخ می‌داد که او در برابر 
همه آنها سینه سپر کرده بود. او به‌خوبی می‌دانست 
این نغمه‌های انقلابی در آن دوران بیشتر از هر چیز 
دیگری اهمیت دارد و به ماندگاری‌شان در میان مردم 
ایمان داشت. مرحوم احمدعلی راغب، آهنگساز، در 
بخشی از خاطراتش می‌نویسد: »مجید حدادعادل 
خیلی در جمع ‌کردن گروه‌های موسیقی تلاش کرد. 
یادم هست او می‌گفت در خانه ما انگار عزاخانه به پا 
شده، اعضای خانواده به من می‌گویند تو رفتی رئیس 
مطرب‌ها شدی، می‌فهمیدم که مجید در خانه تحت 
‌فشار است.«سرود من ایرانی‌ام آرمانم شهادت نیز با 
حمایت‌های شهید حدادعادل جان گرفت. اما نباید از 
متن شعر قوی و حماسی مرحومه سپیده کاشانی که 
به بانوی شعر انقلاب شهره بودند نیز غافل شد. سرور 
اعظم باکوچی، متخلص به سپیده کا‌شانی، شاعری 

خوش‌قریحه با طبعی لطیف و نازک‌اندیش بود که 
اشعار زیبا و شورانگیزی سرود. سروده‌های او برگرفته 
از مفاهیم اخلاقی، ایثار و شهادت، دفاع و مقاومت، 
تعلیم و تربیت و آموزه‌های دینی و انقلابی بود و برای 

همین دستمایه بسیاری از آهنگ‌های انقلابی شد.
youtube.com/@engvidAdam

من ایرانی‌ام
آرمانم شهادت

آهنگساز: 
منصور تهرانی 

محل ضبط و اجرا:
استودیو صبای تهران 

)خیابان فلسطین(

خواننده: 
جمشیدجم

شاعر: 
منصور تهرانی 

آهنگساز: 
محمدعلی کیانی‌نژاد

محل ضبط و اجرا:
مرکز حفظ و اشاعه 

موسیقی ایران، خیابان 
استاد نجات‌اللهی

خواننده: 
محمد گلریز

شاعر: 
سپیده کاشانی

آهنگساز: 
حسین علیزاده

محل ضبط و اجرا:
محله فردوسی

خواننده: 
شهرام ناظری

شاعر: 
امیر مرعشی 

شهید شهید شهید
راه تو افتخار
 نام تو ماندگار

‌ای غمت جاودان
 عزتت پایدار

مرگ سرخت خروش روزگار 
ای غمت در دل عاشقان

خون تو در جهان می‌کند گلفشان
هر بهار هر بهار
شهید شهید شهید

یار دبستانی من
با من و همراه منی
چوب الف بر سر ما
 بغض من و آه منی

حک شده اسم من و تو
رو تن این تخته‌سیاه
ترکه بیداد و ستم

مونده هنوز رو تن ما

بخون در کشی، خاک من، دشمن من
بجوشد، بلند در بلند، گلشن من
تنم گر بسوزی، به تیرم بدوزی
جدا‌سازی‌ از خصم، سر از تن من
کجا می‌توانی، ز قلبم ربایی
تو عشق میان من و میهن من

من ایرانی‌ام، آرمانم شهادت
تجلی هستی، جان کندن من

روایت 

تهران
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به‌به! چه حرف خوبی

»به‌به! چه حرف خوبی« مصرع معروف شعر 
ماندگار وحید نیکخواه آزاد است. او برایمان از 
خاطره شبی می‌گوید که این شعر را سرود: » 
آبان سال 1358، زمانی که سفارت آمریکا توسط 
دانشجویان خط امام)ره( تسخیر شد، ایران با 
تهدیدهای بسیاری از سوی آمریکا روبه‌رو شد. 
همان موقع امام خمینی )ره( سخنرانی‌ای در 
وصف رشادت و شجاعت جوانان ایرانی داشتند. من 
سردبیر »کیهان بچه‌ها« بودم. متناسب با سخنرانی 
امام )ره( شعری را سرودم که با این بیت شروع 
می‌شد: به‌به! چه حرف خوبی، آن شب امام گفت...«  
او ادامه ماجرا را اینگونه تعریف می‌کند: »حدود یک 
سال از چاپ این شعر گذشته بود. آن زمان دیگر من 
در کیهان بچه‌ها نبودم. یک روز شهید مجید حداد 
عادل با من تماس گرفت و از من خواست شب به 
خانه‌شان بروم. مجید آن موقع سرپرست رادیو بود. 
خانه‌شان در چهارراه قنات، خیابان دولت بود؛ جایی 
که الان هم خانه پدری آنهاست. شب به خانه‌شان 
رفتم. مجید پرسید  ماشینت دستگاه پخش دارد؟ 
گفتم بله. مجید رفت و از خانه یک نوار کاست آورد و 
در ماشین نشستیم. نوار را در دستگاه گذاشت. برای 
نخستین بار سرود به‌به! چه حرف خوبی، آن شب 
امام ما گفت... را شنیدم. مجید عذرخواهی کرد و 
گفت که ما را ببخش! اجازه نگرفتیم و روی این 
شعر، آهنگ گذاشتیم و تبدیل به سرودش کردیم. 
تغییراتی به شعر داده بودند. برای مثال شعر من این 
بود: حرفی که خواب دشمن از آن شکست و آشفت 
که تغییر کرده و شده بود: حرفی که خواب دشمن 
از آن سخن برآشفت... خلاصه که سرود در رادیو 
ضبط و مجید هم پیگیر کار شده بود. بعد از انتشار، 
این سرود بازخورد خوبی داشت و جزو سرودهای 
ماندگاری شد که اوایل انقلاب تولید می‌شد. مجید 

چند‌ماه بعد به شهادت رسید.«

استودیو شماره هشت رادیو روزهای اول انقلاب با همه 
کوچکی و سادگی‌اش محل ضبط بسیاری از نواها و 
سرودهای انقلابی بود. از طرفی این استودیو امکانات فنی 
کافی و مناسبی برای تنظیم صدا و ضبط موسیقی نداشت. 
سرود نیایش که در همان ماه‌های ابتدایی پیروزی انقلاب 
در این استودیو ساخته شد، بسیار مورد توجه امام‌خمینی 

)ره( قرار گرفت.
 محمد گلریز خواننده این سرود می‌گوید: »آن سال‌ها 
رادیو تولید خاصی نداشت. در حقیقت کسی هنوز 
نمی‌دانست باید چه کند. ما می‌آمدیم روزی 3تا 4کار 
می‌خواندیم. همه این کارها در شرایط سخت و بدون 
‌امکانات تنظیم و ضبط می‌شد. اگر الان به آثار موسیقایی 
اوایل انقلاب گوش دهید، هیچ‌کسی نمی‌تواند از نظر 
فنی، آهنگسازی، ارکستراسیون و... از آنها ایراد بگیرد، 

درحالی‌که هر آهنگ خوب حداقل نیاز به یکی، دو‌ماه 
زمان دارد تا به محصولی مناسب و قابل دفاع تبدیل شود، 
ولی در روزهای انقلاب اینطور نبود. ما ساعت 8، 9صبح 
به استودیو می‌رفتیم و تا ساعت 3، 4صبح روز بعد آهنگ 
ضبط می‌کردیم. من در فاصله زمانی یکساله از پیروزی 
انقلاب تا سال‌1358، حدود 40کار خواندم. رضا قلی 
ملکی سرود نیایش را با همان مصرع معروف »الله یا‌الله‌الله 
یا‌الله« در سال ۱۳۵۸ ساخت. محمد شمس هم تنظیمش 
کرد. شعرش از حمید سبزواری، یار شفیق ما بود که 
شعرها و سرودهای انقلابی آن روزها، همچون چشمه‌ای 
زلال از وجود ایشان می‌جوشید.« امام خمینی )ره( با 
همه مشغله‌های آن روزها پیگیر سرودهای انقلابی بود، 
آنها را گوش می‌کرد و این برای شاعران و گروه موسیقی 
مایه دلگرمی خاصی بود. در این حال و هوا، سرود نیایش 

به لاله در خون خفته

دارم سپاس بی‌قیاس کردگار من

وقتی سال 57 رسید، روزها به شتاب از پی هم آمدند و 
مجالی برای تیرگی باقی نگذاشتند، چنان که شب‌ها 
فانوس فریادهای »الله اکبر« بر بام سرنوشت این ملت، 
درخششی دوچندان یافت. نوای زیبای انقلاب در 
سرودهای انقلابی چنان تجلی پیدا کرد که تا امروز نیز 
شنیدن آن نغمه‌ها برایمان تجلی‌بخش روزهای روشن 

انقلاب است. در این سیر و مسیر لاله‌هایی پرپر شدند 
و از جان خود گذشتند تا نوای جاویدان ایران در کوچه 

پسکوچه‌های شهر به صدا دربیاید. 
در این میان، یکی از آثاری که تولید شد سرود »به لاله 
در خون خفته« بود. مهم‌ترین ویژگی‌های این سرود که 
در تمامی آثار معروف زمان انقلاب هم شنیده می‌شود، 
حس همدلی همه مبارزان است که با شور و حماسه در 
هم آویخته شده تا حال و هوای انقلابیون را همراه با 
امید و آرزوهای آنها بیان کند. همین حال و هوا و شرایط 
بود که مردم این سرزمین و آنهایی را که شاهد انقلابی 
پرشور بودند در رسیدن به آرمانی بزرگ همنوا کرد؛ 
حال و هوایی که در تمام این آثار حضوری درخشان 
دارد. مرحوم مجتبی میرزاده در مصاحبه‌هایش درباره 
تولید این سرود گفته بود: »من در زمان انقلاب حدود 
200آهنگ ساختم و تنظیم کردم. آن موقع‌ها در شرایط 
خاصی کار می‌کردیم. روزی که به سازمان صدا و سیما 
رفتیم تا نخستین سرود را ضبط کنیم همه شیشه‌های 
سازمان شکسته بود. همه‌چیز از هم پاشیده و همه 
بلاتکلیف بودند. بسیاری از این آهنگ‌ها در همان شرایط 

ساخته و اجرا شد. وقتی قرار شد امام)ره( از پاریس به 
تهران بیایند، سازمانی به نام کمیته استقبال از امام 
خمینی)ره( در تهران تشکیل شده بود. آنها به ما چند 
سفارش دادند اما نگفتند که‌ساز باشد یا نباشد، خواننده 
باشد یا نباشد. ما هم با الهام از نوحه‌های مذهبی از 
سازهای برنجی مثل طبل و زنجیر و سنج استفاده کردیم. 
اما هنوز نمی‌دانستیم که آیا اجازه استفاده از خواننده را 

داریم یا نه. به‌خاطر همین از گروه کر استفاده کردیم.«

به‌دلیل مضمون خاص و معنوی درآمیخته با شور انقلابی 
مورد توجه امام )ره( قرار گرفت.
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الله یا‌الله‌الله یا‌الله
دارم سپاس بی‌قیاس کردگار من

زیرا که لطف بیکرانت گشته یار من
از بام اهریمن رها کردی دیار من
آری خدای من‌ای رهنمای من

ای دست تقدیرت مشکل‌گشای من
یارم تو بودی ره گشودی سوی آزادی

بر بازوان ناتوان من توان دادی
یارم تو بودی در گشودی سوی آزادی

بر بازوان ناتوان من توان دادی
ز قیام خود، ز رکوع خود، ز سجود خود شادم
که رضای دل به رضای تو به قضای تو دادم

به لاله‌ در خون خفته، شهید دست از جان شسته
 قسم به فریاد آخر، به اشک لرزان مادر
که راه ما باشد آن راه تو، ‌ای شهید
که راه ما باشد آن راه تو، ‌ای شهید

همه به‌پیش، همه به‌پیش
 به یک صدا »جاویدان ایران عزیز ما«

که تا آخرین نفس راهت را ادامه خواهیم داد، 
‌ای شهید

قسم به اسم آزادی به لحظه‌ای که جان دادی
به قلب ازهم‌پاشیده، شهید در خون غلتیده

که راه ما باشد آن راه تو، ‌ای شهید

به‌به! چه حرف خوبی، آن شب امام ما گفت
 حرفی که خواب دشمن از آن سخن برآشفت 

حرف امام این بود: در سرزمین ایران پاینده است 
اسلام تا هست نور ایمان

 ما بچه‌های ایران جنگیم تا رهایی
 ترسی به دل نداریم از رنج و بی‌غذایی

 فریادمان بلند است
 نهضت ادامه دارد

 حتی اگر شب و روز بر ما گلوله بارد 
از توپ و تانک دشمن هرگز نمی‌هراسیم

 دشمن گیاه هرز است، ما مثل تیغ و داسیم
 دشمن خیال کرده ما نوگل بهاریم

 اما امام ما گفت ما مرد کارزاریم
 فریادمان بلند است 

نهضت ادامه دارد
حتی اگر شب و روز بر ما گلوله‌بارد

آهنگساز: 
نامشخص

محل اجرا:
استودیوی هشت 

رادیو

خواننده: 
گروه سرود

ترانه‌سرا: 
وحیدنیکخواه آزاد



روایت 

تهران

»عارف« هم به سرپرستی حسین علیزاده زیر این استعفانامه 
را امضا کردند.  استعفای گروه عارف و شیدا از رادیو که با 
اوج‌گیری انقلاب همراه شد، آغازی بر حرکت بزرگی بود که 

به کانون چاووش تبدیل شد.
 قرار نبود حرکت بزرگشان در استعفای دسته‌جمعی خلاصه 
شود؛ تصمیم داشتند به جریان به‌راه‌افتاده مردم بپیوندند. 
همین بهانه‌ای برای گردهم آمدن اعضای گروه شیدا و بعد 
اعضای گروه عارف زیر یک سقف بود؛ سقفی که به‌گفته 
مجید درخشانی، زیرزمین خانه محمدرضا لطفی، در بلوار 
کشاورز بود؛ همان زیرزمین معروفی که زادگاه تصنیف‌های 
انقلابی معروفی چون »برادر غرق خون است« و »آزادی« 
و البته »ژاله خون شد« بود. اجرایی که یادآور جمعه سیاه 
۱۷ شهریور و کشتار حدود ۹۰ نفر بود، با شعری از سیاوش 

ژاله خون شد

سرود انقلابی »بابا آب داد دیگه شعار ما نیست« توسط 
تعدادی از دانش‌آموزان تهرانی در مسجدی در محله 
خاوران همخوانی شد و مورد پسند آهنگساز برجسته 
قرار گرفت. زنده‌یاد احمدعلی راغب، از آهنگسازان 
و پیشکسوتان موسیقی انقلاب، درباره جاودان‌شدن 
این سرود گفته است: »مسجدی در خیابان خاوران 
کمیته‌ای تشکیل داده بود که اعضایش برای انقلاب 
کارهای هنری انجام می‌دادند. مثلًا پوستر طراحی 
می‌کردند، نویسنده، خطاط و گروه سرود هم داشتند. 
بعد از خواندن نماز، شهید مجید حداد عادل گفت کمی 
بمانیم، الان گروه موسیقی‌شان می‌آید. فضای وسط 
از جمعیت نمازگزاران خالی شد و همه دور مسجد 

نشستند. 
همانجایی که نمازگزاران ایستاده بودند، حدود 80-70 نفر 
از دانش‌آموزان مدارس جمع شدند. آنهایی که صدایشان 

خوب بود، در این گروه جمع شده بودند. خانمی هم 
سرپرست کل آنها بود. آن شب در همان صحن مسجد 
برای ما چند سرود را که از قبل آماده کرده بودند، خواندند. 
متوجه شدم هماهنگی دارند. حدود سنی‌‌شان از کلاس 
دوم ابتدایی تا سوم راهنمایی بود. نیمی دختر و نیمی هم 
پسر بودند. موقع اجرا، پسرها جلو و دخترخانم‌ها کمی 

عقب‌تر می‌ایستادند. 
در میان سرودهایی که خواندند، یکی از سرودها سوژه 
بسیار نابی داشت و خیلی زیبا بود. اما شعرش به لحاظ ادبی 
چند غلط داشت. ملودی این آثار را همان خانم می‌ساخت. 
بسیاری‌شان فرزند شهید بودند. دختر و پسر با هم گریه 
می‌کردند و می‌خواندند. مجید حداد از مسئولشان 
خواست تا به دفتر بیایند و گروه کر را با حضور آنها تشکیل 
بدهیم. از میان آنها تعدادی را انتخاب کردیم. روز بعد 
ساعت4 بعدازظهر به استودیوی هشت رادیو آمدند. گفتم 
شما هرچه را قبلًا می‌خواندید، اینجا هم بخوانید. حدود 
یک ساعت طول کشید تا صداهایشان را جابه‌جا کنم. 
بعضی‌شان هم بودند که نه تنها صدای خوبی نداشتند، 
بلکه باعث بد شنیده‌شدن صدای دیگران می‌شدند. گفتم 
شما باید آهنگ دیگری را بخوانید. برای شما سرود دیگری 
می‌سازم. فعلًا این گروهی که اینجا هستند باید این 

سرودها را بخوانند. 
جالب آنکه بعد از تمام‌شدن کار متوجه شدم که بسیاری از 
آنها با هم فامیل و خواهر و برادر هستند. مسئول گروه که 

خودش شعر را سروده بود، متن را خواند و من نوشتم. بعداً 
آن قسمت شعر را زیاد کردیم و رویش آهنگ گذاشتیم. 
آنها به حالت شعارگونه می‌خواندند. مجتبی کاشانی این 
شعر را همانطور که من می‌خواستم بازنویسی کرد که 
چهار تراک ملودی داشت. بالاخره کار به‌صورت همان 
آهنگ معروف »بابا خون داد« در آمد؛ فکر می‌کنم 
اجرایش اردیبهشت ۱۳۵۹ بود. چون تا آنها را انتخاب کنم 

و ملودی بنویسم و گروه آماده شود، کمی طول کشید.«

 بابا آب داد
دیگه شعار ما نیست

حسین علیزاده یکی دیگر از آهنگسازان موسیقی 
سنتی بود که در فاصله کوتاه چند روز مانده به پیروزی 
انقلاب و ورود امام خمینی‌)ره( به تهران وارد فعالیت 
انقلابی شد و قطعه »حصار« را در فاصله یک سال 
مانده به پیروزی انقلاب ساخت. او در شرایطی نت‌ها 
را کنار هم قرار می‌داد و دستگاه‌های موسیقی سنتی 
را دوره می‌کرد که همسرش به‌دلیل حضور در بطن 
فعالیت‌های انقلابی و مبارزه با شاه توسط ساواک 
دستگیر شده بود و در زندان به سر می‌برد. علیزاده 
حصار را برای دلداری‌دادن به همسرش و همراهی با 
همه انقلابیونی که ساواک آنها را به بند کشیده بود 
ساخت. وقتی حصار به‌طور کاملا اتفاقی از رادیو پخش 
شد و زندانیان آن را شنیدند، کنترل زندان‌ها برای رژیم 
پهلوی سخت‌تر شد و کار به جایی رسید که بسیاری از 
زندانیان سیاسی برای داشتن رادیو دست به اعتصاب 
غذای گسترده زدند. این قطعه در 2بخش ساخته شده 
که بخش نخست آن ریتمی حماسی دارد و بخش دوم 
ریتمی سنگین و اندوهگین که از تعزیه و نوحه‌خوانی 
الهام گرفته است. بخش دوم قطعه حصار را بیژن کامکار 
در دستگاه چهارگاه و روی شعری از هوشنگ ابتهاج 
خوانده است. علیزاده این قطعه را هم حین سربازی و 
در پادگان فرح‌آباد تهران ساخت و بعدها در استودیوی 
گروه چاووش آن را ضبط کرد. حسین علیزاده بعد از 
تجربه موفق ساخت قطعه حصار  یک آهنگ انقلابی 
بی‌کلام »سواران دشت امید« را ساخت که تنها آهنگ 
بی‌کلام انقلابی به‌حساب می‌آید. سواران دشت امید، 
حد فاصل سال‌های 1356تا 1357و در روزهایی که 
حسین علیزاده دوران سربازی را سپری می‌کرد ساخته 
شد. علیزاده در خاطراتش می‌گوید قصدش از ساخت 
یک سرود انقلابی بی‌کلام این بوده که موسیقی را با 

بیان انقلابی و رزمی به مردم نشان دهد.

ای عاشقان ‌ای عاشقان 
پیمانه‌ها پرخون کنید

‌۱۷شهریور۱۳۵۷ میدان ژاله صحنه خونین مبارزات 
انقلابیون بود و جمعی از مردم در این حرکت انقلابی شهید 
شدند. در آن دوران حسین علیزاده، ملودی و آهنگ »ژاله در 
خون شد« را تنظیم کرد و ساخت. اعضای گروه »شیدا« به 
سرپرستی محمدرضا لطفی و با دستخط محمدرضا شجریان، 
به امضای تمامی اعضای گروه، در اعتراض به این اتفاق از رادیو 
و تلویزیون ملی استعفا کردند. در این مدت، گروه تازه‌تاسیس 

آهنگساز: 
احمد‌علی راغب

محل ضبط و اجرا:
استودیوی هشت

 رادیو

خواننده: 
گروه کر

شاعر: 
مجتبی کاشانی

)بازنویس(

آهنگساز: 
حسین علیزاده

محل ضبط و اجرا:
بلوار کشاورز

خواننده: 
گروه کر

شاعر: 
سیاوش کسرایی

آهنگساز: 
حسین علیزاده

محل ضبط و اجرا:
استودیو چاووش

خواننده: 
بیژن کامکار

شاعر: 
هوشنگ ابتهاج

ای عاشقان‌ ای عاشقان پیمانه‌ها پرخون کنید
وز خون دل چون لاله‌ها رخساره‌ها گلگون کنید
آمد یکی آتش‌سوار بیرون جهید از این حصار

بابا آب داد دیگه شعار ما نیست
 بابا خون داد، بابا خون داد

بابا نون داد دیگه شعار ما نیست
 بابا جون داد، بابا جون داد

تو کتاب‌ها دیگه نمی‌خونیم بابا، بابا نون داد.

ژاله بر سنگ افتاد چون شد؟/ ژاله خون شد
خون چه شد؟ خون چه شد؟/ خون جنون شد

ژاله خون کن /خون جنون کن
سلطنت زین جنون واژگون کن /ژاله بر گل نشان، 

گلپران کن
بر شهیدان زمین گلستان کن / نام گمنام‌ها جاودان کن

تا به صبح ‌آید این شام تیره / در شب تیره 
آتش‌فشان کن 

کسرایی. این سرود به‌صورت مخفی ضبط و پخش شد، برای 
همین تک‌خوان نداشت تا صدای هیچ‌یک از خواننده‌ها قابل 

شناسایی نباشد.
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شب است و 
چهره میهن سیاهه

این قطعه یکی از نخستین آثار انقلابی محمدرضا 
لطفی است که در آستانه پیروزی انقلاب اسلامی 
ساخته شد و از آن روزهای پر تب و تاب به 
یادگار مانده است. قطعه یا سرود شب‌نورد در 
شرایطی ساخته شد که شاه فرار کرده بود و 
امام‌خمینی)ره( قصد ورود به کشور را داشت. 
با این حال، دستگاه‌های امنیتی رژیم پهلوی 
به‌شدت مراقب اوضاع بودند و برخی از هنرمندان 
شناخته ‌شده در چنین فضای پرمخاطره‌ای دست 
از فعالیت‌های انقلابی نکشیدند. خانه محمدرضا 
لطفی در بلوار کشاورز و حوالی میدان انقلاب، 
نزدیک یکی از کانون‌های اصلی تظاهرات مردمی 
واقع شده و لطفی شاهد موج اعتراض‌ها و آمادگی 
توده مردم برای ورود امام )ره( به تهران بود. او که 
در آن سال‌ها به‌عنوان یکی از موزیسین‌های 
حرفه‌ای در رادیو فعالیت می‌کرد به همراه عده 
دیگری از هنرمندان آن موقع استعفا داد و به 
موج اعتراض‌ها پیوست. لطفی در یکی از همان 
شب‌های پرالتهاب بهمن 1357سراسیمه به 
خانه برمی‌گردد و در جست‌وجوی قطعه شعری 
که احوال مردم معترض را توصیف کند به شعری 
از اصلان اصلانیان می‌رسد. قطعه شعری که 
شاعر در بیت اول می‌گفت: »شب است و چهره 
میهن سیاهه، نشستن در سیاهی‌ها گناهه« 
محمدرضا لطفی شعر را زیر لب زمزمه می‌کند و 
سه‌تارش را بر می‌دارد، ضبط را روشن می‌کند و 
آنقدر می‌نوزاد و می‌خواند تا نغمه و ریتم مناسب 
شعر را می‌یابد و همان شب آهنگ شب‌نورد را 
می‌سازد. چند روز بعد از ضبط این اثر، انقلاب 
به پیروزی می‌رسد و محمدرضا لطفی نوار مادر 
و اصلی شب‌نورد را به تلویزیون که از طرف 

انقلابیون تسخیر شده 
می‌برد و با عنوان »هدیه 
اهالی موسیقی« به انقلاب 
و مردم انقلابی تقدیم 

می‌کند.
این سرود در نخستین سالگرد پیروزی انقلاب و با صدای 
محمدرضا شجریان روانه بازار موسیقی شد، اما آن را 
می‌توان در زمره سرودهای انقلابی و حماسی قرار داد. 
پرویز مشکاتیان در کنار شجریان و لطفی، یکی دیگر از 
چهره‌های شناخته‌ شده موسیقی سنتی ایران بود که 
با خلق آثار انقلابی ماندگار در بحبوحه پیروزی انقلاب 
به‌عنوان آهنگساز انقلابی نامش را مطرح کرد. او با ساخت 
تصنیف جاودانه »همراه شو، عزیز!« جایگاه خود را بین 
آهنگسازهای انقلابی تثبیت کرد و این تصنیف که در 
ماه‌های ابتدایی پیروزی انقلاب ساخته شده بود در 
شکل‌گیری اتحاد عمومی برای ساختن ایران پساپهلوی 
نقش مؤثری داشت. مشکاتیان با ساخت این تصنیف، 
رسیدن روزهای روشن را نوید می‌داد و مردم را به ساختن 

ایران، ‌ای سرای امید

همراه شو، عزیز !

مرحوم محمدرضا لطفی برای نخستین بار با سه‌تار، 
آهنگ تصنیف را در خانه هوشنگ ابتهاج می‌نوازد 
تا شعری برای آن بسراید. ابتهاج تحت‌تأثیر شور و 
حماسه‌ای که در این آهنگ نهفته بود تصنیف سپیده 
را می‌نویسد، اما لطفی به این موضوع اشاره می‌کند که 
فاصله نواختن در خانه ابتهاج و سرودن تصنیف سپیده 
کمی طولانی شد و معلوم است که هوشنگ ابتهاج که 
در آن برهه روزهای شلوغی را سپری می‌کرد برای تولد 
این اثر حساسیت فراوانی به خرج داده است. تصنیف 
سپیده را لطفی شخصا در شب 22بهمن 1357آن را 
به رادیو برد تا برای نخستین بار پخش شود. پخش 
این تصنیف شنیدنی در آن روزهای پرخاطره مثل 
توپ ترکید و همه شهر صدایش را شنیدند.  استقبال 
عمومی از این تصنیف، لطفی و شجریان را برای اجرای 
آن در نخستین کنسرت‌ها به صرافت انداخت و اینگونه 
بود که آذر سال 1358برای نخستین بار در دانشگاه 
ملی)شهید بهشتی( اجرا شد و لطفی به‌عنوان آهنگساز 
و گروه شیدا در نخستین اجرا حضور داشت، اما به 

واسطه شرایط نامتعارف و بلاتکلیفی که آن روزها بر 
فضای موسیقی کشور حاکم بود هیچ اقدامی برای ضبط 
این اجرا، به‌خصوص ضبط نخستین اجرای تصنیف 
سپیده صورت نگرفته بود. به‌گفته لطفی تصنیف سپیده 
برای نخستین بار و به‌طور کاملا اتفاقی توسط کیوان، 
پسر هوشنگ ابتهاج، حین اجرای کنسرت ضبط شده و 
شرح کوتاهی از این ماجرا روی جلد آلبومی که تصنیف 

سپیده یکی از آهنگ‌های آن بود، آمده است.

تصنیف سپیده که با عنوان»ایران، ‌ای سرای امید« 
بین عموم مردم شناخته می‌شود، یکی دیگر از آثار 
انقلابی و ماندگار محمدرضا لطفی است که دست بر 
قضا با خوانندگی محمدرضا شجریان ساخته شد و 
محبوبیت عجیبی بین مردم پیدا کرد. طبق روایت، 

ایرانی آباد و آزاد دعوت می‌کرد. او قبل از »همراه شو، 
عزیز!« تصنیف دیگری به نام »ایرانی« ساخته بود که آن 
تصنیف هم به مردم هشدار می‌داد که با عبور از روزهای 
پرالتهاب ابتدای انقلاب همه نیروی‌شان را برای ساختن 
ایران به‌کار بگیرند.  در آن برهه تاریخی بسیاری از اهالی 
موسیقی بر این باور بودند که تصنیف همراه شو، عزیز! 
نفاق‌ها را به وحدت بدل کرد، این تصنیف که گفته می‌شود 
مثل بسیاری از سرودهای انقلابی دیگر، در استودیو بل و 
حوالی بهجت‌آباد ضبط شده در 22بهمن سال 1358برای 
نخستین بار پخش شد و در شناسنامه آن از فردی به نام 
»برزین آذرمهر« به‌عنوان شاعر اثر نام بردند. بعد از چند 
سال برخی رسانه‌ها از برزین آذرمهر به‌عنوان نام مستعار 
پرویز مشکاتیان نام بردند، اما »جعفر مرزوقی« خودش را 
صاحب این اثر دانست و مدعی شد در روزهای خفقان‌آور 
سال 1355با نام مستعار برزین آذرمهر آن را سروده و 
مشکاتیان تنها »عزیز« را جایگزین »رفیق« کرده است. 
تردید درباره هویت شاعر اثر »همراه شو، عزیز!« ادامه 
داشت تا اینکه 2 دهه بعد مشکاتیان به‌طور رسمی خودش 

را به‌عنوان شاعر این اثر معرفی کرد.

آهنگساز: 
محمدرضا لطفی

محل ضبط و اجرا:
بهجت‌آباد

خواننده: 
محمدرضا شجریان

شاعر: 
اصلان اصلانیان

شهید شهید شهید
راه تو افتخار
 نام تو ماندگار

‌ای غمت جاودان عزتت پایدار
مرگ سرخت خروش روزگار 

ای غمت در دل عاشقان
خون تو در جهان می‌کند گلفشان

هر بهار  هر بهار

آهنگساز: 
محمدرضا لطفی

محل ضبط و اجرا:
دانشگاه ملی سابق

)شهید بهشتی(

خواننده: 
محمدرضا شجریان

شاعر: 
هوشنگ ابتهاج

ایران، ‌ای سرای امید/بر بامت سپیده دمید
بنگر کزین ره پر خون/خورشیدی خجسته رسید

اگر چه دل‌ها پر خون است/شکوه شادی افزون است
سپیده ما گلگون است، وای گلگون است/که دست 

دشمن در خون است
ای ایران غمت مرساد/جاویدان شکوه تو باد

راه ما، راه حق، راه بهروزی است/اتحاد، اتحاد، 
رمز پیروزی است

همراه شو، عزیز!/همراه شو، عزیز!
تنها نمان به در/کین درد مشترک
هرگز جدا جدا/درمان نمی‌شود
دشوار زندگی/هرگز برای ما
دشوار زندگی/هرگز برای ما

بی رزم مشترک/آسان نمی‌شود
تنها نمان به در/همراه شو عزیز

همرا شو/همراه شو

آهنگساز: 
پرویز مشکاتیان

محل ضبط و اجرا:
بهجت‌آباد

خواننده: 
محمدرضا شجریان

شاعر: 
پرویز مشکاتیان
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سرود »ای مجاهد، شهید مطهر« یکی از جاودانه‌ترین 
سرودهایی است که در همان سال‌های آغازین پیروزی 
انقلاب ساخته و اجرا شد؛ سرودی که در غم از دست دادن 
معلم شهید، مرتضی مطهری، توسط شاعر انقلاب، حمید 
سبزواری، سروده شد و ملودی زیبای محمدعلی راغب آن را 
به سوگنامه‌ای شنیدنی تبدیل کرد. محمد گلریز درخصوص 
شکل‌گیری قطعه شهید مطهر می‌گوید: »یک سال بعد از 
شهادت استاد مطهری این قطعه توسط احمدعلی راغب 
ساخته شد و مجتبی میرزاده آن را تنظیم کرد. اول قرار 
نبود این کار را من بخوانم، ولی آخرین شبی که باید ضبط 
این سرود به اتمام می‌رسید و روز بعدش در اختیار حضرت 
امام)ره( قرار می‌گرفت و سپس در حزب جمهوری اسلامی 

دوشنبه، ۱۹ شهریور ۱۳۵۸، ساعت یک و چهل‌وپنج 
دقیقه بامداد، آیت‌الله سیدمحمود طالقانی، مبارز 
و معلم مکتب انقاب، دار فانی را وداع گفت. 
انبوه جمعیت پیکرش را برای خاکسپاری به 
بهشت‌زهرا)س( بردند و صبح سه‌شنبه در میان 
شیون و زاری مردم، پیکرش دفن شد و دولت یک روز 

تعطیل و 3 روز را عزای عمومی اعلام کرد.
آن سال‌ها با رحلت و یا شهادت مبارزان راسخ انقلاب، 
شور و غوغای خاصی در میان مردم به پا می‌شد. رحلت 
آیت‌الله طالقانی که او را معلم انقلاب می‌دانستند و 
سال‌ها به‌عنوان معلم به تعلیم و تربیت نسل انقلابی 

ای معلم، ‌ای معلمای مجاهد، شهید مطهر

مبارزان تلاش می‌کردند تا نوارهای انقلابی را 
که یک روی آن سخنرانی‌ها و متن اعلامیه‌های 
امام‌خمینی)ره( بود و طرف دیگر آن سرود خمینی 
‌ای امام، خمینی ‌ای امام، به‌دست مردم برسانند. این 
سرود قبل از ورود امام خمینی)ره( در یاد و خاطر 
مردم نقش بست. حمید شاهنگیان، آهنگساز 
ترانه‌های انقلابی درباره تنظیم و اجرای سرود 
»خمینی ‌ای امام« می‌گوید: »حمید سبزواری 
2 شعر درباره حضرت امام)ره( به من داد. اسم 

امام هم در یکی از آن شعرها آمده بود. قرار شد 
روی این شعرها برای ساخت سرود کار کنیم. 
من این 2 شعر را از او گرفتم و با هم تلفیق کردم. 
بخش‌هایی از شعر اول را روی آن یکی شعر گذاشتم 
و شد سرود »خمینی‌ ای امام«. فکر می‌کنم »ز 
ما تو را درود، ز ما تو را سام / خمینی ‌ای امام، 
خمینی ‌ای امام« را از یک شعرشان برداشتم و 
»ای مجاهد، ‌ای مظهر شرف /‌ای گذشته ز جان 
در ره هدف« را از شعر دیگرشان. بعد روی این 
شعر ملودی گذاشته شد. ملودی اولیه سرود را که 
ساختم به آقای صبحدل نشان دادم. آقای صبحدل 
بعد از اینکه گوش کرد، گفت: »حمید، چرا فرود 

می‌آیی؟« با این نکته‌سنجی‌اش یادآوری کرد که 
حس حماسی سرود باید بیشتر باشد. نسخه اولیه را 
گروه چندنفره خودمان اواسط دی‌ماه ۱۳۵۷ خواند؛ 
شمسایی، صبحدل، صالحی و محمدرضا شریفی‌نیا 
هم که تئاتر کار کرده بود و می‌توانست از صدایش 
خوب استفاده کند. او سرود نمی‌خواند و فقط هر 
بند شعر را در فواصل خواندن سرود دکلمه می‌کرد. 
بعدها مرحوم ایلخانی با 3 پسرش هم به این جمع 
اضافه شدند. تمرین‌های این سرود را قبل از ساعت 
حکومت نظامی در خانه ایلخانی در نزدیکی کاخ 
سعدآباد انجام دادیم. برای پیشگیری از انتشار 
صدا در اطراف خانه، درها و پنجره‌ها را کامل بستیم 

خمینی‌ ای امام

پخش می‌شد، از من خواستند تا کار را بخوانم. من بدون 
تمرین برای ضبط به استودیو بل رفتم. متأسفانه کار آنطور 
که می‌خواستیم پیش نمی‌رفت.« گلریز با یادآوری ماجرای 
آن شب می‌گوید: »ناراحت بودم و برای قدم زدن از استودیو 
بیرون رفتم. در دلم گفتم »خدایا قسم‌ات می‌دهم به باطن 
این شهید که اگر قرار است من بخوانم کار را انجام دهم، 
اگرنه که هیچ«. در آن لحظه انگار یکی به من گفت پاشو و 
برو بخوان! وقتی شروع کردم یک‌ضرب این آهنگ را خواندم 
و کار نهایی درآمد.« سرود »ای مجاهد، شهید مطهر« از 
جمله سرودهایی بود که امام خمینی)ره( علاقه خاصی به 
آن داشت. گلریز در ادامه می‌گوید: »بعد از ساخت این اثر، 
حضرت امام خمینی)ره( ما را به حضور پذیرفتند. حضور یک 
گروه موسیقی در مقابل امام)ره( بسیار خاص بود. رفتار ایشان 
مهر تأییدی بود بر ادامه کار آهنگسازان و خلق آهنگ‌های 
ماندگار و کم‌نظیر. آن روز امام)ره( برای خداحافظی 2 دست 
خود را به نشانه دعا بالا گرفتند و 2 بار فرمودند خدا در پناه 
اسلام حفظ‌تان کند. بعدها از مرحوم احمد خمینی شنیدم 

که هر زمان این سرود پخش می‌شود امام)ره( بسیار متأثر 

مشغول بود حزن و اندوه مردم را افزون کرد. همین 
باعث شد تا سرود »ای معلم« در وصف ایشان ضبط و 

توسط محمد گلریز اجرا شود.
گلریز دراین‌باره می‌گوید: » سرود معلم در وصف 
آیت‌الله طالقانی ساخته شد. سرودی که با آهنگسازی 
احمدعلی راغب ساخته و با همراهی ارکستر مفتاح 
به سرپرستی همایون خرم اجرا شد. رحلت آیت‌الله 
طالقانی بسیار غم‌انگیز بود. او امامت نخستین 
نماز‌جمعه تهران را در پنجم مرداد ۱۳۵۸ در دانشگاه 
تهران بر عهده داشت که بیش از یک‌میلیون نفر در آن 
شرکت کردند. مرحوم آیت‌الله طالقانی 7 نمازجمعه را 
در تهران اقامه کرد که آخرین آن در بهشت‌زهرا)س(، 
در ۱۶ شهریور سال ۱۳۵۸ بود. این سرود را در شرایط 
خیلی سختی ضبط کردیم. انقلاب تازه پیروز شده 
بود و رادیو ثبات نداشت. بسیاری گمان می‌کنند 
این سرود برای شهادت شهید مطهری اجرا شد که 

اشتباه است.«

و پرده‌ها را کشیدیم. تا صبح مشغول تمرین و 
ضبط بودیم. صبح ایلخانی پسرش را فرستاد که 
نان بگیرد. وقتی برگشت گفت، صدای‌تان تا سر 
کوچه می‌آید. ما شب تا صبح، درست در همسایگی 
کاخ سعدآباد سرود »خمینی ‌ای امام، خمینی ‌ای 
امام« را می‌خواندیم.« حمید سبزواری در کتاب 
خاطرات خود که توسط مرکز اسناد انقلاب اسلامی 
منتشر شده، ماجرای سرود »خمینی ‌ای امام« و 
نحوه ضبط و تکثیر آن را اینطور روایت می‌کند: 
»سرود »خمینی‌ ای امام« را من قبل از پیروزی 
انقلاب سرودم؛ یعنی وقتی که حضرت امام از 
نجف به پاریس رفتند. در آن موقع اعلامیه‌های 
حضرت امام به ایران می‌آمد و بچه‌ها سخنرانی‌ها 
را روی نوار کاست ضبط می‌کردند و یک روی نوار 
خالی بود. من 2 شعر »با یاد عاشورا به‌پا خیزید« و 
»خمینی ‌ای امام« را ارائه کردم و در روی دیگر نوار 

کاست ضبط شد.

آهنگساز: 
احمدعلی راغب

محل ضبط و اجرا:
خیابان لارستان

خواننده: 
محمد گلریز

شاعر: 
حمید سبزواری

ای مجاهد، شهید مطهر 
مرتضی را چون آیینه مظهر
ای شهید ره حکمت و علم
خون تو حافظ دین و دفتر

ای معلم ‌ای توانده روان و جان ما
‌ای که جان فدا کنی که پروری روان ما

قاصر از بیان قدر شامخت زبان ما
تا که دانش هست بر جهان اساس

آهنگساز: 
احمدعلی راغب

محل ضبط و اجرا:
رادیو تهران، ‌میدان ارگ

خواننده: 
محمد گلریز

به همراه گروه کر

شاعر: 
سیدمهدی علوی

خمینی‌ ای امام خمینی ‌ای امام 
ای مجاهد، ‌ای مظهر شرف

‌ای گذشته ز جان در راه هدف
چون نجات انسان شعار توست ...

آهنگساز: 
سید حمید شاهنگیان

محل ضبط:
سعدآباد

محل اجرا:
فرودگاه مهرآباد

خواننده: 
گروه کر

شاعر: 
حمید سبزواری
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